



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Umbaúba

Sexta-feira • 6 de Dezembro de 2024 • Ano VIII • Nº 2584

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Resumo

- DECRETO Nº. 2342, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024- Aprova o Plano de Contratações Anual, para o exercício de 2025 e dá outras providencias.
- PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2025.



Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Humberto Santos Costa

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUM0NTBGM0U1QUJDOUEWRD

Decretos



DECRETO Nº. 2342, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024

Aprova o Plano de Contratações Anual, para o exercício de 2025 e dá outras providencias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UMBÁUBA, ESTADO DE SERGIPE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e considerando o disposto no art. 12, *caput*, inciso VII, da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021 e considerando o Decreto Municipal n.º 2159, de 19 de junho de 2023,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício de 2025, o Plano de Contratações Anual para os Órgãos da Administração Pública Municipal de Umbaúba, conforme as documentações anexas, que a este acompanha.

Art. 2º - O escopo do Plano de Contratações Anual é atender os princípios da governança pública, no que tange à eficiência, eficácia e efetividade às políticas Públicas de desenvolvimento econômico e social; promover a ampliação das políticas públicas; racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das leis orçamentárias, em consonância com o art. 12, VII, da Lei 14.133/2021.

Art. 3.º Aplica-se supletivamente a este Decreto, a legislação federal pertinente.

Art. 4.º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UMBÁUBA, NO ESTADO DE SERGIPE, EM 06 DE DEZEMBRO DE 2024.

HUMBERTO SANTOS COSTA
Prefeito Municipal

www.umbauba.se.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBÁUBA
Praça Gil Soares, 272 – Centro – Umbaúba/SE - CEP 49.260-000
CNPJ.: 13.099.395/0001-73 ☎ (79) 3546-2179
✉ prefeituradeumbauba@gmail.com



PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL

2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAUUBA
HUMBERTO SÁVIO COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

CLAUDSON CARDOSO GUIMARÃES

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ROSIMARY SAMPAIO DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDIVAN BATISTA DOS SANTOS

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ISMAEL NASCIMENTO ÁVILA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

MIRELLE ROSA OLIVEIRA FERREIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

MARIA ALÍCIA CARVALHO DOS SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

ANGELITA DOS SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO

CLEONÂNCIO GONÇALVES DIAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ROSE ALINE NASCIMENTO ÁVILA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

KLERISTON JOSÉ MOTA GUIMARÃES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

RODRIGO LIMA BATISTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

MARCOS ANTONIO RODRIGUES SILVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

FÁBIO ROBERTO RAMOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS

APRESENTAÇÃO

Apresentamos o Plano de Contratações Anual (PCA) da Prefeitura Municipal de Umbaúba, a ser executado no exercício de 2024. Nele estão listados 52 objetos de interesse municipal entre novas aquisições e renovações contratuais que serão realizadas até o final de 2025. O Plano de Contratações Anual contempla aquisições de bens e serviços sujeitos a procedimento de licitação pública submetidas ao regime jurídico abarcado pela Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

Do total de aquisições listadas neste Plano, os objetos foram classificados como aquisições de material de consumo em geral, prestações de serviços comuns junto a pessoas jurídicas, prestações de serviços comuns junto a pessoas físicas, prestações de serviços técnicos especializados incluindo assessorias e consultorias técnicas e jurídicas, contratação de softwares e demais tecnologias da informação, aquisições para distribuição gratuita, Obras e serviços de engenharia, entre outros, conforme demonstrado abaixo por elemento de despesas:

DEFINIÇÃO DO ELEMENTO	CLASSE	TOTAL
MATERIAL DE CONSUMO	3390.30	R\$ 13.521.385,68
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	3390.32	R\$ 4.420.598,80
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	3390.33	R\$ 54.000,00
ASSESSORIAS E CONSULTORIAS	3390.35	R\$ 3.137.643,24
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA	3390.36	R\$ 292.708,41
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA	3390.39	R\$ 11.808.905,63
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	3390.40	R\$ 932.278,50
OBRAS E INSTALAÇÕES	4490.51	R\$ 2.592.630,40
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE	4490.52	R\$ 59.055,66
VALOR TOTAL		R\$ 36.819.206,31

Conforme demonstrado e listado nas informações acima, o plano totaliza em **R\$ 36.819.206,31 (Trinta e seis mil oitocentos e dezenove mil e duzentos e seis reais e trinta e um centavos)**.

A elaboração do Plano de Contratações Anual (PCA) tem como objetivo consolidar as demandas que a Prefeitura Municipal de Umbaúba e órgãos públicos a ela interligados planejam contratar no exercício de 2025. O Plano de Contratações Anual (PCA) ainda traz os seguintes objetivos específicos:

1. Racionalizar as contratações das unidades administrativas de sua competência, por meio da promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, a fim de obter economia de escala, padronização de produtos e serviços e redução de custos processuais;
2. Garantir o alinhamento com o planejamento estratégico e outros instrumentos de governança existentes;
3. Subsidiar a elaboração das leis orçamentárias;
4. Evitar o fracionamento de despesas; e
5. Sinalizar intenções ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o diálogo potencial com o mercado e incrementar a competitividade.

O Plano de Contratações Anual (PCA) ainda se enquadra como ferramenta de gestão das aquisições que permite assegurar o alinhamento às diretrizes da Administração e ao Planejamento Estratégico.

NOTAS EXPLICATIVAS GERAIS

DAS OBRAS E REFORMAS DE INTERESSE MUNICIPAL

As OBRAS a serem desenvolvidas em 2024 seguirão conforme planejado no presente PLANO, podendo sofrer acréscimos conforme obtenção de recursos que são objetos de solicitações junto ao GOVERNO FEDERAL e ESTADUAL por meio de CONVÊNIOS em análise.

DOS VALORES

Os valores obtidos após o levantamento das contratações, em algumas Unidades Orçamentárias encontram-se a maior do que o disponível no para o referido Elemento de Despesa, conforme previsto no Quadro de Detalhamento de Despesas do Exercício de 2025. Contudo há a previsão de orçamento suficiente para que sejam realizados os remanejamentos necessários, assim como a possibilidade de contratação através de Ata de Registro de Preço, o que ocasiona a viabilidade da contratação parcial do objeto em questão.

OBJETIVOS

A Lei Federal 14.133 de 1º de abril de 2021, trouxe em seu art. 12, inc. VII, a necessidade de elaboração de um Plano de Contratações Anual (PCA). Conforme consta o dispositivo legal em comento, o objeto desse PCA é *“racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias”*.

Podemos verificar que o dispositivo legal, em sua literalidade, pontua que *“a partir de documentos de formalização de demandas (DFD), os órgão responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo, poderão, na forma de regulamento, elaborar o plano de contratações anual”*, tornando um dever da Administração Pública estabelecer mecanismos estratégicos de suma importância para a eficiência administrativa.

Sempre fora uma necessidade de a Administração procurar reforçar o entendimento da importância de um plano, prévio, que possibilitasse uma programação das compras públicas, impedindo a prática de apenas definir cada demanda quando de seu surgimento perdurasse, trazendo assim uma nova ferramenta nodal para uma gestão pública eficaz e eficiente.

Esse dever de planejar tornou-se expresso aos integrantes da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, conforme Decreto Federal 10.947/2022, publicado no DOU de 26 de janeiro de 2022, fato que acaba repercutindo, também, nos Municípios, Estados e Distrito Federal.

Com foco nos objetivos trazidos à Administração Pública Federal, conforme o art. 5º. Do Decreto 10.947/2022, o PCA tem como objetivos (1) racionalizar as contratações, por meio da promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, a fim de obter economia de escala, padronização e redução de custos processuais; (2) garantir o alinhamento com o planejamento estratégico, o plano diretor de logística sustentável e outros instrumentos de governança existentes; (3) subsidiar a elaboração das leis orçamentárias; (4) evitar o fracionamento de despesas; e (5) sinalizar intenções ao mercado, potencializando o diálogo pertinente, com consequente ganho em competitividade.

É nesse mesmo sentido que o município de UMBAÚBA, Estado de Sergipe, elabora seu Plano de Contratações Anual (PCA) para o ano de 2024, sempre visando estabelecer estratégias para as aquisições de produtos, serviços, obras e demais demandas encontradas no desenvolvimento dos trabalhos realizados pela Administração da Prefeitura Municipal de UMBAÚBA e órgãos a ela interligados.

METODOLOGIA

1. Elaboração e consolidação do Plano de Contratações Anual (PCA)

A primeira etapa para elaboração do Plano de contratações anual (PCA) consiste do levantamento das necessidades junto às Secretarias e Departamento Municipais do município de UMBAÚBA, Estado de Sergipe. Cada Secretaria e Departamento Municipal envolvido relacionou suas aquisições e/ou prorrogações contratuais por meio de Equipe de Planejamento que contribui de forma direta para a elaboração de tudo o que fora exposto, conforme provocação da Secretaria Municipal de Administração Geral por meio de ofício circular encaminhado aos chefes de departamentos e secretários municipais.

A Secretaria Municipal de Administração Geral, com o apoio da Controladoria Geral do Município de UMBAÚBA e equipe nomeada para elaborar e coordenar os trabalhos relacionados ao PCA, condensou as propostas e elaborou a minuta do Plano de contratações Anual. Posteriormente, a Secretaria Municipal de Administração Geral, com o apoio da Secretaria Municipal de Finanças e Coordenadoria Geral do Município, avaliou a oportunidade e a conveniência das demandas apresentadas, considerando o momento orçamentário atual, assim como o seu alinhamento aos projetos estratégicos da Administração Pública Municipal da cidade de UMBAÚBA, SERGIPE.

Várias reuniões foram feitas junto às Secretarias e Departamentos municipais, sempre com a presença e ação direta dos responsáveis pelo levantamento das demandas e contribuição total do Controladoria Geral do Município, juntamente com Assessores disponíveis para essa finalidade. Após vários dias em análise e discursões e uma avaliação das demandas de anos anteriores, bem como, a projeção de novos projetos para o ano de 2024, chegou-se ao consenso quanto a demanda estabelecida, sacramentando-se no DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA único e consolidado que compõe o presente Plano, o qual fora aceito e ratificado por todos os Secretários municipais.

Seguindo o DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA consolidado e ratificado pelos Secretários Municipais para a autoridade superior, fora analisado e após verificação dos dados e deliberação, o Plano de Contratação Anual (PCA) foi aprovado do Prefeito Municipal.

2. Metodologia para delimitação de quantitativos, observada a política de armazenamento de estoques e demandas rotineiras da Administração de UMBAÚBA, SERGIPE:

Os quantitativos de materiais de consumo são definidos através dos seguintes critérios: consumo dos materiais dos últimos 12 (doze) meses, as demandas eventualmente não atendidas de materiais dos últimos 12 (doze) meses, o índice de variação de demanda mínima superior ao ano anterior, considerado como margem de segurança. No momento da aquisição é também avaliada a disponibilidade orçamentária.

Os novos objetos foram definidos com base nos interesses públicos e no plano estratégico municipal definido pelo de Secretários envolvidos no processo de elaboração do PCA.

As obras e serviços de reformas e melhorias na estrutura de vias e equipamentos públicos foram definidos com base nos anseios da população, sede e interior do município bem como disponibilidade

de recurso destinados a esse fim. Além disso, foram verificadas as demandas impostas pela Câmara Municipal e a disponibilidade de emendas parlamentares com a finalidade de atender as demandas encontradas em nosso município. Para as obras e serviços aqui expostas, além dos parâmetros acima, é verificada a disponibilidade orçamentária.

3. Monitoramento do Plano de contratações anual (PCA)

O monitoramento do Plano de contratações anual (PCA) será realizado a cada 3 (três) meses pela Secretaria Municipal de Administração Geral, através do acompanhamento da execução do PCA, com o objetivo de avaliar o andamento das contratações de forma a identificar tempestivamente contingências que possam comprometer o cumprimento do plano. O monitoramento do plano será acompanhado ainda através da execução orçamentária e também com o apoio da Secretaria Municipal de Finanças e Controladoria Geral do Município, visando identificar possíveis anulações de empenho a serem realizadas de forma antecipada, cujos valores poderão ser utilizados em outras contratações.

INDICADORES E METAS

1. Aprimoramento a governança e a gestão das aquisições

Meta 1.1 Elaborar relatórios trimestrais para a Administração com informações sobre a execução do Plano de contratações anual e da execução financeira das aquisições;

Indicador: Quantidade de relatórios gerenciais sobre a execução financeira

2. Garantir a transparência dos resultados

Meta 2.1 Publicar 100% das informações referentes às contratações no portal de transparência do município no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas);

Indicador: Índice de transparência das contratações

DEFINIÇÃO DO ELEMENTO	CLASSE	TOTAL	SMAS	FMDCA	GAPRE	SMADI	SMF	SMADA	SMMA	SMPOP	SMGOV
MATERIAL DE CONSUMO	3390.30	R\$ 13.521.385,68	R\$ 979.307,51	R\$ 65.287,44	R\$ 41.997,64	R\$ 650.730,55	R\$ 125.261,66	R\$ 19.794,11	R\$ 5.134,62	R\$ 3.530,20	R\$ 2.046,87
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	3390.32	R\$ 4.420.598,80	R\$ 184.116,00	R\$ -	R\$ 36.000,00	R\$ 159.726,00	R\$ 20.040,00	R\$ 76.316,00	R\$ 35.040,00	R\$ -	R\$ 25.756,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	3390.33	R\$ 54.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ASSESSORIAS E CONSULTORIAS	3390.35	R\$ 3.137.643,24	R\$ 17.045,44	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA	3390.36	R\$ 292.708,41	R\$ 18.990,24	R\$ 21.691,20	R\$ -	R\$ 3.150,00	R\$ 900,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA	3390.39	R\$ 11.808.905,63	R\$ 280.201,07	R\$ 8.100,00	R\$ 4.100,00	R\$ 489.958,69	R\$ 10.000,00	R\$ 27.616,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	3390.40	R\$ 932.278,50	R\$ 55.415,50	R\$ 12.275,00	R\$ -	R\$ 233.592,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
OBRAS E INSTALAÇÕES	4490.51	R\$ 2.592.630,40	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE	4490.52	R\$ 59.055,66	R\$ 59.055,66	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -

DEFINIÇÃO DO ELEMENTO	CLASSE	TOTAL	SEEL	SMED	SMCTUR	SMCOM	PGM	SMOTSUR	SMCI	SMS
MATERIAL DE CONSUMO	3390.30	R\$ 13.521.385,68	R\$ 87.610,02	R\$ 5.427.973,88	R\$ 1.935.435,82	R\$ 3.874,14	R\$ 445.424,82	R\$ 1.396.836,04	R\$ -	R\$ 2.331.140,36
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	3390.32	R\$ 4.420.598,80	R\$ 1.050,00	R\$ 562.066,00	R\$ 22.500,00	R\$ 27.240,00	R\$ 11.840,00	R\$ 2.276.862,80	R\$ 4.440,00	R\$ 977.606,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	3390.33	R\$ 54.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 54.000,00
ASSESSORIAS E CONSULTORIAS	3390.35	R\$ 3.137.643,24	R\$ -	R\$ 615.787,80	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.294.419,28	R\$ -	R\$ 210.390,71
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA	3390.36	R\$ 292.708,41	R\$ 5.978,20	R\$ 38.458,80	R\$ 3.320,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 900,00	R\$ -	R\$ 199.319,97
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA	3390.39	R\$ 11.808.905,63	R\$ 1.710,00	R\$ 4.561.828,87	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.258.089,50	R\$ 7.000,00	R\$ 3.160.301,50
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	3390.40	R\$ 932.278,50	R\$ -	R\$ 30.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 48.000,00	R\$ -	R\$ 552.996,00
OBRAS E INSTALAÇÕES	4490.51	R\$ 2.592.630,40	R\$ -	R\$ 2.592.630,40	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE	4490.52	R\$ 59.055,66	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -

OBJETOS DE INTERESSE	CLASSE	TOTAL	SMAS	FMDCA	GAPRE	SMADI	SMF	SMADA	SMMA	SMPPOP	SMGOV	SEEL
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	3390.30	R\$ 12.672,49	R\$ 2.461,69	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ÁGUA MINERAL	3390.30	R\$ 78.295,75	R\$ 10.802,50	R\$ -	R\$ 204,96	R\$ 10.098,25	R\$ 614,88	R\$ 819,84	R\$ 256,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.136,90
ASSESSORIA	3390.35	R\$ 1.114.800,00	R\$ -	R\$ 40.800,00	R\$ -	R\$ 402.000,00	R\$ 108.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
BANDAS E SHOWS	3390.39	R\$ 1.203.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
CERTIFICADO DIGITAL	3390.40	R\$ 1.825,00	R\$ 414,00	R\$ -	R\$ 169,00	R\$ 245,00	R\$ 169,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
CESTAS BÁSICAS	3390.32	R\$ 26.000,00	R\$ 26.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
COFFE BREAK	3390.30	R\$ 218.303,30	R\$ 3.473,10	R\$ 10.110,50	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.229,50
COMBUSTÍVEL	3390.30	R\$ 3.482.472,00	R\$ 154.320,00	R\$ -	R\$ 37.980,00	R\$ 63.300,00	R\$ 3.798,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.899,00
COPA E COZINHA	3390.30	R\$ 2.258,51	R\$ 2.258,51	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ENXOVAIS	3390.32	R\$ 50.488,00	R\$ 50.488,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
EQUIPAMENTOS DIVERSOS	4490.52	R\$ 2.056.010,26	R\$ 128.591,18	R\$ -	R\$ -	R\$ 103.104,09	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ESPORTIVO	3390.30	R\$ 235.654,36	R\$ 8.718,15	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 37.125,23
ESPORTIVO - DISTRIBUIÇÃO	3390.32	R\$ 213.381,71	R\$ 30.026,92	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 23.650,19
ESTRUTURA PARA EVENTOS	3390.39	R\$ 826.647,14	R\$ -	R\$ 14.376,94	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
EXAMES LABORATORIAIS	3390.39	R\$ 235.273,32	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
EXPEDIENTE	3390.30	R\$ 1.697.839,15	R\$ 137.885,75	R\$ -	R\$ 2.429,23	R\$ 24.664,30	R\$ 12.140,98	R\$ 5.289,21	R\$ 3.060,98	R\$ 3.530,20	R\$ 2.046,87	R\$ 7.938,84
FOGOS	3390.30	R\$ 51.750,19	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.389,48
GÁS DE COZINHA	3390.30	R\$ 130.348,89	R\$ 15.380,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.408,50	R\$ -	R\$ 1.538,04	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
GENEROS ALIMENTÍCIOS	3390.30	R\$ 381.198,44	R\$ 203.545,10	R\$ -	R\$ -	R\$ 15.044,20	R\$ -	R\$ 3.159,12	R\$ 231,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.338,86
HIGIENE E LIMPEZA	3390.30	R\$ 1.062.845,17	R\$ 194.271,81	R\$ -	R\$ 1.214,45	R\$ 20.829,81	R\$ -	R\$ 7.910,30	R\$ 1.586,24	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.943,22
INTERNET	3390.40	R\$ 24.738,00	R\$ 7.670,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.036,40	R\$ 538,80	R\$ 1.077,60	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 958,80
LAVAGEM VEICULAR	3390.39	R\$ 415.584,00	R\$ 3.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
LIXO HOSPITALAR	3390.39	R\$ 20.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	3390.36	R\$ 817.968,00	R\$ 126.300,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 65.520,00	R\$ -	R\$ 48.600,00	R\$ 30.600,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -
LOCAÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS	3390.39	R\$ 283.320,00	R\$ 2.280,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 53.520,00	R\$ 20.040,00	R\$ 8.940,00	R\$ 4.440,00	R\$ -	R\$ 8.880,00	R\$ -
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS	3390.39	R\$ 1.287.484,80	R\$ -	R\$ -	R\$ 36.000,00	R\$ 24.156,00	R\$ -	R\$ 15.876,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 15.876,00	R\$ -
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO	3390.39	R\$ 1.260.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
MANUTENÇÃO DE AR	3390.39	R\$ 206.450,00	R\$ 6.500,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.900,00	R\$ -	R\$ 2.900,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.000,00	R\$ 1.050,00
MANUTENÇÃO EM VEÍCULOS	3390.39	R\$ 545.376,00	R\$ 49.036,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 10.630,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -

MANUTENÇÕES DIVERSAS DA SAÚDE	3390.39	R\$ 54.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	3390.30	R\$ 3.137.643,24	R\$ 17.045,44	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
MATERIAL GRÁFICO	3390.39	R\$ 292.708,41	R\$ 18.990,24	R\$ 21.691,20	R\$ -	R\$ 3.150,00	R\$ 900,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.978,20
MATERIAL MÉDICO	3390.30	R\$ 902.035,46	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
MATERIAL ODONTOLÓGICO	3390.30	R\$ 198.773,99	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
MEDICAMENTOS*	3390.30	R\$ 1.339.943,96	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
MERENDA	3390.30	R\$ 3.229.707,33	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
OBRAS EM GERAL	4490.51	R\$ 2.811.138,40	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ÓLEOS LUBRIFICANTES	3390.30	R\$ 2.194,50	R\$ 199,50	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
OXIGÊNIO	3390.30	R\$ 108.050,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
PASSAGENS	3390.33	R\$ 127.000,00	R\$ 80.500,00	R\$ 8.100,00	R\$ 4.100,00	R\$ 3.100,00	R\$ 10.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
PEÇAS DE VEÍCULOS	3390.30	R\$ 750.000,00	R\$ 50.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 70.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
PEIXE	3390.32	R\$ 75.330,00	R\$ 75.330,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
PNEUS E CÂMARAS	3390.30	R\$ 514.202,65	R\$ 19.474,55	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.710,00	R\$ -	R\$ 25.216,00	R\$ -					
PROCESSAMENTO DE DADOS	3390.30	R\$ 1.268.350,54	R\$ 38.871,02	R\$ -	R\$ -	R\$ 236.165,69	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
PRÓTESES	3390.32	R\$ 200.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
RECARGA DE CARTUCHO	3390.39	R\$ 72.418,80	R\$ 13.426,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 31.983,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 750,00
REFEIÇÕES PRONTAS	3390.30	R\$ 209.760,00	R\$ 2.400,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 144.000,00	R\$ -	R\$ 2.400,00	R\$ -	R\$ 960,00				
ROUPAS	3390.32	R\$ 19.690,50	R\$ 7.415,50	R\$ 12.275,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
SERVIÇOS DE ENGENHARIA	3390.39	R\$ 48.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
SOFTWARE	3390.40	R\$ 864.588,00	R\$ 48.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 233.592,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TRANSPORTE ESCOLAR	3390.39	R\$ 2.592.630,40	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
URNAS FUNERÁRIAS	3390.32	R\$ 59.055,66	R\$ 59.055,66	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -

OBJETOS DE INTERESSE	CLASSE	TOTAL	SMED	SMCTUR	SMCOM	PGM	SMOTSUR	SMCI	SMS
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	3390.30	R\$ 12.672,49	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 10.210,80
ÁGUA MINERAL	3390.30	R\$ 78.295,75	R\$ 21.083,00	R\$ 231,59	R\$ 102,48	R\$ -	R\$ 3.037,70	R\$ -	R\$ 29.907,45
ASSESSORIA	3390.35	R\$ 1.114.800,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 444.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ -	R\$ 60.000,00
BANDAS E SHOWS	3390.39	R\$ 1.203.000,00	R\$ -	R\$ 1.203.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
CERTIFICADO DIGITAL	3390.40	R\$ 1.825,00	R\$ 414,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 414,00
CESTAS BÁSICAS	3390.32	R\$ 26.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
COFFE BREAK	3390.30	R\$ 218.303,30	R\$ 133.785,00	R\$ 754,10	R\$ -	R\$ -	R\$ 13.137,10	R\$ -	R\$ 53.814,00
COMBUSTÍVEL	3390.30	R\$ 3.482.472,00	R\$ 1.501.275,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 758.400,00	R\$ -	R\$ 961.500,00
COPA E COZINHA	3390.30	R\$ 2.258,51	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ENXOVAIS	3390.32	R\$ 50.488,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
EQUIPAMENTOS DIVERSOS	4490.52	R\$ 2.056.010,26	R\$ 1.462.943,99	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 136.393,27	R\$ -	R\$ 224.977,73
ESPORTIVO	3390.30	R\$ 235.654,36	R\$ 189.810,98	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ESPORTIVO - DISTRIBUIÇÃO	3390.32	R\$ 213.381,71	R\$ 159.704,60	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ESTRUTURA PARA EVENTOS	3390.39	R\$ 826.647,14	R\$ 64.800,00	R\$ 668.784,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 78.686,20
EXAMES LABORATORIAIS	3390.39	R\$ 235.273,32	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 235.273,32
EXPEDIENTE	3390.30	R\$ 1.697.839,15	R\$ 1.178.709,01	R\$ 8.016,73	R\$ 1.946,35	R\$ 1.424,82	R\$ 16.024,36	R\$ -	R\$ 292.731,52
FOGOS	3390.30	R\$ 51.750,19	R\$ -	R\$ 49.360,71	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
GÁS DE COZINHA	3390.30	R\$ 130.348,89	R\$ 89.719,00	R\$ 384,51	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.538,04	R\$ -	R\$ 15.380,40
GENEROS ALIMENTÍCIOS	3390.30	R\$ 381.198,44	R\$ -	R\$ 594,48	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 157.285,48
HIGIENE E LIMPEZA	3390.30	R\$ 1.062.845,17	R\$ 623.692,90	R\$ 3.770,90	R\$ 1.286,51	R\$ -	R\$ 27.223,97	R\$ -	R\$ 173.115,06
INTERNET	3390.40	R\$ 24.738,00	R\$ 2.036,40	R\$ 538,80	R\$ 538,80	R\$ -	R\$ 1.497,60	R\$ -	R\$ 7.844,40
LAVAGEM VEICULAR	3390.39	R\$ 415.584,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 379.584,00	R\$ -	R\$ 30.000,00
LIXO HOSPITALAR	3390.39	R\$ 20.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 20.000,00
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	3390.36	R\$ 817.968,00	R\$ 236.400,00	R\$ 18.000,00	R\$ 22.800,00	R\$ -	R\$ 60.000,00	R\$ -	R\$ 209.748,00
LOCAÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS	3390.39	R\$ 283.320,00	R\$ 37.860,00	R\$ 4.500,00	R\$ 4.440,00	R\$ 8.940,00	R\$ 13.440,00	R\$ 4.440,00	R\$ 111.600,00
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS	3390.39	R\$ 1.287.484,80	R\$ 170.616,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 706.252,80	R\$ -	R\$ 318.708,00
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO	3390.39	R\$ 1.260.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.260.000,00	R\$ -	R\$ -
MANUTENÇÃO DE AR	3390.39	R\$ 206.450,00	R\$ 9.250,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.900,00	R\$ 9.450,00	R\$ -	R\$ 167.500,00
MANUTENÇÃO EM VEÍCULOS	3390.39	R\$ 545.376,00	R\$ 107.940,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 227.720,00	R\$ -	R\$ 150.050,00

MANUTENÇÕES DIVERSAS DA SAÚDE	3390.39	R\$ 54.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 54.000,00
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	3390.30	R\$ 3.137.643,24	R\$ 615.787,80	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.294.419,28	R\$ -	R\$ 210.390,71
MATERIAL GRÁFICO	3390.39	R\$ 292.708,41	R\$ 38.458,80	R\$ 3.320,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 900,00	R\$ -	R\$ 199.319,97
MATERIAL MÉDICO	3390.30	R\$ 902.035,46	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 902.035,46
MATERIAL ODONTOLÓGICO	3390.30	R\$ 198.773,99	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 198.773,99
MEDICAMENTOS*	3390.30	R\$ 1.339.943,96	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.339.943,96
MERENDA	3390.30	R\$ 3.229.707,33	R\$ 3.229.707,33	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
OBRAS EM GERAL	4490.51	R\$ 2.811.138,40	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.811.138,40	R\$ -	R\$ -
ÓLEOS LUBRIFICANTES	3390.30	R\$ 2.194,50	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.995,00	R\$ -	R\$ -
OXIGÊNIO	3390.30	R\$ 108.050,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 108.050,00
PASSAGENS	3390.33	R\$ 127.000,00	R\$ 14.200,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.000,00	R\$ -
PEÇAS DE VEÍCULOS	3390.30	R\$ 750.000,00	R\$ 200.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 280.000,00	R\$ -	R\$ 150.000,00
PEIXE	3390.32	R\$ 75.330,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
PNEUS E CÂMARAS	3390.30	R\$ 514.202,65	R\$ 291.188,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 156.154,10	R\$ -	R\$ 17.460,00
PROCESSAMENTO DE DADOS	3390.30	R\$ 1.268.350,54	R\$ 826.733,54	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 166.580,29
PRÓTESES	3390.32	R\$ 200.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 200.000,00
RECARGA DE CARTUCHO	3390.39	R\$ 72.418,80	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.402,00	R\$ -	R\$ 19.857,80
REFEIÇÕES PRONTAS	3390.30	R\$ 209.760,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.400,00	R\$ -	R\$ 57.600,00
ROUPAS	3390.32	R\$ 19.690,50	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
SERVIÇOS DE ENGENHARIA	3390.39	R\$ 48.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 48.000,00	R\$ -	R\$ -
SOFTWARE	3390.40	R\$ 864.588,00	R\$ 30.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 552.996,00
TRANSPORTE ESCOLAR	3390.39	R\$ 2.592.630,40	R\$ 2.592.630,40	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
URNAS FUNERÁRIAS	3390.32	R\$ 59.055,66	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTRAS
OBJETO: MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 12.672,49 (Doze mil seiscentos e setenta e dois reais e quarenta e nove centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS		QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SMS			
1	Material	BARBANTE 4X4, ROLO COM 240 M	RL	0	15	15	R\$ 3,91	R\$ 58,65
2	Material	BARBANTE EM SISAL, BITOLA 300M	UND	0	15	15	R\$ 34,49	R\$ 517,35
3	Material	BOLSA PLÁSTICA TRANSPARENTE SEM ALÇA, COM CAPACIDADE PARA 01 KG, COM 100 UND.	PCT	10	30	40	R\$ 155,14	R\$ 6.205,60
4	Material	BOLSA PLÁSTICA TRANSPARENTE SEM ALÇA, COM CAPACIDADE PARA 03 KG, COM 100 UND.	PCT	3	30	33	R\$ 20,43	R\$ 674,19
5	Material	SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ALÇA TAMANHO 40X50, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	0	30	30	R\$ 32,19	R\$ 965,70
6	Material	SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ALÇA TAMANHO 50X60, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	20	30	50	R\$ 29,96	R\$ 1.498,00
7	Material	SACOLA PLÁSTICA COM ALÇA RECICLADA, REFORÇADA COM CAPACIDADE DE 5 QUILOS, TAMANHO 40CMX50CM	KG	0	30	30	R\$ 33,48	R\$ 1.004,40
8	Material	SACOLA PLÁSTICA COM ALÇA RECICLADA, REFORÇADA COM CAPACIDADE DE 15 A 30 QUILOS. TAMANHO 70CMX90CM COM NO MÍNIMO 100 UND	KG	5	30	35	R\$ 49,96	R\$ 1.748,60
VALOR POR UO				R\$ 2.461,69	R\$ 10.210,80	VALOR TOTAL	R\$	12.672,49

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 78.295,75 (Setenta e oito mil e duzentos e noventa e cinco reais e setenta e cinco centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS												QTDE TOTAL	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	GAPRE	SMADI	SMF	SMAGR	SMMA	SEEL	SMED	SMCTUR	SMCOM	SMOTSUR	SMS			
1	MATERIAL	ÁGUA MINERAL SEM GAS 20L ÁGUA MINERAL COM DEVOLUÇÃO DO GARRAFO (RECARGA) DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE. QUALIFICAÇÃO MÍNIMA DE 20L POR UNIDADE.	UND	1.000	24	1050	72	96	30	50	500	12	12	205	2200	5.251	R\$ 8,54	R\$ 44.843,54
2	MATERIAL	ÁGUA MINERAL SEM GAS 300ML ÁGUA MINERAL EM COPOS PLÁSTICOS DE 300 ML CADA. EMBALAGEM MACRO (CARNA) CONTENDO 48 UNIDADES CADA.	UND	50	0	25	0	0	10	400	2	0	0	250	737	R\$ 32,38	R\$ 23.884,06	
3	MATERIAL	ÁGUA MINERAL SEM GAS 900ML ÁGUA MINERAL EM GARRAFA PLÁSTICA DE 900ML. EMBALAGEM MACRO (PACOTE) CONTENDO 12 UNIDADES CADA.	PCT	50	0	25	0	0	30	300	5	0	100	235	740	R\$ 12,87	R\$ 9.538,15	
VALOR POR UO				R\$ 10.802,50	R\$ 204,96	R\$ 10.098,25	R\$ 614,88	R\$ 819,84	R\$ 256,20	R\$ 1.136,90	R\$ 21.083,00	R\$ 231,59	R\$ 102,48	R\$ 3.037,70	R\$ 29.907,45	VALOR TOTAL		R\$ 78.295,75

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTRAS
OBJETO: ASSESSORIA
ELEMENTO: 3390.35.00.00 – SERVIÇO DE CONSULTORIA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 1.114.800,00 (Um milhão cento e quatorze mil e oitocentos reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE							QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				FMDCA	SMADI	SMF	PGM	SMOTSUR	SMS			
1	Serviço	SERVIÇO PRESTADO PESSOA FÍSICA PARA MANTER REPARAÇÃO COM SERVIÇO DE NATUREZA EVENTUAIS, TAIS COMO PINTURA CONSERTOS REPARAÇÃO HIDRAULICA ENTRE OUTROS	MESES	12	0	0	0	0	0	12	RS250,00	RS 3.000,00
2	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TERCIRO PESSOA JURÍDICA POR EMPRESA ESPECIALIZADA EM DIGITALIZAÇÃO E ARMAZENAGEM DE DOCUMENTOS DESTA SECRETARIA	MESES	12	0	0	0	0	0	12	RS1.400,00	RS 16.800,00
3	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CONTABILIDADE PÚBLICA E APOIO ADMINISTRATIVO	MESES	12	0	0	0	0	0	12	RS1.500,00	RS 18.000,00
4	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA EXTERNA NA FOLHA DE PAGAMENTO DE PESSOAL, COMPREENDENDO LEGISLAÇÕES FUNCIONAIS E PREVIDENCIÁRIAS, DOS ÚLTIMOS 05(CINCO) ANOS AVALIANDO AS AÇÕES GERENCIAIS E PROCEDIMENTOS RELACIONADOS AO PROCESSO DE GESTÃO DE INFORMAÇÕES DA FOLHA DE PAGAMENTO	MESES	1	0	0	0	0	0	1	RS3.000,00	RS 3.000,00
5	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CONSULTORIA A PREFEITURA DE UмбаúBA/SE, OBJETIVANDO A IMPLEMENTAÇÃO E EXECUÇÃO DA LEI 14.133/2021, COM A EDIÇÃO DOS REGULAMENTOS NECESSÁRIOS A APLICACAO DA SOBREDITA LEGISLACAO, COM O ACOMPANHAMENTO E APERFEIÇOAMENTO TECNICO DOS SERVIDORES ELENCADOS PELA ADMINISTRAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL.	MESES	0	12	0	0	0	0	12	RS7.000,00	RS 84.000,00

6	Serviço	ASSESSORIA TÉCNICA NA ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA, PARA CAPACITAÇÃO DE RECURSOS FEDERAIS, ALIMENTAÇÃO, MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE PROPOSTAS, CONTRATOS E CONVENIO ATRAVÉS DO SICONV BEM COMO ACOMPANHAMENTO NO CAUC E NO SIMEC, PARA ATENDER NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL.	MESES	0	12	0	0	0	12	12	RS2.500,00	RS 60.000,00
7	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE CONTABILIDADE PÚBLICA, INCLUINDO ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS COMO BALANÇO ASSISTENCIAL/PRESTAÇÃO DE CONTAS, ELABORAÇÃO DO BALANÇO ANUAL, ALABORAÇÃO DO PROJETO DE LOA	MESES	0	12	0	0	0	0	12	RS24.000,00	RS 288.000,00
8	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO NAS ÁREAS DE GESTÃO PÚBLICA, BEM COMO ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS CONSTANTES NO SETOR PESSOAL, ENVIOS DE GFIP, RAIS, DIRF E FOLHA DE PAGAMENTO, REGULARIZAÇÃO DO CAUC BEM COMO INSTRUÇÕES ACERCA DE INOVAÇÕES RELACIONADAS A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E CUMPRIMENTO DE METAS PARA UMA MELHOR EFETIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DO ERÁRIO PÚBLICO E ANÁLISE E AUDITORIA EM FOLHA DE PAGAMENTO	MESES	0	0	12	0	0	0	12	RS9.000,00	RS 108.000,00
9	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA JURÍDICA, INCLUINDO A ATUAÇÃO CONTENCIOSA CIVIL, TRABALHISTA, ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIO, ENTRE OUTROS, VISANDO A DEFESA DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO	MESES	0	0	0	12	0	0	12	RS17.000,00	RS 204.000,00
10	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA JURÍDICA PARA GESTÃO DE DÉBITOS PREVIDENCIÁRIOS	MESES	0	0	0	12	0	0	12	RS20.000,00	RS 240.000,00

11	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO-OPERACIONAL, INCLUINDO: SUPORTE NA ALIMENTAÇÃO DO SAGRES; DIÁRIO OFICIAL; ORGANIZAÇÃO INICIAL E FINAL DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS, DESDE A CONFERÊNCIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO ATÉ AS PUBLICAÇÕES NOS VEÍCULOS OBRIGATÓRIOS; INTERMEDIACÃO ENTRE OS SETORES DE COMPRAS, CONTÁBIL E LICITAÇÃO, OU SEJA, APOIO A TODA FORMALIZAÇÃO NECESSÁRIA INTERNA VISANDO O ATENDIMENTO AS DEMANDAS NECESSÁRIAS.	MESES	0	0	0	0	0	12	12	RS2.500,00	RS 30.000,00
12	Serviço	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA ELÉTRICA	MESES	0	0	0	0	12	0	12	RS5.000,00	RS 60.000,00
VALOR POR UO				RS 40.800,00	RS 402.000,00	RS 108.000,00	RS 444.000,00	RS 60.000,00	RS 60.000,00	VALOR TOTAL	RS 1.114.800,00	

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
OBJETO: SHOWS E BANDAS
ELEMENTO: 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 1.203.000,00 (Um milhão e duzentos e três mil reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SECTUR			
1	Serviço	APRESENTAÇÃO DE BANDA MARCIAL PARA ABRILHANTAR AS FESTIVIDADE DE ANIVERSÁRIO DA CIDADE	UND	1	1	R\$3.000,00	R\$ 3.000,00
2	Serviço	APRESENTAÇÃO MUSICAL E ARTÍSTICA/CULTURAL COM BANDAS E ARTISTAS REGIONAIS E NACIONAIS NOS SEGUINTE EVENTOS: FESTA DA PADROEIRA, ANIVERSÁRIO DA CIDADE; FESTA DE SANTO ANTÔNIO, DIA DO EVANGÉLICO,	UND	1	1	R\$1.200.000,00	R\$ 1.200.000,00
VALOR TOTAL							R\$ 1.203.000,00

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTRAS
OBJETO: CERTIFICADO DIGITAL
ELEMENTO: 3390.40.00.00 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 1.825,00 (Mil e oitocentos e vinte e cinco reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS						QUANTIDADE CONSOLIDADA	MENSAL ESTIMADO	ANUAL ESTIMADO
				SMAS	GAPRE	SMADI	SMF	SMED	SMS			
1	Serviço	CERTIFICADO DIGITAL NO MODELO e-CPF A1	UND	1	1	0	1	1	1	5	R\$169,00	R\$ 845,00
2	Serviço	CERTIFICADO DIGITAL NO MODELO e-CNPJ A1	UND	1	0	1	0	1	1	4	R\$245,00	R\$ 980,00
VALOR POR UO				R\$ 414,00	R\$ 169,00	R\$ 245,00	R\$ 169,00	R\$ 414,00	R\$ 414,00	VALOR TOTAL		R\$ 1.825,00

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
OBJETO: CESTAS BÁSICAS
ELEMENTO: 3390.32.00.00 – BEM DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS	QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS			
1	Material	<p>CESTAS BASICAS COM 10 PRODUTOS CONFORME SEGUEM DISCRIMINADO A TABELA ABAIXO:</p> <p>Açúcar- tipo cristal, granulado (embalagem com 1000g cor clara, e sem umidade e sujidade). Acondicionado em saco plástico polietileno transparente fechado hermeticamente, deverá constar na embalagem de forma legível os dados do fabricante data de fabricação e o prazo de validade = 2KG.</p> <p>ARROZ, tipo agulha, cor branca polida, longo, fino, tipo 2, e sem sujidades, parasitas, larvas, bolores. Acondicionado em saco plástico polietileno transparente fechado hermeticamente, deverá constar na embalagem de forma legível os dados do fabricante data de fabricação e o prazo de validade de 12 meses = 04 KG.</p> <p>BISCOITO, tipo Cream Cracker, a base de: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, amido de milho, sal refinado, fermento, leite ou soro, outros, composição nutricional mínima: 12% de proteínas, valor calórico 440 kcal, embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados, os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais = 02 PACOTES.</p> <p>Café em pó torrado e moído, grãos de 1ª qualidade (emb.c/250g), fechado hermeticamente. Deverão constar na embalagem, de forma legível, a data de fabricação e o prazo de validade = 02 PACOTES.</p> <p>Farinha de mandioca fina branca, tipo 1 (emb. c/1000g), acondicionado em saco plástico de polietileno transparente, fechado hermeticamente. Deve constar de forma legível, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a, no mínimo, 1/3 do prazo total de validade = 02 KG.</p> <p>Feijão tipo cariquinho tipo 1 (emb. c/ 1000g), acondicionado em saco plástico de polietileno transparente, fechado hermeticamente. Deve constar na embalagem, de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade no recebimento correspondente a, no mínimo, 1/3 do prazo total de validade = 02 KG</p> <p>LEITE EM PÓ INTEGRAL, embalagem aluminada, composição nutricional: 26% no mínimo de gordura e proteína. Acondicionado em saco plástico polietileno transparente fechado hermeticamente, deverá constar na embalagem de forma legível os dados do fabricante data de fabricação e o prazo de validade de 12 meses</p>	UND	100	100	R\$260,00	R\$ 26.000,00
VALOR TOTAL						R\$	26.000,00

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COFFE BREAK E OUTROS
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 218.803,30 (Duzentos e dezoito mil e oitocentos e três reais e trinta centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS							QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	FMDCA	SEEL	SMED	SMCTUR	SMOTSUR	SMS			
1	Material	BOLO SIMPLES, FORMA REDONDA, COM APROXIMADAMENTE 1,50KG. SABORES DISPONÍVEIS: OVOS, CHOCOLATE, LARANJA, LEITE, CENOURA, MACAXEIRA, PUBA E MILHO (À ESCOLHA DO MUNICÍPIO).	UND	20	100	15	500	20	100	400	1.155	R\$ 21,70	R\$ 25.063,50
2	Material	DOCES VARIADOS, SERVIDOS EM CENTENA. TIPOS POSSÍVEIS: LEITE NINHO, BRIGADEIRO, BEIJINHO DE COCO, SURPRESA DE UVA E BEM CASADO.	UND	250	1000	0	30.000	0	3000	8000	42.250	R\$ 2,03	R\$ 85.767,50
3	Material	REFRIGERANTE TAMANHO 2 LITROS DE 1ª QUALIDADE, SABORES POSSÍVEIS: GUARANÁ, LARANJA, COLA E LIMÃO (À ESCOLHA DO MUNICÍPIO).	UND	80	150	100	500	30	30	200	1.090	R\$ 10,67	R\$ 11.630,30
4	Material	SALGADINHOS VARIADOS, SERVIDOS EM CENTENA, TIPOS POSSÍVEIS: COXINHA, EMPADA, PÃO DE QUEIJO, CANUDINHO, CANOLAS E PASTEL (CARNE, CAMARÃO E QUEIJO) À ESCOLHA DO MUNICÍPIO.	UND	1.000	2000	1000	30.000	0	3000	15000	52.000	R\$ 1,36	R\$ 70.720,00
5	Material	SUCO DE FRUTA NATURAL, EM QUANTIDADE DE 1 LITRO, SABORES POSSÍVEIS: MARACUJÁ, LARANJA, GOIABA, ACEROLA E MANGABA (À ESCOLHA DO MUNICÍPIO)	LT	20	100	30	1.000	0	30	400	1.580	R\$ 15,90	R\$ 25.122,00
VALOR POR UO				R\$ 3.473,10	R\$ 10.110,50	R\$ 3.229,50	R\$ 133.785,00	R\$ 754,10	R\$ 13.137,10	R\$ 53.814,00	VALOR TOTAL	R\$ 218.303,30	

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: AQUISIÇÃO COMBUSTÍVEIS
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 3.482.472,00 (Três milhões e quatrocentos e oitenta e dois mil e quatrocentos e setenta e dois reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS								QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	GAPRE	SMADI	SMF	SEEL	SMED	SMOTSUR	SMS			
1	Material	GASOLINA COMUM	LT	20.000	6000	10000	600	300	15900	5000	130000	187800	R\$ 6,33	R\$ 1.188.774,00
2	Material	ÓLEO DIESEL S10	LT	4.000	0	0	0	0	101100	75000	20000	200100	R\$ 6,93	R\$ 1.386.693,00
3	Material	ÓLEO DIESEL S500	LT	0	0	0	0	0	101450	30000	0	131450	R\$ 6,90	R\$ 907.005,00
VALOR POR UO				R\$ 154.320,00	R\$ 37.980,00	R\$ 63.300,00	R\$ 3.798,00	R\$ 1.899,00	R\$ 1.501.275,00	R\$ 758.400,00	R\$ 961.500,00	VALOR TOTAL		R\$ 3.482.472,00

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
OBJETO: MATERIAL DE COPA E COZINHA
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 2.258,51 (Dois mil duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e um centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS	QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS			
1	Material	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO REDONDA, TAMANHO 30 CM.	UND	1	1	R\$ 32,98	R\$ 32,98
2	Material	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO REDONDA, TAMANHO 40 CM.	UND	1	1	R\$ 43,37	R\$ 43,37
3	Material	AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL PARA COZINHA INDUSTRIAL, CONFECCIONADO EM PVC, COM AJUSTE NO PESCOÇO E COSTAS, COM REFORÇO INTERNO DE FIBRAS DE POLIÉSTER. TAMANHO: 70X120CM	UND	6	6	R\$ 14,19	R\$ 85,14
4	Material	BANDEJA RETANGULAR EM AÇO INOX MEDINDO 35 X 24 CM	UND	1	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
5	Material	CAÇAROLA, EM ALUMÍNIO 100% PURO, COM TAMPA, PEGADORES LATERAIS REFORÇADOS EM ALUMÍNIO, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 25 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36CM DE DIÂMETRO E 21CM DE ALTURA.	UND	2	2	R\$ 71,48	R\$ 142,96
6	Material	CAIXA ORGANIZADORA BOX MATERIAL POLIPROPILENO ATÓXICO, COM TAMPA HERMÉTICA, COR TRANSPARENTE, CAPACIDADE 20 LITROS.	UND	3	3	R\$ 41,32	R\$ 123,96
7	Material	COLHER PLÁSTICA PARA MINGAU - COLHER DE PLÁSTICO PARA MEXER MINGAU COM CABO DE APROXIMADAMENTE 30 CM.	UND	6	6	R\$ 2,75	R\$ 16,50
8	Material	CONJUNTO PLÁSTICO P/ MANTIMENTOS C/ 05 PEÇAS COM CAPACIDADE PARA: 1,2 LITROS; 1,95 LITROS; 3,38 LITROS; 5,66 LITROS; 8,45 LITROS.	UND	3	3	R\$ 36,19	R\$ 108,57
9	Material	COPO DE VIDRO SIMPLES PARA ÁGUA, CAPACIDADE 250 ML. PACOTE COM 06 UNIDADES	UND	2	2	R\$ 20,90	R\$ 41,80

10	Material	ESCORREDOR EM ALUMÍNIO TIPO HOTEL	UND	1	1	RS	61,94	RS	61,94
11	Material	FACA TODA EM AÇO INOX, TIPO MESA, RESISTENTE A HIGIENIZAÇÃO EM MÁQUINA INDUSTRIAL A VAPOR COM ÁGUA DE ALTA TEMPERATURA	UND	12	12	RS	24,19	RS	290,28
12	Material	FACA, PARA CORTE DE CARNE. LÂMINA EM AÇO INOX, COM 8", CABO POLIPROPILENO INJETADO NA LÂMINA, COM PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA, COM MEDIDAS APROXIMADAMENTE DE 1,9X8X1,5CM	UND	2	2	RS	11,99	RS	23,98
13	Material	GARFO TODO EM AÇO INOX, TIPO MESA	UND	12	12	RS	15,29	RS	183,48
14	Material	GARRAFA TÉRMICA 1,5 LITROS, CORPO PLÁSTICO, ROLHA DOSADORA E COPO MULTIUSO	UND	1	1	RS	115,17	RS	115,17
15	Material	JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPA, PARA ÁGUA OU SUCO CAPACIDADE 02 LITROS	UND	2	2	RS	24,09	RS	48,18
16	Material	PANELA EM ALUMÍNIO REFORÇADO COM TAMPA E DUAS ASAS LATERAIS, CAPACIDADE 16 LITROS.	UND	2	2	RS	153,15	RS	306,30
17	Material	PANELA PRESSÃO EM ALUMÍNIO POLIDA, COM CABO EM BAQUELITE E VÁLVULA DE SEGURANÇA, CAPACIDADE DE 10 LITROS	UND	1	1	RS	251,59	RS	251,59
18	Material	PENEIRA PLÁSTICA, SEM DECORAÇÃO, CORPO E CABO EM MATERIAL PLÁSTICO E PENEIRA EM NYLON, DE 12 CM DE DIÂMETRO	UND	3	3	RS	12,77	RS	38,31
19	Material	RALADOR E FATIADOR 04 FACES EM AÇO INOX COM CABO EM PP 23 CM.	UND	2	2	RS	21,85	RS	43,70
20	Material	SACO PAPEL MONO PIPOCA Nº 03 PACOTE COM 500 UNIDADES	UND	2	2	RS	18,26	RS	36,52
21	Material	TÁBUA PARA CORTE DE CARNE, EM POLIETILENO, COM PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA, MEDINDO 30X50X1 CM.	UND	2	2	RS	60,39	RS	120,78
VALOR TOTAL								RS	2.258,51

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
OBJETO: ENXOVAL
ELEMENTO: 3390.32.00.00 – BEM DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 50.488,00 (Cinquenta mil e quatrocentos e oitenta e oito reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS	QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS			
		<ul style="list-style-type: none">KIT DE ENXOVAL DE BEBÊ CONTENDO• BANHEIRA de 20L UNISSEX• MAMADEIRA 250ML• PAPEIRO• COLHER PARA MEXER MINGAU• TRAVESSEIRO• PACOTE DE FRAUDAS TECIDO COM 5 UNIDADES• PACOTE DE CUEIRO COM 3 UNIDADE• PACOTE DE MEIA COM 3 UNIDADES• CONJUNTO DE PAGÃO COM 3 PEÇAS (CALÇA, REGATA E CASAQUINHO)• MACACÃO MANGA COMPRIDA• BODY MANGA CURTA• PACOTE DE CAMISETA REGATA COM 3 PEÇAS• MANTA 100% ALGODÃO• CONJUNTO DE LENÇOL PARA PERÇO 3 PEÇAS (1 FRONHA, 1 LENÇOL COM ELÁSTICO, 1 LENÇOL SEM ELÁSTICO)• TOALHA DE BANHO COM CAPUZ• COLÔNIA LAVANDA SEM ÁLCOOL DE 100ML• CONJUNTO DE BOLSA COM 2 PEÇAS (1 GRANDE E 1 PEQUENA• POMADA DE ASSADURA 50g• KIT BANHO COM 3 PERÇA (1 ESCOLVA, 1 PENTE BOLINHA, 1 SABONETEIRA)• LENÇO UMEDECIDOPACOTE DE FRAUDAS DESCARTAVEL COM 9 UNIDADES TAMANHO P	KIT	100	100	R\$504,88	R\$ 50.488,00
VALOR TOTAL							R\$ 50.488,00

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: EQUIPAMENTOS DIVERSOS
ELEMENTO: 4490.52.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TOTAL ESTIMADO: R\$ 2.043.100,30 (Dois milhões e quarenta e três mil e cem reais e trinta centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS					QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SMADI	SMED	SMOTSUR	SMS			
1	Material	APARELHO DE SOM - CD/MP3/USB	UND	0	0	0	0	1	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
2	Material	ANTENA, TIPO DIGITAL EXTERNA, COM RECEPTOR, APLICAÇÃO RECEPTOR DE CANAIS HSTV/UHF/VHF, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AMPLIFICADOR DE 18 DB, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110V, POSIÇÃO RELATIVA ACOMPLADO/EMBUTIDO	UND	0	1	0	2	0	3	R\$ 800,00	R\$ 2.400,00
3	Material	APARELHO AR CONDICIONADO CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 12.000BTU, TENSÃO: 220V, TIPO: SPLIT INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: CONTROLE REMOTO S/FIO E GARANTIA EM SERGIPE DE 01 ANO.	UND	3	1	20	3	8	35	R\$ 2.595,00	R\$ 90.825,00
4	Material	APARELHO AR CONDICIONADO CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 18.000BTU, TENSÃO: 220V, TIPO: SPLIT INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: CONTROLE REMOTO S/FIO E GARANTIA EM SERGIPE DE 01 ANO.	UND	0	1	30	1	1	33	R\$ 3.252,73	R\$ 107.340,09
5	Material	APARELHO AR CONDICIONADO CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 24.000BTU, TENSÃO: 220V, TIPO: SPLIT INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: CONTROLE REMOTO S/FIO E GARANTIA EM SERGIPE DE 01 ANO.	UND	0	1	0	0	0	1	R\$ 5.154,98	R\$ 5.154,98
6	Material	APARELHO AR CONDICIONADO CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 9.000BTU, TENSÃO: 220V, TIPO: SPLIT INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: CONTROLE REMOTO S/FIO E GARANTIA EM SERGIPE DE 01 ANO.	UND	0	2	10	3	9	24	R\$ 1.922,25	R\$ 46.134,00
7	Material	ARMÁRIO ALTO EM MDF COM 02 PORTAS	UND	0	2	10	4	0	16	R\$ 1.054,00	R\$ 16.864,00
8	Material	ARMARIO ARQUIVO EM AÇO 04 GAVETAS PASTAS SUSPENSAS	UND	3	2	30	2	0	37	R\$ 1.500,00	R\$ 55.500,00

9	Material	ARMARIO DE AÇO 2,00X0,90X0,40M COM CHAVE	UND	5	2	20	2	14	43	RS 1.620,00	RS 69.660,00
10	Material	ARMARIO DE AÇO COM 02 PORTAS 1,80CMX0,75CM	UND	6	2	20	4	0	32	RS 1.117,00	RS 35.744,00
11	Material	ARMARIO DE COZINHA DE PAREDE EM AÇO BRANDO 03 PEÇAS	UND	2	1	20	2	3	28	RS 1.530,00	RS 42.840,00
12	Material	ARMARIO EM AÇO: COM 02 PORTAS 75CMX1,66	UND	0	1	10	2	0	13	RS 1.285,20	RS 16.707,60
13	Material	ARQUIVO - AÇO DE 03 GAVETAS/TRILHO TELESCÓPIO	UND	0	0	0	0	7	7	RS 700,00	RS 4.900,00
14	Material	ARQUIVO - AÇO DE 05 GAVETAS/TRILHO TELESCÓPIO	UND	0	0	0	0	18	18	RS 1.100,00	RS 19.800,00
15	Material	BALÇÃO DE COZINHA - AÇO/02 PORTAS/04 GAVETAS/TAMPO	UND	0	0	0	0	2	2	RS 350,00	RS 700,00
16	Material	BALDE/LIXEIRA - DE 20L / AÇO OU FERRO PINTADO	UND	0	0	0	0	47	47	RS 240,00	RS 11.280,00
17	Material	BALDE/LIXEIRA A PEDAL - AÇO INOX DE 30L ATÉ 49L	UND	0	0	0	0	1	1	RS 376,67	RS 376,67
18	Material	BANCO AÇO	UND	0	0	0	0	2	2	RS 300,00	RS 600,00
19	Material	BEBEDOURO / PURIFICADOR REFRIGERADO - PRESSÃO COLUNA SIMPLES	UND	0	0	0	0	5	5	RS 1.350,00	RS 6.750,00
20	Material	BEBEDOURO DE GARRAFAO 20 LITROS MOTOR	UND	5	2	20	4	0	31	RS 830,20	RS 25.736,20
21	Material	BERÇO - CERCADO CHIQUERINHO DESMONTÁVEL E PORTÁTIL	UND	0	2	40	0	0	42	RS 593,33	RS 24.919,86
22	Material	BERÇO EM MDF 90CMX68CM	UND	2	2	20	0	0	24	RS 910,00	RS 21.840,00
23	Material	BIRÔ COM 02 GAVETAS EM MDF	UND	6	2	80	6	0	94	RS 670,00	RS 62.980,00
24	Material	CADEIRA CAIXA P/ BALÇÃO - ALTA	UND	0	0	0	0	10	10	RS 250,00	RS 2.500,00
25	Material	CADEIRA DE ESCRITORIO GIRATORIA COM BRAÇO	UND	6	2	20	6	40	74	RS 516,60	RS 38.228,40
26	Material	CADEIRA DE ESCRITORIO TIPO KOPENHAGEN PRESIDENTE - BRANCO	UND	0	1	3	0	0	4	RS 3.000,00	RS 12.000,00
27	Material	CADEIRA ESCRITORIO DIRETOR GIRATORIA COURO ECOLÓGICO TIPO MANHATTAN PRETO COM BRAÇO	UND	0	1	50	0	0	51	RS 1.107,00	RS 56.457,00
28	Material	CADEIRA FIXA DE ESCRITORIO PARA BIRO SEM BRAÇO	UND	0	1	100	12	25	138	RS 206,83	RS 28.542,54
29	Material	CADEIRA POLIPROPILENO - AÇO/FERRO PINTADO - POLIPROPILENO	UND	0	0	0	0	10	10	RS 175,00	RS 1.750,00
30	Material	CADEIRA TIPO OXFORD	UND	0	3	30	0	0	33	RS 632,33	RS 20.866,89
31	Material	CADEIRAS DE ESCRITORIO TIPO PRESIDENCIAL	UND	0	3	3	0	0	6	RS 2.600,00	RS 15.600,00
32	Material	CADEIRAS DE PLASTICO COM BRAÇO DE POLIPROPILENO	UND	0	5	150	0	0	155	RS 105,50	RS 16.352,50
33	Material	CADEIRAS DE PLASTICO SEM BRAÇO DE POLIPROPILENO	UND	0	5	150	24	100	279	RS 64,00	RS 17.856,00

34	Material	CAFETEIRA ELÉTRICA 6L	UND	0	1	5	0	0	6	RS 889,13	RS 5.334,78
35	Material	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA COM NO MÍNIMO 1000W RMS, PORTÁTIL, BLUETOOTH, USB	UND	3	1	20	1	0	25	RS 1.995,25	RS 49.881,25
36	Material	CAMA BELICHE	UND	1	0	0	0	0	1	RS 1.449,85	RS 1.449,85
37	Material	CAMA DE SOLTEIRO	UND	2	0	10	0	0	12	RS 450,00	RS 5.400,00
38	Material	CAPACETE PRA MOTOCILETA	UND	0	0	0	4	0	4	RS 350,00	RS 1.400,00
39	Material	CARRO PARA MATERIAL DE LIMPEZA / BALDE ESPREMEDOR / KIT COM MOPS LÍQUIDO E PÓ, PLACA SINALIZ E PÁ/SACO DE VINIL/MATERIAL DE CONFEÇÃO	UND	0	0	0	0	2	2	RS 1.750,00	RS 3.500,00
40	Material	COLCHAO SOLTEIRO ESPUMA D33(14X88X188)	UND	4	0	10	0	0	14	RS 680,00	RS 9.520,00
41	Material	CONJUNTO DE MESAS LATERAIS TIPO LOOP	UND	0	0	5	0	0	5	RS 800,00	RS 4.000,00
42	Material	ESCADA COM 05 DEGRAUS - AÇO INOXIDÁVEL	UND	0	0	0	0	1	1	RS 160,00	RS 160,00
43	Material	ESCADA COM 07 DEGRAUS - AÇO INOXIDÁVEL	UND	0	0	0	0	1	1	RS 210,00	RS 210,00
44	Material	ESPELHO 2,0M X 2,0M	UND	0	0	0	0	2	2	RS 400,00	RS 800,00
45	Material	ESPREMEDOR INDUSTRIAL DE LARANJA INOX 500WTS	UND	1	2	15	1	0	19	RS 316,58	RS 6.015,02
46	Material	ESTANTE DE AÇO 5 PRATELEIRAS: ESTRUTURA DA BANDEJA EM AÇO	UND	10	2	50	6	0	68	RS 750,00	RS 51.000,00
47	Material	FERRO DE PASSAR ROUPA	UND	2	0	0	0	0	2	RS 144,70	RS 289,40
48	Material	FOGÃO 04 BOCAS	UND	1	1	2	0	0	4	RS 815,32	RS 3.261,28
49	Material	FOGÃO 06 BOCAS	UND	1	1	2	1	4	9	RS 1.602,95	RS 14.426,55
50	Material	FOGÃO INDUSTRIAL COM 04 BOCAS E FORNO	UND	0	0	20	0	0	20	RS 2.340,00	RS 46.800,00
51	Material	FOGÃO INDUSTRIAL COM 06 BOCAS E FORNO	UND	1	0	20	0	0	21	RS 2.952,65	RS 62.005,65
52	Material	FREEZER HORIZONTAL COM DUAS TAMPAS 368 L	UND	0	1	20	0	0	21	RS 3.619,00	RS 75.999,00
53	Material	FREEZER HORIZONTAL COM DUAS TAMPAS 532 L	UND	1	1	20	0	1	23	RS 5.462,58	RS 125.639,34
54	Material	FRIGOBAR CP. 76 LITROS	UND	0	0	0	1	0	1	RS 2.100,00	RS 2.100,00
55	Material	GARRAFA TÉRMICA INDUSTRIAL 10L	UND	0	1	5	1	0	7	RS 239,09	RS 1.673,63
56	Material	GARRAFA TÉRMICA INDUSTRIAL DE CAFE 10LTS	UND	0	1	5	0	0	6	RS 345,94	RS 2.075,64
57	Material	GELADEIRA 240L	UND	0	0	0	0	2	2	RS 2.691,40	RS 5.382,80
58	Material	GELADEIRA 334L	UND	2	0	0	0	0	2	RS 3.221,67	RS 6.443,34
59	Material	GELADEIRA FROST FREE DUPLEX 462L	UND	1	2	15	1	0	19	RS 4.083,33	RS 77.583,27

60	Material	GUARDA ROUPA 04 PORTAS E 03 GAVETAS INTERNAS 100% MDF, 15 E 22 MM COM ACABAMENTO EM PINTURA UV E LACA PU.	UND	1	0	10	0	0	11	RS 2.115,89	RS 23.274,79
61	Material	GUARDA ROUPA 2 PORTAS DESLIZANTES E 03 GAVETAS INTERNAS 100% MDF - ALTURA: 218 CM, LARGURA: 190 CM	UND	0	0	5	0	0	5	RS 1.269,00	RS 6.345,00
62	Material	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	UND	0	0	0	4	0	4	RS 4.500,00	RS 18.000,00
63	Material	KIT MERENDA ESCOLAR COM PRATO, COPO E COLHER	KIT	25	0	2000	0	0	2025	RS 42,22	RS 85.495,50
64	Material	LIQUIDIFICADOR	UND	0	0	0	0	2	2	RS 350,00	RS 700,00
65	Material	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4LTS	UND	2	1	15	1	0	19	RS 900,78	RS 17.114,82
66	Material	LIQUIDIFICADOR TURBO COMUM	UND	0	0	0	1	0	1	RS 250,00	RS 250,00
67	Material	LONGARINA ASSENTO ENCOSTO EM POLIPROPILENO, NÚMERO DE ASSENTOS: 03 LUGARES, COR PRETA	UND	2	6	3	6	3	20	RS 1.085,00	RS 21.700,00
68	Material	MACAS PORTÁTIL DE MADEIRA	UND	0	0	5	0	0	5	RS 750,94	RS 3.754,70
69	Material	MÁQUINA DE LAVAR 15KG	UND	1	0	5	0	0	6	RS 3.742,50	RS 22.455,00
70	Material	MESA DE JANTAR REDONDA TIPO CRIS PRETA 110CM	UND	0	0	10	0	0	10	RS 2.370,00	RS 23.700,00
71	Material	MESA PARA ESCRITÓRIO TIPO ESCRIVANINHA: MATERIAL MDF 15MM, MEDINDO: ALTURA 74CM - COMPRIMENTO, 1,20MT - LARGURA 60 CM COM 02 GAVETAS COM CORREDIÇAS METÁLICAS, TRANCA SOMENTE NA PRIMEIRA GAVETA.	UND	2	6	5	6	18	37	RS 500,00	RS 18.500,00
72	Material	MESA PARA REUNIÃO REDONDA DE 1,20 DE DIAMETRO TEM 18MM DE ESPESSURA PARA ESCRITÓRIO COR CINZA (COM 04 CADEIRAS SECRETARIA ESTRUTURA AÇO CARBONO PRETO, ASSENTO E ENCOSTO EM ESPUMA INJETADA - REVESTIMENTO PRETO).	UND	1	1	2	0	4	8	RS 697,00	RS 5.576,00
73	Material	MESA PARA SALA DE REUNIÃO COM 10 CADEIRAS	UND	0	1	5	1	0	7	RS 5.397,00	RS 37.779,00
74	Material	MESA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO	UND	0	6	50	6	25	87	RS 139,59	RS 12.144,33
75	Material	MESA REFEITORIO 08 LUGARES COM BANCO ESCOLAR	UND	2	0	15	0	4	21	RS 3.322,22	RS 69.766,62
76	Material	MICROFONE PROFISSIONAL	UND	3	1	5	1	0	10	RS 270,00	RS 2.700,00
77	Material	MICRO-ONDAS 20L	UND	0	1	5	0	0	6	RS 707,19	RS 4.243,14
78	Material	MICRO-ONDAS 30L	UND	1	1	5	1	2	10	RS 1.068,93	RS 10.689,30
79	Material	MURAL	UND	0	0	0	0	4	4	RS 100,00	RS 400,00
80	Material	NOTEBOOK PROCESSADOR DE ÚLTIMA GERAÇÃO	UND	0	0	0	5	0	5	RS 4.500,00	RS 22.500,00

81	Material	PAINEL PARA TV ATÉ 42 POLEGADAS	UND	0	0	2	0	0	2	RS 440,20	RS 880,40
82	Material	POLTRONA TIPO WIN	UND	0	0	5	0	0	5	RS 3.250,01	RS 16.250,05
83	Material	PRATELEIRA DE FERRO	UND	0	0	0	0	20	20	RS 180,00	RS 3.600,00
84	Material	PURIFICADOR DE ÁGUA	UND	0	1	0	2	0	3	RS 1.188,00	RS 3.564,00
85	Material	RACK PARA TV ATÉ 43 POLEGADAS	UND	0	0	5	0	0	5	RS 776,95	RS 3.884,75
86	Material	SANDUICHEIRA	UND	2	1	5	0	0	8	RS 132,79	RS 1.062,32
87	Material	SOFÁ 02 LUGARES TIPO DETROIT	UND	0	0	10	0	0	10	RS 2.800,00	RS 28.000,00
88	Material	SOFÁ 03 E 02 LUGARES	UND	0	0	10	0	0	10	RS 2.132,32	RS 21.323,20
89	Material	SUPORTE DE COPOS	UND	0	0	0	0	12	12	RS 50,00	RS 600,00
90	Material	SUPORTE DE PAPEL TOALHA	UND	0	0	0	0	11	11	RS 50,00	RS 550,00
91	Material	SUPORTE DE SABONETE LÍQUIDO	UND	0	0	0	0	11	11	RS 50,00	RS 550,00
92	Material	SUPORTE FIXO UNIVERSAL PARA TVS DE 14" A 84"	UND	0	1	5	2	0	8	RS 45,79	RS 366,32
93	Material	SUPORTE PARA ÁCOOL GEL	UND	0	0	0	0	11	11	RS 50,00	RS 550,00
94	Material	TANQUINHO DE LAVAR ROUPAS	UND	2	0	5	0	0	7	RS 676,68	RS 4.736,76
95	Material	TELEVISÃO SMART 32 POLEGADAS	UND	0	1	5	0	0	6	RS 2.200,00	RS 13.200,00
96	Material	TELEVISÃO SMART 42 POLEGADAS	UND	2	1	0	1	0	4	RS 3.617,00	RS 14.468,00
97	Material	TELEVISOR - DE 43 POLEGADAS	UND	0	0	0	0	2	2	RS 2.733,33	RS 5.466,66
98	Material	VENTILADOR DE COLUNA 40CM	UND	3	0	0	0	0	3	RS 354,37	RS 1.063,11
99	Material	VENTILADOR DE COLUNA 60 CM	UND	3	0	0	0	0	3	RS 300,00	RS 900,00
100	Material	VENTILADOR TURBO DE PAREDE 60CM	UND	0	1	200	6	20	227	RS 320,00	RS 72.640,00
101	Material	CAMA ELÁSTICA - ARMAÇÃO DE FERRO GALVANIZADO COM CIRCUNFERÊNCIA DE 4,3 M, PROTEÇÃO SOBRE AS MOLAS E PROTEÇÃO LATERAIS COM REDE.	UND	1	0	0	0	0	1	RS 1.581,67	RS 1.581,67
102	Material	CENTOPEIA - BRINQUEDO INFLÁVEL DE LONA DE ALTA RESISTÊNCIA, COM ESCORREGADEIRA INTERNAS E JOÃO BOBO. TAM. 4MX8MX4M	UND	1	0	0	0	0	1	RS 424,25	RS 424,25
103	Material	KIDDIE POLVO - BRINQUEDO INFLÁVEL DE LONA DE ALTA RESISTÊNCIA, COM GOLFINHO INFLÁVEL E PROTEÇÃO LATERAL INFLÁVEL E EM REDE. T. CIRCUNFERÊNCIA DE 6M X6M	UND	1	0	0	0	0	1	RS 996,67	RS 996,67
104	Material	PISCINAS DE BOLINHA INFLÁVEL - BRINQUEDO INFLÁVEL COM PROTEÇÃO LATERAL E REDE, COM 5.000 BOLINHAS COLORIDAS. TAM. 4MX4M	UND	1	0	0	0	0	1	RS 437,25	RS 437,25

105	Material	PULA-PULA CASTELO - BRINQUEDO INFLÁVEL DE LONA DE ALTA RESISTÊNCIA EM FORMA DE CASTELO. TAM. 4M X 4M.	UND	1	0	0	0	0	1	RS 404,33	RS 404,33
106	Material	MULTIPARK - BRINQUEDO INFLÁVEL DE LONA DE ALTA RESISTÊNCIA EM FORMA DE MULTIPARK. TAM. 10M X 4M	UND	1	0	0	0	0	1	RS 491,93	RS 491,93
107	Material	QUADRA DE FUTEBOL DE SABÃO - BRINQUEDO INFLÁVEL DE LONA DE ALTA RESISTÊNCIA. TAM. 7M X 14M MULTIPARK - BRINQUEDO INFLÁVEL DE LONA DE ALTA RESISTÊNCIA EM FORMA DE MULTIPARK. TAM. 10M X 4M	UND	1	0	0	0	0	1	RS 716,67	RS 716,67
108	Material	TOBOGÃ PALHAÇO - BRINQUEDO INFLÁVEL DE LONA DE ALTA RESISTÊNCIA COM FORMA FRONTAL DE CARA DE PALHAÇO, COM ESCORREGADOR DENTRO, ESPAÇO PARA PULA PULA E COM JOÃO BÓBO. TAM 4M X 10M X 5M	UND	1	0	0	0	0	1	RS 937,22	RS 937,22
109	Material	TOBOGÃ TRADICIONAL PEQUENO - BRINQUEDO INFLÁVEL DE LONA DE ALTA RESISTÊNCIA. TAM. 4M X 5M X 4,5M	UND	1	0	0	0	0	1	RS 430,00	RS 430,00
110	Material	TOURO MECANICO - BRINQUEDO COM COLCHÃO INFLÁVEL DE LONA DE ALTA RESISTÊNCIA E SISTEMA ELETRÔNICO PARA MOVIMENTO DO TOURO. TAM 5M X 5M	UND	1	0	0	0	0	1	RS 730,30	RS 730,30
111	Material	KIDDUE PLAY BOB ESPONIA - BRINQUEDO INFLÁVEL DE LONA DE ALTA RESISTÊNCIA COM HAMBURGUER INFLÁVEL E PROTEÇÃO LATERAL INFLÁVEL E EM REDE COM FORMATO DE BOB ESPONIA. TAM. 4MX 10M X 5M.	UND	1	0	0	0	0	1	RS 759,67	RS 759,67
112	Material	CARRINHO DE CHURROS/MAQUINA E CHURROS INCLUINDO-SE OS GASTOS COM PREPARO DA MASSA, DOCE DE LEITE, CHOCOLATE, CONFETES E TODOS OS UTENSÍLIOS NECESSÁRIOS PARA DISTRIBUIÇÃO DE CHURROS NO MÍNIMO 2.000 CHURROS	UND	1	0	0	0	0	1	RS 5.000,00	RS 5.000,00
VALOR POR UO				RS 128.591,18	RS 103.104,09	RS 1.462.943,99	RS 136.393,27	RS 224.977,73	VALOR TOTAL	RS 2.043.100,30	

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTRAS
OBJETO: MATERIAL ESPORTIVO E OUTROS
ELEMENTO: 3390.32.00.00 – BEM DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 213.381,71 (Duzentos e treze mil e trezentos e oitenta e um reais e setenta e um centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS			QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SEEL	SMED			
1	Material	BOLSA PARA FARDAMENTO: BOLSA EM MATERIAL POLIÉSTER, SUPER-RESISTENTE, LAVÁVEL COM DUAS ALÇAS DE MÃOS, FECHAMENTO EM ZIPER, VOLUME DE 50L. DIMENSÃO: 47X 41X 22CM (ALTURA, CUMPRIMENTO, PROFUNDIDADE) MATERIAL INTERNO PLASTIFICÁVEL DE FÁCIL LIMPEZA, SUPORTA ATÉ 20KG.	UND	1	2	50	53	R\$ 107,57	R\$ 5.701,21
2	Material	CALÇA PARA GOLEIRO: CALÇA DE GOLEIRO ¾ PRO MÁXIMA PROTEÇÃO 100% POLIÉSTER ESPUMA DE PROTEÇÃO NAS LATERAIS E JOELHOS	UND	4	5	60	69	R\$ 82,45	R\$ 5.689,05
3	Material	CAMISAS PARA COORDENAÇÃO: TECIDO: DAYFIT 100% POLIÉSTER, PODENDO ESCOLHER ENTRE MANGA CURTA E LONGA TAMANHO: G	UND	5	20	50	75	R\$ 90,47	R\$ 6.785,25
4	Material	CHUTEIRAS: CHUTEIRA DE CAMPO FINTA PRO MAGNA, UNISSEX INDICADO PARA JOGO EM CAMPO EM COURO, TRAVA FIXA.	PARES	100	50	100	250	R\$ 110,31	R\$ 27.577,50
5	Material	FARDAMENTOS PARA ÁRBITROS: CAMISAS: COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER TECNOLOGIA: DRY COMFORT BOLSO: SIM, DOIS NO TÓRAX MANGA: CURTA GOLA: POLO TAMANHO G: 74 X 50 CM SHORT: COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER MODELO: DOIS BOLSOS FRONTAIS LATERAIS, UM TRASEIRO COM FECHAMENTO COM VELCRON TAMANHO: G - 40 X 48 MEIÃO: MATERIAL: 100% POLIÉSTER TAMANHO ÚNICO: 39 - 44	CONJ.	1	12	20	33	R\$ 164,80	R\$ 5.438,40
6	Material	FARDAMENTOS PARA EQUIPES: KIT DE CAMISA E SHORT, TECIDO ELANCA ESPORTIVA BEM CONFORTÁVEL, ESTAMPA EM SUBLIMAÇÃO COM TECNOLOGIA DIGITAL ALTA DEFINIÇÃO E CORES VIVAS.	KIT	50	100	20	170	R\$ 70,93	R\$ 12.058,10

7	Material	KIT CANELEIRA + COTOVELEIRA + JOELHEIRA: MATERIAL: 50% POLIÉSTER 40% ALGODÃO 10% OUTRAS FIBRAS	KIT	24	5	40	69	R\$ 116,67	R\$ 8.050,23
8	Material	LUVA DE GOLEIRO CORTE TRADICIONAL COSTURA EXTERNA TECNOLOGIA QUE GARANTE O EQUILIBRIO TERMICO E A MAXIMA RESPIRABILIDADE	PARES	2	5	20	27	R\$ 91,41	R\$ 2.468,07
9	Material	MEIÕES (PARES): MEIÕES COMPOSIÇÃO:73,8% POLIÉSTER, 14,8% ELASTANO, 6% POLIAMIDA, 4,4 % ELASTODIENO 1% ALGOGÃO TAMANHO: ÚNICO	PARES	100	30	500	630	R\$ 21,32	R\$ 13.431,60
10	Material	SHORTS: MATERIAL: POLIÉSTER COM SUNGA INTERNA TAMANHOS: VARIADOS	UND	0	30	1000	1030	R\$ 59,00	R\$ 60.770,00
11	Material	TÊNIS FUTSAL: TÊNIS MASCULINO FUSTAL, SEM TRAVA, MATERIAL INTERNO TÊXTIL CANO BAIXO	PARES	0	30	500	530	R\$ 105,91	R\$ 56.132,30
12	Material	KIT BALLET CONTENDO 03 PEÇAS: 01 COLAM NA COR ROSA CLARO, 01 SAIA NA COR BRANCO, 01 TIARA NA COR ROSA EM TECIDO SUPLEX 86% PLIAMIDA E 14% DE ELASTANO, TECIDO FLEXÍVEL E MACIO, RESISTENTE	UND	40	0	0	40	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
13	Material	KIMONO BRANCO KARATE JIU-JITSU DIVERSOS TAMANHOS	UND	40	0	0	40	R\$ 110,00	R\$ 4.400,00
14	Material	SAPATINHA DE BALLET CAPEZIO TAMANHOS DIVERSOS	UND	40	0	0	40	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00
VALOR POR UO				R\$ 30.026,92	R\$ 23.650,19	R\$ 159.704,60	VALOR TOTAL		R\$ 213.381,71

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: MATERIAL ESPORTIVO E OUTROS
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 235.654,36 (Duzentos e trinta e cinco mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e seis centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS			QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SEEL	SMED			
1	Material	ANTENAS PARA VÓLEI / FUTEVÓLEI: MATERIAL: CONFECCIONADO EM	UND	0	1	0	1	R\$ 98,97	R\$ 98,97
2	Material	APITOS: APITO PEARL PRETO PROFISSIONAL 100% EM ABS DE ALTO IMPACTO SEM ESFERA DESIGN COM 3 CÂMARAS.	UND	2	10	100	112	R\$ 56,88	R\$ 6.370,56
3	Material	BAMBOLÊS: BAMBOLÊS COM 65 CM DE DIÂMETRO PESO APROXIMADO 95 G	UND	10	50	100	160	R\$ 8,78	R\$ 1.404,80
4	Material	BANDEIRINHA PARA ÁRBITROS (PARES): COMPOSIÇÃO: TACTEL DIMENSÕES APROXIMADAS (A X L): 44 X 35 CM TAMANHO ÚNICO.	PARES	2	2	20	24	R\$ 99,04	R\$ 2.376,96
5	Material	BOLA DE FUTEBOL AREIA: REVESTIMENTO PVC, CÂMERA INTERNA 100% BORRACHA BUTÍLICA, CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA: 68-70CM, PESO APROXIMADO 410-440G, 6 GOMOS	UND	0	5	50	55	R\$ 126,72	R\$ 6.969,60
6	Material	BOLA DE FUTEBOL CAMPO: BOLA EM COURO, PESO 410-450G, CIRCUNFERÊNCIA 68-70CM, 8 GOMOS, CÂMERA 6D, SISTEMA FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA NEOGEL, DUPLA COLAGEM, MIOLO CAPSULA SIS.	UND	6	20	50	76	R\$ 127,63	R\$ 9.699,88

7	Material	BOLA DE FUTEVÓLEI: 32 PAINÉIS TAMANHO 5 –OFICIAL CIRCUNFERÊNCIA: 68-70CM PESO: 410-450G	UND	0	10	50	60	RS	139,34	RS	8.360,40
8	Material	BOLA DE FUTSAL: MIOLO SUBSTITUÍVEL E LUBRIFICADO, CÂMERA AIRVILITY, 6 GOMOS, CIRCUNFERÊNCIA 62-64CM, PESO 410- 440G, LIBRAS 7-9, MATERIAL PVC.	UND		20	50	70	RS	112,17	RS	7.851,90
9	Material	BOLA DE HANDEBOL H1L: PESO: 290-330G CIRCUNFERÊNCIA: 50-52 CM GOMOS: 32 LAMINADO: MICROPOWER CONSTRUÇÃO: ULTRA FUSION CÂMERA: 6D SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO CAMADA INTERNA: EVACEL PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM MIOLO: CÁPSULA SIS	UND	6	10	50	66	RS	81,84	RS	5.401,44
10	Material	BOLA DE HANDEBOL H2L: MODELO: SUÉCIA COMPOSIÇÃO: PU GOMOS: 32 TAMANHO: 54-56 CM DE DIÂMETRO PESO APROXIMADO: 325 - 400 G LIBRAS: 6	UND	4	10	50	64	RS	91,86	RS	5.879,04
11	Material	BOLA DE HANDEBOL H3L: MODELO: SUÉCIA LAMINADO: PU PRÓ GOMOS: 32 CAMADA INTERNA: EVACEL MIOLO: CÁPSULA SIS PESO: 425-475G CIRCUNFERÊNCIA: 58-60CM	UND	0	10	50	60	RS	132,04	RS	7.922,40
12	Material	BOLA DE VÓLEI AREIA: BOLA EM COURO SINTÉTICO DE QUALIDADE SUPERIOR COSTURADA, TAMANHO 5 CIRCUNFERÊNCIAS 66-68CM PESO 260-280G PADRÃO FIVB.	UND	0	7	50	57	RS	156,14	RS	8.899,98

13	Material	BOLA DE VÔLEI QUADRA: BOLA MG 3.600 ULTRA FUSION 18 GOMOS, TAMANHO 65- 67CM, PESO 260- 280G, CÂMERA 6D MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	0	20	50	70	RS	108,97	RS	7.627,90
14	Material	BOLSAS PARA MASSAGEM- BALDE PARA PRIMEIROS SOCORROS PARA MULTIPLO CASOS ALTURA: 26 CM LARGURA:28 CM COMPRIMENTO:38 CM	UND	1	2	20	23	RS	119,36	RS	2.745,28
15	Material	BOMBA PARA ENCHIMENTO DE BOLAS: BOMBA DE ENCHIMENTO EM 2 SENTIDOS MATERIAL: PVC COR: PRETO IAGULHAS, 1 MANGUEIRA.	UND	1	3	20	24	RS	47,73	RS	1.145,52
16	Material	COLETES: INDICADO PARA TREINO MATERIAL: DAY FIT GOLA: REDONDA MANGA: REGATA TAMANHOS: VARIADOS	UND	100	100	50	250	RS	36,89	RS	9.222,50
17	Material	CONE CHAPEU CHINES MATERIAL FLEXIVEL E RESISTENTE 100% POLIPROPILENO	UND	10	30	50	90	RS	12,00	RS	1.080,00
18	Material	CONES: CONE COM 24 CM DEMARCATÓRIO DE ALTA QUALIDADE	UND	0	30	50	80	RS	23,25	RS	1.860,00
19	Material	CORDA DE TREINAMENTO NAVAL COM PEGADAS EMBORRACHADA	UND	1	10	100	111	RS	289,90	RS	32.178,90
20	Material	CRONÔMETRO: DIGITAL ANY TIME, INDICADO PARA USO EM TODOS OS ESPORTES.	UND	1	3	50	54	RS	44,72	RS	2.414,88
21	Material	DAMAS: TABULEIRO QUADRADO, DE 64 CASAS ALTERNADAMENTE CLARAS E ESCURAS, DISPONDO DE 12 PEÇAS BRANCAS E 12 PRETA	UND	0	10	50	60	RS	81,80	RS	4.908,00

22	Material	DISCOS DEMARCATÓRIOS: MATERIAL: FLEXÍVEL E RESISTENTE PLÁSTICO: CORES VARIADAS DIÂMETRO: 0,19 CM ALTURA: 0,9CM	UND	0	20	50	70	RS	17,53	RS	1.227,10
23	Material	DOMINÓ: MATERIAL DE PEDRA: 4,5X 2,2 CM, CAIXA MEDINDO 3,0X 5,5X 17,5 CM. 28 PEÇAS + ESTOJO	UND	0	10	50	60	RS	32,50	RS	1.950,00
24	Material	GARRAFA TÉRMICA: GARRAFA DE 5L, FÁCIL TRANSPORTE, ALÇA ERGONÔMICA, RESISTENTE E VERSÁTIL.	UND	0	2	20	22	RS	71,00	RS	1.562,00
25	Material	KIT PARA FUTEVÔLEI: REDE DE VÔLEI / FUTEVÔLEI: REDE 1 DE ALTURA X 9,50 LARGURA, FIO 2,0, TRANÇADO EM SEDA, MALHA 10X 10CM, FAIXA COR BRANCA, MODELO PROFISSIONAL 4 FAIXAS DE TRATAMENTO UV. FITAS PARA MARCAÇÃO QUADRA: MATERIAL RESISTENTE COM ACABAMENTO EM LONA PVC, COM ILHÓS PARA FIXAÇÃO DAS FITAS EM MONTAGEM NA QUADRA. EMBALAGEM CONTÉM 2 FITAS DE 9M E 2 FITAS DE 18M E 4 GANCHOS FIXADORES.	KIT	0	2	40	42	RS	282,50	RS	11.865,00
26	Material	MEDALHAS: MATERIAL: ACRÍLICO 2MM PARA PERSONALIZAR MEDIDA PASSANTE DA FITA 17 MM	UND	100	250	1000	1350	RS	8,87	RS	11.974,50
27	Material	PARES DE CARTÕES ÁRBITRO: CONTÉM DOIS CARTÕES: 1 AMARELO, E 1 VERMELHO. CARTÕES COM CORES FLUORESCENTES DIMENSÕES: 8CM X 12CM EM PLÁSTICO INJETADO	PARES	2	5	10	17	RS	26,82	RS	455,94

28	Material	PARES DE REDE FUTEBOL DE AREIA: CONFECCIONADO EM MALHA 15X15 ENTRE NÓS EM CORDA TRANÇADA MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE 100% VIRGEM COM TRATAMENTO CONTRA AS AÇÕES UV. ESPESSURA DO FIO:4MM DIMENSÕES: 4,20M LARGURA, 2,30M ALTURA, 0,80DE RECUO SUPERIOR, 1,80M RECUO INFERIOR	PARES	0	2	10	12	R\$ 169,00	R\$ 2.028,00
29	Material	PARES DE REDE FUTEBOL DE CAMPO: ALTURA: 2.5M COMPRIMENTO: 7.5M HASTE SUPERIOR: 0,85 X INFERIOR2,00 MALHA 15X15 E O FIO 3MM EM SEDA RESISTÊNCIA PARA MALHA DE 58,90KG.	PARES	0	3	10	13	R\$ 273,55	R\$ 3.556,15
30	Material	PARES DE REDE PARA FUTSAL: COMPOSIÇÃO: FIO 4.0 POLIETILENO (NYLON) COM TRATAMENTO UV. MALHA 12 CM ENTRE NÓS LARGURA: 3,0M ALTURA:2,10M LATERAL: SUPERIOR 0,50 – INFERIOR 1,20M PESO: 2,370 KG	PARES	0	2	10	12	R\$ 208,89	R\$ 2.506,68
31	Material	PLACAR ELETRÔNICO: PAINEL DE LEDTIME SPORTS X3 COM TECLADO VISOR: 18 DÍGITOS DIMENSÃO: 42X25 X 4CM PESO: 800G VISUALIZAÇÃO DE ATÉ 25 METROS BIVOLTE FUNÇÕES: CRONOMETRO, RELÓGIO (HORA, DATA E TEMPERATURA) E PLACAR COM PONTOS E SETE/FALTAS.	UND		1	1	2	R\$ 1.876,00	R\$ 3.752,00

32	Material	PLACAR MANUAL: PLACAR DE MESA MARCADOR, CONTADOR DE PONTOS, MANUAL E DOBRÁVEL. FORMATO: FECHADO DE PASTA PARA FACILITAR O TRANSPORTE MARCAÇÃO: DE 7SETS ATÉ 31 PONTOS NUMERAÇÃO: 01 AO 31 SETS: DE 01 AO 7 ALTURA: 21CM. LARGURA: 20CM COMPRIMENTO: 38CM	UND									
				1	1	5	7	R\$	439,40	R\$	3.075,80	
33	Material	REDE DE PROTEÇÃO: CORDA TRANÇADA DE SEDA, FIO 3MM. MEDINDO 50X7	METROS									
				0	50	2	52	R\$	20,89	R\$	1.086,28	
34	Material	TROFÉUS: MDF 6MM COM ACRÍLICO 2MM IMPRESSO (IMPRESSÃO DIGITAL V DIRETO NO ACRÍLICO) ALTURA: 50 CM	UND									
				10	50	500	560	R\$	100,35	R\$	56.196,00	
VALOR POR UO				R\$	8.718,15	R\$	37.125,23	R\$	189.810,98	VALOR TOTAL	R\$	235.654,36

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E OUTRAS
OBJETO: ESTRUTURA AUXILIARES PARA EVENTOS
ELEMENTO: 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
TOTAL ESTIMADO: R\$826.647,14 (Oitocentos e vinte e seis mil e seiscentos e quarenta e sete reais e quatorze centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS				QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				FMDCA	SMED	SECTUR	SMS			
1	Serviço	BOMBEIROS CIVIS DEVIDAMENTE QUALIFICADOS, LEGALIZADOS, UNIFORMIZADOS E COM OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO. INCLUIDA MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E REFEIÇÕES NECESSÁRIAS.	DIAR	0	0	60	0	60	RS340,00	RS 20.400,00
2	Serviço	RÁDIOS COMUNICADORES PORTÁTEIS, EM PERFEITO ESTADO DE FUNCIONAMENTO. INCLUIDA MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO NECESSÁRIAS.	UND	0	0	50	0	50	RS74,00	RS 3.700,00
3	Serviço	PESSOAL DE APOIO DO TIPO SEGURANÇA DESARMADA, QUE DETENHAM HABILIDADE PARA MANUSEAR RÁDIOS COMUNICADORES DETECTORES DE METAL, DEVIDAMENTE UNIFORMIZADOS E COM CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO, CONVENIENTEMENTE INSTRUIDOS PARA OS CUIDADOS DE RELACIONAMENTO COM O PÚBLICO, BEM COMO SUPORTE DE APOIO TÁTICO DE EMERGÊNCIA. INCLUIDA MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E REFEIÇÕES NECESSÁRIAS	DIAR	10	0	300	0	310	RS359,00	RS 111.290,00
4	Serviço	DETECTOR DE METAL PORTÁTIL, COM CHAVE LIGA/DESLIGA, COM CARRREGADOR DE BATERIAS, INCLUINDO ALIMENTAÇÃO E BATERIA DE 9V, QUE OPERE NAS CONDIÇÕES CLIMÁTICAS ENTRE -10 À +55 OC E DE 20% À 90% DE UMIDADE (SEM CONDENSAÇÃO).	UND	0	0	30	0	30	RS70,00	RS 2.100,00
5	Serviço	GERADOR: COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 250KVA TRIFÁSICO, TENSÃO 40/380/220/110 VCA, 60 HZ, DISJUNTOR DE PRESTAÇÃO, SILENCIADO EM NÍVEL DE RUIDOS SONOROS DE 82 DB DE ENERGIA ELÉTRICA DIMENSIONADA DE ACORDO COM A POTÊNCIA DO GRUPO GERADOR, ABASTECIDO.	DIAR	1	0	4	0	5	RS3.899,00	RS 19.495,00
6	Serviço	SANITÁRIOS QUÍMICOS MEDINDO 1,57 X 1,57X 2,30M (CXLXA), PROJETADO PARA PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS, TOTALMENTE HIGIENIZADOS, COM MICTÓRIO, PAPELEIRA E CAIXA DE DEJETOS COM ASSENTO, SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO, PISO ANTIDERRAPANTE, IDENTIFICAÇÃO (MASCULINO/FEMININO), PONTO DE VENTILAÇÃO NATURAL, TETO TRANSLÚCIDO, SISTEMA DE TRAVA COM CHAVE, SISTEMA DE DESCARGA E CUBA DO VASO, INCLUSA HIGIENIZAÇÃO JOGO APÓS OS EVENTOS E MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	DIAR	0	0	20	0	20	RS700,00	RS 14.000,00

7	Serviço	SANITÁRIOS QUÍMICOS MEDINDO 1,10 X 1,20 X 2,30M (CXLXA), TOTALMENTE HIGIENIZADOS COM MICTÓRIO, PAPELEIRA E CAIXA DE DEJETOS COM ASSENTO, SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO, PISO ANTIDERRAPANTE, IDENTIFICAÇÃO (MASCULINO / FEMININO), PONTO DE VENTILAÇÃO NATURAL, TETO TRANSLÚCIDO, SISTEMA DE TRAVA COM CHAVE, SISTEMA DE DESCARGA E CUBA DO VASO, CAMINHÃO PARA LIMPEZA IGO APÓS OS EVENTOS, INCLUSO NO VALOR TODOS OS ENCARGOS E DESPESAS, INCLUIDA MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO NECESSÁRIAS.	DIAR	0	0	100	0	100	RS400,00	RS 40.000,00
8	Serviço	ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL GRANDE PORTE-01, MESA DO COMANDO DIGITAL DE NO MÍNIMO 512 CANAIS COM 80 CANAIS DIRETO DE DIMMERS, 01 SISTEMA OPERACIONAL DMX512 COM MÍNIMO DE 04 KVA POR CANAL 01 CHAVE DE DISTRIBUIÇÃO DE FORÇA TRIFÁSICA COM NO MÍNIMO DE 150 A POR FASE; 24 REFLETORES PAR LEG, 36 REFLETORES PAR - 64 EDCOS 1.7 E 5 COM 1000W X 110V, 24 REFLETORES PAR COM 1000W	DIAR	0	0	6	0	6	RS7.790,00	RS 46.740,00
9	Serviço	ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL MÉDIO PORTE-01, MESA DO COMANDO DIGITAL DE NO MÍNIMO 512 CANAIS COM 80 CANAIS DIRETO DE DIMMERS, 01 SISTEMA OPERACIONAL DMX512 COM MÍNIMO DE 04 KVA POR CANAL 01 CHAVE DE DISTRIBUIÇÃO DE FORÇA TRIFÁSICA COM NO MÍNIMO DE 150 A POR FASE; 12 REFLETORES PAR LEG, 24 REFLETORES PAR	DIAR	0	0	6	0	6	RS6.850,00	RS 41.100,00
10	Serviço	ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE - PARA EVENTO DE PEQUENO PORTE, LUZ CÊNICA DE MOVIEREDS, LUZES DE LED, MOVIELIGHTS, LUZES QUENTES E FRIAS, REFLETORES DIVERSOS, MESA PROFISSIONAL PARA CONTROLE DE ILUMINAÇÃO, INCLUINDO INSTALAÇÃO, OPERADORES E DESMONTAGEM.	DIAR	0	0	3	0	3	RS4.200,00	RS 12.600,00
11	Serviço	PAINEL DE LED INDOOR COM 10 MM PIXEL/PITCH E MÓDULO DE 50MMX80MM	MET	0	0	150	0	150	RS499,00	RS 74.850,00
12	Serviço	MINE BRUTS 6000 WATS-06(SEIS) LÂMPADAS DE 1000 WATS.	UNID	0	0	3	0	3	RS300,00	RS 900,00
13	Serviço	MAX BRUTS 8000 WATS-06(SEIS) LÂMPADAS DE 1000 WATS.	UNID	0	0	3	0	3	RS350,00	RS 1.050,00
14	Serviço	PALCO TIPO 02 AGUAS EM ESTRUTURA DE ALUMINIO TUBULAR, MEDINDO: 14M DE LARGURA ÚTIL (BOCA DE CENA) X 14 M DE PROFUNDIDADE X 4M DE ALTURA NO MÍNIMO (PÉ DIREITO DO PALCO ATÉ AS VARAS DE ILUMINAÇÃO, PODENDO VARIAR DE ACORDO COM O EVENTO) X 0,80 M DE ALTURA DE PALCO NO MÍNIMO (EM RELAÇÃO AO PISO ONDE FICARÁ O PÚBLICO, PODENDO VARIAR ATÉ 2M), COM COBERTURA, EM LONA ANTICHAMAS PRETA POR DENTRO E BRANCA POR FORA, ANTE FUNGO E BLACKOUT, PISO DO PALCO COM FORRAÇÃO, EMBORRACHADA ANTIDERRAPANTE TIPO LINÓLEO A TERRAMENTO (SENDO COMPOSTO COM VIGAS, ANDAIMES E PILARES EM TUBOS PATENTES TENDO TABLADO COM COMPENSADO NAVAL DE 15 MM), COM FECHAMENTO NAS ÁREAS LATERAIS E TRASEIRAS, UMA ESCADA MÓVEL DO SOLO PARA O PISO, PODENDO SER MONTADA NA LATERAL. A SAÍDA DO PALCO É FECHADA EM TODO O SEU ENTORNO COM PAINÉIS DE 2M DE ALTURA, TODO O PALCO É INSTALADO COM CABO DE AÇO DE SEGURANÇA E OS MESMOS ENVELOPADOS COM CANTONETES DE POLIETILENO DO CHÃO ATÉ A ALTURA DE 2M. INCLUIDA MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO NECESSÁRIAS.	DIAR	0	0	2	0	2	RS13.690,00	RS 27.380,00

15	Serviço	GRID 14M X 14M, COM 4M DE ALTURA, MONTADO EM ESTRUTURA METÁLICA GO. INCLUIDA MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO NECESSÁRIAS.	DIAR	0	0	2	0	2	RS2.500,00	RS 5.000,00
16	Serviço	ESTRUTURA BOX TRUSS EM ALUMÍNIO P30	MET	0	0	130	0	130	RS120,00	RS 15.600,00
17	Serviço	ESTRUTURA BOX TRUSS EM ALUMÍNIO P50	MET	0	0	200	0	200	RS150,00	RS 30.000,00
18	Serviço	CAMAROTE 20 X 5M, ESTRUTURA DE ALUMÍNIO, PRÉ-FABRICADO COM ESPESURA MÍNIMA DE 3,00MM, EM FORMA DE BOX TRUSS, TODAS AS EMENDAS DO BOX DEVERÃO CONTER PARAFUSOS E ARRUELAS EM AÇO COM TRAVAS ESPECÍFICAS, BARRICADAS FAZENDO O FECHAMENTO DO MESMO, O PISO EM COMPENSADO NAVAL, COBERTURA EM LONA ANTI INCÊNDIO, GUARDA CORPO EM TODA ÁREA MEDINDO 1,0M DE ALTURA, DEVEM SER INSTALADOS EM CONFORMIDADE COM O PROJETO APRESENTADO. INCLUIDA MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO NECESSÁRIAS.	DIAR	0	0	3	0	3	RS21.500,00	RS 64.500,00
19	Serviço	COBERTURA 20,00 X 10,00 ESTRUTURA METÁLICA ALUMÍNIO COM COBERTURA EM ANTÍMOTOS. A ESTRUTURA DEVERA POSSUIR ATERRAMENTO LONA SINTÉTICA, ANTICHAMAS.	DIAR	0	0	3	0	3	RS10.000,00	RS 30.000,00
20	Serviço	ENTRADAS COM DISCIPLINADORES, MEDINDO 6,0 X 6,0 M, COM COBERTURA EM TOLDO E ESTRUTURA EM ALUMÍNIO. INCLUIDA MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO NECESSÁRIAS.	DIAR	0	0	5	0	5	RS1.350,00	RS 6.750,00
21	Serviço	HOUSE MIX SIMPLES 5,00X5,00, EM ALUMÍNIO, ESTANDO INCLUSO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM, BEM COMO MATERIAL E PESSOAL NECESSÁRIO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS	DIAR	0	0	2	0	2	RS1.640,00	RS 3.280,00
22	Serviço	PÓRTECO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO BOX TRUSS P 300, MEDINDO: 10,00M DE LARGURA X 11,00M DE ALTURA. INCLUIDA MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO NECESSÁRIAS.	DIAR	0	0	15	0	15	RS1.199,00	RS 17.985,00
23	Serviço	PRATICAIS PANTOGRAFICOS, MEDINDO 2,0 X 1,0 X 0,40 M DE ALTURA CADA, EM ALUMÍNIO, COM PISO FORRADO EM CARPETE E RODEIRAS. INCLUIDA MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO NECESSÁRIAS.	DIAR	0	0	40	0	40	RS149,50	RS 5.980,00
24	Serviço	POSTO DE OBSERVAÇÃO ELEVADO PARA VIGILÂNCIA, MEDINDO 2,00 M DE ALTURA. INCLUIDA MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO NECESSÁRIAS.	DIAR	0	0	2	0	2	RS1.800,00	RS 3.600,00
25	Serviço	TOLDOS TIPO PIRÂMIDE TOLDO, DE 04,00M X 04,00 M, EM LONA PVC, ANTICHAMA, ESTRUTURA METÁLICA EM FERRO TUBULAR, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM, INSTALAÇÕES NECESSÁRIAS, OPERADORES TÉCNICOS NECESSÁRIOS E DESMONTAGEM.	DIAR	0	0	24	0	24	RS270,00	RS 6.480,00
26	Serviço	BARRICADA TIPO GRADE EM METAL MEDINDO 2X1M, COM PÉS DE SUSTENTAÇÃO, INCLUINDO MONTAGEM, TRANSPORTE E DESMONTAGEM	UNID	0	0	260	0	260	RS34,90	RS 9.074,00

27	Serviço	CAMARIM, ESTRUTURA DE OCTANORMEANODIZADO, COM PERFS DE ALUMÍNIO E FECHAMENTO EM ITALIANO, BRANCO, COM MEDIDAS DE 4,00M X 4,00M, PORTAS COM FECHADURAS EM PERFEITO ESTADO CLIMATIZADOS, COM PAINÉIS DE VIDRO ONDE FOR NECESSÁRIO, REVESTIDO DE CARPETE, TER CAPACIDADE MÍNIMA PARA 10 (DEZ) PESSOAS, EQUIPADO COM 02 (DUAS) CESTAS DE LIXO GRANDES, 02 (DUAS) MESA PLÁSTICA COM 04 (QUATRO) CADEIRAS CADA, 04 (QUATRO) POLTRONAS, 01 (UM) SOFÁ DE 03 (TRÊS) LUGARES, 01 (UM) ESPELHO CORPO INTEIRO, 01 (UM) FRIGOBAR, 03 (TRÊS) TOMADAS TRIPOLAR COM ADAPTADORES, ILUMINAÇÃO BÁSICA COM LUMINÁRIA DE 400W E DEMAIS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DO MESMO. INCLUIDA MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO NECESSÁRIAS.	DIAR	0	0	4	0	4	RS2.945,00	RS 11.780,00
28	Serviço	FORNECIMENTO CONJUNTO DE TECIDOS EM MALHA: TECIDOS EM MALHA NAS CORES DIVERSOS PARA DECORAÇÃO DE PALCO E DEMAIS AMBIENTES, OBEDECIDAS AS PROPORÇÕES E NECESSIDADES DE CADA AMBIENTE. LARGURA MÍNIMA: 1,5 M.	UNID	0	0	180	0	180	RS43,00	RS 7.740,00
29	Serviço	LOCAÇÃO DE CADEIRAS CADEIRA PLÁSTICA MONOBLOCO, ESTRUTURA DE 4 PÉS E SEM BRAÇO, 100% EM POLIPROPILENO VIRGEM COM TRATAMENTO ANTI-UV, ENCOSTO REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 120 A 140 KG. DIMENSÕES APROXIMADA DE: ALTURA (890MM) COMPRIMENTO (510MM) LARGURA (430MM). ESTRUTURA NA COR BRANCA	UNID	0	0	0	3500	3500	RS2,99	RS 10.465,00
30	Serviço	LOCAÇÃO DE MESA E CADEIRAS, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM MESA PLÁSTICAS COM 4 CADEIRAS PLÁSTICAS, BISTRÔ (SEM BRAÇO), NAS DIMENSÕES: 90 CM ALTURA X 40 DE LARGURA	UNID	0	0	0	300	300	RS12,99	RS 3.897,00
31	Serviço	COBERTURAS PIRAMIDAIAS 6X6 METROS: TENDAS PIRAMIDAIAS MEDINDO 6X6 METROS, COM LONAS BRANCAS KP-500, BASE EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 2,50 METROS DE ALTURA LATERAL EM RELAÇÃO AO SOLO. LONA ANTIMOFO, ANTICHAMA E DE ALTA DENSIDADE.	UNID	0	0	0	30	30	RS159,99	RS 4.799,70
32	Serviço	COBERTURAS PIRAMIDAIAS 5X5 METROS: TENDAS PIRAMIDAIAS MEDINDO 5X5 METROS, COM LONAS BRANCAS KP-500, BASE EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 2,50 METROS DE ALTURA LATERAL EM RELAÇÃO AO SOLO. LONA ANTIMOFO, ANTICHAMA E DE ALTA DENSIDADE	UNID	6	0	0	50	56	RS159,99	RS 8.959,44
33	Serviço	COBERTURAS PIRAMIDAIAS 4X4 METROS: TENDAS PIRAMIDAIAS MEDINDO 4X4 METROS, COM LONAS BRANCAS KP-500, BASE EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 2,50 METROS DE ALTURA LATERAL EM RELAÇÃO AO SOLO. LONA ANTIMOFO, ANTICHAMA E DE ALTA DENSIDADE.	UNID	0	0	0	100	100	RS159,99	RS 15.999,00

34	Serviço	LOCAÇÃO DE MINI-TRIO COM SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: TRACÇÃO/ALIMENTAR COM 24 GRAVES, 16 MÉDIOS-GRAVES, 08 CORNETAS, MESA COM 24 CANAIS, GERADOR DE NO MÍNIMO 17,5KVA, SOM FRONTAL, FUNDO E LATERAL, COM MOTORISTA OPERADOR DE SOM E AJUDANTE, COM CAVALINHO PARA PUXAR O MINI-TRIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE UMBÁÚBA, COMO TAMBÉM PARA A DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E/OU CAMPANHAS QUE ESTA VENHA A REALIZAR, DE SEGUNDA A SEXTA EM HORÁRIO COMERCIAL E AOS SÁBADOS DAS 08:00 ÀS 12:00, PERFAZENDO UM TOTAL DE 40 HRS SEMANAIS E 160 HRS MENSAIS, SENDO MOTORISTA, LOCUTOR, AJUDANTE E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA.	HORAS	24	0	0	36	60	RS247,00	RS 14.820,00
35	Serviço	LOCAÇÃO DE MOTO-SOM COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: MOTO MOVIDA À GASOLINA, SOM COM 04 MÉDIOS-GRAVES, 04 CORNETAS, 04 TWITER, 01 TOCA CD, COM ENTRADA PARA USB, BATERIA DE 150P, COM CAVALINHO PARA PUXAR O SOM, PARA A DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E/OU CAMPANHAS QUE ESTA VENHA A REALIZAR, DE SEGUNDA A SEXTA EM HORÁRIO COMERCIAL E AOS SÁBADOS DAS 08:00 ÀS 12:00, LOUCUTOR, AJUDANTE E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA.	HORAS	0	0	0	120	120	RS30,95	RS 3.714,00
36	Serviço	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CARRO DE SOM, MOVIDO À GASOLINA OU DIESEL, CONTENDO 01 MICROFONE SEM FIO, 01 APARELHO DE CD, 01 APARELHO DE MD, 01 MESA DE SOM COM 08 CANAIS, 03 POTÊNCIAS, EQUALIZADOR, RECEIVER E CROSSOVER, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, PARA A DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E/OU CAMPANHAS, DE SEGUNDA A SEXTA EM HORÁRIO COMERCIAL E AOS SÁBADOS DAS 08:00 ÀS 12:00, PERFAZENDO UM TOTAL DE 40 HRS SEMANAIS E 160 HRS MENSAIS, SENDO MOTORISTA, LOCUTOR, AJUDANTE E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA.	HORAS	0	0	0	48	48	RS275,00	RS 13.200,00
37	Serviço	LOCAÇÃO DE SOM MECÂNICO PARADO DE POTÊNCIA 4 GRAVES DE 4000W, PARA SER UTILIZADO EM EVENTOS A SEREM REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	HORAS	0	240	0	36	276	RS270,00	RS 74.520,00

38	Serviço	SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE MESAS DIGITAIS COM 56 CANAIS DE ENTRADA, EQUALIZAÇÃO PARAMÉTRICA, COMPRESSOR, GATE POR CANAL, 24 CANAIS DE SAÍDA COM EQUALIZADOR GRÁFICO DE 31 BANDAS POR CANAL, 2 FONTES DE ALIMENTAÇÃO; SISTEMA DE SONORIZAÇÃO LINEARRAY, INDUSTRIALIZADO E ACOMPANHADO DO SOFT DO FABRICANTE, COMPOSTO POR 16 CAIXAS TREE-WAY POR LADO, COBERTURA VERTICAL DE 10 GRAUS, HORIZONTAL DE 120 GRAUS, SISTEMA DE BUMPER PARA ELEVAÇÃO DO SISTEMA OU ACESSÓRIOS PARA TRABALHAR EM GROUNDSTACKED, 16 CAIXAS DE SUB GRAVE COM 2 FALANTES DE CADA, POR LADO; SISTEMA DE AMPLIFICAÇÃO COM 6 RACKS DE POTÊNCIA COM 4 AMPLIFICADORES CLASSE D, COM NO MÍNIMO 2400 WATTS RMS POR CANAL EM 2 OMHS; 01 PROCESSADOR DIGITAL COM 4 ENTRADAS E 12 SAÍDAS; SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DO SISTEMA ATRAVÉS DE TABLET OU COMPUTADOR; 01 MULTICABO DE 56 CANAIS DE ENTRADA, TRANSFORMADOR DE FASE POR CANAL COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 60 METROS; 01 MULTICABO DE SINAL DE 12 VIAS COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 60 METROS PARA O PROCESSAMENTO; MAINPOWER TRIFÁSICO DE 63 AMPERES POR FASE, REGULADOR DE TENSÃO, VOLTIMETRO E AMPERÍMETRO; SISTEMA DE COMUNICAÇÃO ENTRE P.A E MONITOR; SISTEMA COM 16 MONITORES PASSIVOS TOWWAY COM 02 FALANTES DE E 1 DRIVE CADA; SISTEMA DE AMPLIFICAÇÃO COM 02 RACKS DE POTÊNCIA COM 4 AMPLIFICADORES CADA COM POSSIBILIDADE DE ATENDER 12 VIAS DE MONITORAÇÃO; SIDEFILL COMPOSTO POR 3 CAIXAS TREE-WAY DE ALTA FREQUÊNCIA E 3 DE SUB GRAVE COM FALANTES DE POR LADO; SISTEMA DE AMPLIFICAÇÃO PARA ALIMENTAÇÃO DO SIDEFILL COMPOSTO POR 01 RACK COM 4 AMPLIFICADORES CLASSE D, POTÊNCIA MÍNIMA 1.000 WATTS POR CANAL; MAINPOWER TRIFÁSICO DE 125 AMPERES POR FASE, REGULADOR DE TENSÃO, VOLTIMETRO, AMPERÍMETRO E TRANSFORMADOR ISOLADOR DE 10.000 WATTS PARA ALIMENTAÇÃO EM 110 VOLTS; DELAY; 02 LINHAS COM 6 CAIXAS LINEARRAY TREE-WAY, CONECTIVA VERTICAL DE 10 GRAUS, COBERTURA HORIZONTAL DE 120 GRAUS, SISTEMA BUMPER PARA ELEVAÇÃO DO EQUIPAMENTO; SISTEMA DE AMPLIFICAÇÃO COM 02 RACKS DE POTÊNCIA COM 4 AMPLIFICADORES CLASSE D, POTÊNCIA MÍNIMA DE 2.400 WATTS.	DIARIA	0	0	2	0	2	R\$10.000,00	RS	20.000,00
39	Serviço	SONORIZAÇÃO DE MÍDIO PORTE COM P.A. SISTEMA COM 3 VIAS P.A. COM 16 ALTAS E 32 SUB GAVES, OBS: ALTAS COM 2X12+DRIVE, SUB COM 2X18 DE NO MÍNIMO 800 WATTS, 1 CONSOLE DE 48 CANAIS DIGITAL, 1 GERENCIADOR DE FREQUÊNCIA, 1 DVD PLAYER, MONITOR, 1 CONSOLE DE 48 CANAIS DIGITAL, 1 GERENCIADOR DIGITAL DE FONE DE BOA QUALIDADE E COM AMPLIFICADOR, VIAS: 12 VIAS DE MONITOR, OBS. 2X12+DRIVE DE BOA APARÊNCIA E BOA QUALIDADE, 2 SUB DE BATERIA (COM ALTAS) OBS. 2X18 COM NO MÍNIMO 600 WATTS, 2 DIDEFILL (3 VIAS) FALANTES DE 18 E 12+DRIVE, OBS. ALTAS COM 2X12+DRIVES, SUB COM 2X18 DE NO MÍNIMO 800 WATTS; MONITOR INSTRUMENTOS: 1 CABEÇOTE COM DUAS CAIXAS COM FALANTES DE 18 E 10 BASS, OBS. 18 COM NO MÍNIMO 800 WATTS, 4X10, 1 CABEÇOTE DE GUITARRA COM CAIXA 4X12, 1 CUBO DE GUITARRA COM 2X12, 1 CABEÇOTE DE TECLADO COM NO MÍNIMO 300 WATTS, 01 BATERIA ACÚSTICA IMPORTADA COMPLETA COM FERRAGENS E ESTANTES DE PRATOS, 02 AMPLIFICADORES DE GUITARRA TIPO JAZZ OU SIMILAR, 30 PEDESTAIS DE MICROFONE TIPO GIRAFÁ ARTICULADO, 04 MICROFONES SEM FIO UHF DE MÃO DE ACORDO COM O RIDER TÉCNICO DA BANDA OU SIMILAR COM A MESMA QUALIDADE TÉCNICA, MEDIANTE A APROVAÇÃO DA CONTRATANTE, MICROFONES DIVERSOS SEGUNDO RIDER TÉCNICO DAS BANDAS, OU SIMILAR COM A MESMA QUALIDADE TÉCNICA, MEDIANTE APROVAÇÃO DA CONTRATANTE, ESTRUTURA DE HOUSEMIX.	DIARIA	0	0	1	0	1	R\$7.900,00	RS	7.900,00

40	Serviço	TRIO ELÉTRICO DE GRANDE PORTE. ESPECIFICAÇÃO: 02 GERADOR DE 180KVA, DIMENSÕES FECHADO, ALTURA LARGURA COMPRIMENTO DIMENSÕES ABERTO LARGURA COMPRIMENTO PA FRENTE E FUNDO, 32 GRAVES, 16 MÉDIOS GRAVES E 20 DRAIVES, PA LATERAIS 32 GRAVES, 16 MÉDIOS GRAVES E 20 DRAIVES, PERIFERICO: 01 CONSOLE DIGITAL YAMARAM7, 02 EQUALIZADOR ESKLARKTEKNIKDN GERENCIADORES HOTSOUND DMS8, 01 PROCESSADOR DE EFEITO DYNACORD DRP15, 01 PROCESSADOR DE EFEITO MICROVERB 4 ALESIS, 01 MÓDULO DE BATERIA DM5 ALESIS; 02 EQUALIZADORES ULTRA GRAPH PRO BEHRINGER, 02 POWERPLAY HA 4700 BEHRINGER, 01 MULTICOM MDX 8000 BEHRINGER, 01 COMPRESSOR DBX 166XL, 02 MULTIGATE XL 440 BEHRINGER, P.A. FRENTE: 04 ESTUDIO RX12, 02 ESTUDIO RZ5, 03 NASHVILLE; P.A FUNDO: 04 ESTUDIO RX12, 02 ESTUDIO RZ5, 03 NASHVILLE; MICROFONES E ACESSÓRIOS: 18 MICROFONES SMS8, 04 MICROFONES SM 57, 04 MICROFONES FXS16 YOGA, 04 MICROFONES AKG D85, 01 KIT DE MICROFONE SHURE, 01 MICROFONE (SEM FIO) SHURE BETA 58, 16 FONES PORTA PRO KOSS, 01 FONE DE BATERIA HD457 SANNHEISER, 06 DIRECT BOX PASSIVO, 04 MONITORES DE VOZ (F12P, DRIVER, TWEETER), 11 PEDESTAIS RMV, 47 CABOS XLR/XLR, 10 CABOS P10/P10, 04 CABOS XLR/P10, ILLUMINAÇÃO: 08 LÂMPADAS PAR FOCO 5, 14 REFLETORES COM LÂMPADAS VAPOR METÁLICO, 12 MINI BRUTS COM 2 LÂMPADAS CADA (FRENTE E FUNDO), 08 REFLETORES DE 500W, 01 MÁQUINA DE FUMAÇA, 04 EXTINTORES, 04 STROBO, 01 MESA DE LUZ DIGITAL, CAMARIM E SANITÁRIO	UND	0	0	1	0	1	R\$14.999,00	R\$ 14.999,00
VALOR POR UD		R\$ 14.376,94	R\$ 64.800,00	R\$ 668.784,00	R\$ 78.686,20	VALOR TOTAL	R\$ 826.647,14			

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: MATERIAL DE EXPEDIENTE
ELEMENTO: 3390.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 1.697.839,15 (Um milhão seiscentos e noventa e sete mil e oitocentos e trinta e nove reais e quinze centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNID	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS															QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	GAPRE	SMAGI	SMF	SMADA	SMMA	SMOP	SMOV	SEEL	SMED	SMCTUR	SMCOM	PEM	SMOTUR	SMIS			
1	Material	AGENDA PERMANENTE, (CAPA DURA PLASTIFICADA MED. 20x15)	UND	4	0	10	0	4	0	5	1	2	0	0	0	0	3	200	229	R\$36,64	R\$ 8.390,56
2	Material	ALFINETE COLORIDO PARA MAPAS FACILITA DE MARCAÇÃO DE LUGARES E A LOCALIZAÇÃO, CADA C/ 50 UND.	CX	2	0	0	0	0	0	0	0	5	50	0	0	0	5	20	82	R\$5,00	R\$ 410,00
3	Material	ALMOFADA PARA CABEÇUDO Nº 03 EMBALAGEM QUADRADA EM PVC COM TAMPA DO MESMO MATERIAL E ALMOFADA DENTRO NA COR AZUL, DIMENSÃO: 67 x 11,6cm	UND	20	0	0	0	4	0	0	0	2	0	0	0	0	10	5	41	R\$9,77	R\$ 400,57
4	Material	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	UND	5	0	5	0	0	0	0	0	1	500	0	0	0	3	0	514	R\$16,27	R\$ 8.362,78
5	Material	APLIQUES DECORATIVOS JUNINOS EM EVA - ACABA DE 90CM	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	R\$15,50	R\$ 310,00
6	Material	ARMAZENADOR DE LÁPIS, MATERIAL METAL, TIPO ESCOLAR, QUANTIDADE DE FUROS 1, COM DEPOSITO E LÂMINA EM AÇO INOXIDAVEL, CX 50	CX	6	0	20	0	1	5	0	2	1	500	0	0	0	1	30	566	R\$76,00	R\$ 43.016,00
7	Material	ARGLA PARA ARTESANATO PARA MODELAR ESCULTURAS CERÂMICA E ESCOLAR - EMBALAGEM C/ 1KG	PCT	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	R\$9,90	R\$ 178,00
8	Material	ARGOLA PARA CHAVEIRO 20mm COM COERENTE 5 FLOS PCT C/ 100UND.	PCT	5	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1	0	7	R\$33,10	R\$ 231,70
9	Material	BAMBOLÉ TAMANHO GRANDE	UND	10	0	0	0	0	0	0	0	50	0	0	0	0	0	0	60	R\$13,00	R\$ 780,00
10	Material	BANDEIROLA COLORIDA DE PLASTICO COM CORDÃO DE 30MT	PCT	1000	0	0	0	0	0	0	0	0	100	200	0	0	0	200	1500	R\$33,75	R\$ 50.625,00
11	Material	BARALHO	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	3	50	0	0	0	0	30	103	R\$18,22	R\$ 1.876,66
12	Material	BARBANTE DE ALGODÃO ROLO COM 200gr	RL	10	0	0	0	0	0	0	0	5	50	0	0	0	0	0	65	R\$7,30	R\$ 474,50
13	Material	BARBANTE DE PLÁSTICO EM POLIPROPILENO PARA AMARRAÇÃO - ROLO DE 1KG	RL	5	0	0	0	5	1	0	0	5	50	0	0	0	0	0	66	R\$19,81	R\$ 1.307,46
14	Material	BASTÃO DE COLA QUENTE PARA FIXAÇÃO DE PEÇAS E OBJETOS DECORATIVOS, TRABALHOS ARTÍSTICOS E NA MONTAGEM DE INTERIOR DE AUTOMÓVEIS, AEROMODELOS, ARTESANATOS E PROFSSIONAL EM GERAL 30cm x 1/4 GROSSO. 1 KG	KG	15	0	1	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1	30	48	R\$85,00	R\$ 4.080,00
15	Material	BASTÃO DE COLA QUENTE PARA FIXAÇÃO DE PEÇAS E OBJETOS DECORATIVOS, TRABALHOS ARTÍSTICOS E NA MONTAGEM DE INTERIOR DE AUTOMÓVEIS, AEROMODELOS, ARTESANATOS E PROFSSIONAL EM GERAL 30cm x 1/4 FINO. 1 KG	KG	20	0	1	0	0	0	0	0	1	1000	0	0	0	1	500	1523	R\$59,44	R\$ 90.527,12
16	Material	BEBIDAS PARA FESTAS EM GERAL, MATERIAL LÁTEX EM CORES SORTIDAS Nº 9 - PACOTE C/ 50 UND.	PCT	500	0	0	0	0	0	0	0	10	100	0	0	0	0	100	710	R\$16,00	R\$ 11.360,00
17	Material	BLOCO DE FOLHA PARA FLIP CHART, COM 50 FOLHAS, SERRIHAS PARA DESTAQUE, SEM PAUTA, COM ALTO TEOR DE ALVURA E BAIXO ÍNDICE DE POROSIDADE, DEVENDO ACEITAR ESCRITURAÇÃO A TINTA SEM BORRAC. GRAMATURA DE 75 GMF (+/-4%)	BLC	0	0	30	0	1	0	10	0	1	10	0	0	0	0	15	67	R\$49,11	R\$ 3.290,37
18	Material	BLOCO DE RECADOS AUTO-ADESIVOS REMOVIVEIS, MÍNIMO 100 FOLHAS CADA PACOTE, MEDINDO MÍNIMAS 76X102MM, CONTENDO 01 BLOCO	BLC	100	0	10	0	0	10	10	1	5	30	1	2	2	5	50	226	R\$6,43	R\$ 1.453,18
19	Material	BLOCO PARA RECADOS 9X9	BLC	10	0	0	0	1	2	10	0	2	30	0	0	0	5	10	70	R\$16,99	R\$ 1.189,30
20	Material	BOLA DE ISOPOR GRANDE 100MM	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	30	150	R\$2,20	R\$ 330,00
21	Material	BOLA DE ISOPOR GRANDE 75MM	UND	30	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	30	160	R\$1,83	R\$ 292,80
22	Material	BOLA DE ISOPOR MEIA 50MM	UND	30	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	30	160	R\$0,83	R\$ 132,80
23	Material	BOLA DE ISOPOR PEQUENA 35MM	UND	100	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	30	230	R\$0,50	R\$ 115,00

24	Material	BORRACHA DUAS CORES, PARTE VERMELHA APLICADA PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DO GRAFITE É INDICADA PARA APAGAR LÁPIS E LAPSEIRA, PARTE AZUL, MAS ABRASIVA, EXCIBINDO UMA ALTA PRECISÃO NA SUA FABRICAÇÃO PARA QUE NÃO RASQUE O PAPEL OU BORRE AO INVÉS DE APAGAR, INDICADA PARA APAGAR CANETA E LÁPIS DE COR, DIMENSÕES: 7,5 x 0,9 x 14,5cm, EMBALAGEM CAIXA COM 24 UND.	CX	7	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	100	0	0	0	0	0	1	30	139	RS23,80	RS	3.308,20	
25	Material	BORRACHA ESCOLAR BRANCA DE PAPELARIA, PARA APAGAR LÁPIS E GRAFITE, MACIA, ATÓXICA, NÃO BORREA E NEM ESFOLHA, NO FORMATO RETANGULAR Nº40 COMPOSIÇÃO: LÁTEX NATURAL, BORRACHA SINTÉTICA, ESTRENO BUTADIENO, ABRASIVOS E AGENTES DE VULCANIZAÇÃO, DIMENSÕES: 12 X 2,2 X 0,80cm (COMP. V.L. Bg. X, ALT. V. VALIDADE NÃO INFERIOR A 11 MESES, A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO. 1º QUALIDADE. SELO DNMETRO. CAIXA COM 24 UND	CX	5	0	2	0	1	3	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	0	1	30	143	RS29,69	RS	4.245,67	
26	Material	BORRACHA TIPO PONTERA PARA SER COLOCADO EM CIMA DO LÁPIS, SUAVEIS PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DO GRAFITE, SEU FORMATO E COMPOSIÇÃO PERMITE APAGAR COM PRECISÃO LÁPIS E LAPSEIRA, DIMENSÕES: 2,9x1,2x0,06cm, NA COR BRANCA	UND	200	0	50	0	1	10	0	0	0	20	1000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12	0	500	1793	RS0,79	RS	1.416,47	
27	Material	BRENQUEIOS EDUCATIVOS DIDÁTICOS	UND	50	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	160	RS84,11	RS	13.457,60	
28	Material	CADERNO BROCHURA - CAPA DURA, TAMANHO FOLIO, 14, PAUTADO, 48 FOLHAS, CORES DIVERSAS	UND	50	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	300	950	RS5,22	RS	4.959,00	
29	Material	CADERNO DE DESENHO COM 48 FOLHAS, MEDINDO 200MM X 140MM	UND	30	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30	RS11,77	RS	353,10	
30	Material	CADERNO ESPIRAL 10 MATERIAS C PAUTA, ESPIRAL DE 0,9 A 1,1 MM, FORMATO UNIVERSITÁRIO 10 X 1, CAPA COLOREDA, PESANDO 250 G/M2, COM 20 FOLHAS COM GRAMATURA DE 56 G/M2, DIMENSÕES: 20X275MM.	UND	30	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	1500	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1532	RS22,26	RS	34.102,32
31	Material	CADERNO ESPIRAL C/ PAUTA, CAPA DURA, FORMATO UNIVERSITÁRIO, 96 FOLHAS GRAMATURA DE 56 G/M2	UND	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	520	RS8,92	RS	4.638,40	
32	Material	CAIXA ARQUIVO, EM PLÁSTICO, MEDINDO: 35 x 13 x 25 (A x L x P) FORMATO: OFÍCIO - GRAMATURA: 130g/m² - COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO - TAMPAS COM AUTO TRAVAMENTO	UND	300	0	50	0	40	30	0	5	10	300	0	0	0	0	6	10	250	1001	0	0	0	0	0	0	0	0	1001	RS8,25	RS	8.258,25
33	Material	CAIXA DE CORRESPONDENCIA ARTICULADA TRÍPLA	UND	7	0	0	0	0	0	0	0	0	1	300	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	310	RS40,09	RS	12.427,90	
34	Material	CAIXA ORGANIZADORA MULTIFUNÇÃO PLÁSTICA 96 LETEIRAS COM TAMPA	UND	9	0	0	0	10	5	0	0	2	300	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	50	379	RS89,09	RS	33.765,11	
35	Material	CALCULADORA DE MESA 13 DÍGITOS ELETRÔNICA COM DISPLAY GRANDE COM DUAS FONTES DE ENERGIA, BATERIA E SOLAR COM AUTO DESLIGA E INCLINAÇÃO DO VISOR.	UND	10	0	0	4	4	5	2	0	2	30	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5	10	72	RS27,05	RS	1.947,60	
36	Material	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA COR AZUL-SEXTAVADA-COM SUSPIRO, BICO METAL-COM APROVAÇÃO DO DNMETRO-CAIXA COM 50 UND.	CX	20	2	4	1	2	1	0	1	2	50	1	1	1	1	2	40	128	0	0	0	0	0	0	0	0	0	128	RS45,51	RS	5.825,28
37	Material	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA COR PRETO-SEXTAVADA-COM SUSPIRO, BICO METAL-COM APROVAÇÃO DO DNMETRO-CAIXA COM 50 UND.	CX	10	2	1	0	0	1	0	0	0	50	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	105	RS50,50	RS	5.302,50

38	Material	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA, COR VERMELHO-SEXTAVADA COM ESPIRO, BICO METAL COM APROVAÇÃO DO DIÂMETRO CAIXA COM 50 UND.	CX	7	0	1	0	1	1	0	0	1	50	0	1	0	1	30	93	R\$45,19	R\$ 4.202,67	
39	Material	CANETA HIDROGRÁFICA PARA COLORIR, SECAGEM RÁPIDA, ESCRITA LEVE E MACIA COM TINTA LAVÁVEL, ESTIJO COM 12 CORES.	ESTJ	100	0	1	0	0	0	0	0	0	300	0	0	0	0	0	401	R\$11,63	R\$ 4.663,63	
40	Material	CANETA HIDROGRÁFICA PARA COLORIR, SECAGEM RÁPIDA, ESCRITA LEVE E MACIA COM TINTA LAVÁVEL, ESTIJO COM 6 CORES.	ESTJ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	300	0	0	0	0	0	300	R\$4,20	R\$ 1.260,00	
41	Material	CANETA LASER COM CONTROLE, SEM FIO PARA APRESENTAR SLIDE. CARACTERÍSTICAS: ALCANCE DO CONTROLE DE ATÉ 15 METROS DO COMPUTADOR E 200 MT ALCANCE DO LASER DO IDENTIFICADOR DO TRANSMISSOR, EVITA INTERFERÊNCIA DE OUTROS USUÁRIOS PLUG & PLAY; MÓDULO DO LASER, COMPRIMENTO DE ONDA ENTRE 639-680nm (CLASS II) VERMELHO; SÁDIA MÁXIMA: 1mW FONTE DE ALIMENTAÇÃO: PILHA 23A 12V; CORRENTE DE OPERAÇÃO: RECEPTOR: USB; FONTE DE ALIMENTAÇÃO: ATRAVÉS DA PORTA PLUG COMPATÍVEL: USB 1.1 e USB 2.0; CORRENTE DE OPERAÇÃO: 10 12mA; OS: WINDOWS XP 32-64 BIT VISTA 32-64 BIT SEVEN 7 32-64 BIT W	UND	0	0	3	0	0	0	0	0	1	5	0	0	0	1	0	10	R\$77,95	R\$ 779,50	
42	Material	CAPA PARA ESCANHEIRAÇÃO, FABRICADA EM PP POLIPROPILENO, MEDIDA 44, COR TRANSPARENTE LINE E PRETA, PACOTE C/ 100 UND	PCT	0	0	1	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1	0	3	R\$67,50	R\$ 202,50	
43	Material	CARBONO TAMANHO A4 CAIXA COM 100 FOLHAS	CX	5	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	16	R\$75,05	R\$ 1.200,80	
44	Material	CARBONO AUTOMÁTICO ALTO ENTINTADO TAMANHO Nº4911	UND	0	0	0	0	5	0	2	0	1	0	0	0	0	1	3	12	R\$26,65	R\$ 319,80	
45	Material	CARBONO AUTOMÁTICO ALTO ENTINTADO TAMANHO Nº4913	UND	0	0	0	0	1	0	2	0	1	0	0	0	0	0	3	7	R\$39,43	R\$ 276,01	
46	Material	CARBONO AUTOMÁTICO ALTO ENTINTADO TAMANHO Nº4926	UND	0	0	0	0	0	0	2	0	1	0	0	0	0	0	3	6	R\$51,53	R\$ 321,18	
47	Material	CARBONO NUMERADOR AUTOMÁTICO SEQUENCIAL DÍGITOS DE 0 A 12 REPETIÇÕES SEQUÊNCIAS DE 000000 ATÉ 999999 COM DIVERSOS AJUSTES CARBOMA ATÉ UM MILHÃO DE NÚMEROS DISTINTOS	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	R\$250,00	R\$ 250,00	
48	Material	CARTOLINA IDEAL PARA TRABALHOS ESCOLARES, FICHAS PAUTADAS, CAPA DE LIVROS E APOSTILAS, NA COR BRANCA, DIMENSÕES: 50 x 66 COM 180g PACOTE C/100 UND.	PCT	2	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	10	22	R\$82,00	R\$ 1.804,00
49	Material	CD-R GRAVÁVEL IDEAL PARA DOCUMENTOS EM GERAL, JOGOS, FOTOS DIGITAIS E APLICAÇÕES MULTIMÍDIAS - VELOCIDADE 1-52 - CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 80 mm /700MB	UND	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	50	160	R\$1,40	R\$ 224,00
50	Material	CLASSIFICADOR: ABA ELÁSTICO OFÍCIO SIMPLES, 100% PLÁSTICA (PP), ESPESURA 0,35mm, TEXTURA SUPER LINE, COR: TRANSPARENTE, MEDINDO 235 LARGO, 1350 ALT	UND	200	0	0	0	0	5	15	0	10	500	0	0	0	4	15	500	1249	R\$7,88	R\$ 9.842,12
51	Material	CLIPES Nº 02, DE ARAMES DE AÇO GALVANIZADO, CX C/100 UND	CX	50	1	50	10	10	2	5	2	1	100	3	1	2	10	60	307	R\$3,07	R\$ 942,49	
52	Material	CLIPES Nº 04, DE ARAMES DE AÇO GALVANIZADO, CX C/50 UND	CX	50	1	50	10	10	2	5	2	1	100	3	1	10	10	60	315	R\$5,85	R\$ 1.842,75	
53	Material	CLIPES Nº 06, DE ARAMES DE AÇO GALVANIZADO, CX C/50 UND	CX	50	1	30	10	10	2	5	2	1	100	3	0	2	10	60	286	R\$4,67	R\$ 1.335,62	
54	Material	CLIPES Nº 08, DE ARAMES DE AÇO GALVANIZADO, CX C/100 UND	CX	30	1	30	10	10	2	5	2	1	100	3	0	1	10	60	265	R\$9,81	R\$ 2.599,65	

55	Material	COLA ADESIVO VINÍLICO DISPERSO EM ÁGUA, NA COR BRANCA, ODORES CARACTERÍSTICO E MÉDIA VISCOSIDADE, QUE APÓS SECO APRESENTA UMA PELÍCULA TRANSPARENTE, FORTIFICADA DE ALTA RESISTÊNCIA AO DESCOLAMENTO, PRONTO PARA USO NÃO DEVENDO SER DILUÍDO EM ÁGUA PARA APLICAÇÃO. LOCAS DE APLICAÇÃO: MADEIRA, LAMINADOS PLÁSTICOS, PAPEL, PAPELÃO E MATERIAS POROSOS EM GERAL. EMBALAGEM COM 1kg	KG	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	100	0	0	0	0	2	50	153	R\$40,39	R\$ 6.179,67
56	Material	COLA BRANCA LAVÁVEL A BASE DE ÁGUA NÃO TÓXICO, CONTENDO 99g	UND	50	0	0	12	0	0	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	0	5	500	1067	R\$1,64	R\$ 3.883,88
57	Material	COLA COLOREDA DESENVOLVIDA PARA TRABALHOS ESCOLARES, ARTESANAS E ARTÍSTICOS, COM ACABAMENTO COM MUITO BRILHO E CORES MAIS VIVAS, POSSUI BICO APLICADOR. MATERIAL NÃO TÓXICO E CORES COM GLÍTER, IDEAL PARA COLÁGENS, RELEVOS COLORIDOS, DECORAÇÃO EM GERAL E PINTURA SOBRE TODOS OS TIPOS DE PAPEL, CADA COM 6 CORES DE 23gr CADA.	CX	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	0	0	0	0	0	120	340	R\$15,78	R\$ 5.365,20
58	Material	COLA GLÍTER, DESENVOLVIDA PARA TRABALHOS ARTÍSTICOS, ESCOLARES E ARTESANAS, POSSUI UM EXCLUSIVO BICO APLICADOR QUE FACILITA A APLICAÇÃO, PODENDO SER USADA TAMBÉM COM ESPONJA OU PINCEL PARA FAZER COLÁGENS, RELEVOS COLORIDOS, DECORAR E PINTAR SOBRE PAPEL, PAPEL CARTÃO E CARTOLINA, NÃO TÓXICA E COM BRILHO INTENSO, CADA COM 6 POTES PLÁSTICO COM 23gr CADA.	CX	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	0	0	0	0	0	100	320	R\$17,00	R\$ 5.440,00
59	Material	COLA SILICONE COM 60ML	UND	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5	0	0	0	0	0	5	0	20	R\$6,28	R\$ 125,60
60	Material	COLA TRANSPARENTE PARA ADERENCIA EM DIVERSOS MATERIAS: BOPOR, EVA, PAPELÃO, TECIDO, CORTIÇA E MADEIRAS LEVES, NA SUA EMBALAGEM DEVERÁ POSSUIR BICO TWIST-OFF, QUE PROPORCIONA UMA APLICAÇÃO MAIS FIRME E PRECISA E FECHAMENTO HERMÉTICO, QUE EVITA VAZAMENTO E EVAPORAÇÃO, 99g	UND	40	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	300	0	0	0	0	3	150	493	R\$8,86	R\$ 4.367,98
61	Material	COLAR FLORAL HAVAIANO DE PLÁSTICO	UND	100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	300	0	0	0	0	0	0	400	R\$2,25	R\$ 900,00
62	Material	CONES DE SINALIZAÇÃO ESPORTIVO 30 CENTÍMETROS	UND	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	25	100	0	0	0	0	0	30	165	R\$19,00	R\$ 3.135,00
63	Material	CORBAS TRANÇADA 100% POLIESTER 4mm x 100 METROS CORDINHA FINA	RL	20	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1	50	0	0	0	0	0	0	12	84	R\$8,00	R\$ 4.872,00
64	Material	CORRETIVO EM FITA, CORREÇÃO INSTANTÂNEA ESCOLAR, 4MM X 10M	UND	0	0	0	5	0	5	0	5	3	5	100	0	0	0	0	2	10	50	185	R\$8,63	R\$ 1.596,55	
65	Material	CORRETIVO LÍQUIDO PARA ERROS MECANOGRAFICOS E MANUAIS A BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, TÓXICO INODORO E AQUOSO EM FRASCO DE 18ml CADA COM 12 UND.	CX	10	0	0	5	0	0	1	0	0	0	100	0	0	0	0	0	0	0	30	146	R\$20,86	R\$ 3.045,56
66	Material	CRACHAS VERTICAIS CRISTAL COM CORDÃO EM PVC - FORMATO 89 x 120	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	100	0	110	R\$3,11	R\$ 342,10
67	Material	DOMÍNIO DE OSSO, ESTOJO COM 28 PEÇAS.	UND	10	0	0	0	0	0	0	0	0	10	10	0	0	0	0	0	0	0	6	36	R\$36,72	R\$ 1.321,92
68	Material	DVD-R GRAVÁVEL IDEAL PARA DOCUMENTOS EM GERAL, JOGOS, VÍDEOS E MÚSICAS ENTRE OUTROS - VELOCIDADE: 16X - CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 120 min. 4.7GB	UND	0	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	30	0	42	R\$1,67	R\$ 70,14
69	Material	ELÁSTICO CIRCULANTE DE LÁTEX, ALTA RESISTENCIA IDEAL PARA BANCOS, SKRITÓRIO E PARELARIA Nº18 - EMBALAGEM COM 1KG.	KG	9	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	1	12	25	R\$21,85	R\$ 546,25
70	Material	ENVELOPE BRANCO, 265X360 MM (OFÍCIO)	UND	0	100	0	0	100	15	0	100	50	500	100	50	24	50	300	1389					R\$1,41	R\$ 1.958,49

71	Material	ENVELOPE BRANCO, SEM IMPRESSÃO PARA CARTA OFFSET 66:110MM X 160 MM	UND	0	100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	100	0	0	15	300	1015	RS1,93	RS 1.958,95	
72	Material	ENVELOPE CARTA BRANCO 90/TAMANHO OFICIO 11,4 X 22,9	UND	100	100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	50	500	100	0	0	15	500	1365	RS0,81	RS 1.105,65
73	Material	ENVELOPE COLORIDO PARA CONVITE PAPEL DE ALTA QUALIDADE COM FINO DESENHO PARA TODAS AS OCASIÕES- 4 DIMENSÕES: 163 x 225 - CAIXA C/ 100UND	CX	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	1	300	801	RS09,70	RS 55.829,70	
74	Material	ENVELOPE DE LINHO BRANCO IDEAL PARA CONVITE, PAPEL COM ÓTIMA QUALIDADE, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LASER, INK, JET E COPIADORAS, IDEAL PARA CASAMENTOS, ANIVERSÁRIOS, RECEPÇÕES, FORMATURAS, BODAS E TODO TIPO DE EVENTOS, FORMATO: 163 x 225cm, CAIXA C/ 100UND	CX	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	1	150	651	RS09,29	RS 58.127,79	
75	Material	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO PAPEL DE ÓTIMA QUALIDADE CAIXA COM 250 UND. MEDINDO: 240X340	CX	5	1	5	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	500	1	0	0	1	200	715	RS153,00	RS 109.395,00	
76	Material	ENVELOPE SACO BRANCO, SEM IMPRESSÃO OFFSET 90G REF: 1041 310 MM X 410 MM	UND	0	100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	0	50	0	25	0	675	RS1,00	RS 675,00	
77	Material	ENVELOPE SACO BRANCO, SEM IMPRESSÃO OFFSET 90G REF: 1041 310 MM X 410 MM	UND	0	100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	10	0	610	RS1,29	RS 786,90	
78	Material	ENVELOPES PLÁSTICOS IDEIAS PARA PASTAS CATALOGOS, LISTA DE PREÇOS, ARQUIVOS, ETC. PACOTE COM 50UND	PCT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	30	0	530	RS22,13	RS 11.728,90	
79	Material	ESPIRAL 09 MM, COR PRETA.	PCT	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	0	21	RS19,61	RS 411,81	
80	Material	ESPIRAL 17 MM, COR PRETA.	PCT	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	0	21	RS32,32	RS 678,72	
81	Material	ESPIRAL 25 MM, COR PRETA.	PCT	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	0	21	RS45,41	RS 953,61	
82	Material	ESPIRAL 33 MM, COR PRETA.	PCT	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	0	21	RS50,14	RS 1.052,94	
83	Material	ESPIRAL 45 MM, COR PRETA.	PCT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	0	20	RS54,55	RS 1.087,00	
84	Material	ESTILETE LARGO COM TRAVA DE SEGURANÇA - DIMENSÕES: 100 x 18 x 0,5mm	UND	20	1	12	0	4	5	0	0	5	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5	25	97	RS15,96	RS 1.548,12	
85	Material	ETIQUETA DE USO MANUAL - INKJET - LASER BRANCA, PACOTE COM 100 FOLHAS, SENDO 10 ETIQUETAS EM CADA FOLHA, TOTALIZANDO 1.000 UNIDADES DE ETIQUETAS, MEDINDO 50,0MMX101,6MM	PCT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	1	25	126	RS66,19	RS 8.339,94
86	Material	ETIQUETA DE USO MANUAL - INKJET - LASER BRANCA, PACOTE COM 100 FOLHAS, SENDO 30 ETIQUETAS EM CADA FOLHA, MEDINDO 25,4MMX 66,7 MM.	PCT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	1	25	126	RS37,35	RS 4.706,10
87	Material	EXTRATOR DE GRAMPO EM INOX TIPO ESTILETA	UND	20	2	24	0	4	0	5	3	2	100	0	10	2	10	50	232								RS2,82	RS 654,24	
88	Material	FANTOCHES DIVERSOS	UND	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	0	110	RS133,43	RS 14.677,30
89	Material	FELTRO CORES: VERMELHO, VERDE, BRANCO, AMARELO E ROSA, ROLO DE 5M	RL	16	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	30	146	RS25,00	RS 3.650,00
90	Material	FIBRA DE ENCHIMENTO TIPO ESPUMA	PCT	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5	RS38,00	RS 190,00	
91	Material	FITA ADESIVA COLORIDA, PARA TRABALHOS ESCOLARES, EMPACOTAMENTO, IDENTIFICAÇÃO, LACRAÇÃO DE PACOTES, EMENDAS E REFORÇO COM FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO COBERTO DE ADESIVO ACRILICO, DIMENSÕES: 12 X 10mt, PACOTE COM 4 UND.	PCT	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	0	0	0	0	30	235	RS6,80	RS 1.598,00
92	Material	FITA ADESIVA DUPLA FACE EM POLIPROPILENO ACRILICO BI-ORIENTADO COBERTO COM ADESIVO A BASE DE ÁGUA DE AMBOS OS LADOS, LINER DE PAPEL SILICONIZADO (ANTIADERENTE) PARA FIXAÇÃO DE CARTAZES, ENFEITES, ARAJOS, MONTAGENS EM GERAL E DECORAÇÕES, DIMENSÕES: 24 X 30	UND	10	0	0	0	0	0	0	0	0	10	200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5	30	255	RS13,15	RS 3.353,25	

93	Material	FITA ADESIVA MARRON EM POLIPROPILENO BIORIENTADO COBERTO DE ADESIVO ACRÍLICO, IDEAL PARA FECHAMENTO DE CAIXA DE PAPELÃO, EMPACOTAMENTO, IDENTIFICAÇÃO, EMENDAS E REFORÇO, DIMENSÕES: 48 x 50MT	UND	0	0	20	0	2	3	0	0	5	100	0	0	0	0	25	155	R\$8,42	RS	1.365,10
94	Material	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO BIORIENTADO, COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO, MEDINDO: 48 X 40	UND	30	0	20	0	2	3	0	0	10	100	0	3	1	15	25	209	R\$7,52	RS	1.571,68
95	Material	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO BIORIENTADO, COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO, MEDINDO: 19 X 50	UND	30	0	10	0	0	0	0	0	0	50	0	0	0	5	25	120	R\$6,90	RS	828,00
96	Material	FITA CREPE PARA USO GERAL, NÃO POSSUI RESÍDUOS QUÍMICOS EM SUA COMPOSIÇÃO, NÃO RECOMENDÁVEL PARA APLICAÇÃO AUTOMOTIVO E PROPORCIONA GRANDE ADERÊNCIA, DIMENSÕES: 25 x 50MT	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	10	50	0	0	0	0	30	90	R\$8,00	RS	720,00
97	Material	FITA DE CETIM 15MM ROLO DE 10M CORES: VERDE, AZUL, VERMELHO E AZUL MARINHO	UND	50	0	0	0	0	0	0	0	0	300	0	0	0	0	30	380	R\$6,10	RS	2.318,00
98	Material	FITA LARGA CETIM 38MM ROLO DE 10M CORES: AZUL, VERDE, DOURADO E VERMELHO	UND	30	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	30	160	R\$8,43	RS	1.348,80
99	Material	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA DE 10mm NA COR BRANCA	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	30	130	R\$3,99	RS	518,70
100	Material	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA DE 15mm NA COR BRANCA	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	30	150	R\$5,67	RS	850,50
101	Material	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA DE 20mm NA COR BRANCA	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	30	150	R\$6,54	RS	981,00
102	Material	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA DE 50mm NA COR BRANCA	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	30	150	R\$13,80	RS	2.070,00
103	Material	FOLHA EM EVA COM GLITER CORES VARIADAS PCT COM 10 UNIDADES	PCT	30	0	0	0	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	35	1065	R\$50,81	RS	54.112,65
104	Material	FOLHA EM EVA SEM GLITER CORES VARIADAS PCT COM 10 UNIDADES	PCT	30	0	0	0	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	35	1065	R\$23,83	RS	25.378,95
105	Material	FOLHA EM EVA TEMÁTICO PCT COM 10 UNIDADES	PCT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	35	1035	R\$26,48	RS	27.406,80
106	Material	FOLHA EM EVA LISO (BRANCO), LAVÁVEL, ATÓXICO E TOTALMENTE ANATÔMICO, IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS, ESCOLARES E PERSONALIZAÇÃO DE ACESSÓRIOS, DIMENSÕES: 600 x 400 x 2mm, PACOTE C/10 UND.	PCT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	35	1035	R\$15,12	RS	15.649,20
107	Material	FOLHA EM EVA SORTIDO (COLORIDO), LAVÁVEL, ATÓXICO E TOTALMENTE ANATÔMICO, IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS, ESCOLARES E PERSONALIZAÇÃO DE ACESSÓRIOS, DIMENSÕES: 600 x 400 x 2mm, PACOTE C/10 UND.	PCT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	35	1035	R\$20,74	RS	21.465,90
108	Material	GLITE DE CERA GRANDE CORES DIVERSAS CAIXA C/ 12 UND.	CX	100	0	0	0	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	50	1150	R\$11,10	RS	12.765,00
109	Material	GLITER EM PÓ PARA SER UTILIZADO EM VÁRIAS TÉCNICAS, DESDE PINTURA, PATINA E ENVELHECIMENTO OU RESTAURAÇÃO DE MOVEIS, APLICAR SOBRE DIVERSAS SUPERFÍCIES COMO: GESSO, CERÂMICA, ISOPOR, MADEIRA, VITRAIS, COURO, FERROS E OUTROS, EM VÁRIAS CORES, FRASCO C/ 1KG	PCT	10	0	0	0	0	0	0	0	0	50	0	0	0	0	20	80	R\$57,93	RS	4.634,40
110	Material	GRAMPEADOR MINI	UND	20	0	2	0	0	5	0	0	0	30	0	0	1	5	50	113	R\$14,34	RS	1.620,42
111	Material	GRAMPEADOR ROCAMA, IDEAL FIXAÇÃO DE MATERIAL TALS COMO: TECIDO, PLÁSTICO E PAPEL ENTRE OUTROS TAMBÉM UTILIZADO PARA TRABALHOS EM TAPEÇARIA, ESTOFADOS, MONTAGENS DE CENÁRIOS, DECORAÇÕES, FESTAS INFANTES, SERIGRAFIA, ARTESANATO E TELAS DE PINTURAS	UND	3	0	0	0	0	0	0	0	1	10	0	0	0	1	5	20	R\$98,78	RS	1.975,60

112	Material	GRAMPEADOR TIPO ESCRITÓRIO GRANDE - COMPACTADOR METÁLICO COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 100FL	UND	0	0	10	1	0	1	1	2	1	5	2	0	0	1	10	34	R\$91,99	RS	3.127,66
113	Material	GRAMPEADOR TIPO ESCRITÓRIO MÉDIO - COMPACTADOR METÁLICO COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 25FL	UND	25	4	12	0	4	0	2	0	2	10	0	2	1	1	30	93	R\$23,50	RS	2.185,50
114	Material	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR 10mm 23/10 CAIXA C-5000 UND.	CX	0	0	0	1	2	5	1	1	0	10	0	0	0	1	5	26	R\$35,00	RS	910,00
115	Material	GRAMPEADOR 26x4 CAIXA C-5000 UND.	CX	100	5	50	1	0	0	1	0	3	10	0	2	4	1	25	202	R\$7,95	RS	1.605,90
116	Material	GRAMPEADOR GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR RÓCAMA SPIRAL COM PONTAS CORTANTES TAMANHO: 80/10 CAIXA C-5000 UND CX	CX	10	0	0	1	0	0	0	0	3	10	0	0	0	1	10	35	R\$18,00	RS	630,00
117	Material	JOGOS DE DAMAS, TABULEIRO EM CUIRUVIN; DIMENSÃO DO TABULEIRO- 47 x 94,5 APROX. DIMENSÃO DAS CASAS DO TABULEIRO- 4,3cm; DIMENSÃO DAS PEÇAS- 3,2cm DE ALTURA E 0,8cm; TABULEIRO NA COR BRANCA; SERVIDORADO NA COR VERDE; 20 PEÇAS PRETAS E 20 PEÇAS BRANCAS; PEÇAS EM POLIETILENO.	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	10	20	0	0	0	0	10	60	R\$24,22	RS	1.453,20
118	Material	JOGOS LÚDICOS	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	10	100	0	0	0	0	25	155	R\$70,05	RS	10.857,75
119	Material	JOGOS PEDAGÓGICOS	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	0	120	R\$84,12	RS	10.094,40
120	Material	KIT DE CARBIMBOS PEDAGÓGICOS	KIT	10	0	0	0	0	0	0	0	0	50	0	0	0	0	0	60	R\$132,01	RS	7.920,60
121	Material	LANTERNA DE MÃO (RECARREGÁVEL); LANTERNA DE MÃO CONTENDO 1 ULTRA LENS DE ALTA LUMINOSIDADE; BOTOÃO LIGA E DESLIGA COM DOIS ESTÁGIOS; TEMPO DE CARREGAMENTO TOTAL DA BATERIA CONSIDERANDO O INÍCIO COM A BATERIA TOTALMENTE DESCARREGADA, NÃO DEVERIA ULTRAPASSAR 6 HORAS. FABRICADA EM TERMOPLÁSTICO ABS DE ALTA RESISTÊNCIA E DISPO DE PEGA MÃO EMBORRACHADO NA COR PRETA. LENTE EM POLICARBONATO INQUEBRÁVEL. RECARREGÁVEL (BIVOLT 110/220 VOLTS. GARANTIA DE 12 MESES.	UND	0	0	0	0	4	0	0	0	0	3	0	0	0	1	20	28	R\$55,97	RS	1.567,16
122	Material	LÁPIS BORBACHA, COM MADEIRA 100% REFORESTADA E CERTIFICADA PELA FSC, FORMATO DO LÁPIS SEXTAVADO. CAIXA COM 12 UND	CX	5	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	1	1	15	122	R\$58,00	RS	7.076,00
123	Material	LÁPIS DE COR DO GRANDE CAIXA COM 12 CORES, COM CORES VIVAS E INTENSA, MINA MACIA E RESISTENTE, COM MADEIRA 100% REFORESTADA E CERTIFICADA PELA FSC. FORMATO DO LÁPIS SEXTAVADO	CX	150	0	0	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	0	0	650	R\$6,80	RS	4.420,00
124	Material	LÁPIS DE COR PEQUENO CAIXA COM 12 CORES, COM CORES VIVAS E INTENSA, MINA MACIA E RESISTENTE, COM MADEIRA 100% REFORESTADA E CERTIFICADA PELA FSC. FORMATO DO LÁPIS SEXTAVADO	CX	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	0	0	500	R\$4,62	RS	2.310,00
125	Material	LÁPIS GRÁFITE PRETO Nº 02, REDONDO COM ESCRITA MACIA CX, COM 144 UND.	CX	10	1	5	0	1	1	0	0	2	500	1	0	0	1	100	622	R\$52,00	RS	32.344,00
126	Material	LIVRO AT A BREF CASE, SEM MARGEM, CAPA DURA COM 100 FOLHAS MEDINDO: 210 x 296mm	UND	5	0	0	0	0	2	0	0	0	30	0	0	0	10	30	77	R\$16,88	RS	1.295,76
127	Material	LIVRO DE PONTO 1/2 COM 160 FOLHAS - FORMATO: 160 x 220 - CAPA EM PAPELÃO 0,705	UND	10	0	0	0	0	2	0	0	1	10	0	1	0	12	5	41	R\$22,45	RS	920,45
128	Material	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, COM 100 FOLHAS, FORMATO: 160 x 220mm, CAPA DE PAPELÃO 0,705gs	UND	9	1	12	0	1	1	0	0	1	10	1	0	3	5	5	49	R\$24,00	RS	1.176,00

129	Material	MALHA TENSIONADA PARA DECORAÇÃO nas cores, amarelo, verde, branca, rosa, preto, azul.	MT	100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	0	200	1300	RS20,00	RS 26.000,00
130	Material	MARCADOR DE TEXTO PARA DESTAQUE DE TEXTO OU SUBLINHAR LINHAS, COM CORES SUPER FLUORESCENTES PARA DAR DESTAQUE NAQUELO QUE FOR IMPORTANTE, TINTA DE ALTA DURABILIDADE, DESIGN MODERNO QUE SE ENCAIXE PERFEITAMENTE NAS MÃOS EVITANDO DESLIZAMENTO DOS DEDOS, COR- VARIADAS - CAIXA C/12 UND.	CX	9	1	5	0	1	1	1	0	1	50	0	1	1	1	30	102										RS29,06	RS 2.964,12
131	Material	MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO, ESCRITA GROSSA, RECARGÁVEL TINTA À BASE DE ALCOOL, COR- VARIADAS - CAIXA C/12 UND.	CX	9	0	0	0	0	1	0	0	1	500	0	0	0	1	5	517										RS29,28	RS 15.137,76
132	Material	MÁSCARA CARNAVALESÇA	UND	200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	250	450										RS8,92	RS 4.014,00
133	Material	MASSA DE MODELAR COM 06 CORES CAIXA DE 60 GRAMAS	CX	100	0	0	0	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	0	1100										RS3,68	RS 4.048,00
134	Material	MASSA PARA BISCUIT, KG	KG	5	0	0	0	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	0	1005										RS29,80	RS 29.949,00
135	Material	OLHINHOS MÓVES PARA ARTESANATO 10mm PCT C/100UND.	PCT	5	0	0	0	0	0	0	0	0	50	0	0	0	0	0	55										RS15,28	RS 750,40
136	Material	PALITO DE DENTE CAIXA C/100 UND.	CX	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	30										RS1,26	RS 37,80
137	Material	PALITO DE MADEIRA PARA MANICURE PCT C/100UND.	PCT	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2										RS19,22	RS 38,44
138	Material	PALITO DE PICOLÉ, PACOTE C/100UND	PCT	30	0	0	0	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	100	1130										RS5,10	RS 5.763,00
139	Material	PALITO PARA ESPETO CHURRASCO GRANDE 25cm PACOTE C/100UND.	PCT	30	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	50	180										RS9,05	RS 1.629,00
140	Material	PAPEL AUTO-ADESIVO	PCT	10	0	0	0	0	0	0	0	1	150	0	0	0	0	20	181										RS37,57	RS 6.800,17
141	Material	PAPEL CAMURÇA	UND	100	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	25	225										RS5,60	RS 1.260,00
142	Material	PAPEL CARTÃO DUPLEX,FOLHA A3+- CORES VARIADAS, PACOTE COM 20 UND.	PCT	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	5	0	3	10	19										RS89,00	RS 1.691,00
143	Material	PAPEL CARTÃO TIPO A4 NA COR BRANCA - DIMENSÕES: 210 x 297MM, COM 180G - PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT	50	0	0	0	0	1	0	0	3	1000	1	0	0	2	250	1307										RS25,27	RS 33.027,89
144	Material	PAPEL CREPOM COMUM IDEAL PARA EVENTOS, DECORAÇÃO DE MESAS, EMBALAR DOCES E PRESENTES, TRABALHOS ESCOLARES E CRIAR ARTIGOS DE DECORAÇÃO EM GERAL, CORES VARIADAS - DIMENSÕES: 0,48 x 2,0 CAIXA COM 20 UND	CX	10	0	0	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	0	100	610										RS42,14	RS 25.705,40
145	Material	PAPEL CREPOM PARA FINADO IDEAL PARA EVENTOS, DECORAÇÃO DE MESAS, EMBALAR DOCES, TRABALHOS ESCOLARES, PARA EMBRULHAR PRESENTES E CRIAR ARTIGOS DE DECORAÇÃO EM GERAL - DIMENSÕES: 0,48 x 2,0 - CAIXA C/20 UND.	CX	10	0	0	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	0	100	610										RS29,00	RS 17.690,00
146	Material	PAPEL DE SEDA MALEÁVEL PARA TRABALHOS ESCOLARES ARTESANAS E DECORAÇÃO EM GERAL, DIMENSÃO: 8x60	UND	200	0	0	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	0	100	800										RS0,61	RS 488,00
147	Material	PAPEL FOTOGRÁFICO	PCT	20	0	5	0	0	0	0	0	3	150	0	0	0	2	20	200										RS36,25	RS 7.250,00
148	Material	PAPEL LAMINADO IMPRESSO EM CORES VIVAS E DE BRILHO INTENSO, PROPORCIONANDO EXCELENTE ASPECTO VISUAL, IDEAL PARA RECORTES E TRABALHOS MANUAIS, ENF. PARA OBJETOS E ENFEITES PARA FESTAS INFANTIS - DIMENSÕES: 45 x 59 PACOTE COM 25 UND.	PCT	10	0	0	0	0	0	0	0	0	200	0	0	0	0	40	250										RS36,77	RS 9.192,50
149	Material	PAPEL LISO, COR BRANCA, FORMATO A4, MEDINDO 210 x 297mm - PACOTE c/50 lb.	PCT	10	0	0	0	0	0	0	0	0	150	0	0	0	0	40	200										RS20,39	RS 4.078,00
150	Material	PAPEL MADEIRA COM APROXIMADAMENTE 66 x 96	UND	50	0	0	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	0	150	700										RS2,00	RS 1.400,00

151	Material	PAPEL OFÍCIO A4 BRANCO, SULFITE, ALCALINO COM GARANTIA DE ALTA PERFORMANCE EM TODO TIPO DE ATIVIDADE COMO ESCREVER, REPRODUZIR E IMPRIMIR, SUPERFÍCIE RESISTENTE A CORTE PERFEITO E ABSORÇÃO EQUILIBRADA QUE PERMITE MELHOR DESLIZAMENTO NA IMPRESSORA EVITANDO O DESPERDÍCIO DE TINTA - DIMENSÕES: 210 x 297 - CAIXA C/10 RESMAS CADA RESMA C/500FL.	CX	100	2	50	30	2	1	1	4	2	400	1	1	2	5	200	801	R\$249,99	R\$ 200.241,99
152	Material	PAPEL OFÍCIO A4 COLORIDO, SULFITE, ALCALINO COM GARANTIA DE ALTA PERFORMANCE EM TODO TIPO DE ATIVIDADE COMO ESCREVER, REPRODUZIR E IMPRIMIR, SUPERFÍCIE RESISTENTE A CORTE PERFEITO E ABSORÇÃO EQUILIBRADA QUE PERMITE MELHOR DESLIZAMENTO NA IMPRESSORA EVITANDO O DESPERDÍCIO DE TINTA - DIMENSÕES: 210 x 297 - CAIXA C/10 RESMAS CADA RESMA C/100FL.	CX	2	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	1	20	123	R\$333,00	R\$ 43.419,00
153	Material	PAPEL PARDADO PESANDO 55 G/M2 MEDINDO 600 MM X 2500 E 210 MM DE DIÂMETRO. COR KRAFT	RL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5	5	R\$183,30	R\$ 916,50
154	Material	PAPEL TIPO CELOFONE, IDEAL PARA DECORAÇÃO EM GERAL COM CORES VIVAS E SUPER MODERNAS - DIMENSÕES: 85 x 100	UND	50	0	0	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	0	150	700	R\$3,45	R\$ 2.415,00
155	Material	PASTA AZUL GRANDE NA COR PRETA	UND	50	10	0	200	40	15	30	4	5	150	0	5	0	50	250	809	R\$17,75	R\$ 14.359,75
156	Material	PASTA CATÁLOGO ENVELOPE OFÍCIO C/100 FOLHAS, IDEAL PARA LISTAS DE PREÇOS, RELATÓRIOS, FOLDERS E DOCUMENTOS EM FORMATO OFÍCIO COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO - DIMENSÕES: 247 x 325	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	2	100	0	0	0	5	0	107	R\$34,90	R\$ 3.734,30
157	Material	PASTA CATÁLOGO ENVELOPE OFÍCIO C/50 FOLHAS, IDEAL PARA LISTAS DE PREÇOS, RELATÓRIOS, FOLDERS E DOCUMENTOS EM FORMATO OFÍCIO COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO - DIMENSÕES: 247 x 325	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	1	0	0	5	0	106	R\$22,85	R\$ 2.422,10
158	Material	PASTA CLASSIFICADORA ABA ELÁSTICO OFÍCIO SIMPLES, 100% PLÁSTICA (PP) ESPESURA 0,35mm, TEXTURA SUPER LINE, COR: TRANSPARENTE, MEDINDO: 235 x 356mm	UND	200	0	0	0	10	10	20	4	10	500	0	20	4	15	300	1093	R\$3,59	R\$ 3.923,87
159	Material	PASTA COM PRESILHA PLÁSTICA TIPO ROMEU E JULIETA, IDEAL PARA ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS OU ENTREGA DE TRABALHOS ESCOLARES, FEITA DE MATERIAL LEVE, ATÓXICO E 100% RECICLÁVEL, MEDINDO: 0,35 x 245 x 340mm	UND	25	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	150	275	R\$5,66	R\$ 1.556,50
160	Material	PASTA EM "L" A4 TRANSPARENTE.	UND	0	0	0	0	0	0	30	0	0	100	0	0	2	15	100	247	R\$3,83	R\$ 946,01
161	Material	PASTA PLÁSTICA COM CANALETA FORMATO OFÍCIO ESPESURA 0,35 CAPACIDADE 30 FOLHAS MEDINDO: 240 x 335mm	UND	0	0	0	0	0	0	20	0	0	100	0	0	0	5	100	225	R\$6,51	R\$ 1.464,75
162	Material	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA IDEAL PARA ORGANIZAR PAPEIS E DOCUMENTOS FEITA EM CARTÃO TRIPLEX PLASTIFICADA - BASTES PLÁSTICAS E PORGÕES PARA VISOR E ETIQUETAS - DIMENSÕES: 360 x 240	UND	30	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	10	0	50	500	690	R\$3,60	R\$ 2.484,00
163	Material	PEN DRIVE 16GB	UND	0	0	5	0	0	0	0	2	10	1	5	1	6	5	35		R\$18,50	R\$ 647,50
164	Material	PERCEVEJO DOURADO 10mm CAIXA COM 100 UND.	CX	0	0	0	0	1	0	0	0	1	10	0	0	0	1	10	23	R\$3,78	R\$ 86,94

165	Material	PERFURADOR DE PAPEL COM 2 FURIS DO GRANDE CAPACIDADE DE FURAR 70 FOLHAS, ANORO DA BASE EM POLETELENO FINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO DIAMETRO DO FURO 6mm DISTANCIA DOS FURIS 8mm COM MARQUEADOR PLASTICO - DIMENSÕES: 20x 115 x 112	UND	4	2	10	3	2	0	2	1	1	20	0	1	1	2	10	59	RS176,26	RS	10.399,34
166	Material	PILHA ALCALINA PALITO TAMANHO AAA CARTELA C/04 UNIDADES	CRTLA	10	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	10	4	5	25	64	RS29,23	RS	1.486,72
167	Material	PILHA ALCALINA TAMANHO AA CARTELA C/04 UNIDADES	CRTLA	10	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	10	0	5	25	60	RS11,76	RS	705,60
168	Material	PILHA ALCALINA TIPO "C" CARTELA C/02 UNIDADES	CRTLA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	5	30	45	RS25,27	RS	1.137,15
169	Material	PILHA ALCALINA TIPO "D" L5, GRANDE, CARTELA C/02 UNIDADES	CRTLA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	10	10	RS26,68	RS	286,80
170	Material	PINÇA PARA SOBRECANELA POTE C/ 10 UNID.	PCT	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	RS125,00	RS	125,00
171	Material	PINCEL Nº 10, ACHATADO, CEDRAS: CAVALO, CABO DE MADEIRA.	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	15	45	RS5,28	RS	237,60
172	Material	PINCEL Nº 12, ACHATADO, CEDRAS: CAVALO, CABO DE MADEIRA.	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	15	45	RS6,02	RS	270,90
173	Material	PINCEL Nº 20, ACHATADO, CEDRAS: CAVALO, CABO DE MADEIRA.	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	15	45	RS7,41	RS	333,45
174	Material	PINCEL Nº 22, CHATO, CEDRAS: CAVALO, CABO DE MADEIRA.	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	15	45	RS10,80	RS	486,00
175	Material	PINCEL PARA QUADRO BRANCO	UND	50	0	0	0	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	30	1080	RS2,73	RS	2.948,40
176	Material	PINCEL PARA TINTA GUACHE Nº 8	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	0	15	535	RS3,58	RS	1.915,30
177	Material	PINCEL PARA TINTA GUACHE Nº 10	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	0	15	535	RS5,00	RS	2.675,00
178	Material	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE	UND	20	0	5	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	2	10	38	RS36,00	RS	1.248,00
179	Material	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	UND	20	0	5	0	0	0	0	0	1	100	0	0	0	2	25	153	RS29,64	RS	4.234,02
180	Material	PLASTICO ADESIVO INCOLOR	MT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	0	0	0	0	0	200	RS7,83	RS	1.566,00
181	Material	PRANCHETA DE MADEIRA, TAMANHO OFICIO A4, PRENDADOR EM POLIESTIRENO	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	3	10	0	5	0	5	30	73	RS7,60	RS	554,80
182	Material	PRANCHETA EM POLIESTIRENO, FORMATO OFICIO, MEDINDO 320x40mm, PEGADOR EM POLIESTIRENO	UND	0	0	0	0	10	0	0	0	2	10	0	0	0	5	30	57	RS15,85	RS	903,45
183	Material	PRENDADOR DE ROUPA EM MADEIRA PCT COM 12 UNID.	PCT	20	0	0	0	0	0	0	0	5	10	0	0	0	0	30	65	RS3,00	RS	195,00
184	Material	PURPURINA EM PÓ PARA SER UTILIZADO EM VÁRIAS TÉCNICAS, DESSE PINTURA, PINTURA E ENVELHECIMENTO OU RESTAURAÇÃO DE MÓVEIS, APLICÁVEL SOBRE DIVERSAS SUPERFÍCIES COMO: GESSO, CERÂMICA, ISOPOR, MADEIRA, VIDROS, COURO, FERROS E OUTROS, EM VÁRIAS CORES. FRASCO C/ 50GR.	PCT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30	0	0	0	0	5	35	RS35,55	RS	1.244,25
185	Material	QUADRO BRANCO, CONFECCIONADO EM LAMINADO MELANCO-FORME-AI BRANCO BRILHANTE, COM ESPESURA TOTAL DE 17mm, MOLDURA EM ELUMINO ADONSADO fosco COM SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, COM MANUAL E CONJUNTO DE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO, TAMANHO: 150x120	UND	3	0	0	0	0	0	0	0	1	100	0	0	0	0	5	109	RS259,00	RS	28.231,00
186	Material	QUADRO BRANCO, DESIGN ERGONÓMICO, PEGA FIRMA E CONFORTÁVEL, FELTRO 100% LÁ, APAGABILIDADE E DURABILIDADE, COM ESTIPO PARA MARCADORES MEDINDO 1,20x0,90.	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	5	105	RS225,39	RS	23.665,95
187	Material	QUADROS DE AVISO EM FELTRO MOLDURA MADEIRA, COM 3MM DE ESPESURA, CANTOS ARREDONDADOS DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, ACABAMENTO FRONTAL DE FELTRO 1,5MM, DIMENSÕES- 1000X,700 MM.	UND	2	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	2	5	109	RS145,97	RS	15.910,73
188	Material	REFIL PARA TANQUE DE TINTA	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	300	0	0	0	12	0	312	RS62,33	RS	19.446,96

189	Material	RÉGUA ACRÍLICA FLEXÍVEL PARA USO ESCOLAR COM 30 cm PARA AUXÍLIO NO TRAÇADO E DESENVOLVIMENTO DE DESENHOS, COM ESCALA DE PRECISÃO	UND	20	0	0	0	0	0	0	10	2	5	100	0	0	2	5	50	194	R\$2,35	RS 455,90	
190	Material	RÉGUA ACRÍLICA FLEXÍVEL PARA USO ESCOLAR COM 60 cm PARA AUXÍLIO NO TRAÇADO E DESENVOLVIMENTO DE DESENHOS, COM ESCALA DE PRECISÃO	UND	10	0	0	0	0	0	0	0	0	2	100	0	0	0	5	30	147	R\$6,60	RS 970,20	
191	Material	RÉGUA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COM ESCALA FRONTAL DE 0 A 30 E NO VERSO ESCALA DE POLEGADAS	UND	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	100	0	0	0	5	0	107	R\$7,30	RS 781,10	
192	Material	RÉGUA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COM ESCALA FRONTAL DE 0 A 60 E NO VERSO ESCALA DE POLEGADAS	UND	0	4	0	0	2	0	0	0	0	0	100	0	0	0	5	0	111	R\$31,60	RS 3.507,60	
193	Material	ROLO DE CORDÃO DE SINAL RÚSTICO JUTA NATURAL 1KG	RL	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	50	0	0	0	0	10	70	R\$44,98	RS 3.148,60	
194	Material	SACO PLÁSTICO PARA PRESENTE TRANSPARENTE CLOFONE 10cm x 15cm PCT COM 100UND	PCT	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	0	105	R\$21,90	RS 2.299,50	
195	Material	SACO PLÁSTICO PARA PRESENTE TRANSPARENTE CLOFONE 10cm x 15cm PCT COM 100UND	PCT	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	30	150	R\$25,02	RS 3.753,00	
196	Material	SACO PLÁSTICO PARA PRESENTE TRANSPARENTE CLOFONE 25cm x 35cm PCT COM 100UND	PCT	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	10	130	R\$37,03	RS 4.813,90	
197	Material	SACO TRANSPARENTE 30cm x 50cm - PACOTE C/ 100UND	PCT	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	10	120	R\$30,34	RS 3.640,80	
198	Material	TAPETE COM AS LETRAS DO ALFABETO	UND	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	50	0	0	0	0	0	53	R\$205,25	RS 10.878,25	
199	Material	TECIDO DE CHITA MICROFIBRA ESTAMPADO	MT	150	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	50	1200	R\$10,22	RS 12.264,00	
200	Material	TECIDO DE JUTA	MT	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	30	1050	R\$20,45	RS 21.472,50	
201	Material	TECIDO EM TNT DECORADO COM APROXIMADAMENTE 1,40MT DE LARGURA - CORES VARIADAS	MT	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	150	1170	R\$5,41	RS 6.329,70	
202	Material	TECIDO EM TNT LISO COM APROXIMADAMENTE 1,40MT DE LARGURA - CORES VARIADAS	MT	150	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2000	0	0	0	0	150	2300	R\$4,53	RS 10.419,00	
203	Material	TELA 80X100 COMPATIVEL PARA TINTA A ÓLEO, ACRÍLICA E AQUARELA, FABRICADA EM MADEIRA DE PINUS REFORESTADA E TRATADA COM TECIDO 100% ALGODÃO COM APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA DE ALTA QUALIDADE, GRANFEADA NA LATERAL, TEXTURA UNIFORME PROCESSADA MECANICAMENTE COM FINO ACABAMENTO	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	R\$135,00	RS .
204	Material	TESOURA ESCOLAR PONTA ARREDONDADA, LÂMINA EM AÇO INOX/DÁVEL COM CABO EM POLIPROPILENO PRETO	UND	100	0	0	0	0	3	0	0	0	0	200	0	0	0	0	100	403	R\$4,17	RS 1.680,51	
205	Material	TESOURA MULTUSO GRANDE PARA USO DOMÉSTICO E PROFISSIONAL LÂMINA DE AÇO INOX CABO POLIPROPILENO PRETO	UND	20	0	3	0	5	0	2	1	2	30	0	0	1	2	30	96	R\$21,76	RS 2.088,96		
206	Material	TESOURA PARA PLOTAR GRANDE 21 cm - LÂMINA EM AÇO INOX 8" E CABO EM POLIPROPILENO PRETO	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	0	30	130	R\$47,97	RS 6.236,10	
207	Material	TESOURA PARA PLOTAR MÉDIA - LÂMINA EM AÇO INOX 8" E CABO EM POLIPROPILENO PRETO	UND	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	50	0	0	0	0	15	70	R\$35,00	RS 2.450,00	
208	Material	TINTA FOSCA PARA TECIDO, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, RESISTENTE À LAVAGEM, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI. TINTA FOSCA, nas cores azul, preto, vermelho, amarelo, verde, 37 ML	CX	50	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	20	80	R\$5,19	RS 415,20	

209	Material	TINTA GUACHE DESENVOLVIDA PARA TRABALHOS ARTÍSTICOS E ESCOLARES, UM IMPORTANTE INSTRUMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA CRIATIVIDADE, COORDENAÇÃO MOTORA E PERCEPÇÃO VISUAL DAS CORES, NÃO TÓXICA E SOLÚVEL EM ÁGUA, DISPONÍVEL EM 13 CORES QUE SÃO MISCÍVEIS ENTRE SI, PODENDO SER APLICADA EM: PAPEL, PAPEL CARTÃO, CAJÓTULINA, GESSO, MADEIRA E CERÂMICA - 145 G/125ml	CX	40	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	0	200	1240	RS 8,04	RS	9.969,60
210	Material	TINTA PARA CERMOS	UND	20	0	0	0	0	2	0	0	1	2	10	0	0	0	1	5	10	51	0	0	0	0	0	0	0	RS 6,18	RS	315,18
211	Material	UMEDEFEDOR DE DEDO EM PASTA, NÃO TÓXICO, PESO LÍQUIDO DE 12 G.	UND	20	0	0	0	0	2	0	0	0	1	0	0	0	0	1	5	10	39	0	0	0	0	0	0	0	RS 5,04	RS	196,56
212	Material	VASELINA LÍQUIDA INCOLOR SEM CHEIRO 1 LITRO	UND	5	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7	0	0	0	0	0	0	0	RS 30,66	RS	214,62
213	Material	VERNIZ INCOLOR BRILHANTE DE 900ML	UND	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	RS 36,15	RS	361,50
214	Material	LÂMOLEET PACOTE COM 05 UNIDADES	PCT	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	RS 7,58	RS	75,80
215	Material	LINHA DE CROCHÊ COM FIO 100% ALGODÃO MERCURIZADO QUE PROPICIONA ACABAMENTO CONTILANTE E TOQUE MACIO A SUA CONFEÇÃO	UND	50	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	RS 7,97	RS	398,50
216	Material	AGULHA DE CROCHÊ PARA ARTESANATO EM AÇO CARBONO EM KIT DE 3 AGULHAS ESPESSURAS EM 1,3, 1,6 E 2,75MM	KIT	30	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	RS 57,50	RS	1.725,00
217	Material	BENDA NAIR 21MM C50M	PC	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	RS 6,90	RS	69,00
218	Material	AVIAMENTO SIAMINHA COM 10M	PC	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	RS 2,39	RS	23,90
219	Material	TECIDO DE SEDA PARA TOALHAS DE MESA E DECORAÇÃO	MT	50	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	50	0	0	0	0	0	0	0	RS 4,90	RS	245,00
220	Material	TECIDO EM FELTRO PARA ARTESANATO	MT	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	RS 21,24	RS	212,40
VALOR POR UN				RS 137.685,71	RS 2.429,23	RS 24.664,30	RS 12.148,98	RS 5.292,21	RS 3.060,98	RS 3.530,20	RS 2.046,87	RS 7.938,84	RS 179.706,81	RS 8.016,73	RS 1.946,35	RS 1.424,82	RS 16.024,36	RS 292.731,52	VALOR TOTAL				RS 1.697.839,15								

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E OUTRAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 51.750,19 (Cinquenta e um mil e setecentos e cinquenta reais e dezenove centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE			QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SEEL	SMCTUR			
1	Material	FOGUETE 12x1 TIROS CAIXA C/ 06 UNIDADES	UND	5	100	105	R\$ 44,50	R\$ 4.672,50
2	Material	GIRÂNDOLA 156 TIROS CAIXA C/01 UNIDADE	UND	3	30	33	R\$ 117,88	R\$ 3.890,04
3	Material	GIRÂNDOLA 468 TIROS CAIXA C/01 UNIDADE	UND	2	30	32	R\$ 260,00	R\$ 8.320,00
4	Material	GIRÂNDOLA 1080 TIROS CAIXA C/01 UNIDADE	UND	2	20	22	R\$ 646,67	R\$ 14.226,74
5	Material	KIT MORTEIRO 09 TUBOS DE 4 POLEGADAS CAIXA C/01 UNIDADE	UND	0	6	6	R\$ 1.116,66	R\$ 6.699,96
6	Material	KIT MORTEIRO 12 TUBOS DE 3 POLEGADAS CAIXA C/01 UNIDADE	UND	0	6	6	R\$ 1.225,00	R\$ 7.350,00
7	Material	TORTA COLORIDA 49 TUBOS CAIXA C/01 UNIDADE	UND	0	4	4	R\$ 639,50	R\$ 2.558,00
8	Material	TORTA 172 TUBOS (sendo 108 tubos de 1", 49 tubos de 1,7" e 15 tubos de 2,5") CAIXA C/ 01 UNIDADE	UND	0	1	1	R\$ 4.032,95	R\$ 4.032,95
VALOR POR UO				R\$ 2.389,48	R\$ 49.360,71	VALOR TOTAL	R\$ 51.750,19	

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 381.198,44 (Trezentos e oitenta e um e cento e noventa e oito reais e quarenta e quatro centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS							QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SMADI	SMADA	SMMA	SEEL	SMCTUR	SMS			
1	Material	ABACATE - BEM DESENVOLVIDO, MÉDIO AMADURECIMENTO, COM TAMANHO E COR UNIFORMES, FIRME E SEM MANCHAS. ISENTA DE DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS DECORRENTE DO TRANSPORTE E MANUSEIO	KG	0	0	0	0	0	0	20	20	R\$ 4,82	R\$ 96,40
2	Material	ABACAXI DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS, SER FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE. APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOUEVER, DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS, DEFEITOS NA CASCA, MOFOS E PARTES PODRES.	UND	20	0	0	0	0	0	40	60	R\$ 3,89	R\$ 233,40
3	Material	ABOBRINHA ABOBRINHA EXTRA AA, DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS, SER FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES, MOFOS E PARTES PODRES.	KG	0	0	0	0	0	0	20	20	R\$ 4,47	R\$ 89,40

		ABÓBORA LAGARTEIRA. ABÓBORA, TIPO LEITE, DE 1ª QUALIDADE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE. PESO MÉDIO POR UNIDADE: 3,5KG	UND	200	0	0	0	0	0	50	250	R\$	5,91	R\$	1.477,50
		ACEROLA. ACEROLA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE.	KG	20	0	0	0	0	0	0	20	R\$	4,20	R\$	84,00
4	Material	ACELGA ACELGA LIMPA, FRESCA, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO DE APROXIMADAMENTE 1 KG E COLORAÇÃO UNIFORME. SEM EXCESSO DE FOLHAS DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA. ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL. LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ENTREGUE EM CAIXAS COM APROXIMADAMENTE 20KG.	KG	0	0	0	0	0	0	12	12	R\$	6,99	R\$	83,88
5	Material	ACÚCAR CRISTAL EM EMBALAGEM DE 1KG. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA DO TIPO SACO, HERMETICAMENTE FECHADO, COM PESO MÍNIMO DE 1KG CADA.	KG	800	500	60	10	10	36	800	2216	R\$	3,87	R\$	8.575,92
6	Material	ADOÇANTE LÍQUIDO 200ML CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: ÁGUA, SORBITOL, EDULCORANTES ARTIFICIAIS: CICLAMATO DE SÓDIO, E SACARINA SÓDICA, CONSERVANTES: ÁCIDO BENZÓICO, METILPARBENO. NÃO CONTENDO QUANTIDADE SIGNIFICATIVA DE CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS, GORDURAS TOTAIS, GORDURAS SATURADAS, GORDURA TRANS, FIBRA ALIMENTAR E SÓDIO	UND	0	0	0	0	0	0	60	60	R\$	4,91	R\$	294,60

7	Material	ALFACE CRESPA FRESCA ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTE, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS NAS VERDURAS QUE AFETEM A SUA COLORAÇÃO E A SUA APARÊNCIA, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES E INSETOS, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A APARÊNCIA.	UND	0	0	0	0	0	0	120	120	RS	2,68	RS	321,60
8	Material	ALHO DESCASCADO PRODUTO REFRIGERADO DEVERÁ ATENDER A RESOLUÇÃO ANVISA Nº 23/2000 E PORTARIA 242/1992 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SER DE CLASSIFICAÇÃO EXTRA: ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITO, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO; SEM BROTO, DEFEITOS E LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA (RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES); TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER GRAUÍDO; SEM MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE, LIVRE DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS. CARACTERÍSTICAS: COR BRANCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; SEM PONTOS DE BOLORES, PARASITAS OU LARVAS DEVERÁ ATENDER OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS DA RDC Nº 12, DE 02/01/01 DA ANVISA, EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO, ATÓXICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE SELADO, PESANDO 01 KG.	UND	80	0	0	0	0	0	120	200	RS	21,96	RS	4.392,00
9	Material	AMIDO DE MILHO SEM GLÚTEM 500G. PRODUTO COMPOSTO DE AMIDO DE MILHO HENRIQUECIDO COM VITAMINAS E FERRO. EMBALAGEM TIPO CAIXA COM 500G CADA.	UND	100	0	0	0	0	0	120	220	RS	3,87	RS	851,40
10	Material	ARROZ BRANCO, TIPO "A", POLIDO, LONGO EM EMBALAGENS HERMETICAMENTE FECHADAS DE 1KG CADA. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE E LIVRE DE SUJIDADES.	KG	3500	0	0	0	0	0	240	3740	RS	3,50	RS	13.090,00

11	Material	AVEIA EM FLOCOS FINOS. EMBALAGEM DO TIPO CAIXA COM O MÍNIMO 200G CADA.	UND	100	0	0	0	0	0	120	220	R\$	3,59	R\$	789,80
12	Material	BALAS DIVERSOS SABORES COM 500G	PCT	80	0	0	0	0	0	200	280	R\$	18,00	R\$	5.040,00
13	Material	BANANA DA TERRA, GRANDE MADURA PROCEDENTE DE ESPÉCIE SÁDIA, NÃO PODE ESTAR GOLPEADA E DANIFICADA POR QUAISQUER LESÕES.	KG	50	0	0	0	0	0	180	230	R\$	5,49	R\$	1.262,70
14	Material	BANANA NANICA CLIMATIZADA DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS, SER FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOUVER, DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.	KG	70	0	0	0	0	0	180	250	R\$	5,98	R\$	1.495,00
15	Material	BATATA BENEFICIADA LISA 1ª QUALIDADE BATATA INGLESA DE PRIMEIRA, FRESCA, COMPACTA E FIRME. SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURAS E CORTES. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA. ACONDICIONADA EM SACOS PESANDO APROXIMADAMENTE 50 KG.	KG	800	0	0	0	0	0	320	1120	R\$	2,99	R\$	3.348,80
16	Material	BATATA DOCE - GRAÚDA, SEM MANCHAS, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES. INTACTA, SEM LESÕES, RACHADURAS OU CORTES. ISENTA DE DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS DECORRENTES DO TRANSPORTE E MANUSEIO.	KG	50	0	0	0	0	0	180	230	R\$	2,80	R\$	644,00

17	Material	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE. PRODUTO COMPOSTO POR LEITE E ACHCOLATADO, DEVIDAMENTE ADOCICADO E ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, CÁLCIO E ÁCIDO FÓLICO. SABOR ORIGINAL DE CHOCOLATE. EMBALAGEM TETRA PACK (CAIXINHA), COM TAMPA EM ROSCA, CONTENDO 1000ML.	UND	300	0	0	0	0	0	200	500	RS	1,67	RS	835,00
18	Material	BETERRABA DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNS E SÃOS, SER FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES NA CASCA, MOFOS E PARTES PODRES.	KG	800	0	0	0	0	0	40	840	RS	3,49	RS	2.931,60
19	Material	BISCOITO DOCE SABOR CHOCOLATE - EM PACOTE ESPECIFICAÇÃO : DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS, NÃO DEVEM ESTAR MAL ASSADOS OU COM CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO METALIZADO, ATÓXICO, RESISTENTE, LACRADO. PACOTE 400G	PCT	0	0	0	0	0	0	120	120	RS	6,16	RS	739,20
20	Material	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 350G. MASSA FRESCA E CROCANTE. ACONDICIONAMENTO SECUNDÁRIO EM PACOTES PLÁSTICAS (3 PACOTES) INDIVIDUALIZADOS. ACONDICIONAMENTO PRIMÁRIO EM PACOTE PLÁSTICO EM VOLTO AOS PACOTES SECUNDÁRIOS, DEVIDAMENTE LACRADO. GRAMATURA GERAL DE 350G.	PCT	700	100	96	5	10	12	120	1043	RS	3,89	RS	4.057,27

21	Material	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR NATA. EMBALAGEM: PACOTES DE PAPEL IMPERMEÁVEL OU PLÁSTICO ATÓXICO, LACRADO, COM PESO LÍQUIDO DE 400G. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR O NOME DO FABRICANTE, NOME, CLASSIFICAÇÃO E MARCA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, NÚMERO DE REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	PCT	0	0	0	0	0	0	120	120	R\$	5,79	R\$	694,80
22	Material	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 350G. MASSA FRESCA E CROCANTE. ACONDICIONAMENTO SECUNDÁRIO EM PACOTES PLÁSTICAS (3 PACOTES) INDIVIDUALIZADOS. ACONDICIONAMENTO PRIMÁRIO EM PACOTE PLÁSTICO EM VOLTOS AOS PACOTES SECUNDÁRIOS, DEVIDAMENTE LACRADO. GRAMATURA GERAL DE 350G.	PCT	700	100	96	5	10	24	240	1175	R\$	3,23	R\$	3.795,25
23	Material	BISCOTIO RECHEADO DOCE SABORES DIVERSOS (CHOCOLATE, MORANGO, BRIGADEIRO, ETC.) 130G. BISCOITO FRESCO, COM MASSA CROCANTE E RECHEIO SABOR ARTIFICIAL. EMBALAGEM PLÁSTICA DE NO MÍNIMO 130G.	PCT	300	0	0	0	0	0	0	300	R\$	3,00	R\$	900,00
24	Material	BOMBOM EMBALAGEM COM 1KG	PCT	80	0	0	0	0	0	120	200	R\$	54,00	R\$	10.800,00
25	Material	BRÓCOLIS BRÓCOLIS DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, FRESCO, EM ESTÁGIO DE AMADURECIMENTO ADEQUADO PARA CONSUMO. COLORAÇÃO TOTALMENTE VERDE. SEM SUEIRAS, PARASITAS, LARVAS E DEFETOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA. ISENTO DE ENFERMIDADES E DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	0	0	0	0	0	0	24	24	R\$	14,14	R\$	339,36
26	Material	CAFÉ TORRADO E MOÍDO SABOR TRADICIONAL. CAFÉ DERIVADO DE GRÃOS SELECIONADOS. EMBALAGEM EM PACOTE À VÁCUO DE 500G.	PCT	600	600	50	10	10	36	1400	2706	R\$	8,00	R\$	21.648,00
27	Material	CALDO DE CARNE - EM TABLETE ESPECIFICAÇÃO : CALDO DE CARNE TABLETES C/ 114G. COMPOSIÇÃO BÁSICA: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, EXTRATO DE CARNE, SALSA, AMIDO, LOURO, PIMENTA-DO-REINO, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO NA EMBALAGEM.	CX	80	0	0	0	0	0	120	200	R\$	3,55	R\$	710,00

28	Material	CALDO DE GALINHA - EM TABLETE ESPECIFICAÇÃO : CALDO DE GALINHA CAIPIRA TABLETES C/ 114G. COMPOSIÇÃO BÁSICA: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, EXTRATO DE CARNE GALINHA, SALSA, AMIDO, LOURO, PIMENTA-DO-REINO. DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO NA EMBALAGEM.	CX	80	0	0	0	0	0	120	200	R\$	3,66	R\$	732,00
29	Material	CANELA EM PÓ 50G. CANELA CATEGORIA 100%. EMBALAGEM PLÁSTICA COM SISTEMA "ABRE E FECHA" DE 50G CADA.	PCT	50	0	0	0	0	0	80	130	R\$	3,44	R\$	447,20
30	Material	CANJICA DE MILHO TIPO MUGUNZÁ 500G. GRUPO MISTURADO. SUBGRUPO DESPELICULADO. TIPO 1. CLASSE AMARELA. EMBALAGEM TIPO SACO PLÁSTICO, HERMETICAMENTE FECHADO DE 500G CADA.	PCT	150	0	0	0	0	0	100	250	R\$	4,50	R\$	1.125,00
32	Material	CARNE BOVINA - TIPO MÚSCULO. EM PEÇA DIVIDIDA DE ACORDO COM O PESO, RESFRIADA, E NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO.	KG	0	0	0	0	0	0	100	100	R\$	24,69	R\$	2.469,00
33	Material	CARNE BOVINA (CONTRA FILÉ SEM OSSO)-EM QUILO ESPECIFICAÇÃO : CARNE BOVINA RESFRIADA: (CONTRA FILÉ) DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTOS PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUIIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIAS. EMBALAGEM TRATAMENTO DIFERENCIADO: PLÁSTICAS ATÓXICAS E TRANSPARENTES, CONTENDO 01 OU 02 KG SEGUNDO SOLICITAÇÃO.	KG	0	0	0	0	0	0	100	100	R\$	29,99	R\$	2.999,00

34	Material	CARNE BOVINA CHÃ DE DENTRO DE PRIMEIRA S/ OSSO - EM QUILO ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: COXÃO DURO, PEÇA INTEIRA. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99.	KG	0	0	0	0	0	0	100	100	RS	31,99	RS	3.199,00
35	Material	CARNE BOVINA CHARQUEADA PONTA DE AGULHA - EM PACOTE ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM DE 500G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99.	KG	0	0	0	0	0	0	60	60	RS	23,00	RS	1.380,00
36	Material	CARNE BOVINA COXÃO MOLE SEM OSSO. CORTE DE CARNE BOVINA DO TIPO COXÃO MOLE DEVIDAMENTE CONGELADA EM QUILOS INDIVIDUAIS, DESOSSADO (CARNE MUSSISSA). PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, COR E ODORES CARACTERÍSTICO. LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS, E ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA HERMETICAMENTE FECHADA.	KG	1200	0	0	0	0	0		1200	RS	37,36	RS	44.832,00
37	Material	CARNE BOVINA MOÍDA. CARNE BOVINA MOÍDA DEVIDAMENTE CONGELADA. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, COR E ODORES CARACTERÍSTICO. LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS, E ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G CADA.	PCT	300	0	0	0	0	0	200	500	RS	18,00	RS	9.000,00

38	Material	CARNE SUINA BISTECA ESPECIFICAÇÃO: CARNE SUINA BISTECA; CORTADA EM BIFE; RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO.	KG	0	0	0	0	0	0	60	60	R\$	15,89	R\$	953,40
39	Material	CATCHUP - EM CAIXA ESPECIFICAÇÃO : COMPOSTO POR MATÉRIA PRIMA SELECIONADA, COM COR, SABOR, TEXTURA E ODOR CARACTERÍSTICO. INGREDIENTES: POLPA DE TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, GLICOSE, SAL, ESPESANTES GOMA XANTANA E PECTINA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, ESTABILIZANTE CLORETO DE CÁLCIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. COM VALIDADE MÍNIMA DE SEIS (06) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	0	0	0	0	0	0	40	40	R\$	3,59	R\$	143,60
40	Material	CEBOLA BRANCA - BEM DESENVOLVIDA, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES. INTACTA, SEM LESÕES OU CORTES. ISENTA DE DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS DECORRENTES DO TRANSPORTE E MANUSEIO.	KG	700	0	0	0	0	0	120	820	R\$	4,29	R\$	3.517,80
41	Material	CEBOLA ROXA - BEM DESENVOLVIDA, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES. INTACTA, SEM LESÕES OU CORTES. ISENTA DE DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS DECORRENTES DO TRANSPORTE E MANUSEIO.	KG	0	0	0	0	0	0	120	120	R\$	4,24	R\$	508,80
42	Material	CEBOLINHA VERDE - AMARRADA M MOLHOS DE 120G. DEVEM APRESENTAR-SE VIÇOSAS, BRILHANTES, SEM EXCESSO DE UMIDADE, SEM SINAIS DE AMARELAMENTO, SEM TALOS AMOLECIDOS OU FOLHAS ESCURAS E MURCHAS.	UND	70	0	0	0	0	0	120	190	R\$	2,57	R\$	488,30

43	Material	CENOURA - DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURAS E CORTES. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES. DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA. ACONDICIONADA EM CAIXAS PESANDO APROXIMADAMENTE 20 KG.	KG	800	0	0	0	0	0	120	920	R\$	3,99	R\$	3.670,80
44	Material	CHÁ DE CAMOMILA - O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM SACHÊ, ATÓXICO E FECHADO, EMBALADOS SECUNDARIAMENTE EM CARTUCHOS CONTENDO 10 SACHÊS DE 20G. A EMBALAGEM DEVE ESTAR FECHADA E LIVRE DE SUJIDADE.	UND	20	5	0	2	4	4	100	135	R\$	3,58	R\$	483,30
45	Material	CHÁ DE ERVA CIDREIRA - O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM SACHÊ, ATÓXICO E FECHADO, EMBALADOS SECUNDARIAMENTE EM CARTUCHOS CONTENDO 10 SACHÊS DE 20G. A EMBALAGEM DEVE ESTAR FECHADA E LIVRE DE SUJIDADE.	UND	20	5	0	1	4	4	100	134	R\$	3,58	R\$	479,72
46	Material	CHÁ DE ERVA DOCE - O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM SACHÊ, ATÓXICO E FECHADO, EMBALADOS SECUNDARIAMENTE EM CARTUCHOS CONTENDO 10 SACHÊS DE 20G. A EMBALAGEM DEVE ESTAR FECHADA E LIVRE DE SUJIDADE.	UND	20	5	0	2	4	4	100	135	R\$	3,58	R\$	483,30
47	Material	CHEIRO VERDE MAÇO INDUSTRIAL FOLHAS INTEIRAS, COM TALO, GRAÚDAS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS.	UND	800	0	0	0	0	0	120	920	R\$	2,49	R\$	2.290,80
48	Material	CHOCOLATE AO LITE GRANULADO - ESPECIFICAÇÃO : PREPARADO COM AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUCOSE DE MILHO, ÓLEO DE SOJA, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE. COM VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM PACOTES DE TRATAMENTO DIFERENCIADO: 100G BEM LACRADOS.	UNIDADE	20	0	0	0	0	0	40	60	R\$	10,21	R\$	612,60

49	Material	CHUCHU CHUCHU DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, TAMANHO MÉDIO, COM CASCAS Sãs E SEM RUPTURAS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ACONDICIONADO EM CAIXAS PESANDO APROXIMADAMENTE 20 KG.	KG	800	0	0	0	0	0	40	840	R\$	3,29	R\$	2.763,60
50	Material	CÓCO FRESCO RALADO (IN NATURA)	KG	100	0	0	0	0	0	40	140	R\$	4,89	R\$	684,60
51	Material	COLORÍFICO À BASE DE SEMENTES DO URUCUNZEIRO. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM PLÁSTICAS DO TIPO PACOTE COM SISTEMA "ABRE E FECHA" CONTENDO NO MÍNIMO 80G CADA.	UND	400	0	0	0	0	0	200	600	R\$	1,20	R\$	720,00
52	Material	COMINHO. COMINHO 100%. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM PLÁSTICAS DO TIPO PACOTE COM SISTEMA "ABRE E FECHA" CONTENDO NO MÍNIMO 60G CADA.	UND	400	0	0	0	0	0	200	600	R\$	1,50	R\$	900,00
53	Material	COUVE FLOR DE PRIMEIRA, DE COR CREME, ISENTA DE FOLHAS E COM TALO MÁXIMO DE 3 CM. DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, BEM FORMADA, LIMP, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO.	PCT	0	0	0	0	0	0	40	40	R\$	9,69	R\$	387,60
54	Material	COUVE MANTEIGA ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM TRACOS DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTE, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHOS UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS NAS VERDURAS QUE AFETEM A SUA FORMAÇÃO E A SUA APARÊNCIA, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES E INSETOS, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A APARÊNCIA.	UND	0	0	0	0	0	0	24	24	R\$	4,02	R\$	96,48

55	Material	COXA E SOBRECOPA DE FRANGO. CORTE DE FRANGO SELECIONADO, DO TIPO COXA E SOBRECOPA DEVIDAMENTE CONGELADO. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE. COR E ODOR CARACTERÍSTICO. LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS, E ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA HERMETICAMENTE FECHADA	KG	300	0	0	0	0	0	240	540	RS	23,00	RS	12.420,00
56	Material	CRAVO DA ÍNDIA PACOTE DE 10G	UND	30	0	0	0	0	0	60	90	RS	3,85	RS	346,50
57	Material	CREME DE LEITE. CREME DE LEITE DO TIPO UHT HOMOGENEIZADO, COM NO MÁXIMO 17% DE GORDURA. EMBALAGEM DO TIPO CAIXA (PEAD) DE 200G CADA.	UND	150	0	0	0	0	0	100	250	RS	3,10	RS	775,00
58	Material	DOCE DE BANANA AÇUCARADO- TIPO "NEGO BOM" PACOTE COM 50 UNIDADES	UNIDADE	50	0	0	0	0	0	50	100	RS	11,60	RS	1.160,00
59	Material	DOCE DE LEITE - ESPECIFICAÇÃO : CREMOSO OU PASTOSO - EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500GR. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. ATENDERÁ AS EXIGÊNCIAS DO TRATAMENTO DIFERENCIADO- MINISTÉRIOS DA AGRICULTURA E DPOA, CONFORME PORTARIA 369 DE 04/09/1997 E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	0	0	0	0	0	0	36	36	RS	6,98	RS	251,28
60	Material	ERVILHA E MILHO VERDE EM CONSERVA 200G. ERVILHA REIDRATADA E MILHO VERDE CONSERVADO EM SALMOURA (ÁGUA E SAL) E ESTABILIZANTE, SEM GLUTÊM. EMBALAGENS DO TIPO LATA COM 200G CADA.	UND	200	0	0	0	0	0	200	400	RS	5,10	RS	2.040,00
61	Material	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO DE 340G. PRODUTO PRODUZIDO COM POLPA DE TOMATES SELECIONADOS, SEM CONDIMENTOS. EMBALAGEM DO TIPO CAIXA (PEAD) DE NO MÍNIMO 1KG CADA.	UND	400	0	0	0	0	0	300	700	RS	3,20	RS	2.240,00
62	Material	FARINHA DE ARROZ TIPO FLOCOS	UND	50	0	0	0	0	0	0	50	RS	6,23	RS	311,50

63	Material	FARINHA DE MANDIOCA FINA. FARINHA DE MANDIOCA DO TIPO 1, GURPO SECA, CLASSE FINA, SEM GLÚTEM. EMBALAGEM PLÁSTICA HERMETICAMENTE FECHADA DE NO MÍNIMO 1000G.	KG	100	0	0	0	0	0	200	300	R\$	5,20	R\$	1.560,00
64	Material	FARINHA DE MILHO FLOCADO DO TIPO FLOCÃO PARA PREPARO DE CUSCUZ. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA DO TIPO PACOTE DE 500G CADA.	PCT	400	300	50	0	0	0	300	1050	R\$	2,59	R\$	2.719,50
65	Material	FARINHA DE TAPIOCA HIDRATADA	UND	100	0	0	0	0	0	0	100	R\$	10,00	R\$	1.000,00
66	Material	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO. FARINHA DE TRIGO DO TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM DO TIPO SACO PLÁSTICO DE NO MÍNIMO 1KG.	KG	60	0	0	0	0	0	80	140	R\$	4,91	R\$	687,40
67	Material	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO TRADICIONAL. FARINHA DE TRIGO DO TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM DO TIPO SACO PLÁSTICO DE NO MÍNIMO 1KG.	KG	60	0	0	0	0	0	80	140	R\$	4,99	R\$	698,60
68	Material	FEIJÃO DO TIPO CARIOCA EM GRÃOS SELECIONADOS E COM ASPECTOS CLAROS. TIPO 1, CLASSE A. LIVRE DE SUJIDADES. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA DO TIPO PACOTE DE 1KG CADA.	KG	400	0	0	0	0	0	200	600	R\$	8,00	R\$	4.800,00
69	Material	FERMENTO BIOLÓGICO EMBALAGEM DE 10G	UND	10	0	0	0	0	0	20	30	R\$	1,69	R\$	50,70
70	Material	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS QUE POR INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FÉCULAS, AUMENTANDOLHES O VOLUME E A POROSIDADE. CONTENDO NO INGREDIENTE BICARBONATO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO E FOSFATO MONOCÁLCICO - EMBALAGEM LATA DE 100G	UND	0	0	0	0	0	0	24	24	R\$	4,99	R\$	119,76

71	Material	FÍGADO BOVINO CONGELADO. CORTE DE FÍGADO BOVINO. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, COR E ODORES CARACTERÍSTICO. LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS, E ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA HERMETICAMENTE FECHADA	KG	100	0	0	0	0	0	100	200	R\$	16,00	R\$	3.200,00
72	Material	FILÉ DE PEITO DE FRANGO. PEITO DE FRANGO DEVIDAMENTE DESOSSADO EM FILÉS LIMPOS DE PELE E GORDURAS, CONGELADO E FATIADOS. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, COR E ODORES CARACTERÍSTICO. LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS, E ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. EMBALAGEM DO TIPO BANDEJA EM ISOPOR REVESTIDO COM PLÁSTICO COM FECHAMENTO INDUSTRIAL DE 1KG CADA.	KG	700	0	0	0	0	0	300	1000	R\$	25,00	R\$	25.000,00
73	Material	FILÉ DE PEIXE TIPO MERLUZA EM CONDIÇÕES DE CONSUMO E HIGIENE RECOMENDADO	KG	100	0	0	0	0	0	200	300	R\$	37,42	R\$	11.226,00
74	Material	FRANGO INTEIRO. FRANGO INTEIRO DEVIDAMENTE CONGELADO, SEM VÍCERAS E LIMPO. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, COR E ODORES CARACTERÍSTICO. LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS, E ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. EMBALAGEM DO TIPO SACO PLÁSTICO E COM FECHAMENTO INDUSTRIAL. PESO MÉDIO POR FRANGO DE 2KG CADA.	KG	300	0	0	0	0	0	200	500	R\$	19,00	R\$	9.500,00
75	Material	GELATINA EM PO DIVERSOS SABORES	UND	70	0	0	0	0	0	200	270	R\$	1,56	R\$	421,20

76	Material	GOIABA FRUTA PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUINOS E SÃOS, SER FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E A POLPA. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.	KG	0	0	0	0	0	0	120	120	RS	4,44	RS	532,80
77	Material	GOIABADA PRODUTO CONTENDO GOIABA, AÇÚCAR E DEMAIS INGREDIENTES PERMITIDO PELA ANVISA, EMBALAGEM DE 600G, COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	UND	20	0	0	0	0	0	480	500	RS	7,34	RS	3.670,00
78	Material	INHAME DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FIRME E COMPACTO, ISENTO DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	50	0	0	0	0	0	120	170	RS	4,99	RS	848,30

79	Material	IOGURTE - EM SACO ESPECIFICAÇÃO : IOGURTE NATURAL - SABOR VARIADOS - SAQUINHO PRODUTO RESULTANTE DA FERMENTAÇÃO DO LEITE PASTEURIZADO OU ESTERILIZADO, POR FERMENTOS LÁCTICOS PRÓPRIOS, CUJA FERMENTAÇÃO SE REALIZA COM CULTIVOS PROTO- SIMBIÓTICO DE STEPTOCOCCUS SALIVARIUS SUBSP. THERMOPHILUS E LACTOBACILLUS DELBRUECKII SUBSP. BULGARICUS AOS QUAIS SE PODEM ACOMPANHAR, DE FORMA COMPLEMENTAR, OUTRAS BACTÉRIAS ÁCIDO-LÁCTICAS QUE, POR SUA ATIVIDADE CONTRIBUEM PARA A DETERMINAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO FINAL. INGREDIENTES: LEITE E/OU LEITE RECONSTITUÍDO PADRONIZADO EM SEU CONTEÚDO DE GORDURA. CULTIVOS DE BACTÉRIAS LÁCTICAS E/OU CULTIVOS DE BACTÉRIAS LÁCTICAS ESPECÍFICAS.	UND	0	0	0	0	0	0	360	360	R\$	4,46	R\$	1.605,60
80	Material	KIWI - NACIONAL, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	0	0	0	0	0	0	40	40	R\$	13,98	R\$	559,20
81	Material	LARANJA DE PRIMEIRA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA. ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADA EM CAIXAS OU SACOS COM 25 KG APROXIMADAMENTE.	UND	100	0	0	0	0	0	24	124	R\$	38,00	R\$	4.712,00
82	Material	LEITE CONDENSADO 395G. LEITE CONDENSADO TIPO INTEGRAL COM INGREDIENTE BÁSICO LEITE IN NATURA. PRODUZIDO COM LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE. EMBALAGEM TIPO LATA DE 395G.	UND	50	0	0	0	0	0	100	150	R\$	6,00	R\$	900,00

83	Material	LEITE DE COCO -ESPECIFICAÇÃO - EMBALAGEM 500ML. CAIXA COM 12 UNIDADES CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, OBEDECENDO A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPA	UND	0	0	0	0	0	0	60	60	RS	6,39	RS	383,40
84	Material	LEITE DE COCO INDUSTRIALIZADO TRADICIONAL COM 0% DE GORDURAS TRANS. EMBALAGEM EM VIDRO (GARRAFA) DE 500ML. CADA.	UND	80	0	0	0	0	0	60	140	RS	4,98	RS	697,20
85	Material	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G. PRODUTO PRODUZIDO COM LEITE INTEGRAL, CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE CÁLCIO E VITAMINAS. EMBALAGEM TIPO SACO (REFIL) COM NO MÍNIMO 200G CADA.	UND	400	100	25	10	10	0	240	785	RS	5,90	RS	4.631,50
86	Material	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL DO TIPO UHT. LEITE INTEGRAL E ESTABILIZANTES CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO MONOSSÓDICO E DIFOSFATO DISSÓDICO. EMBALAGEM TIPO TETRA PACK DE 1 LITRO.	LT	400	0	0	0	0	0	140	540	RS	4,56	RS	2.462,40
87	Material	LIMÃO TAITI DE PRIMEIRA, FRESCO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, FORNECENDO BOA QUANTIDADE DE CALDO.	KG	20	0	0	0	0	0	36	56	RS	3,99	RS	223,44
88	Material	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA COM ASPECTO FIRME, SEM UMIDADE, NÃO PEGAJOSA; ISENTA DE SUJIDADES. EMBALAGEM ACONDICIONADA EM PACOTE DE POLIETILENO A VÁCUO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO ENTRE 05 A 10 KG DO PRODUTO, DEVIDAMENTE ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	KG	100	50	40	0	0	0	100	290	RS	23,73	RS	6.881,70

89	Material	MAÇÃ NACIONAL FUJI MAÇÃ FRESCA, DE PRIMEIRA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM POLPA FIRME E INTACTA. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL. ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ENTREGUE EM CAIXA DE PAPELÃO LACRADA COM APROXIMADAMENTE 120 UNIDADES CADA, PESANDO APROXIMADAMENTE 18 KG.	KG	70	0	0	0	0	0	60	130	RS	7,87	RS	1.023,10
90	Material	MACARRÃO DO TIPO ESPAGUETE (FORMATO CILÍNDRICO) EM MASSA SÊMOLA. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ORGÃO COMPETENTE. ESPESSURA Nº. 8. EMBALAGEM PLÁSTICA DO TIPO PACOTE DE 500G CADA.	PCT	300	0	0	0	0	0	240	540	RS	4,50	RS	2.430,00
91	Material	MACARRÃO DO TIPO LAZANHA (FORMATO ACHATADO COM BORDAS ONDULADAS) EM MASSA SÊMOLA. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ORGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA DO TIPO PACOTE DE 500G CADA.	PCT	10	0	0	0	0	0	60	70	RS	5,60	RS	392,00
92	Material	MACARRÃO DO TIPO PARAFUSO (FORMATO ONDULAR) EM MASSA SÊMOLA. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ORGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA DO TIPO PACOTE DE 500G CADA.	PCT	400	0	0	0	0	0	300	700	RS	4,90	RS	3.430,00

93	Material	MAMÃO FORMOSA DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS, SER FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E A POLPA. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.	KG	50	0	0	0	0	0	0	60	110	R\$	3,00	R\$	330,00
94	Material	MANDIOCA SEM CORTES, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, CASCA ÍNTEGRA, FIRME, TUBÉRCULO DE ASPECTO ALONGADO COM APROXIMADAMENTE 25 A 40 CM DE COMPRIMENTO, 5 A 15 CM DE DIÂMETRO, COLORAÇÃO UNIFORMES, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM COZIMENTO GARANTIDO, COMPACTO E FIRME, ISENTA DE MATERIAL TERROSO, SEM PARTES ARROXEADAS, FOLHAS E TALOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO DEQUADO A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	50	0	0	0	0	0	0	240	290	R\$	3,50	R\$	1.015,00
95	Material	MANGA - MANGA 1ª QUALIDADE ASPECTO GLOBOSO, ACONDICIONAR FRUTOS MISTOS: VERDES E MADUROS, COR PRÓPRIA, CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, COM BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, DEFENSIVOS, PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA E MECÂNICA. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA	KG	0	0	0	0	0	0	0	60	60	R\$	3,60	R\$	216,00

96	Material	MARACUJÁ AZEDO MARACUJÁ EXTRA AAA FRESCO, DE PRIMEIRA, COMPACTO E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	20	0	0	0	0	0	0	100	120	RS 9,73	RS 1.167,60
97	Material	MARGARINA COM SAL. 500G. MARGARINA TIPO CREMOSA COM SAL, COMPOSTA COM CREME DE LEITE E ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS. AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MANTEIGA, HENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM PLÁSTICA (POTE) COM O MÍNIMO 500G. CADA.	UND	300	400	12	0	5	0	240	957	RS 8,60	RS 8.230,20	
98	Material	MASSA P/ SOPA - EM PACOTE ESPECIFICAÇÃO : MASSA P/ SOPA TIPO AVE MARIA TAMANHO MÉDIO- EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PCT 500G	UND	0	0	0	0	0	0	120	120	RS 6,79	RS 814,80	
99	Material	MELANCIA MELANCIA GRAÚDA REDONDA. DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUINOS E SÃOS, SEREM FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E A POLPA. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.	KG	70	0	0	0	0	0	240	310	RS 1,99	RS 616,90	

100	Material	MELÃO DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNSOS E SÃOS, SEREM FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATUREZAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUIIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E A POLPA. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.	KG	70	0	0	0	0	0	0	60	130	R\$ 4,99	R\$ 648,70
101	Material	MILHO DE PIPOCA 500G. MILHO DE PIPOCA IN NATURA, TIPO 1, CLASSIFICAÇÃO PREMIUM. EMBALAGEM DO TIPO SACO PLÁSTICO HERMETICAMENTE FECHADO COM 500G CADA.	UND	200	0	0	0	0	0	0	100	300	R\$ 5,70	R\$ 1.710,00
102	Material	MILHO VERDE - EM ESPIGA, GRÃO COBERTO COM PALHA VIÇOSA, AS BARBAS ESCURAS E COM BRILHO, OS GRÃOS TÚRGIDOS, COM UM PEDAÇO DA HASTE, SEM CORTE RENTE AO SABUGO.	UND	0	0	0	0	0	0	0	100	100	R\$ 2,29	R\$ 229,00
103	Material	MISTURA PARA BOLO SABOR CENOURA INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR OLEO VEGETAL REFINADO ESTABILIZANTE E AROMAS PERMITIDOS 400G	UND	80	0	0	0	0	0	0	0	80	R\$ 5,82	R\$ 465,60
104	Material	MISTURA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR OLEO VEGETAL REFINADO ESTABILIZANTE E AROMAS PERMITIDOS 400G	UND	80	0	0	0	0	0	0	0	80	R\$ 5,82	R\$ 465,60
105	Material	MISTURA PARA BOLO SABOR COCO INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR OLEO VEGETAL REFINADO ESTABILIZANTE E AROMAS PERMITIDOS 400G	UND	80	0	0	0	0	0	0	0	80	R\$ 5,82	R\$ 465,60
106	Material	MISTURA PARA BOLO SABOR LARANJA INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR OLEO VEGETAL REFINADO ESTABILIZANTE E AROMAS PERMITIDOS 400G	UND	80	0	0	0	0	0	0	0	80	R\$ 5,82	R\$ 465,60

107	Material	MOELA DE FRANGO, CONGELADA, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE À VÁCUO OU BEM LACRADAS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	KG	0	0	0	0	0	0	40	40	R\$ 11,99	R\$ 479,60
108	Material	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL 340G. PRODUTO COMPOSTO POR TOMATE, AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO, CEBOLA, SAL, SALSIA, EXTRATO DE LEVEDURA, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E AROMATIZANTE DE SABOR TRADICIONAL. MOLHO COM PEDAÇOS DE TOMATE EM SUA COMPOSIÇÃO. EMBALAGENS PLÁSTICAS DO TIPO REFIL COM NO MÍNIMO 340G CADA.	UND	200	0	0	0	0	0	300	500	R\$ 4,56	R\$ 2.280,00
109	Material	MORTADELA DO TIPO CARNE BOVINA SEM TOUCINHO, CATEGORIA "MINI". PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAIS EM PLÁSTICO EM VOLTA AO PRODUTO. PESO POR PRODUTO DE 400G CADA.	UND	100	0	0	0	0	0	100	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
110	Material	OLEO DE SOJA COMESTÍVEL. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM TIPO PET PLÁSTICA DE 900ML CADA, COM BISCO DOSADOR.	UND	200	0	0	0	0	0	240	440	R\$ 8,42	R\$ 3.704,80
111	Material	OREGANO PACOTES DE 10G	UND	20	0	0	0	0	0	60	80	R\$ 4,03	R\$ 322,40
112	Material	OVO DE GALINHA BRACO GRANDE. OVO IN NATURA DO TIPO 2 (GRANDE) COM PESO MÍNIMO DE 55G POR UNIDADE OU 660G POR DÚZIA. CLARA DEVE SER LÍMPIDA, TRANSPARENTE E CONSISTENTE E A GEMA DEVE SER TRANSLÚCIDA, CONSISTENTE, CENTRALIZADA E SEM DESENVOLVIMENTO DE GERMES. EMBALAGENS DO TIPO CARTELA DE ISOPOR OU PLÁSTICO CONTENDO 12 UNIDADES CADA.	DZ	200	50	50	0	0	0	240	540	R\$ 9,00	R\$ 4.860,00

113	Material	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG 50G. PRODUTO BASEADO EM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO. MASSA SOLVADA. BAIXO ODOR DE AMÔNIA. NÃO RESSECADO CONSERVANDO-SE SUA MACIEZ. EMBALAGEM DO TIPO PACOTE (SACO) PLÁSTICO COM NO MÍNIMO 10 UNIDADE DE 50G CADA.	PCT	150	100	4	0	100	0	100	454	RS	10,00	RS	4.540,00
114	Material	PÃO PARA "CACHORRO QUENTE" DE 50G, DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E "EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA".	UND	0	0	0	0	0	0	1.200	1200	RS	1,46	RS	1.752,00
115	Material	PÃO TIPO FRANCÊS: FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. UNIDADE DE 50 G	UND	0	0	0	0	0	0	1.200	1200	RS	1,19	RS	1.428,00
116	Material	PEIXE PINTADO OU SURUBIM, CONGELADO, LIMPO, COR E ODOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE.	KG	0	0	0	0	0	0	60	60	RS	44,28	RS	2.656,80
117	Material	PEPINO DE PRIMEIRA QUALIDADE, DE POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE ENFERMIDADES, BOA QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDA DE MANUSEIO OU TRANSPORTE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	0	0	0	0	0	0	40	40	RS	4,84	RS	193,60

118	Material	PÊRA DE PRIMEIRA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E NÃO MUITO MADURA. ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL. ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ENTREGUES EM CAIXA DE PAPELÃO COM APROXIMADAMENTE 100 UNIDADES CADA, PESANDO APROXIMADAMENTE 18 KG.	KG	0	0	0	0	0	0	40	40	R\$	11,99	R\$	479,60
119	Material	PIMENTÃO - VERDE, EXTRA A, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, (PERFURAÇÕES E CORTES)	KG	200	0	0	0	0	0	80	280	R\$	5,50	R\$	1.540,00
120	Material	PIPOCA DOCE DE MILHO SELECIONADO E AÇÚCAR CARAMELIZADO, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO CONTÉM CONSERVANTES, PACOTE COM NO MÍNIMO 60 GRAMAS	PCT	0	0	0	0	0	0	1.000	1000	R\$	2,19	R\$	2.190,00
121	Material	PIRULITOS DIVERSOS	PCT	80	0	0	0	0	0	100	180	R\$	20,00	R\$	3.600,00
122	Material	POLPA DE FRUTA (SABORES: ABACAXI, ACEROLA, CAJÁ, CAJU, GOIABA, MANGABA, MARACUJÁ) - SIMPLES, CONGELADA, OBTIDA DE FRUTAS FRESCAS, SÁS E MADURAS COM CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS DO FRUTO; PRODUTO NÃO DILUÍDO, NÃO FERMENTADO, OBTIDO DE FRUTOS POLPOSOS; NÃO DEVERÁ CONTER TERRA, SUJIDADE, PARASITAS, FRAGMENTOS DE INSETOS E PEDAÇOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA E DA PLANTA; SEM CONSERVADOR QUÍMICO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POLIETILENO ATÓXICO RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	500	0	0	0	0	0	1200	1700	R\$	5,80	R\$	9.860,00

123	Material	PREPARO PARA MINGAU COM SABORES DIVERSOS DO TIPO CREMOGEMA. PRODUTO FEITO COM AMIDO PARA PREPARO DE MINGAL COM SABORES DIVERSOS (CHACOLATE, TRADICIONAL, MORANGE ETC.), SEM GLÚTEM E SEM CORANTES, HENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM DO TIPO CAIXA (PEAD) DE NO MÍNIMO 500G.	UND	100	0	0	0	0	0	100	200	RS	9,82	RS	1.964,00
124	Material	PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA FATIADO. PRODUTO COM BASE DE CARNE DE SUÍNO SEM OSSO (PERNIL), DEVIDAMENTE FATIADO E RESFRIADO. PESO MÉDIO DE 30G POR FATIA (2 A 3 MM POR FATIA). REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, COR E ODOOR CARACTERÍSTICO. LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS, E ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA APROPRIADA PARA TRANSPORTE E ENTREGA HIGIENIZADA.	KG	30	0	0	0	0	0	60	90	RS	33,00	RS	2.970,00
125	Material	QUEIJO MUSSARELA FATIADO. PRODUTO BASEADO EM LEITE DE BOA FATIABILIDADE, DERRETIMENTO E TEOR ADEQUADO DE GORDURAS. RESFRIADO E FATIADO. PESO MÉDIO DE 30G POR FATIA (2 A 3 MM POR FATIA). REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, COR E ODOOR CARACTERÍSTICO. LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS, E ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA APROPRIADA PARA TRANSPORTE E ENTREGA HIGIENIZADA.	KG	30	0	0	0	0	0	60	90	RS	33,00	RS	2.970,00
126	Material	QUIABO - FRESCO, SEM MANCHAS, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, FIRME E SEM DEFORMIDADES. ISENTO DE DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS DECORRENTES DO TRANSPORTE E MANUSEIO.	KG	50	0	0	0	0	0	60	110	RS	5,99	RS	658,90

127	Material	REFRESCO EM PÓ ADOÇADO 25G. PREPARO SÓLIDO SABOR DE FRUTAS, COM BAIXO TEOR DE AÇÚCAR E SÓDIOS, EM PÓ. SABORES VARIADOS. REFRESCO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. SABOR APROXIMADO DA FRUTA EM NO MÍNIMO 0,03% DE SUÇO APÓS DILUÍDO. EMBALAGEM TIPO ENVELOPE DE 25G CADA E DILUIÇÃO PARA 1 LITRO DE ÁGUA.	UND	100	0	0	0	0	0	0	100	RS	3,25	RS	325,00
128	Material	REPOLHO REPOLHO VERDE TAMANHO MÉDIO, PRIMEIRA QUALIDADE, CABEÇAS FECHADAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRES DE TERRA NAS FOLHAS EXTERNAS. NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS NAS VERDURAS QUE AFETEM A SUA FORMAÇÃO E A SUA APARÊNCIA, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES E INSETOS, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA.	KG	300	0	0	0	0	0	40	340	RS	3,29	RS	1.118,60
129	Material	RÚCULA ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTE, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS NAS VERDURAS QUE AFETEM A SUA FORMAÇÃO E A SUA APARÊNCIA, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES E INSETOS, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA.	UND	0	0	0	0	0	0	36	36	RS	5,95	RS	214,20
130	Material	SAL REFINADO E IODADO. PRODUTOS DEVIDAMENTE REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. LIVRE DE SUJIDADES E PRAGAS. EMBALAGEM PLÁSTICA (SACO) DE NO MÍNIMO 1KG CADA.	KG	100	50	12	0	2	0	120	284	RS	2,00	RS	568,00

131	Material	SALSICHA TIPO HOT DOG. PRODUTO À BASE DE CARNES VERMELHAS TIPO 100% SELECIONADAS, CORANTES NATURAIS E CONSERVANTES. REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, COR E ODOR CARACTERÍSTICO, LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS, E ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. DISTRIBUÍDO A GRANELL EM EMBALAGENS APROPRIADAS PARA TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO DO PRODUTO.	KG	200	0	0	0	0	0	0	120	320	RS	8,60	RS	2.752,00
132	Material	SARDINHA EM CONSERVA 125G. SARDINHAS AO PRÓPRIO SUCO COM MOLHO DE TOMATE, RICO EM ÔMEGA 3. SEM CONSERVANTES. ENLATADO. EMBALAGEM DO TIPO LATA COM SISTEMA ABRE FÁCIL, CONTENDO 125G CADA.	UND	200	0	0	0	0	0	0	200	400	RS	6,90	RS	2.760,00
133	Material	SUCO PRONTO 1L. PRODUTO PRODUZIDO COM 100% DE SUCO DE FRUTAS EM EMBALAGENS TETRA PACK E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES. SABORES VARIADOS. EMBALAGEM TIPO CAIXA COM TAMPA EM ROSCA (TETRA PACK) DE 1L CADA.	LT	600	0	0	0	0	0	0	360	960	RS	9,00	RS	8.640,00
134	Material	TANGERINA PONKAN TANGERINA TIPO POKAN "IN NATURA", DE PRIMEIRA QUALIDADE. FRESCA, COM GRAU DE MADURIDADE DE 80%, INTACTA, LIVRE DE RACHADURAS, CORTES E ESMAGAMENTO. ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.	KG	0	0	0	0	0	0	0	48	48	RS	4,49	RS	215,52
135	Material	TOMATE SALADA DE 1ª QUALIDADE TOMATE TIPO SALADA TAMANHO, MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MADURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO.	KG	600	0	0	0	0	0	0	360	960	RS	5,49	RS	5.270,40

136	Material	UVA: GRUPO: ROSADA; SUB GRUPO: UNIFORME (CONSTITUÍDO DE CACHOS DE UVAS DO MESMO GRUPO). CLASSE: 3 OU 250 (MAIOR OU IGUAL A 250G E MENOR QUE 350G O PESO DO CACHO); CATEGORIA I. DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DA VARIEDADE BEM DEFINIDAS (COR, TEXTURA, SABOR), AROMA LEVEMENTE PERFUMADO, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, SÁDIA, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. DEVERÁ APRESENTAR-SE BEM FORMADOS, SEM MANCHAS, SEM ATAQUE DE PRAGAS E DOENÇAS, SEM RACHADURAS E DANOS MECÂNICOS. O VEÍCULO DE ENTREGA DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS SANTARIAS	KG	50	0	0	0	0	0	0	120	170	RS	7,89	RS	1.341,30	
137	Material	VAGEM DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNS E SÃOS, SER FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE. APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA.	KG	0	0	0	0	0	0	0	24	24	RS	6,49	RS	155,76	
138	Material	VINAGRE DE ALCÓOL. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM EM GARRAFA PLÁSTICA DE 500ML CADA, COM BICO DOSADOR.	UND	180	0	0	0	0	0	0	120	300	RS	4,70	RS	1.410,00	
VALOR POR UN				RS	203.545,10	RS	15.044,20	RS	3.159,12	RS	231,20	RS	1.338,86	RS	594,48	RS	157.285,48
VALOR TOTAL													RS	382.759,94			

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA TIPO GLP
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 130.348,89 (Cento e trinta mil e trezentos e quarenta e oito reais e oitenta e nove centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS								QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SMADI	SMADA	SMED	SMCTUR	SMOTSUR	SMS				
1	MATERIAL	BOTIÃO DE 13KG DE GÁS GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) - GÁS REFINO DE PETRÓLEO USO: DOMÉSTICO, TIPO: GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP	UND	120	50	12	700	3	12	120	1017	128	R\$ 130.348,89	
VALOR POR UO				R\$ 15.380,40	R\$ 6.408,50	R\$ 1.538,04	R\$ 89.719,00	R\$ 384,51	R\$ 1.538,04	R\$ 15.380,40	VALOR TOTAL		R\$ 130.348,89	

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 1.062.845,17 (Um milhão e sessenta e dois mil e oitocentos e quarenta e cinco reais e dezessete centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS											QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO	
				SMAS	GAPRE	SMADI	SMAGR	SMMA	SEEL	SMED	SMCTUR	SMCOM	SMOTSUR	SMS				
1	Material	ABSORVENTE ÍNTIMO EXTERNO COM ABAS COBERTURA SUAVE (TIPO ALGODÃO) (PACOTE COM 8 UND); ABSORVENTE ÍNTIMO EXTERNO, HIGIÊNICO, TIPO NORMAL, COM ABAS, USO ADULTO, COM GEL TRIPLA PROTEÇÃO, COBERTURA SUAVE, PACOTE CONTENDO 8 UNIDADES. EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE	Pct.	40	0	0	0	0	0	0	500	0	0	0	240	780	R\$ 6,06	R\$ 4.726,80
2	Material	ÁGUA SANITÁRIA BASE HIPOCLORITO SÓDIO MÍNIMO 2% CLORO ATIVO, EMBALAGEM EM PVC, CAPACIDADE DE 1 LITRO CX C/ 12 UNIDADES	Cx.	70	2	50	4	1	10	300	10	1	25	500	973	R\$ 33,65	R\$ 32.741,45	
3	Material	ÁLCOOL ETÍLICO EM LÍQUIDO 70º INPM 1 LITRO EMBALAGEM EM PVC, CAPACIDADE DE 1 LITRO. O PR-AI-HEODUTO DEVE SEGUIR A NORMA NBR 5992 CX C/ 12 UNIDADES DE 1LT	Cx.	20	0	10	1	1	2	300	10	1	5	40	390	R\$ 95,28	R\$ 37.159,20	
4	Material	ÁLCOOL GEL 70º GRAUS PARA FINALIZAÇÃO DE LIMPEZA EM VIDROS, FORMICAS, PISOS E AZULEJOS, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500ML, COM VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES, CX C/ 12 UNIDADES	Cx.	9	0	5	1	1	1	300	0	1	5	40	363	R\$ 92,42	R\$ 33.548,46	
5	Material	ALGODÃO, COMPOSTO DE FIBRAS 100%, EM FORMATOS DE BOLINHAS, ALVEJADAS, TRANSFORMADAS EM MANTAS UNIFORMES E ISENTAS DE IMPUREZAS. PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pct.	30	0	0	0	0	0	0	0	0	0	40	70	R\$ 8,46	R\$ 592,20	
6	Material	APARELHO DE BARBEAR DESCARTAVEL COM 2 LÂMINAS AÇO INOX MATERIAL CABO PLÁSTICO EMBALAGEM COM 2 UNIDADES	Pct.	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	90	110	R\$ 4,88	R\$ 536,80	
7	Material	AVENTAL FRONTAL PARA COZINHA, MEDINDO 1,20X0,70	Und.	10	0	5	4	0	0	100	0	0	0	24	143	R\$ 18,13	R\$ 2.592,59	
8	Material	BACIA PLÁSTICA COM AROS LATERAIS 15LT NO FORMATO REDONDA GROSSA, COREAS VARIADAS, MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTENCIA.	Und.	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24	34	R\$ 22,58	R\$ 767,72	
9	Material	BACIA PLÁSTICA COM AROS LATERAIS 34LT NO FORMATO REDONDA GROSSA, COREAS VARIADAS, MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTENCIA.	Und.	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24	34	R\$ 36,00	R\$ 1.224,00	
10	Material	BALDE EM PLÁSTICO RESISTENTE COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 10 LITROS. COR PRETA.	Und.	10	0	10	10	0	3	100	2	2	12	24	173	R\$ 11,03	R\$ 1.908,19	
11	Material	BALDE EM PLÁSTICO RESISTENTE COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 30 LITROS. COR PRETA.	Und.	10	0	3	10	1	3	100	1	2	12	24	166	R\$ 50,00	R\$ 8.300,00	
12	Material	BORRIFADOR DE 500ML, EM PLÁSTICO RESISTENTE DE USO PROFISSIONAL, MULTUSO, COM JATO REGULÁVEL.	Und.	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12	32	R\$ 11,28	R\$ 360,96	
13	Material	CESTO DE LIXO COM TAMPA 100 LT	Und.	9	0	3	4	0	3	100	0	2	6	12	139	R\$ 98,83	R\$ 13.737,37	

14	Material	CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO NÃO RECICLADO, TIPO BALDE, COM TAMPA BASCULHANTE, CAPACIDADE DE 20 LITROS.	Utd.	9	0	0	4	0	5	100	0	2	10	12	142	RS 55,83	RS 7.927,86
15	Material	CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO, TIPO BALDE, COM TAMPA, CAPACIDADE DE 100 LITROS.	Utd.	0	0	0	0	0	2	100	0	0	6	12	120	RS 232,62	RS 27.914,40
16	Material	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO, TRANÇADO COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS.	Utd.	40	0	0	10	0	0	300	0	0	0	24	374	RS 10,00	RS 3.740,00
17	Material	COADOR DE CAFÉ LAVAVEL, COM CABO DE MADEIRA E FILTRO DE TECIDO, TAMANHO MÉDIO.	Utd.	50	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12	62	RS 17,34	RS 1.075,08
18	Material	COLÔNIA INFANTIL-500ML	Frasco	20	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	1020	RS 20,00	RS 20.400,00
19	Material	CONDICIONADOR 325ML	Utd.	10	0	0	0	0	0	500	0	0	0	72	582	RS 11,76	RS 6.844,32
20	Material	CONDICIONADOR INFANTIL, COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 200ML	Utd.	20	0	0	0	0	0	500	0	0	0	0	520	RS 12,00	RS 6.240,00
21	Material	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE CAPACIDADE 100 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, PARA O CONSUMO DE ÁGUA, REFRIGERANTE, SUCOS, ETC. OS COPOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS ABNT NORMA NBR 14.865/2002. CX C/ 25 PCT	Cx	0	0	5	0	0	1	50	0	1	5	200	262	RS 127,33	RS 33.360,46
22	Material	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE CAPACIDADE 150 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, PARA O CONSUMO DE ÁGUA, REFRIGERANTE, SUCOS, ETC. OS COPOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS ABNT NORMA NBR 14.865/2002. CX C/ 25 PCT.	Cx	0	2	20	0	1	2	50	10	0	20	200	305	RS 128,52	RS 39.198,60
23	Material	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE CAPACIDADE 180 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, PARA O CONSUMO DE ÁGUA, REFRIGERANTE, SUCOS, ETC. OS COPOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS ABNT NORMA NBR 14.865/2002. CX C/ 25 PCT.	Cx	100	0	20	10	0	2	50	0	0	20	0	202	RS 166,00	RS 33.532,00
24	Material	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE CAPACIDADE 50 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, PARA O CONSUMO DE ÁGUA, REFRIGERANTE, SUCOS, ETC. OS COPOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS ABNT NORMA NBR 14.865/2002. CX C/ 50 PCT.	Cx	18	0	10	2	1	1	50	0	0	10	20	112	RS 140,44	RS 15.729,28
25	Material	COTONETE EM ALGODÃO 100% PURO E HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS, SUAVE, CONFORTÁVEL E ABSORVENTE. DIMENSÕES DO COTONETE 7,5X0,5CM. CAIXA COM 75 UNIDADES.	Utd.	24	0	0	0	0	0	0	0	0	0	40	64	RS 2,75	RS 176,00
26	Material	CREME DE PENTEAR CABELO POTE COM 1KG	Utd.	12	0	0	0	0	0	500	0	0	0	80	592	RS 10,85	RS 6.423,20
27	Material	CREME DENTAL 90GR	Utd.	30	0	0	0	0	0	500	0	0	0	240	770	RS 5,08	RS 3.911,60
28	Material	CREME HIDRANTE CORPORAL, COM HIDRATAÇÃO PROFUNDA, ÓLEO DE AMENDOAS, PARA PELES SECAS E EXTRAS SECAS, COM AÇÃO DESODORANTE 48HS. EMBALAGENS DE 200ML.	Utd.	12	0	0	0	0	0	0	0	0	0	80	92	RS 8,76	RS 805,92

29	Material	CREME PARA ASSADURA COM AÇÃO HIPOALERGÊNICA E ALIVIO RÁPIDO COM PREVENÇÃO E REPARAÇÃO DE PELE. DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGENS DE 50G. USO INFANTIL.	Und.	30	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30	RS 18,90	RS 567,00
30	Material	DESINFETANTE 500 ML, COM ALTO PODER DE DESINFECÇÃO, CONCENTRADO, COMPOSTO POR ASSOCIAÇÃO DE DETERGENTES E GERMICIDAS PARA LIMPEZA, ODOORIZAÇÃO E DESINFECÇÃO, INDICADO PARA APLICAÇÃO EM SUPERFÍCIES FIXAS LAVÁVEIS COMO PISOS, LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS, PORTAS, PAREDES, RALOS, ETC. CX C/ 12 UNIDADES.	Cx.	70	2	0	4	1	20	100	12	1	50	240	500	RS 33,42	RS 16.710,00
31	Material	DESODORANTE AEROSOL 150ML	Und.	30	0	0	12	0	10	100	0	0	0	80	232	RS 13,07	RS 3.032,24
32	Material	DESODORIZANTE AEROSOL, PERFUMES DIVERSOS DEVE CONTROLAR OS ODORES DESAGRADÁVEIS CAUSADOS POR FUNGOS E BACTÉRIAS. REFRESCAR E PERFUMAR O AMBIENTE. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 300 ML, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES DA DATA DE ENTREGA IMPRESSAS NA EMBALAGEM DO PRODUTO. CX C/ 12 UNIDADES	Cx.	24	0	2	0	1	2	10	1	1	10	12	63	RS 113,59	RS 7.156,17
33	Material	DESODORIZANTE SANTIFÓRMO EM TABLETE, TIPO ARREDONDADO, COM SUPORTE, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 40G.	Und.	90	0	0	40	20	0	500	0	0	25	400	1075	RS 2,64	RS 2.838,00
34	Material	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, FRASCO COM 500 ML, IDEAL PARA LOUÇAS, TALHERES E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, COM FÓRMULA CONCENTRADA SENDO MAIS CONSISTENTE E EFICIENTE NA REMOÇÃO DE GORDURAS AO MESMO TEMPO EM QUE É SUAVE PARA AS MÃOS. COM REGISTRO NO "INMETRO", CX C/ 12 UND.	Cx.	90	0	5	2	1	1	100	0	1	25	60	285	RS 32,95	RS 9.390,75
35	Material	ESCOVA DE CABELO PARA ESCOVAR E FINALIZAR CABELOS MÉDIOS OU LONGOS, CABO LEVE, LONGO E DE MADEIRA. FORMATO REDONDO E COM CERDAS SINTÉTICAS.	Und.	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60	70	RS 13,61	RS 952,70
36	Material	ESCOVA DE LAVAR ROUPA, CABO DE MADEIRA	Und.	20	0	0	0	0	0	50	0	0	0	180	250	RS 4,07	RS 1.017,50
37	Material	ESCOVA DENTAL ADULTO	Und.	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	220	RS 10,41	RS 2.290,20
38	Material	ESCOVA DENTAL INFANTIL	Und.	10	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	1010	RS 16,35	RS 16.513,50
39	Material	ESCOVA PARA LIMPEZA INTERNA DE MAMADERAS, MATERIAL: POLIETILENO. MATERIAL: CERDAS DE NYLON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO REFORÇADO, ATÓXICA E REUTILIZÁVEL, COMPRIMENTO: 18CM.	Und.	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	RS 7,62	RS 15,24
40	Material	ESPONJA PARA LIMPEZA DE AÇO - PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, EMBALAGEM PACOTE COM 08 UNIDADES.	Pct.	200	0	15	10	0	12	500	0	0	0	60	797	RS 2,93	RS 2.335,21

41	Material	ESFONJA PARA LIMPEZA DUPLA FACE SINTÉTICA - PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, MÍNIMO DE 110 X 75 X 20MM EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.	Utd.	200	0	0	24	10	24	1000	0	5	20	360	1643	RS 1,47	RS 2415,21
42	Material	FÓSFORO, TAMANHO: 6X20X10. EMBALAGEM: CAIXAS DE APROXIMADAMENTE 45 PALITOS, MATERIAL COM O SELO DO DNMETRO - PACOTE COM 10 CX.	Pct.	200	0	20	10	0	0	200	1	0	5	40	476	RS 3,36	RS 1599,36
43	Material	FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO G, PACOTE C/ 48UND.	Pct.	20	0	0	0	0	0	2000	0	0	0	0	2020	RS 37,68	RS 76.113,60
44	Material	FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO M, PACOTE C/ 30UND.	Pct.	20	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	1020	RS 31,94	RS 32.578,80
45	Material	FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO P, PACOTE C/34UND.	Pct.	20	0	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	1020	RS 31,50	RS 32.130,00
46	Material	FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO XG, PACOTE C/48UND.	Pct.	120	0	0	0	0	0	2000	0	0	0	0	2120	RS 48,76	RS 103.371,20
47	Material	GUARDANAPO DE PAPEL MACIO, ALTA ALVURA, NA COR BRANCO NAS DIMENSÕES 30X30 CM, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, CX COM 30 UNIDADES.	Cx.	200	1	0	4	0	0	50	0	0	3	5	263	RS 137,04	RS 36.041,52
48	Material	INSETICIDA DOMÉSTICO SPRAY 300ML	Utd.	30	0	0	10	0	5	100	0	2	30	24	201	RS 15,00	RS 3.015,00
49	Material	LIMPADOR INSTANTÂNEO (LIMPA ALUMÍNIOS) 500ML, APRESENTAR REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA.	Utd.	100	0	0	12	0	0	100	0	0	12	24	248	RS 3,50	RS 868,00
50	Material	LIMPADOR INSTANTÂNEO (LIMPA VIDROS) 500ML, APRESENTAR REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA.	Utd.	50	0	0	12	5	0	300	0	0	24	80	471	RS 7,08	RS 3.334,68
51	Material	LIMPADOR MULTILITRO, FRASCO PLÁSTICO 500ML	Utd.	100	0	0	24	5	10	500	0	0	24	120	783	RS 7,82	RS 6.123,06
52	Material	LIMPADOR PARA LIMPEZA PESADA EMBALAGEM 500ML	Utd.	50	0	0	10	0	10	200	0	0	24	40	334	RS 9,93	RS 3.316,62
53	Material	LUSTRA MÓVEIS, A BASE DE CERA NATURAL E SINTÉTICA, COADJUVANTE, EMULSIFICANTE, PERFUME SUAVE, SILICONE A ÁGUA, FRASCO C/ 200 ML, CAIXA COM 24 UND.	Cx.	0	0	2	1	1	0	50	0	0	1	3	58	RS 158,50	RS 9.193,00
54	Material	LUIVA DE PLÁSTICO, ANTIDERRAPANTE, INDICADA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS NO USO DOMÉSTICO.	Par	50	0	12	24	3	30	250	0	0	24	80	473	RS 14,16	RS 6.697,68
55	Material	PÁ PARA LIXO DE PLÁSTICO COM CABO LONGO DE MADEIRA.	Utd.	40	0	10	4	2	0	100	1	0	5	40	202	RS 9,85	RS 1.989,70
56	Material	PANO DE LIMPEZA PARA CHÃO 540 X 800MM - PANO DE CHÃO, TIPO SACO, ALVEJADO, DUPLO, COM BARRADO FEITO, 100% ALGODÃO (ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO).	Utd.	300	5	5	12	3	10	500	0	5	24	300	1164	RS 7,65	RS 8.904,60
57	Material	PANO DE LIMPEZA PARA MÓVEL 400 X 600MM - TIPO FLANELA, PARA MÓVEL, 100% ALGODÃO, UND PARA USO GERAL, BAINHA PADRONIZADA.	Utd.	200	0	100	0	2	10	500	0	0	12	100	924	RS 6,41	RS 5.922,84
58	Material	PANO DE PRATO	Utd.	200	4	10	6	2	0	500	0	0	12	80	814	RS 6,13	RS 4.989,82
59	Material	PAPEL ALUMÍNIO PAPEL ALUMÍNIO, EM ROLO, MEDINDO 30CM X 4M	Utd.	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	40	60	RS 7,58	RS 454,80
60	Material	PAPEL FILME PVC EM ROLO, TRANSPARENTE BRILHANTE, ESTICÁVEL MEDINDO 28CM X 30 M, PRODUTO ATÓXICO.	Utd.	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	80	100	RS 7,97	RS 797,00

61	Material	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES BRANCO 10CM X 30M - PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES DE ALTA QUALIDADE, PICOTADO, ALTA ABSORÇÃO, 100% FIBRAS CELULÓSICAS, COR BRANCA, ROLO COM: 10CM X 30M (L X C), EMBALAGEM TIPO FARDO COM 16 PCT COM 04 ROLOS.	Fardo	300	2	20	10	1	10	500	5	1	10	120	979	RS 57,50	RS 56.292,50
62	Material	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, RUGOSIDADE DO PAPEL, ALTA ABSORÇÃO E RESISTÊNCIA AO ÚMIDO, 100% FIBRA CELULÓSICA, COR BRANCO, EMBALAGEM COM 125 FOLHAS, DIMENSÕES: 290 X 290MM, PCT C/2 UNID.	Pct.	100	12	0	24	0	10	200	0	0	10	100	456	RS 6,90	RS 3.146,40
63	Material	PENTE PARA CABELO, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, FORMATO QUADRADO COM BORDAS ARREDONDADAS E CABO FINO.	Unid.	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	240	250	RS 2,39	RS 597,50
64	Material	PRENDEDOR DE ROUPA CARTELA C/2 UNID	cart.	20	0	0	0	0	20	100	0	0	5	36	181	RS 4,90	RS 886,90
65	Material	REFIL PARA RODO ABSORVENTE AUTO LIMPANTE.	Unid.	0	0	0	0	0	0	100	0	0	5	40	145	RS 21,24	RS 3.079,80
66	Material	RODO ABSORVENTE AUTO-LIMPANTE, ALAVANCA METAL.	Unid.	0	0	0	0	0	2	100	0	0	5	40	147	RS 56,14	RS 8.252,58
67	Material	RODO DE FÁSTICO DUPLO 40CM, CABO DE MADEIRA REFORÇADO.	Unid.	40	0	0	2	0	5	200	0	5	10	40	302	RS 12,90	RS 3.895,80
68	Material	RODO DE FÁSTICO DUPLO 60CM, CABO DE MADEIRA REFORÇADO.	Unid.	20	2	15	2	2	5	200	0	0	10	40	296	RS 16,90	RS 5.002,40
69	Material	RODO ROTATIVO	Unid.	0	0	0	0	0	2	50	0	0	5	0	57	RS 144,66	RS 8.245,62
70	Material	SABÃO EM BARRAS 200 GRAMAS. SABÃO A BASE DE SÓDIO, GLICERINA, CLORETO DE SÓDIO, ÁCIDO ETILENO HIDROXIDIFOSFÔNICO, CARBONATO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO, SULFATO DE SÓDIO, CORANTE E ÁGUA, NEUTRO, PEDRAS PESANDO NO MÍNIMO 200 GRAMAS, PACOTE COM 5 UNIDADES.	Pct.	300	0	10	10	0	10	500	0	0	20	36	886	RS 12,00	RS 10.632,00
71	Material	SABÃO EM PÓ COM 500G- BIODEGRADÁVEL, SISTEMA EXCLUSIVO PARA ROUPAS COLORIDAS, EMBALAGEM FARDO COM 27 UNIDADES.	FRD	200	1	0	2	1	2	200	0	0	10	100	516	RS 136,30	RS 70.330,80
72	Material	SABONETE BABY GLICERINADO	Unid.	50	0	0	0	0	0	500	10	0	0	0	560	RS 5,02	RS 2.811,20
73	Material	SABONETE EM BARRAS, 90 GRS, ALTO TEOR DE NUTRIENTES QUE HIDRATAM A PELE.	Unid.	100	0	0	0	0	0	0	0	5	0	300	405	RS 1,93	RS 781,65
74	Material	SABONETE LÍQUIDO COMPOSTO PARA HIGIENE DAS MÃOS, EMBALAGENS 500ML	Unid.	100	6	24	12	4	20	500	0	0	25	240	931	RS 14,98	RS 13.946,38
75	Material	SACO PARA LIXO NÃO RECICLADO REFORÇADO NA COR AZUL CAPACIDADE 100 LITROS, PACOTE COM 5 UNIDADES, CONTENDO NA EMBALAGEM A MARCA DO PRODUTO.	Pct.	2000	10	100	10	0	0	100	0	3	50	240	2513	RS 6,98	RS 17.540,74
76	Material	SACO PARA LIXO NÃO RECICLADO REFORÇADO NA COR AZUL CAPACIDADE 200 LITROS, PACOTE COM 10 UNIDADES, CONTENDO NA EMBALAGEM A MARCA DO PRODUTO.	Pct.	1000	0	100	0	0	0	100	12	0	25	240	1477	RS 20,40	RS 30.130,80
77	Material	SACO PARA LIXO NÃO RECICLADO REFORÇADO NA COR AZUL CAPACIDADE 30 LITROS, PACOTE COM 10 UNIDADES, CONTENDO NA EMBALAGEM A MARCA DO PRODUTO.	Pct.	1000	10	50	10	3	30	100	0	0	15	160	1378	RS 5,59	RS 7.703,02

78	Material	SACO PARA LIXO NÃO RECICLADO REFORÇADO NA COR AZUL CAPACIDADE 50 LITROS, PACOTE COM 10 UNIDADES, CONTENDO NA EMBALAGEM A MARCA DO PRODUTO.	Pct.	1000	0	100	0	3	50	100	0	0	15	160	1428	RS 6,90	RS 9.853,20
79	Material	SACO PLÁSTICO PARA LIXO NÃO RECICLADO REFORÇADO NA COR AZUL CAPACIDADE DE 20 LITROS, PACOTE COM 10 UNIDADES, CONTENDO NA EMBALAGEM A MARCA DO PRODUTO.	Pct.	1000	0	50	10	0	100	100	0	0	100	160	1520	RS 4,21	RS 6.399,20
80	Material	SHAMPOO 325ML	Utd.	20	0	0	0	0	3	300	0	0	0	160	483	RS 11,20	RS 5.457,90
81	Material	SHAMPOO INFANTIL 200ML	Utd.	20	0	0	0	0	0	300	0	0	0	320		RS 15,84	RS 5.068,80
82	Material	TALCO PARA BEBÊ	Utd.	20	0	0	0	0	0	300	0	0	0	320		RS 16,04	RS 5.132,80
83	Material	TAPETE PARA PISO EM TECIDO SINTÉTICO TAMANHO DE 40 CM X 60 CM, CORES NEUTRAS E SEM ESTAMPAS, COM ANTIDERRAPANTE.	Utd.	15	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60	75	RS 17,98	RS 1.348,50
84	Material	TESOURINHA INFANTIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, PARA CORTE DE UNHA DE BEBÊ, PONTA ARREDONDADA, CABO PLÁSTICO.	Utd.	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5	RS 7,89	RS 39,45
85	Material	VASSOURA COM CERDA DE NYLON COM CABO ROSQUEÁVEL E MADEIRA COM NO MÍNIMO 1,50M COM REVESTIMENTO PLÁSTICO, BASE RETANGULAR COM NO MÍNIMO 30CM COMPRIMENTO E ALTURA MÍNIMA DA BASE DE 3,0CM, CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE NO CORPO DO PRODUTO, COM CABO E SUPORTE.	Utd.	50	2	10	4	3	5	200	0	0	10	120	404	RS 19,99	RS 8.075,96
87	Material	VASSOURA COM CERDA DE PIACAVA, COM CABO DE MADEIRA BASE RETANGULAR Nº 32, CABO LEVEMENTE APARELHADO NO TAMANHO 1,50M, COM A MARCA DO FABRICANTE NO CORPO DO PRODUTO.	Utd.	90	0	20	4	3	5	200	1	5	150	120	598	RS 14,00	RS 8.372,00
88	Material	VASSOURA DE PALHA	Utd.	50	0	15	4	0	3	200	0	0	5	60	337	RS 7,86	RS 2.648,82
89	Material	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, CERDAS MACIAS, FLEXÍVEIS E DURÁVEIS CABO DE MADEIRA LEVEMENTE INCLINADO.	Utd.	50	0	20	4	0	3	200	0	0	5	120	402	RS 35,67	RS 14.339,34
90	Material	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO COM CABO, CERDAS DE NYLON, TIPO BOLA SEM SUPORTE.	Utd.	20	0	15	4	2	3	200	0	2	5	80	331	RS 14,15	RS 4.683,65
VALOR POR UO				RS 194.271,81	RS 1.214,45	RS 20.829,81	RS 7.910,30	RS 1.586,24	RS 7.943,22	RS 653.692,90	RS 3.770,90	RS 1.286,51	RS 27.232,97	RS 173.115,06	VALOR TOTAL	RS	1.062.845,17

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTRAS
OBJETO: ACESSO PRIVADO A INTERNET
ELEMENTO: 3390.40.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 24.738,00 (Vinte e quatro mil e setecentos e trinta oito reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS										QUANTIDADE CONSOLIDADA	MENSAIS ESTIMADO	ANUAL ESTIMADO
				SMAS	SMADI	SMF	SMAGR	SEEL	SIMED	SMCTUR	SMCOM	SMOTSUR	SMS			
1	Serviço	LINK DE ACESSO VELOCIDADE 100 MB	UND	8	1	0	0	1	1	0	0	1	2	14	R\$79,90	RS 13.423,20
2	Serviço	LINK DE ACESSO VELOCIDADE 50 MB	UND	0	2	1	2	0	2	1	1	1	11	21	R\$44,90	RS 942,90
VALOR POR UO				RS 7.670,40	RS 2.036,40	RS 538,80	RS 1.077,60	RS 958,80	RS 2.036,40	RS 538,80	RS 538,80	RS 1.497,60	RS 7.844,40	VALOR TOTAL	RS 14.366,10	

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
ELEMENTO: 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 415.584,00 (Quatrocentos e quinze mil e quinhentos e oitenta e quatro reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS				QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SMADI	SMOTSUR	SMS			
1	Serviço	LAVAGEM VEICULAR COMPLETA - VEÍCULOS PEQUENOS E MÉDIOS	UND	50	50	0	500	600	R\$60,00	R\$ 36.000,00
2	Serviço	LAVAGEM DE CAMINHÕES	UND	0	0	384	0	384	R\$224,25	R\$ 86.112,00
3	Serviço	LAVAGEM DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO	UND	0	0	288	0	288	R\$576,00	R\$ 165.888,00
4	Serviço	LAVAGEM DE MAQUINÁRIO	UND	0	0	384	0	384	R\$332,25	R\$ 127.584,00
VALOR POR UO				R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 379.584,00	R\$ 30.000,00	VALOR TOTAL		R\$ 415.584,00

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: COLETA DE LIXO INFECTANTE
ELEMENTO: 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 20.000,00 (Vinte mil reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMS			
1	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL EM ATERRO LICENCIADO DOS RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE (GRUPOS A, B e E) GERADOS PELAS UNIDADES DE SAÚDE - UBS	UND	500	500	R\$40,00	R\$ 20.000,00
VALOR TOTAL							R\$ 20.000,00

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: LOCAÇÃO DE COMPUTADORES
ELEMENTO: 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 283.320,00 (Duzentos e oitenta e três mil e trezentos e vinte reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS													QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	MENSAL ESTIMADO	ANUAL ESTIMADO
				SMAS	SMAGI	SMF	SMAGR	SMMA	SMGOV	SMEQ	SMCTUR	SMCOM	PGM	SMQTSUR	SMQI	SMS				
1	Serviço	COMPUTADOR. PROCESSADOR NÚMERO DE NÚCLEOS 6, NÚMERO DE THREADS 12, FREQUÊNCIA MÍNIMA 3.80 GHZ, CACHE 12 MB, VELOCIDADE DO BARRAMENTO 8 GITS DML, TPO: 35W, 8025/6GB OU SUPERIOR, PLACA MÃE: PORTAS SAÍDA DE SOM, ENTRADA AUXILIAR, MICROFONE, 8 PORTAS USB (4XUSB 3.0+4XUSB 2.0), 1 PORTA HDMI, SAÍDA VGA, SAÍDA SERIAL, REDE GIGABIT, MONITOR DE LED 15.5" OU SUPERIOR, TECLADO MULTIMÍDIA ABNT2 USB, MOUSE ÓPTICO USB, ESTABILIZADOR DE 600W, FONTE 300WATS, MEMÓRIA DE 8 GB (1X8GB), DDR 4 - 2400, WINDOWS 10 PRO 64 BITS EM PORTUGUÊS.	UND	0	20	8	3	2	4	15	1	2	3	4	2	40	104	R\$185,00	R\$19.240,00	R\$ 230.880,00
2	Serviço	IMPRESSORA LASER / MONOCROMÁTICA - VELOCIDADE MÁXIMA 40 PPM - APLICAÇÃO / REPRODUÇÃO 25% - 400% - RESOLUÇÃO EM DPI 1200X1200 - VELOCIDADE DO PROCESSADOR 400 MHZ - MEMÓRIA PADRÃO 128MB POR MINUTO - IMPRESSÃO E CÓPIA DUPLEX AUTOMÁTICA - REDE WIRELESS E ETHERNET COM IMPRESSÃO DIRETAMENTE DE DISPOSITIVOS MÓVEIS - PRODUZ ATÉ 50.000 PÁGINAS MÊS - VOLUME MÁXIMO DE CICLO MENSAL: 50.000* - IMPRESSORA MULTIFUNCCIONAL: CAPACIDADE DA BANDEJA DE PAPEL: 250 FOLHAS - CAPACIDADE DE BANDEJA ADICIONAL: 50 FOLHAS - CAPACIDADE DE SAÍDA DO PAPEL: 150 FOLHAS - TAMANHO DO PAPEL: CARTA, A6, B5, A4 (ISO/TS) A5, A5 (EDGE LONG), B6 (ISO), EXECUTIVE - TIPOS DE PAPEL: PAPEL COMUM, PAPEL FINO, PAPEL RECICLADO - DIGITALIZAÇÃO COLORIDA E MONOCROMÁTICA - DIGITALIZAÇÃO DUPLEX AUTOMÁTICA - RESOLUÇÃO INTERPOLADA: 19.200 X 19.200 DPI - FRANQUIA DE CÓPIAS MÊS DE 10.000 FOLHAS.	UND	1	4	1	1	0	0	2	1	0	1	2	0	10	23	R\$190,00	R\$4.370,00	R\$ 52.440,00
VALOR POR LIG				R\$ 2.280,00	R\$55.520,00	R\$ 20.040,00	R\$ 8.940,00	R\$ 4.440,00	R\$ 8.680,00	R\$ 37.600,00	R\$ 4.500,00	R\$ 4.440,00	R\$ 8.940,00	R\$ 13.440,00	R\$ 4.440,00	R\$ 11.400,00	VALOR TOTAL		R\$ 283.320,00	

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
ELEMENTO: 3390.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 817.968,00 (Oitocentos e dezessete mil e novecentos e sessenta e oito reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS										QUANTIDADE CONSOLIDADA	MENSAL ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SMADI	SMAGR	SMMA	SMED	SMCTUR	SMCOM	SMOTSUR	SMS				
1	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	RS1.579,00	RS 18.948,00
2	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE UMBÁUBA	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	RS4.500,00	RS 54.000,00
3	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DA CASA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	RS400,00	RS 4.800,00
4	Serviço	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS ARMAZENAMENTO DE ARQUIVO MORTO DA SECRETARIA DE SAÚDE	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	RS1.500,00	RS 18.000,00
5	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CAPS I	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	RS2.600,00	RS 31.200,00
6	Serviço	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDIAR CENTRO DE ESPECIALIDADES	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	RSS.700,00	RS 68.400,00
7	Serviço	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDIAR O ALMOXARIFADO	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	RS1.200,00	RS 14.400,00
8	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL QUE SERVIRA DE SEDE DA SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL	UND	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	1	RS400,00	RS 4.800,00
9	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL QUE SERVIRA DE SEDE DA BIBLIOTECA MUNICIPAL	UND	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	1	RS1.500,00	RS 18.000,00
10	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL DESTINADO A SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRARIO	UND	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	1	RS1.500,00	RS 18.000,00
11	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL DESTINADO A SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO	UND	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	1	RS1.500,00	RS 18.000,00
12	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL DESTINADO A SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	UND	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	1	RS1.000,00	RS 12.000,00
13	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL ONDE SEDIARA O PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS ALIMENTAQUÍ	UND	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1	RS2.000,00	RS 24.000,00
14	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL ONDE FUNCIONARA O ARQUIVO TRANSITORIO DE UMBÁUBA-SE	UND	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	RS1.500,00	RS 18.000,00
15	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO	UND	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1	RS1.000,00	RS 12.000,00

16	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL ONDE FUNCIONARA O ANEXO DA EMEF RAIMUNDO BARRETO DO NASCIMENTO	UND	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1	RS2.000,00	RS 24.000,00
17	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL ONDE SEDIARA A GARAGEM DOS VEÍCULOS QUE FAZEM O TRANSPORTE ESCOLAR	UND	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1	RS8.500,00	RS 102.000,00
18	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL QUE SERÁ UTILIZADO COMO SEDE DO ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO	UND	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1	RS1.200,00	RS 14.400,00
19	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) ÁREA VIZINHA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO PARA SEDIAR A OFICINA QUE REALIZA OS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DAS CARTEIRAS QUEBRADAS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL	UND	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1	RS1.000,00	RS 12.000,00
20	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL QUE SERÁ UTILIZADO COMO SEDE DO ARQUIVO PERMANENTE	UND	0	1	0	0	0	0	0	0	0	1	RS1.300,00	RS 15.600,00
21	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL PARA SERVIR DE SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSITO E SERVIÇOS URBANOS	UND	0	0	0	0	0	0	0	1	0	1	RS5.000,00	RS 60.000,00
22	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO ESPECIAL	UND	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1	RS1.000,00	RS 12.000,00
23	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL PARA SEDIAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO.	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	RS2.000,00	RS 24.000,00
24	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA GARAGEM DO TRATOR E EQUIPAMENTOS (APLICADOR DE CALÇÁRIO, ROCADREIRA, ATOMIZADOR E CARRETA), CAMINHONETE E O CAMINHÃO BAU COMO TAMBÉM PARA SEDIAR O PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PPA	UND	0	0	1	0	0	0	0	0	0	1	RS2.550,00	RS 30.600,00
25	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL PARA SERVIR DE SEDE DA COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO	UND	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1	RS1.550,00	RS 18.600,00
26	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL PARA SERVIR DE SEDE DO EMEF ADELVAN CAVALCANTI BAPTISTA DURANTE PERÍODO DE REFORMA	UND	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1	RS3.000,00	RS 36.000,00
27	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL PARA SERVIR DE SEDE DA 3ª CIA DO 6º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SERGIPE	UND	0	1	0	0	0	0	0	0	0	1	RS2.660,00	RS 31.920,00
28	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL ONDE FUNCIONARA O CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS	UND	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	RS450,00	RS 5.400,00
29	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL ONDE SEDIARA O FUNCIONAMENTO DA SEDE DO CADASTRO UNICO	UND	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	RS1.000,00	RS 12.000,00
30	Serviço	LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL ONDE SEDIARA O FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR	UND	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	RS1.200,00	RS 14.400,00

31	Serviço	LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL ONDE SEDIARA O FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV	UND	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	RS1.600,00	RS 19.200,00
32	Serviço	LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL PARA SEDIAR O FUNCIONAMENTO DO ABRIGO MUNICIPAL	UND	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	RS1.500,00	RS 18.000,00
33	Serviço	LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL PARA SEDIAR O FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL	UND	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	RS2.695,00	RS 32.340,00
34	Serviço	LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL PARA SEDIAR O FUNCIONAMENTO DA SEDE DA CASA DOS CONSELHOS	UND	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	RS580,00	RS 6.960,00
35	Serviço	LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL PARA SEDIAR O FUNCIONAMENTO DO ABRIGO MUNICIPAL	UND	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	RS1.500,00	RS 18.000,00
VALOR POR LIO				RS 126.300,00	RS 65.520,00	RS 48.600,00	RS 30.600,00	RS 236.400,00	RS 18.000,00	RS 22.800,00	RS 60.000,00	RS 209.748,00	VALOR TOTAL		RS 841.968,00			

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
ELEMENTO: 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 1.287.484,80 (Um milhão e duzentos e oitenta e sete mil e quatrocentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS								QUANTIDADE CONSOLIDADA	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR ANUAL ESTIMADO
				GAPRE	SMADI	SMADA	SMGOV	SMED	SMOTSUR	SMS				
1	Serviço	A LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS, ANO NÃO INFERIOR A 2008, CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 45 PASSAGEIROS, AR CONDICIONADO, ESTEPE E TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CONTRAN. COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA. COM O SEGUINTE ITINERÁRIO: DE SEGUNDA A SÁBADO, SAINDO DO MUNICÍPIO DE UMBÁUBA ÀS 05:00 DA MANHÃ, COM DESTINO A CIDADE DE ARACAJU/SE, COM O ROTEIRO: HUSE, HOSPITAL CIRURGIA E CLINARDI.	UND	0	0	0	0	0	0	0	1	1	RS14.300,00	RS 171.600,00
2	Serviço	LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 07 (SETE) LUGARES: - DEVENDO TER NO MÍNIMO OS SEGUINTE REQUISITOS/EQUIPAMENTOS: MOTOR DE NO MÍNIMO DE 106 CV, COM NO MÁXIMO 08 VÁLVULAS FLEX, DIREÇÃO HIDRÁULICA; AR CONDICIONADO, TRAVAS ELÉTRICAS DAS PORTAS E PORTA-MALAS E DEMAIS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EXIGIDO PELO CONTRAN. ANO DE FABRICAÇÃO 2022 OU SUPERIOR. SEGURO TOTAL COM FRANQUIA, COM COBERTURA CONTRA INCÊNDIO E COLISÃO, BEM COMO CONTRA TERCEIROS (COBERTURA FÍSICA E MATERIAL). MOTORISTA, MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATANTE. QUILOMETRAGEM LIVRE.	UND	0	0	0	0	0	0	0	1	1	RS4.380,00	RS 52.560,00

3	Serviço	AUTOMÓVEL DE PASSEIO – EXECUTIVO – SEDAN (DURANTE 12 MESES) - VEÍCULO TIPO AUTOMÓVEL DE PASSEIO, ANO NÃO INFERIOR A 2019 (MODELO 2019), EXECUTIVO (SEDAN), ITENS DE SÉRIE E EQUIPAMENTOS EXIGIDOS POR LEI, POTÊNCIA MÍNIMA DE 101 CV, BICOMBUSTÍVEL (FLEX), DIREÇÃO EPS, TANQUE DE COMBUSTÍVEL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 45L, LOTAÇÃO, CAPACIDADE PARA 5 PASSAGEIROS, INCLUINDO MOTORISTA, 4 PORTAS, FABRICAÇÃO NACIONAL OU IMPORTADA, AR CONDICIONADO, TRAVAS E VIDROS ELÉTRICOS, 04 (QUATRO) AIRBAGS, RETROVISORES EXTERNOS E INTERNO, DVD, CDR/RW, USB, MP3, RÁDIO AM/FM, GPS, CÂMERA DE RÉ, BLUETOOTH, JOGO DE TAPETES DE BORRACHAS COMPLETO, PROTETOR DE CARTER, PNEU ESTEPE E DEMAIS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EXIGIDO PELO CONTRAM SEGURO TOTAL COM FRANQUIA, COM COBERTURA CONTRA INCÊNDIO E COLISÃO, BEM COMO CONTRA TERCEIROS (COBERTURA FÍSICA E MATERIAL), KM LIVRE. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATANTE. COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATANTE. QUILOMETRAGEM LIVRE	UND	0	0	0	0	0	0	0	1	1	R\$2.980,00	RS	35.760,00
4	Serviço	REMOÇÃO, MOTOR COM POTENCIA MINIMA DE 1.3 CC, COR BRANCA, DIREÇÃO HIDRÁULICA E/OU ELÉTRICA, AR CONDICIONADO, PORTAS LATERAIS E TRASEIRA, ASSENTO P/ACOMPANHAMENTO AUXILIAR/TÉCNICO DE ENFERMAGEM, REVESTIDO EM CORVIN, PISO LAVÁVEL ANTIDERRAPANTE, JANELA COM VIDRO MÓVEL CORREDICHO, EQUIPADO COM SINALIZADOR ÓPTICO E ACÚSTICO, APARELHO DE RÁDIO COMUNICAÇÃO, SUPORTE PARA SORO, MACA COM RODAS, BICOMBUSTÍVEL, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2022. AS DESPESAS COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA SERÃO POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATANTE. QUILOMETRAGEM LIVRE	UND	0	0	0	0	0	0	0	1	1	R\$4.899,00	RS	58.788,00
5	Serviço	Locação de veículo tipo passeio, motor com potência mínima 1.0, com quatro portas, direção hidráulica, ar condicionado, vidros e travas elétricos, movida a gasolina/álcool, ano/modelo não inferior a 2021, Equipado com todos componentes de segurança, documentação regular, sendo motorista e combustível pela CONTRATANTE.	UND	0	0	0	0	1	1	0	0	2	R\$1.780,00	RS	42.720,00
6	Serviço	Veículo tipo automóvel, utilitário, pickup, pequeno porte, motor potência mínima 1.4, capacidade mínima de carga para 650kg, bi combustível (etanol/gasolina), ano/modelo não inferior a 2021, ar condicionado, direção hidráulica, 02 (duas) portas, sendo motorista e combustível pela CONTRATANTE.	UND	0	0	0	0	1	0	0	0	1	R\$3.645,00	RS	43.740,00

7	Serviço	Locação de veículo tipo executivo, motor com potência mínima 1.8, mínimo de 150 Cavalos, com quatro portas, direção hidráulica, ar condicionado, vidros e travas elétricos, air bag, movida a gasolina/álcool, ano/modelo não inferior a 2021, Câmbio Automático, com kit multimídia, Equipado com todos componentes de segurança, documentação regular, sendo motorista e combustível pela CONTRATANTE.	UND	1	0	0	0	0	0	0	1	RS3.000,00	RS 36.000,00
8	Serviço	Locação de veículo tipo sedam, motor com potência mínima 1.6, com quatro portas, direção hidráulica, ar condicionado, vidros e travas elétricos, movida a gasolina/álcool, ano/modelo não inferior a 2021, Equipado com todos componentes de segurança, sendo motorista e combustível pela CONTRATANTE.	UND	0	1	1	1	1	0	0	4	RS1.323,00	RS 63.504,00
9	Serviço	Locação de Caminhão c/ Carroceria aberta, ano de fabricação não inferior a 2009, com capacidade mínima para 6.000 kg, sendo combustível e motorista (com carga horária de 40hs semanais) por conta da CONTRATADA. Quilometragem Máxima/Mês: 1.500 KM. Valor do Quilometro Excedente: RS 7,10.	UND	0	0	0	0	0	3	0	3	RS2.600,00	RS 93.600,00
10	Serviço	Trator tipo D6, combustível e operador por conta da CONTRATADA.	HR/MÉS	0	0	0	0	0	100	0	100	RS66,00	RS 79.200,00
11	Serviço	Veículos tipo Caminhão com tanque com capacidade mínima de 7000 litros (pipa), com bomba integrada, ano de fabricação não inferior a 2017, sendo combustível e motorista (com carga horária de 40hs semanais) por conta da CONTRATADA. Quilometragem Máxima/Mês: 1.000 KM. Valor do Quilometro Excedente: RS 9,10.	UND	0	0	0	0	0	1	0	1	RS3.400,00	RS 40.800,00
12	Serviço	Veículos tipo Caminhão com tanque com capacidade mínima de 12000 litros (pipa), com bomba integrada, ano de fabricação não inferior a 2016, sendo combustível e motorista (com carga horária de 40hs semanais) por conta da CONTRATADA. Quilometragem Máxima/Mês: 1.000 KM. Valor do Quilometro Excedente: RS 12,00.	UND	0	0	0	0	0	1	0	1	RS4.100,00	RS 49.200,00
13	Serviço	Hora de Escavadeira Hidráulica, com combustível e operador por conta da CONTRATADA.	HR/MÉS	0	0	0	0	0	50	0	50	RS80,00	RS 48.000,00
14	Serviço	Locação de Caminhão Tipo Caminhão BAÚ, movido à Diesel, ano de fabricação não inferior a 2017, com capacidade mínima para 04 (toneladas), sendo motorista (com carga horária de 40hs semanais) por conta da CONTRATADA e combustível por conta da CONTRATANTE.	UND	0	0	0	0	1	0	0	1	RS6.780,00	RS 81.360,00

15	Serviço	Locação de veículo tipo motocicleta com capacidade para 02 (duas) pessoas, flex, no mínimo 125 cilindradas, não inferior a 2021, sistema de partida elétrica, câmbio de 05 velocidades, sendo motorista (com carga horária de 40hs semanais) por conta da CONTRATADA e combustível por conta da CONTRATANTE.	UND	0	1	0	0	1	0	0	2	RS690,00	RS	16.560,00
16	Serviço	Trator de Pneu, 4x4, com combustível e operador por conta da CONTRATADA.	HRMÉS	0	0	0	0	0	120	0	120	RS89,80	RS	129.312,00
17	Serviço	Locação de Caminhão, Tipo Boiadeiro, capacidade mínima para transportar 12 (doze) animais de grande e médio porte, capacidade de carga mínima de 09 (nove) toneladas, não inferior a 2016, demais itens de segurança exigido pelo CONTRAN, estando em bom estado de conservação, sendo combustível e motorista (Diária) por conta da CONTRATADA, para recolher e apreender animais soltos em vias públicas. Quilometragem Máxima/Mês: 600 KM. Valor do Quilometro Excedente: R\$ 7,10.	DIÁRIA/MÉS	0	0	0	0	0	8	0	8	RS429,80	RS	41.260,80
18	Serviço	Caminhão Tipo Caçamba, capacidade mínima para 12m3, movido a diesel, ano de fabricação/modelo não inferior a 2020, sendo combustível e motorista (com carga horária de 40hs semanais) por conta da CONTRATADA. Quilometragem Máxima/Mês: 1.000 KM. Valor do Quilometro Excedente: R\$ 7,10.	UND	0	0	0	0	0	2	0	2	RS8.480,00	RS	203.520,00
19	Serviço	COM COMPACTADOR DE LIXO. CAPACIDADE MÍNIMA DE 15000 QUILOS. BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E PREFERENCIALMENTE COM NO MÁXIMO 8 ANOS DE USO. USO EM COLETA DO LIXO URBANO E RURAL DO MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS. REGIME MENSAL DE USO, 24 (VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA. CONDUCTOR VINCULADO A EMPRESA DEVERÁ ESTAR À DISPOSIÇÃO DO MUNICÍPIO DE SEGUNDA À SÁBADO COM CARGA HORÁRIA DE TRABALHO DE 44 HORAS SEMANAIS.	UND	0	0	0	0	0	1	0	1	RS21.200,00	RS	254.400,00
20	Serviço	CAPACIDADE MÍNIMA DE 28 PASSAGEIROS. OPCIONAL MÍNIMO AR-CONDICIONADO. BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO, PREFERENCIALMENTE COM VEÍCULO COM NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE USO. USO NO TRANSPORTE DE PESSOAL INCLUSIVE PACIENTES MÉDICOS EM ATENDIMENTO PÚBLICO. VIAGENS DE ATÉ 12 HORAS. REGIME DE EXECUÇÃO POR KM. DIAS DE TRABALHO DE DOMINGO A DOMINGO CONFORME A NECESSIDADE.	UND	0	0	0	0	0	1	0	1	RS10.500,00	RS	126.000,00
21	Serviço	VEÍCULO TIPO VAN COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 PASSAGEIROS. OPCIONAL MÍNIMO AR-CONDICIONADO. BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO, PREFERENCIALMENTE VEÍCULO COM NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE USO. USO NO TRANSPORTE DE PESSOAL INCLUSIVE PACIENTES MÉDICOS EM ATENDIMENTO PÚBLICO. REGIME DE EXECUÇÃO POR KM. VIAGENS DE ATÉ 12 HORAS. CONDUCTOR A DISPOSIÇÃO. PODENDO SER UTILIZADAS MAIS DE 1 VEÍCULO SIMULTANEAMENTE LIMITANDO-SE A NO MÁXIMO 3 VEÍCULOS POR VEZ.	UND	0	0	0	0	0	1	0	1	RS14.000,00	RS	168.000,00

22	Serviço	LOCAÇÃO DE MÁQUINA MODELO CAMINHONETE CESTO AÉREO, SENDO MOTORISTA E COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATADA	UND	0	0	0	0	0	6	0	6	RS830,00	RS 59.760,00
VALOR POR UO				RS36.000,00	RS24.156,00	RS 15.876,00	RS 15.876,00	RS 170.616,00	RS 706.252,80	RS 318.708,00	VALOR TOTAL	RS 1.287.484,80	

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO
ELEMENTO: 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 206.450,00 (Duzentos e seis mil e quatrocentos e cinquenta reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS									QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SMADI	SMAGR	SMGOV	SEEL	SMED	PGM	SMOTSUR	SMS			
1	Serviço	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHO DE AR CONDICIONADO	UND	10	6	2	4	1	5	2	9	350	389	R\$250,00	R\$ 97.250,00
2	Serviço	REPARO DE GAS EM APARELHO DE AR CONDICIONADO	UND	5	6	2	0	1	10	4	9	100	137	R\$400,00	R\$ 54.800,00
3	Serviço	INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO EM APARELHO DE AR CONDICIONADO	UND	5	5	4	0	1	10	2	9	100	136	R\$400,00	R\$ 54.400,00
VALOR POR UO				R\$ 6.500,00	R\$ 5.900,00	R\$ 2.900,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1.050,00	R\$ 9.250,00	R\$ 2.900,00	R\$ 9.450,00	R\$ 167.500,00	VALOR TOTAL	R\$ 206.450,00	

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS TRÂNSITO E SERVIÇOS URBANOS
OBJETO: MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
ELEMENTO: 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 1.260.000,00 (Um milhão e duzentos e sessenta mil reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SECTUR			
1	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	MESES	12	12	RS105.000,00	RS 1.260.000,00
VALOR TOTAL							RS 1.260.000,00

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: MATERIAL ODONTOLÓGICO E OUTROS
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 198.773,99 (Cento e noventa e oito mil, setecentos e setenta e três reais e noventa e nove centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL ESTIMADO
				ORÇAMENTÁRIAS			
				SMS	CONSOLIDADA	ESTIMADO	
1	Material	ÁCIDO FOSFÓRICO 37%, EMBALAGEM COM 3 SERINGAS DE 2,5MLCADA E 3 PONTEIRAS PARA APLICAÇÃO.	UND	60	60	R\$ 3,99	R\$ 239,40
2	Material	ADESIVO DENTINÁRIO UNIVERSAL, FRASCO COM 05 ML, TAMPA FLIP-TOP.	UND	45	45	R\$ 133,00	R\$ 5.985,00
3	Material	AFASTADOR LABIAL, INDICADO PARA AFASTAMENTO DE LÁBIOSE BOCHECHAS.	UND	18	18	R\$ 12,80	R\$ 230,40
4	Material	AFASTADOR MINESOTA	UND	12	12	R\$ 11,90	R\$ 142,80
5	Material	ÁGUA DESTILADA, FRASCO COM 5 L	UND	200	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
6	Material	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES - COMPOSTA POR PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, SEM CONSERVANTES, ANTISSEPTICA, TÓPICA, UTILIZADO PARA ASSEPSIA DE FERIMENTOS E EM GARGAREJOS OU BOCHECHOS, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO.	UND	10	10	R\$ 8,30	R\$ 83,00
7	Material	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CURTA, TAMANHO: 25MMX0,3MM (30G) CURTA, ESTÉRIL DE USO ÚNICO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	60	60	R\$ 32,49	R\$ 1.949,40
8	Material	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL LONGA, TAMANHO LONGA, ESTÉRIL DE USO ÚNICO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	30	30	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00

9	Material	AGULHA ODONTOLÓGICA EXTRA CURTA 30G - AGULHA GENGIVAL PARA ANESTESIA ODONTOLÓGICA, CURTA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM BISEL TRIFACETADO, AFIADO E SEM REBARBAS, COM SISTEMA DE ENCAIXE UNIVERSAL, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO, TRIBISELADA E SILICONADA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	10	10	RS 43,00	RS 430,00
10	Material	ALAVANCA ODONTOLÓGICA APICAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: APICAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETA, TAMANHO: ADULTO, REFERÊNCIA: Nº 301	UND	24	24	RS 27,99	RS 671,76
11	Material	ALAVANCA ODONTOLÓGICA APICAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: APICAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETA, TAMANHO: ADULTO, REFERÊNCIA: Nº 304	UND	24	24	RS 30,00	RS 720,00
12	Material	ALAVANCA ODONTOLÓGICA TIPO APEXO 301, FABRICADA EM AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.	UND	24	24	RS 30,00	RS 720,00
13	Material	ALAVANCA ODONTOLÓGICA TIPO APEXO 302, FABRICADA EM AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.	UND	24	24	RS 29,99	RS 719,76
14	Material	ALAVANCA ODONTOLÓGICA TIPO APEXO 303, FABRICADA EM AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.	UND	24	24	RS 32,00	RS 768,00

15	Material	ALAVANCA RETA INFANTIL - ALAVANCA APICAL RETA INFANTIL, INSTRUMENTO CIRÚRGICO, NÃO CORTANTE, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL CANELADA, COM PONTA FINA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. (UNIDADE).	UND	12	12	RS 30,80	RS 369,60
16	Material	ALAVANCA SELDIN DIREITA IR (ADULTO) - POSSUEM LÂMINA LONGA, AFIADA, FINA E CÔNCAVA PROJETADA PARA DESLIZAR NAS PAREDES DA CAVIDADE ALVEOLAR, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. UTILIZADAS PARA REMOÇÃO DE PONTAS DE RAÍZES E ESPÍCULAS ÓSSEAS, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	6	6	RS 29,99	RS 179,94
17	Material	ALAVANCA SELDIN ESQUERDA IL (ADULTO) - POSSUEM LÂMINA LONGA, AFIADA, FINA E CÔNCAVA PROJETADA PARA DESLIZAR NAS PAREDES DA CAVIDADE ALVEOLAR, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. UTILIZADAS PARA REMOÇÃO DE PONTAS DE RAÍZES E ESPÍCULAS ÓSSEAS, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	6	6	RS 42,50	RS 255,00

18	Material	ALAVANCA SELDIN RETA (ADULTO) - ALAVANCA TIPO SELDIN RETA INSTRUMENTO CIRÚRGICO, NÃO CORTANTE, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE	UND	12	12	RS 42,50	RS 510,00
19	Material	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8% - PARA SER UTILIZADO COMO VEÍCULO EM FORMULAÇÕES COSMÉTICAS E OUTRAS, COM SOLVENTE PARA A FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS, E COMO LIMPADOR GERAL PARA ASSISTÊNCIA À SAÚDE. REGISTRO NA ANVISA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. 1 LITRO.	UND	240	240	RS 11,00	RS 2.640,00
20	Material	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 70%, FRASCO COM 01 L	LT	600	600	RS 4,97	RS 2.982,00
21	Material	ÁLCOOL GEL A 70%, FRASCO COM 500 ML.	UND	240	240	RS 5,98	RS 1.435,20
22	Material	ALGINATO, TIPO I, PACOTE COM 454 GRAMAS.	PCT	20	20	RS 35,99	RS 719,80
23	Material	ALGODÃO (ROLOS DENTAIS) - ROLETE DE ALGODÃO, CONFECCIONADO EM ALGODÃO HIDRÓFILO Prensado, Homogêneo, Macio, com boa absorção de líquidos e secreções, sem grumos ou impurezas, medindo aproximadamente 4,5 cm de comprimento e 10 mm de diâmetro, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedência, número de registro na Anvisa, lote e validade. Pacotes com 100 roletes.	RL	150	150	RS 3,00	RS 450,00

24	Material	ALVEOLÓTOMO CURVO - INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO CORTANTE, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, UTILIZADO PARACORREÇÕES EM REBORDOS DE TECIDOS ÓSSEOS, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 75 % DO TOTAL DA SUA ESTABILIDADE.	UND	12	12	RS 65,00	RS 780,00
25	Material	ALVEOLÓTOMO RETO - INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO CORTANTE, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, UTILIZADO PARA CORREÇÕES EM REBORDOS DE TECIDOS ÓSSEOS. PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	6	6	RS 83,99	RS 503,94
26	Material	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL À BASE DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA A 4% + EPINEFRINA 1:100.000, TUBETE DE VIDRO (1,8 ML) ACONDICIONADOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES CADA.	UND	24	24	RS 165,00	RS 3.960,00
27	Material	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL À BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA A 2% + EPINEFRINA 1:100.000, TUBETE DE VIDRO (1,8 ML) ACONDICIONADOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES CADA.	UND	2400	2400	RS 2,08	RS 4.992,00
28	Material	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL À BASE DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA A 2% COM EPINEFRINA 1:1000.000, TUBETE DE VIDRO (1,8 ML).	UND	750	750	RS 1,37	RS 1.027,50
29	Material	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL À BASE DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3% SEM VASO-CONSTRITOR, TUBETE DE VIDRO (1,8 ML) ACONDICIONADOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES CADA.	UND	750	750	RS 1,38	RS 1.035,00

30	Material	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL À BASE DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA A 3% + FELIPRESSINA 0,03UI, TUBETE DE VIDRO (1,8 ML) ACONDICIONADOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES CADA.	UND	750	750	RS 1,35	RS 1.012,50
31	Material	ANESTÉSICO TÓPICO GEL BENZOCAÍNA 200 MG/G, FRASCO COM 12 G.	UND	200	200	RS 12,39	RS 2.478,00
32	Material	AVENTAL DE PROCEDIMENTOS NÃO ESTÉRIL - USO HOSPITALAR, DESCARTÁVEL, EM NÃO TECIDO, SMS GRAU MÉDICO, GRAMATURA MÍNIMA DE 40 G/M².	UND	2000	2000	RS 2,99	RS 5.980,00
33	Material	BABADOR DENTAL IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL, TAMANHO APROXIMADO 30X50 CM, COM 2 CAMADAS DE PAPEL E 1 CAMADA DE PLÁSTICO. EMBALADO EM PACOTE COM 100 UNIDADES. T	PCT	180	180	RS 29,00	RS 5.220,00
34	Material	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX, EMBALAGEM COM 1 ROLO. 0,05X5X500MM, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA.	ROLO	100	100	RS 1,89	RS 189,00
35	Material	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX, EMBALAGEM COM 1 ROLO. 0,05X7X500MM, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA.	ROLO	45	45	RS 1,84	RS 82,80
36	Material	BANDEJA DE AÇO - DIMENSÕES 22 X 12 X 1,5 CM. UTILIZADO PARA ACONDICIONAMENTO DOS INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS. PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL EM ESTUFAS OU AUTOCLAVES APÓS LIMPEZA E SECAGEM, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. (UNIDADE).	UND	6	6	RS 37,00	RS 222,00

37	Material	BICARBONATO DE SÓDIO - ALTO GRAU DE PUREZA, QUE PERMITA ÓTIMA PROFILAXIA ORAL COM REMOÇÃO DA PLACA BACTERIANA, GRANULAÇÃO EXTRA FINA QUE PROPORCIONE JATEAMENTO AMPLO, LIVRE E CONTÍNUO, NÃO DEVE CAUSAR DANOS AO ESMALTE E GENGIVA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 40 G.	UND	12	12	R\$ 2,85	R\$ 34,20
38	Material	BROCA CARBIDE Nº 02 - PRODUZIDAS COM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO SOBRE HASTES DE AÇO INOXIDÁVEL, ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO E PRECISÃO DO CORTE. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	24	24	R\$ 5,70	R\$ 136,80
39	Material	BROCA CARBIDE Nº 04 - PRODUZIDAS COM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO SOBRE HASTES DE AÇO INOXIDÁVEL, BAIXA ROTAÇÃO E PRECISÃO DO CORTE. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 5,70	R\$ 102,60
40	Material	BROCA CARBIDE Nº 06 - PRODUZIDAS COM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO SOBRE HASTES DE AÇO INOXIDÁVEL, ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO E PRECISÃO DO CORTE. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 5,69	R\$ 102,42

41	Material	BROCA CARBIDE Nº 08 - PRODUZIDAS COM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO SOBRE HASTES DE AÇO INOXIDÁVEL, ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO E PRECISÃO DO CORTE. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 6,43	RS 115,74
42	Material	BROCA CIRÚRGICA Nº 06 - ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO, 25 MM. PRODUZIDAS EM AÇO CARBIDE. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 9,26	RS 166,68
43	Material	BROCA CIRÚRGICA Nº 08 - ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO, 25 MM. PRODUZIDAS EM AÇO CARBIDE. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 8,59	RS 154,62
44	Material	BROCA CIRÚRGICA Nº 702 - TRONCO-CÔNICA DENTADA PARA ALTA ROTAÇÃO, 25 MM. PRODUZIDAS EM AÇO CARBIDE. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 9,16	RS 164,88

45	Material	BROCA CIRÚRGICA Nº 703 - ESFÉRICA DENTADA PARA ALTA ROTAÇÃO, 25 MM. PRODUZIDAS EM AÇO CARBIDE. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 8,75	RS 157,50
46	Material	BROCA CIRÚRGICA ZECRYA - PRODUZIDA EM AÇO CARBIDE COM PONTA ATIVA (0,8 MM DE DIÂMETRO) E ESTERILIZÁVEL, POSSUI FORMATO TRONCO-CÔNICO, COM COLORAÇÃO PRATA, ALTA ROTAÇÃO, ALTAMENTE CORTANTE, SUA PONTA ATIVA PRODUZ SUPERFÍCIE DE CORTE MAIS LISA E REGULAR SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO E SEM REBARBAS. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE COM 23 MM DE COMPRIMENTO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 13,61	RS 244,98
47	Material	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 02 - BROCA ODONTOLÓGICA DE AÇO CARBIDE PARA CONTRA-ÂNGULO 02 DE 21 MM. ESTERILIZÁVEL SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO E SEM REBARBAS, COM TRAVA PARA ADAPTAÇÃO PERFEITA ÀS PEÇAS DE CONTRA ÂNGULO. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 7,56	RS 136,08

48	Material	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 04 - BROCA ODONTOLÓGICA DE AÇO CARBIDE PARA CONTRA-ÂNGULO 04 DE 21 MM. ESTERILIZÁVEL SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO E SEM REBARBAS, COM TRAVA PARA ADAPTAÇÃO PERFEITA ÀS PEÇAS DE CONTRA-ÂNGULO. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 7,56	RS 136,08
49	Material	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 06 - BROCA ODONTOLÓGICA DE AÇO CARBIDE PARA CONTRA-ÂNGULO 06 DE 21 MM. ESTERILIZÁVEL SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO E SEM REBARBAS, COM TRAVA PARA ADAPTAÇÃO PERFEITA ÀS PEÇAS DE CONTRA-ÂNGULO. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 5,61	RS 100,98

50	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.011 - ESFÉRICA, BROCA DE ALTA ROTAÇÃO QUE POSSUA HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL E PARTE ATIVA FORMADA POR MICRO GRÃOS DE DIAMANTES NATURAIS E SINTÉTICOS FIXADOS POR PROCESSO GALVÂNICO. PRODUZIDA COM MATÉRIAS PRIMAS NOBRES QUE RESULTEM EM PERFEITO ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE. COM EXCENRICIDADE ZERO E PAR TE ATIVA DIAMANTADA UNIFORME. INDICADA PARA OPERAÇÕES ROTINEIRAS EM ESMALTE, DENTINA E PREPARAÇÕES CAVITÁRIAS EM GERAL. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 2,60	R\$ 46,80
51	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.012 - ESFÉRICA, DE ALTA ROTAÇÃO QUE POSSUA HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL E PARTE ATIVA FORMADA POR MICRO GRÃOS DE DIAMANTES NATURAIS E SINTÉTICOS FIXADOS POR PROCESSO GALVÂNICO. PRODUZIDA COM MATÉRIAS PRIMAS NOBRES QUE RESULTEM EM PERFEITO ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE. COM EXCENRICIDADE ZERO E PARTE ATIVA DIAMANTADA UNIFORME. INDICADA PARA OPERAÇÕES ROTINEIRAS EM ESMALTE, DENTINA E PREPARAÇÕES CAVITÁRIAS EM GERAL. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 2,65	R\$ 47,70

52	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.012 HL - ESFÉRICA, POSSUINDO HASTE LONGA EM AÇO INOXIDÁVEL, BROCA DE ALTA ROTAÇÃO E PARTE ATIVA FORMADA POR MICRO GRÃOS DE DIAMANTES NATURAIS E SINTÉTICOS FIXADOS POR PROCESSO GALVÂNICO. PRODUZIDA COM MATÉRIAS PRIMAS NOBRES QUE RESULTAM EM PERFEITO ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE. COM EXCENRICIDADE ZERO E PARTE ATIVA DIAMANTADO UNIFORME. INDICADA PARA OPERAÇÕES ROTINEIRAS EM ESMALTE, DENTINA E PREPARAÇÕES CAVITÁRIAS EM GERAL. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 2,59	R\$ 46,62
53	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.013 - ESFÉRICA, BROCA DE ALTA ROTAÇÃO QUE POSSUA HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL E PARTE ATIVA FORMADA POR MICRO GRÃOS DE DIAMANTES NATURAIS E SINTÉTICOS FIXADOS POR PROCESSO GALVÂNICO. PRODUZIDA COM MATÉRIAS PRIMAS NOBRES QUE RESULTEM EM PERFEITO ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE. COM EXCENRICIDADE ZERO E PARTE ATIVA DIAMANTADA UNIFORME. INDICADA PARA OPERAÇÕES ROTINEIRAS EM ESMALTE, DENTINA E PREPARAÇÕES CAVITÁRIAS EM GERAL. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 2,60	R\$ 46,80

54	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.014 - ESFÉRICA, BROCA DE ALTA ROTAÇÃO QUE POSSUI HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL E PARTE ATIVA FORMADA POR MICRO GRÃOS DE DIAMANTES NATURAIS E SINTÉTICOS FIXADOS POR PROCESSO GALVÂNICO. PRODUZIDA COM MATÉRIAS PRIMAS NOBRES QUE RESULTAM EM PERFEITO ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE, EXCENRICIDADE ZERO E PARTE ATIVA DIAMANTADA UNIFORME. INDICADA PARA OPERAÇÕES ROTINEIRAS EM ESMALTE, DENTINA E PREPARAÇÕES CAVITÁRIAS EM GERAL. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 2,60	R\$ 46,80
55	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.014 HL - ESFÉRICA, POSSUINDO HASTE LONGA EM AÇO INOXIDÁVEL, BROCA DE ALTA ROTAÇÃO E PARTE ATIVA FORMADA POR MICRO GRÃOS DE DIAMANTES NATURAIS E SINTÉTICOS FIXADOS POR PROCESSO GALVÂNICO, PRODUZIDA COM MATÉRIAS PRIMAS NOBRES QUE RESULTAM EM PERFEITO ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM EXCENRICIDADE ZERO E PARTE ATIVA DIAMANTADA UNIFORME. INDICADA PARA OPERAÇÕES ROTINEIRAS EM ESMALTE, DENTINA E PREPARAÇÕES CAVITÁRIAS EM GERAL. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 2,59	R\$ 46,62

56	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.015 - ESFÉRICA, BROCA DE ALTA ROTAÇÃO QUE POSSUI HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL E PARTE ATIVA FORMADA POR MICRO GRÃOS DE DIAMANTES NATURAIS E SINTÉTICOS FIXADOS POR PROCESSO GALVÂNICO, PRODUZIDA COM MATÉRIAS PRIMAS NOBRES QUE RESULTAM EM PERFEITO ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM EXCENRICIDADE ZERO E PARTE ATIVA DIAMANTADA UNIFORME. INDICADA PARA OPERAÇÕES ROTINEIRAS EM ESMALTE, DENTINA E PREPARAÇÕES CAVITÁRIAS EM GERAL. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 2,60	R\$ 46,80
57	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.016 - ESFÉRICA, BROCA DE ALTA ROTAÇÃO, HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL E PARTE ATIVA FORMADA POR MICRO GRÃOS DE DIAMANTES NATURAIS E SINTÉTICOS FIXADOS POR PROCESSO GALVÂNICO, PRODUZIDA COM MATÉRIAS PRIMAS NOBRES QUE RESULTAM EM PERFEITO ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM EXCENRICIDADE ZERO E PARTE ATIVA DIAMANTADA UNIFORME, PARA OPERAÇÕES ROTINEIRAS EM ESMALTE, DENTINA E PREPARAÇÕES CAVITÁRIAS EM GERAL. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 2,60	R\$ 46,80

58	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.016 HL - ESFÉRICA, POSSUINDO HASTE LONGA EM AÇO INOXIDÁVEL, BROCA DE ALTA ROTAÇÃO E PARTE ATIVA FORMADA POR MICRO GRÃOS DE DIAMANTES NATURAIS E SINTÉTICOS FIXADOS POR PROCESSO GALVÂNICO, PRODUZIDA COM MATÉRIAS PRIMAS NOBRES QUE RESULTAM EM PERFEITO ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM EXCENRICIDADE ZERO E PARTE ATIVA DIAMANTADA UNIFORME, INDICADA PARA OPERAÇÕES ROTINEIRAS EM ESMALTE, DENTINA E PREPARAÇÕES CAVITÁRIAS EM GERAL. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 2,64	R\$ 47,52
59	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.045 - CONE INVERTIDO, FABRICADAS A BASE DE DIAMANTE NATURAL, A HASTE FABRICADA COM AÇO INOX DE ALTA QUALIDADE, ROTAÇÃO DO INSTRUMENTO SEM VIBRAÇÕES E O ENCAIXE PERFEITO NOS DISPOSITIVOS DE ALTA ROTAÇÃO, ÚTEIS NA REMOÇÃO DE RESTAURAÇÕES INSATISFATÓRIAS DE AMÁLGAMA OU RESINA COMPOSTA. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 2,64	R\$ 47,52

60	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.046 - CONE INVERTIDO, FABRICADAS A BASE DE DIAMANTE NATURAL, HASTE É FABRICADA COM AÇO INOX DE ALTA QUALIDADE, ROTAÇÃO DO INSTRUMENTO SEM VIBRAÇÕES E O ENCAIXE PERFEITO NOS DISPOSITIVOS DE ALTA ROTAÇÃO, ÚTEIS NA REMOÇÃO DE RESTAURAÇÕES INSATISFATÓRIAS DE AMÁLGAMA OU RESINA COMPOSTA. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 2,60	R\$ 46,80
61	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.090 - PRODUZIDAS EM AÇO INOX, DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO, MAIOR RESISTÊNCIA NA ADERÊNCIA DO AÇO INOX JUNTAMENTE COM O DIAMANTE, CILÍNDRICA, TOPO PLANO, SANITIZADAS E ESTERILIZADAS, ALTA ROTAÇÃO, HASTES POLIDAS E CONCÊNTRICAS, PARA O AVIVAMENTO DE ÂNGULOS DIEDROS, PRODUZINDO SUPERFÍCIES EM ÂNGULO RETO. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 2,60	R\$ 46,80

62	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.091 - PRODUZIDAS EM AÇO INOX, DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO, MAIOR RESISTÊNCIA NA ADERÊNCIA DO AÇO INOX JUNTAMENTE COM O DIAMANTE, CILÍNDRICA, TOPO PLANO, SANITIZADAS E ESTERILIZADAS, ALTA ROTAÇÃO, HASTES POLIDAS E CONCÊNTRICAS, PARA O AVIVAMENTO DE ÂNGULOS DIEDROS, PRODUZINDO SUPERFÍCIES EM ÂNGULO RETO. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 2,64	RS 47,52
63	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.092 - PRODUZIDAS EM AÇO INOX, DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO, MAIOR RESISTÊNCIA NA ADERÊNCIA DO AÇO INOX JUNTAMENTE COM O DIAMANTE, CILÍNDRICA, SANITIZADAS E ESTERILIZADAS, ALTA ROTAÇÃO, HASTES POLIDAS E CONCÊNTRICAS, PRODUZIDAS COM AS MELHORES MATÉRIAS-PRIMAS, PARA O AVIVAMENTO DE ÂNGULOS DIEDROS, PRODUZINDO SUPERFÍCIES EM ÂNGULO RETO. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 2,50	RS 45,00

64	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.112 F - IDENTIFICADA PELA SIGLA F (GRANULAÇÃO FINA), ALTA ROTAÇÃO, SUA EXTREMIDADE COM FORMATO DE CHAMA DE VELA DELICADO PERMITE TODAS AS MANOBRAS SOBRE FACES LIVRES OU PROXIMAIS. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 2,59	RS 46,62
65	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.112 FF - IDENTIFICADA PELA SIGLA FF (GRANULAÇÃO EXTRA FINA), ALTA ROTAÇÃO, SUA EXTREMIDADE COM FORMATO DE CHAMA DE VELA DELICADO PERMITE TODAS AS MANOBRAS SOBRE FACES LIVRES OU PROXIMAIS. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 2,50	RS 45,00
66	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.190 F - IDENTIFICADA PELA SIGLA F (GRANULAÇÃO FINA), ALTA ROTAÇÃO, SUA EXTREMIDADE COM FORMATO DE CHAMA DE VELA DELICADO PERMITE TODAS AS MANOBRAS SOBRE FACES LIVRES OU PROXIMAIS. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 2,50	RS 45,00

67	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1.190 FF - IDENTIFICADA PELA SIGLA FF (GRANULAÇÃO EXTRA FINA), ALTA ROTAÇÃO, SUA EXTREMIDADE COM FORMATO DE CHAMA DE VELA DELICADO PERMITE TODAS AS MANOBRAS SOBRE FACES LIVRES OU PROXIMAS. APRESENTA- SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 2,50	RS 45,00
68	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1032 - CONE INVERTIDO, FABRICADAS A BASE DE DIAMANTE NATURAL. A HASTE É FABRICADA COM AÇO INOX DE ALTA QUALIDADE, ROTAÇÃO DO INSTRUMENTO SEM VIBRAÇÕES E O ENCAIXE PERFEITO NOS DISPOSITIVOS DE ALTA ROTAÇÃO. SÃO ÚTEIS NA CONFEÇÃO DE CAVIDADES AUTO RETENTIVAS. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 2,60	RS 46,80
69	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 1035 - CONE INVERTIDO, FABRICADAS A BASE DE DIAMANTE NATURAL. A HASTE É FABRICADA COM AÇO INOX DE ALTA QUALIDADE, ROTAÇÃO DO INSTRUMENTO SEM VIBRAÇÕES E O ENCAIXE PERFEITO NOS DISPOSITIVOS DE ALTA ROTAÇÃO. ÚTEIS NA CONFEÇÃO DE CAVIDADES AUTO RETENTIVAS, APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 2,60	RS 46,80

70	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 2.135 F - SEMELHANTES ÀS CILÍNDRICAS, PORÉM DE EXTREMIDADE ARREDONDADA, TAMBÉM APRESENTAM CONICIDADE LATERAL, IDENTIFICADA PELA SIGLA F (GRANULAÇÃO FINA). UTILIZADAS PRINCIPALMENTE PARA SE CONSEGUIR PAREDES EXPULSIVOS E ÂNGULOS ARREDONDADOS. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 2,66	R\$ 47,88
71	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 2.200 - BROCA ODONTOLÓGICA DE AÇO CARBIDE PARA CONTRA-ÂNGULO 06 DE 21 MM. ESTERILIZÁVEL SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO E SEM REBARBAS, COM TRAVA PARA ADAPTAÇÃO PERFEITA ÀS PEÇAS DE CONTRA ÂNGULO. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 2,50	R\$ 45,00

72	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 3.082 - CÔNICA, TOPO INATIVO, PRODUZIDAS EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO, QUE CONFERE MAIOR RESISTÊNCIA NA ADERÊNCIA DO AÇO INOXIDÁVEL COM O DIAMANTE, BEM COMO MAIOR DUREZA DO MESMO, AUMENTANDO A VIDA ÚTIL DA PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, UTILIZADAS PARA COMPLEMENTAR A ABERTURA CORONÁRIA EM ENDODONTIA. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 2,60	RS 46,80
73	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 3118 F - FORMATO CHAMA, CONFECCIONADA EM AÇO E IMPREGNADA COM DIAMANTES NATURAIS ATRAVÉS DE ELETRÓLISE EM EMBALAGEM ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA. GRANULAÇÃO FINA. ALTA ROTAÇÃO. PERMITEM A CONFECCÃO DE BISEL CÔNCAVO EM ESMALTE NAS CAVIDADES PREPARADAS. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 2,60	RS 46,80

74	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 3118 FF - FORMATO CHAMA, CONFECCIONADA EM AÇO E IMPREGNADA COM DIAMANTES NATURAIS ATRAVÉS DE ELETRÓLISE EM EMBALAGEM ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA. ALTA ROTAÇÃO. GRANULAÇÃO EXTRA FINA. PERMITEM A CONFEÇÃO DE BISEL CÔNCAVO EM ESMALTE NAS CAVIDADES PREPARADAS, APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 2,67	R\$ 48,06
75	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 3168 F - PRODUZIDAS EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO, QUE CONFERE MAIOR RESISTÊNCIA NA ADERÊNCIA DO AÇO INOXIDÁVEL COM O DIAMANTE, BEM COMO MAIOR DUREZA DO MESMO, AUMENTANDO A VIDA ÚTIL DA PONTA DIAMANTADA. GRANULAÇÃO FINA. ALTA ROTAÇÃO. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	R\$ 2,65	R\$ 47,70

76	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 3168 FF - PRODUZIDAS EM AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRÚRGICO, COM HASTE FG E DIAMANTADAS ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROQUÍMICO ÚNICO, QUE CONFERE MAIOR RESISTÊNCIA NA ADERÊNCIA DO AÇO INOXIDÁVEL COM O DIAMANTE, BEM COMO MAIOR DUREZA DO MESMO, AUMENTANDO A VIDA ÚTIL DA PONTA DIAMANTADA. GRANULAÇÃO EXTRA FINA. ALTA ROTAÇÃO. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE. CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 2,60	RS 46,80
77	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 3195 F - FABRICADAS A BASE DE DIAMANTE NATURAL. A HASTE É FABRICADA COM AÇO INOX DE ALTAQUALIDADE, ROTAÇÃO DO INSTRUMENTO SEM VIBRAÇÕES E O ENCAIXE PERFEITO NOS DISPOSITIVOS DE ALTA ROTAÇÃO. GRANULAÇÃO FINA. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 2,60	RS 46,80
78	Material	BROCA DIAMANTADA Nº 3195 FF - FABRICADAS A BASE DE DIAMANTE NATURAL. A HASTE FABRICADA COM AÇO INOX DE ALTA QUALIDADE, ROTAÇÃO DO INSTRUMENTO SEM VIBRAÇÕES, ENCAIXE PERFEITO NOS DISPOSITIVOS DE ALTA ROTAÇÃO. GRANULAÇÃO EXTRA FINA. APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 2,60	RS 46,80

79	Material	BROCA MULTILAMINADA 30 LÂMINAS, INDICADA PARA ACABAMENTO FINO/POLIMENTO. ÂNGULOS DE HÉLICE EXCLUSIVOS QUE PERMITEM UM ACABAMENTO SUPERFICIAL MAIS LISO; ESPECIALMENTE DESENHADA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS DENTÁRIOS; 30 LÂMINAS; EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UND	18	18	RS 15,33	RS 275,94
80	Material	BROCA TRANSMETAL CILÍNDRICA, TAMANHO: 19 MM.	UND	12	12	RS 13,00	RS 156,00
81	Material	BROCA VULCANITE TIPO CHAMA - BROCA EM AÇO TIPO VULCANITE PARA USO EM LABORATÓRIO, PARA DESGASTE DE RESINAS ACRÍLICAS, APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	12	12	RS 33,66	RS 403,92
82	Material	BROCA VULCANITE TIPO PERA - BROCA EM AÇO TIPO VULCANITE PARA USO EM LABORATÓRIO, PARA DESGASTE DE RESINAS ACRÍLICAS, APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 75 % DO TOTAL DA SUA ESTABILIDADE.	UND	12	12	RS 33,67	RS 404,04
83	Material	CABO PARA BISTURI N3, FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	36	36	RS 9,50	RS 342,00
84	Material	CABO PARA ESPELHO BUCAL, EM INOX; AUTOCLAVÁVEL.	UND	36	36	RS 6,64	RS 239,04

85	Material	CABO PARA ESPELHO CLÍNICO Nº 5 - UTILIZADO PARA COLOCAÇÃO DO ESPELHO, COMO TAMBÉM PARA TESTE DE PERCUSSÃO E SENSIBILIDADE PARA AVALIAR DENTES COM MOBILIDADE, PARA FACILITAR A UTILIZAÇÃO DO ESPELHO, PROLONGANDO SUA HASTE DE MANIPULAÇÃO PARA MAIOR ALCANCE. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, APRESENTA-SE EM BLISTER COM 1 UNIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	36	36	RS 11,00	RS 396,00
86	Material	CALCADOR DE WARD Nº 01 - COM PONTAS DUPLAS ARREDONDADAS, É UTILIZADO EM DENTÍSTICA PARA RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	12	12	RS 8,68	RS 104,16
87	Material	CALCADOR DE WARD Nº 02 - COM PONTAS DUPLAS ARREDONDADAS, É UTILIZADO EM DENTÍSTICA PARA RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. (UNIDADE).	UND	12	12	RS 11,92	RS 143,04

88	Material	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO EXTRATORQUE - ENCAIXE TIPO BORDEN, SPRAY TRIPLO, ROTAÇÃO DE 380.000 RPM COM FIXAÇÃO DE BROCAS TIPO PUSH BUTTON, 100 CICLOS, PRESSÃO DE AR DE 32 LBS, DEVE POSSUIR BALANCEAMENTO, AUTOCLAVAVEL (135° A 1000° GRAUS), PESO DE 170G, RUIDO DE 64DBS, REFRIGERAÇÃO INTERNA, REPRODUZIDO COM LATÃO ALUMÍNIO E COMPONENTES DE AÇO INOX. (UNIDADE).	UND	6	6	RS 307,00	RS 1.842,00
89	Material	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO	UND	6	6	RS 268,89	RS 1.613,34
90	Material	CANUDO GROSSO DESCARTÁVEL - DIÂMETRO DE 10 MM X COMPRIMENTO DE 21 CM, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.	UND	30	30	RS 18,17	RS 545,10
91	Material	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO FRAZIER, INDICADO PARA A ASPIRAÇÃO DE SANGUE E SECREÇÕES EM CIRURGIA.	UND	12	12	RS 33,90	RS 406,80

92	Material	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO CONDENSÁVEL DE ALTA VISCOSIDADE - INDICADO PARA RESTAURAÇÃO DE MÍNIMA INVASÃO E TÉCNICA DO TRATAMENTO RESTAURADOR ATRAUMÁTICO (TRA OU ART). FÁCIL MISTURA, COM PRESA TOTAL DE ATÉ 5 MIN À PARTIR DA AGLUTINAÇÃO INICIAL DO MATERIAL. PÓ COMPOSTO DE VIDRO DE FLUORSILICATO DE ALUMÍNIO, EUDRAGIT, LANTÂNIO E CÁLCIO, ACONDICIONADO EM FRASCO COM PÓ EM GRÂNULOS CONTENDO 12,5 G NA COR A3. LÍQUIDO COMPOSTO POR ÁGUA, COPOLÍMERO DE ÁCIDO ACRÍLICO E ÁCIDO MALEICO, ÁCIDO TARTÁRICO E ÁCIDO BENZÓICO ACONDICIONADO EM FRASCO DO LÍQUIDO COM 8,5 ML.	UND	12	12	RS 41,44	RS 497,28
93	Material	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR FOTOPOLIMERIZÁVEL, PÓ 5G + LÍQUIDO 2,5 ML, + 1 FRASCO DE PRIMER COM 2,5 ML + FRASCO DE NATURAL GLAZE COM 5 ML + BLOCO DE MISTURA E COLHER MEDIDORA.	KIT	120	120	RS 134,95	RS 16.194,00
94	Material	CIMENTO PARA RESTAURAÇÃO PROVISÓRIA KIT (PÓ E LÍQUIDO) - MATERIAL RESTAURADOR TEMPORÁRIO, À BASE DE ÓXIDO E ZINCO E EUGENOL (MODIFICADO), PÓ COR MARFIM. APRESENTAÇÃO: KIT: 1 FRASCO COM 38 G DE PÓ; 1 FRASCO COM 15 ML DE LÍQUIDO; 1 DOSADOR, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	30	30	RS 17,71	RS 531,30
95	Material	COLETOR DE MATERIAIS PERFURO CORTANTES, 07 LITROS.	UND	120	120	RS 4,14	RS 496,80
96	Material	COLGADURA INDIVIDUAL - GRAMPO PARA RAIOS ODONTOLÓGICOS USADO PARA AUXILIAR NO MANEJO DE RAIOS X. UNIDADE.	UND	12	12	RS 8,60	RS 103,20

97	Material	CONTRA ANGULO - POSSUIR GIRO LIVRE DE 360 GRAUS, SPRAY EXTERNO E ACOPEAMENTO INTRAMATIC, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO SIMÉTRICA, ESTERILIZÁVEL, PESO DE 0,500 KG. MÍNIMO DE 5000 RPM E MÁXIMO DE 20.000 RPM, USO COM MICROMOTOR PNEUMÁTICO, SISTEMA SACA BROCAS, PARA UTILIZAÇÃO EM BROCAS PM DE 2,35 MM E BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO 1,6 MM (COM UTILIZAÇÃO DE ACESSÓRIO MANDRIL).	UND	6	6	RS 270,00	RS 1.620,00
98	Material	CREME DENTAL - INGREDIENTES ATIVOS: FLUORETO DE SÓDIO 0,32% (1450 PPM DE FLÚOR), TRICLOSANO 0,3%, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 90 G.	UND	600	600	RS 2,00	RS 1.200,00
99	Material	CUNHA DE MADEIRA - COMPOSIÇÃO: MADEIRA E CORANTES REATIVOS ATÓXICOS, POSSUIR FORMATO ANATÔMICO DA AMEIA, SEM FARPAS, TINGIDAS COM PIGMENTOS ATÓXICOS, ABSORVER BEM A UMIDADE DA BOCA E NÃO SOLTAR TINTA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 75 % DO TOTAL DA SUA ESTABILIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.	UND	6	6	RS 11,00	RS 66,00
100	Material	CUNHA ELÁSTICA, CUNHA ODONTOLÓGICA- MATERIAL: BORRACHA TERMOPLÁSTICA, TIPO: ANATÔMICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COLORIDA	UND	6	6	RS 25,99	RS 155,94

101	Material	CURETA DE LUCAS Nº 86 - INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO CORTANTE, PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL, UTILIZADA PARA CURETAGEM DE ALVÉOLOS, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	12	12	RS 10,80	RS 129,60
102	Material	CURETA DE LUCAS, CURETA ODONTOLÓGICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, REFERÊNCIA: N: 84, FORMATO: CÔNCAVO, CORPO DUPLO.	UND	12	12	RS 14,84	RS 178,08
103	Material	CURETA GRACEY 11-12 - CABO MACIÇO COM NUMERAÇÃO E MARCA, INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO CORTANTE, PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	12	12	RS 14,50	RS 174,00
104	Material	CURETA GRACEY 1-2 - CABO MACIÇO, INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO CORTANTE, PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	12	12	RS 14,89	RS 178,68
105	Material	CURETA GRACEY 13-14, CURETA PARA PERIODONTIA, COMPOSIÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL. PONTA DUPLA. AUTOCLAVÁVEL.	UND	12	12	RS 14,50	RS 174,00
106	Material	CURETA GRACEY 5-6, CURETA PARA PERIODONTIA, COMPOSIÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL. PONTA DUPLA. AUTOCLAVÁVEL.	UND	12	12	RS 14,50	RS 174,00
107	Material	CURETA GRACEY 7-8, CURETA PARA PERIODONTIA, COMPOSIÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL. PONTA DUPLA. AUTOCLAVÁVEL.	UND	12	12	RS 14,93	RS 179,16

108	Material	DEPÓSITO PLÁSTICO COM TAMPA - POTE TOTALMENTE HERMÉTICOS AO AR E À ÁGUA, TAMANHO 29 X 22,5 X 6,8 CENTÍMETROS (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA), CAPACIDADE 2,7 LITROS, COR: POTE E TAMPA: TRANSLÚCIDA.	UND	6	6	RS 41,83	RS 250,98
109	Material	DESCOLADOR MOLT 2-4, INDICADO PARA DESLOCAMENTO DO PERIÓSTEO EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS; FABRICADO EM AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL.	UND	12	12	RS 34,90	RS 418,80
110	Material	DESSENSIBILIZANTE À BASE DE GLUTARALDEÍDO, FRASCO COM 05 ML. IDENTIFICAÇÃO: EXTERNAMENTE DEVERÁ CONTER DADOS COMO: NÚMERO DE LOTE, VALIDADE (NÃO DEVERÁ TER CORRIDO 30% DA DATA DE FABRICAÇÃO) E NÚMERO DO REGISTRO NA ANVISA.	UND	30	30	RS 38,09	RS 1.142,70
111	Material	DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO - DESSENSIBILIZANTE DE BAIXA VISCOSIDADE À BASE DE NITRATO DE POTÁSSIO E FLUORETO DE SÓDIO QUE LHE CONFEREM DUPLA AÇÃO DESSENSIBILIZANTE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. SERINGA CONTENDO 3 G.	UND	30	30	RS 33,65	RS 1.009,50
112	Material	DETERGENTE ENZIMÁTICO, NÃO CORROSIVO: PH NEUTRO, NÃO ABRASIVO.FRASCO COM 05 LITROS.	UND	24	24	RS 124,99	RS 2.999,76

113	Material	DISCOS DE LIXA PARA MANDRIL - PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EM SUPERFÍCIES DE RESTAURAÇÕES REALIZADAS COM RESINAS COMPOSTAS E IONÔMERO DE VIDRO, EM POLIÉSTER QUE PROPORCIONA MAIOR FLEXIBILIDADE E ACESSO INTER PROXIMAL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, GRANULAÇÕES GROSSA, MÉDIA, FINA E EXTRAFINA. PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES DE 16 MM (25 UNIDADES DE CADA TIPO).	UND	6	6	RS 48,00	RS 288,00
114	Material	ESCAVADOR DE DENTINA 11.5, UTILIZADO NOS PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EM GERAL COM A FINALIDADE DE CORTAR TECIDOS E RETIRADAS DE PARTES MOLES (DENTINA), CONFORME AS TÉCNICAS CIRÚRGICAS OU CRITÉRIOS DO DENTISTA; AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL.	UND	6	6	RS 11,92	RS 71,52
115	Material	ESCAVADOR DE DENTINA 14, UTILIZADO NOS PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EM GERAL COM A FINALIDADE DE CORTAR TECIDOS E RETIRADAS DE PARTES MOLES (DENTINA), CONFORME AS TÉCNICAS CIRÚRGICAS OU CRITÉRIOS DO DENTISTA; AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL.	UND	6	6	RS 8,68	RS 52,08
116	Material	ESCAVADOR DE DENTINA 17, UTILIZADO NOS PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EM GERAL COM A FINALIDADE DE CORTAR TECIDOS E RETIRADAS DE PARTES MOLES (DENTINA), CONFORME AS TÉCNICAS CIRÚRGICAS OU CRITÉRIOS DO DENTISTA; AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL.	UND	6	6	RS 11,92	RS 71,52

117	Material	ESCAVADOR DE DENTINA 5, UTILIZADO NOS PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EM GERAL COM A FINALIDADE DE CORTAR TECIDOS E RETIRADAS DE PARTES MOLES (DENTINA), CONFORME AS TÉCNICAS CIRÚRGICAS OU CRITÉRIOS DO DENTISTA; AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL.	UND	6	6	RS 11,92	RS 71,52
118	Material	ESCOVA DE CUSPIDEIRA - DIMENSÕES 27 X 6,4 X 5 CM. PARA LIMPEZA DE LONGO ALCANCE E RETIRADA DE RESÍDUOS, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	6	6	RS 25,27	RS 151,62
119	Material	ESCOVA DE ROBSON	UND	600	600	RS 1,19	RS 714,00
120	Material	ESCOVA DENTAL ADULTO COM PROTETOR DE CERDA - MEDINDO 18 CM ABERTA E 11 CM FECHADA, CERDAS DE NYLON, MACIA, ARREDONDADA E POLIDA, COM ANCORAS METÁLICAS, CONTENDO 35 TUFO DE CERDAS, DISTRIBUÍDOS EM QUATRO FILEIRAS. CABO E CAPA PROTETORA FABRICADOS EM POLIPROPILENO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. (UNIDADE).	UND	1200	1200	RS 0,83	RS 996,00

121	Material	ESCOVA DENTAL INFANTIL COM PROTETOR DE CERDA - CERDAS DE NYLON MACIAS OU EXTRA-MACIAS, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 28 TUFOS DE CERDAS, APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS NA MESMA ALTURA, CABO RETO, MEDINDO 15 CM DE COMPRIMENTO, ANATÔMICO, COM EMPUNHADURA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM ESTOJO PLÁSTICO PROTETOR DE CERDAS, TIPO MALETA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	2500	2500	RS 0,75	RS 1.875,00
122	Material	ESPÁTULA ANTIADERENTE DE TITÂNIO PARA INSERÇÃO DE RESINA, COM CORPO RANHURADO PARA APOIO DIGITAL E PONTAS ATIVAS BANHADAS EM NITRETO DE TITÂNIO QUE CRIAM UMA PELÍCULA ANTIADERENTE ADEQUADAS À FUNÇÃO, SER RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS DE DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO.	UND	12	12	RS 70,00	RS 840,00
123	Material	ESPÁTULA DE INSERÇÃO DE FIO RETRATOR	UND	12	12	RS 70,00	RS 840,00
124	Material	ESPÁTULA PARA RESINA Nº 1 - PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, UTILIZADO PARA INSERÇÃO DE COMPÔMEROS, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	12	12	RS 32,99	RS 395,88
125	Material	ESPA TULA SIMPLES FLEXÍVEL N 24, INDICADO PARA MISTURA E MANIPULAÇÃO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS; FABRICADO EMAÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL.	UND	12	12	RS 10,00	RS 120,00

126	Material	ESPELHO BUCAL PRIMEIRO PLANO Nº 05 BUCAL - SE DIFERENCIA DO ESPELHO COMUM POR TER A CAMADA DE MATERIAL REFLETIVO COLOCADA NO PLANO SUPERIOR FRONTAL DO ESPELHO (PRIMEIRO PLANO DO ESPELHO) E NÃO NO PLANO TRASEIRO DO ESPELHO, COMO NO CASO DO ESPELHO COMUM, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	100	100	RS 4,90	RS 490,00
127	Material	EXPLORADOR DENTAL Nº 05 DUPLO - CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	12	12	RS 11,92	RS 143,04
128	Material	FILME DE PVC - TRANSPARENTE COM 28 CM EM 100 METROS DE ROLO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	UND	100	100	RS 25,99	RS 2.599,00
129	Material	FIO DE SUTURA DE NYLON 4-0, CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	240	240	RS 34,00	RS 8.160,00
130	Material	FIO DE SUTURA DE SEDA 3-0, INDICADO PARA USO EM APROXIMAÇÃO DE TECIDOS INTERNOS, LIGADURAS E SUTURAS DE PELE.COM AGULHA CT 1/2 - 1,7CM; CONJUNTO DE AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL E FIO DE SEDA, EMBALADOS EM ENVELOPE CIRÚRGICO. ENVELOPE.	UND	120	120	RS 1,86	RS 223,20
131	Material	FIO DE SUTURA DE SEDA 4-0, CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	60	60	RS 35,00	RS 2.100,00

132	Material	FIO DENTAL - DEVE APRESENTAR MENOS TORÇÕES EM SEUS MICROS FILAMENTOS, PROPORCIONANDO MAIOR ÁREA PARA A LIMPEZA E SENDO RESISTENTE AO DESFIAMENTO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 500 METROS.	UND	8	8	RS 16,79	RS 134,32
133	Material	FIO RETRATOR GENGIVAL Nº 000, FIO PARA AFASTAMENTO GENGIVAL; SEM IMPREGNAÇÃO, PODENDO SER EMBEBIDOS NO LÍQUIDO HEMOSTÁTICO; FIO 000 PRETO E ROXO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE DE 244C.	UND	12	12	RS 16,80	RS 201,60
134	Material	FLUÓR TÓPICO GEL ACIDULADO, 1,23%, FRASCO COM 200 ML.	UND	24	24	RS 7,60	RS 182,40
135	Material	FÓRCEPS 150 - INDICADO PARA PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, CABO ANATÔMICO CONTENDO INSCRIÇÃO DO NÚMERO E MARCA, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR, CONFECCIONADO DE AÇO INOXIDÁVEL. ESTERILIZÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	12	12	RS 70,00	RS 840,00
136	Material	FÓRCEPS 151 - INDICADO PARA PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES INFERIORES, CABO ANATÔMICO CONTENDO INSCRIÇÃO DO NÚMERO E MARCA, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR, CONFECCIONADO DE AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	12	12	RS 45,00	RS 540,00

137	Material	FÓRCEPS 16 - INDICADO PARA MOLARES INFERIORES, AMBOS OS LADOS, (CHIFRE DE TOURO), CABO ANATÔMICO CONTENDO INSCRIÇÃO DO NÚMERO E MARCA, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR, CONFECCIONADO DE AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	12	12	R\$ 84,90	R\$ 1.018,80
138	Material	FÓRCEPS 17 - INDICADO PARA MOLARES INFERIORES, AMBOS OS LADOS, CABO ANATÔMICO CONTENDO INSCRIÇÃO DO NÚMERO E MARCA, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR, CONFECCIONADO DE AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	12	12	R\$ 55,00	R\$ 660,00
139	Material	FÓRCEPS 18L - INDICADO PARA MOLARES SUPERIORES, LADO ESQUERDO, CABO ANATÔMICO CONTENDO INSCRIÇÃO DO NÚMERO E MARCA, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR, CONFECCIONADO DE AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	12	12	R\$ 45,00	R\$ 540,00
140	Material	FÓRCEPS 18R - INDICADO PARA MOLARES SUPERIORES, LADO DIREITO, CABO ANATÔMICO CONTENDO INSCRIÇÃO DO NÚMERO E MARCA, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR, CONFECCIONADO DE AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	12	12	R\$ 84,90	R\$ 1.018,80

141	Material	FÓRCEPS 203 - INDICADO PARA PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES INFERIORES, CABO ANATÔMICO CONTENDO INSCRIÇÃO DO NÚMERO E MARCA, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR, CONFECCIONADO DE AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	12	12	RS 80,00	RS 960,00
142	Material	FÓRCEPS 69 - FRAGMENTOS DE RAÍZES E RAÍZES PEQUENAS SUPERIORES E INFERIORES, CABO ANATÔMICO CONTENDO INSCRIÇÃO DO NÚMERO E MARCA, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR, CONFECCIONADO DE AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE	UND	12	12	RS 70,00	RS 840,00
143	Material	FÓRCEPS INFANTIL Nº 01 - INDICADO PARA EXTRAÇÃO DE DENTES ANTERIORES SUPERIORES, CABO ANATÔMICO CONTENDO INSCRIÇÃO DO NÚMERO E MARCA, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR, CONFECCIONADO DE AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	6	6	RS 75,00	RS 450,00

144	Material	FÓRCEPS INFANTIL Nº 02 - INDICADO PARA EXTRAÇÕES DE PRÉ-MOLARES E MOLARES SUPERIORES DE AMBOS LADOS, CABO ANATÔMICO CONTENDO INSCRIÇÃO DO NÚMERO E MARCA, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR, CONFECCIONADO DE AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	6	6	RS 80,00	RS 480,00
145	Material	FÓRCEPS N 69, FÓRCEPS ODONTOLÓGICO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO.	UND	12	12	RS 75,00	RS 900,00
146	Material	FÓRCEPS Nº 01 - INDICADO PARA INCISIVOS E CANINOS SUPERIORES, CABO ANATÔMICO CONTENDO INSCRIÇÃO DO NÚMERO E MARCA, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR, CONFECCIONADO DE AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	6	6	RS 75,00	RS 450,00
147	Material	FORMOCRESOL - MENOS CONCENTRADO DO QUE A COMPOSIÇÃO PADRÃO DE BUCKEY, SEM PERDER A SUAS PROPRIEDADES TERAPÊUTICAS, AUMENTANDO ASSIM, SUA COMPATIBILIDADE BIOLÓGICA, ANTISSÉPTICO, MUMIFICANTE DO TECIDO PULPAR, BACTERICIDA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. FRASCO CONTENDO 10 ML.	UND	3	3	RS 5,69	RS 17,07
148	Material	FOTOPOLIMERIZADOR LED SEM FIO.	UND	2	2	RS 274,00	RS 548,00
149	Material	GAZE COMPRESSA NÃO ESTÉRIL; TAMANHO 7,5 X 7,5CM; 13 FIOS, EMBALAGEM COM 500 UNIDADES.	PCT	600	600	RS 6,40	RS 3.840,00

150	Material	GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0.12%, SOLUÇÃO BUCAL, FRASCO COM 1 LITRO.	LT	24	24	RS 28,70	RS 688,80
151	Material	GUARDANAPO DE PAPEL - MEDIDO APROXIMADAMENTE 23 X 23 CM, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, SEM FUROS, MATERIAIS ESTRANHOS OU IMPUREZAS. EMBALAGEM EM PACOTES PLÁSTICOS CONTENDO 100 UNIDADES.	UND	250	250	RS 6,74	RS 1.685,00
152	Material	HIDROCORTISONA + SULFATO DE NEOMICINA + SULFATO DE POLIMIXINA B - SOLUÇÃO OTOLÓGICA, UTILIZADA EM ODONTOLOGIA PARA MEDICAÇÃO INTRA-CANAL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. FRASCO CONTENDO 10 ML.	UND	6	6	RS 37,00	RS 222,00
153	Material	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO EM PÓ, INDICADO COMO MATERIAL CURATIVO INTRACANAL; FRASCO COM 10 GRAMAS.	UND	40	40	RS 4,00	RS 160,00
154	Material	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA FORRAMENTO CAVITÁRIO, SERINGA COM 02 G, COR: DENTINA.	UND	40	40	RS 18,00	RS 720,00
155	Material	IODOFÓRMIO - COMPONENTE PARA PASTA OBTURADORA DE CANAL RADICULAR, AÇÃO LOCAL SOBRE OS TECIDOS, DIMINUINDO A SECREÇÃO E A EXSUDAÇÃO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. FRASCO CONTENDO 10 G.	UND	6	6	RS 27,67	RS 166,02

156	Material	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR (PÓ E LÍQUIDO) TIPO II - QUIMICAMENTE ATIVADO, CIMENTO DE PRESA RÁPIDA, BOA ADESÃO AO ESMALTE E À DENTINA SENDO DESNECESSÁRIO A CRIAÇÃO DE RETENÇÕES, BIOCOMPATÍVEL, MAIOR CAPACIDADE DE LIBERAÇÃO DE FLÚOR COM FINALIDADE ANTICARIOGÊNICA. APRESENTAÇÃO: 1 FRASCO DE CIMENTO EM PÓ COM 10 G, 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8 G, 1 DOSADOR DE PÓ, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	40	40	RS 20,00	RS 800,00
157	Material	KIT CIMENTO PROVISÓRIO A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E ENGENOL, KIT C/ 1 FRASCO DO PÓ C/ 38G E 1 FRASCO DO LÍQUIDO C/ 15ML.	KIT	40	40	RS 17,39	RS 695,60

158	Material	KIT DE ESCOVAÇÃO (CONTENDO ESCOVA + CREME DENTAL + FIO DENTAL) - ESCOVA COM CABO COM FORMATO ANATÔMICO EM POLIPROPILENO, CABEÇA COM 38 TUFOS DE CERDAS EM NYLON, CERDAS BICOLORS, QUE INDICAM A HORA DA TROCA, APOIO ANTIDERRAPANTE, PARA MAIOR CONTROLE E SEGURANÇA DURANTE A ESCOVAÇÃO, CERDAS COM PONTAS ARREDONDADAS E POLIDAS QUE PROTEGEM A GENGIVA E O ESMALTE DOS DENTES E ALTA CAPACIDADE DE LIMPEZA. FIO DENTAL CONFECCIONADO COM NYLON RESISTENTE COM AROMATIZANTE, LUBRIFICADO COM CERA NATURAL, EMBALAGEM COM CORTADOR METÁLICO EM AÇO INOXIDÁVEL QUE CORTE DO FIO SEM DESFIA-LO (EMBALAGEM CONTENDO 100 M), CREME DENTAL COM TUBO CONTENDO 50 G, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	400	400	RS 7,83	RS 3.132,00
159	Material	KIT DE PONTAS DIAMANTADAS - PARA ACABAMENTO DE RESINA COMPOSTA, PONTAS DIAMANTADAS DE AÇO INOXIDÁVEL PARA ACABAMENTO DE RESINA COMPOSTA, CONTENDO 7 PONTAS DE DIFERENTES FORMATOS.	UND	6	6	RS 69,40	RS 416,40
160	Material	LÂMINA DE BISTURI N. 12, CAIXA COM 100 UNIDADES.	UND	10	10	RS 20,00	RS 200,00
161	Material	LÂMINA DE BISTURI N. 15, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	12	12	RS 20,00	RS 240,00
162	Material	LÂMINA DE BISTURI N. 15C, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	6	6	RS 24,94	RS 149,64

163	Material	LÂMINA DE BISTURI Nº 11 - FABRICADA EM AÇO CARBONO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ISO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE E ESTERILIZADAS POR RAIOS GAMA, RIGIDEZ DA LÂMINA MAIS PRÓXIMA POSSÍVEL DA ESCALA VICKERS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL COM PELÍCULA LAMINADA DE FÁCIL ABERTURA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.	UND	30	30	RS 24,94	RS 748,20
164	Material	LIMA 19 SÉRIE TIPO FLEX 25 MM - LIMAS MANUAIS DE AÇO INOXIDÁVEL PARA PROCEDIMENTOS DE ENDODONTIA (CANAL), FORMATO ROMBOIDE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 06 LIMAS.	UND	6	6	RS 25,00	RS 150,00
165	Material	LIMA DE 29 SÉRIE TIPO K 25 MM - FABRICADOS EM AÇO INOXIDÁVEL, APRESENTAM SECÇÃO TRANSVERSAL QUADRANGULAR, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 06 UNIDADES.	UND	6	6	RS 16,00	RS 96,00
166	Material	LIMA SELDIN PARA OSSO, UTILIZADA PARA REMODELAR O OSSO EM CIRURGIA ORAL; AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL.	UND	12	12	RS 33,99	RS 407,88
167	Material	LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA, EM TIRAS, COM DUAS FACES ABRASIVAS, GRANULAÇÃO MÉDIA E FINA, EMBALAGEM COM 150 UNIDADES.	UND	12	12	RS 10,00	RS 120,00
168	Material	LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA. TAMANHO MÉDIO. 01 PAR.	UND	60	60	RS 5,50	RS 330,00

169	Material	LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO G, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	200	200	RS 13,48	RS 2.696,00
170	Material	LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO M, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	360	360	RS 13,30	RS 4.788,00
171	Material	LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO P, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	600	600	RS 13,30	RS 7.980,00
172	Material	LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO PP, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	360	360	RS 12,99	RS 4.676,40
173	Material	MANDRIL - METÁLICO, UTILIZADO PARA ADAPTAR PONTAS DE ALTA ROTAÇÃO PARA SEREM UTILIZADAS EM CONTRA ÂNGULO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	6	6	RS 4,99	RS 29,94
174	Material	MASCARA CIRÚRGICA - BFE (EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA) MAIOR QUE 95%, TIRAS SUPER RESISTENTES BRANCA COM ELÁSTICO, TRIPLA CAMADA COM FILTRO SOLDADA POR ULTRASSOM, NA COR BRANCA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. MÁSCARA PFF2/N95, DESCARTÁVEL	UND	400	400	RS 0,88	RS 352,00
175	Material	MÁSCARA DESCARTÁVEL, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	180	180	RS 4,50	RS 810,00
176	Material	MATRIZ DE POLIÉSTER PARA RESINA COMPOSTA - 100 % POLIÉSTER E SUPER FLEXÍVEL, UTILIZADAS EM ISOLAMENTO DE RESTAURAÇÕES INTER PROXIMAIS COM RESINA COMPOSTA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 50 UNIDADES.	UND	1200	1200	RS 1,38	RS 1.656,00

177	Material	MICROBRUSH EXTRA FINO, COR: LARANJA, EMBALAGEM COM 100 APLICADORES CADA.	UND	40	40	RS 14,80	RS 592,00
178	Material	MICROBRUSH REGULAR, COR: VERDE, EMBALAGEM COM 100 APLICADORES CADA.	UND	150	150	RS 13,00	RS 1.950,00
179	Material	MICROMOTOR ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE - SENTIDO DE ROTAÇÃO AJUSTÁVEL, SPRAY INTERNO, PRESSÃO DE ENTRADA 2,2BAR, 32 LIBRAS, NÚMERO DE ROTAÇÕES DE 5.000 A 20.000 RPM, ESTERILIZÁVEL POR MAIS DE 1000 CICLOS, BAIXO NÍVEL DE RUIDOS E VIBRAÇÃO, ENCAIXE BORDEN PARA ACIONAMENTO DAS PEÇAS, ACOPAMENTO BORDEN INTRAMATIC. POSSUI GIRO DE 360 GRAUS. ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE ATÉ 135 GRAUS. (UNIDADE)	UND	6	6	RS 289,00	RS 1.734,00
180	Material	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR	UND	60	60	RS 5,49	RS 329,40
181	Material	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA PEÇAS DE MÃO ODONTOLÓGICA (SPRAY) - COM ELEVADO GRAU DE PUREZA, FÓRMULA QUE PREVINE OXIDAÇÕES E LUBRIFICA AS PARTES MÓVEIS DE INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS, QUE SUPORTE ALTAS TEMPERATURAS (TEMPERATURA DE ESTERILIZAÇÃO) SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES ANTIOXIDANTE E LUBRIFICANTE. ÓLEO MINERAL DE BAIXA VISCOSIDADE, NÃO TÓXICO, LUBRIFICA, LIMPA E PROTEGE PEÇAS DE MÃO ODONTOLÓGICAS, DISPONÍVEL PARA ALTA/BAIXA ROTAÇÃO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. FRASCO CONTENDO 200 ML.	UND	24	24	RS 18,00	RS 432,00
182	Material	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO, INDICADO PARA O REGISTRO OCLUSAL. BLOCO COM 12 TIRAS.	UND	60	60	RS 5,05	RS 303,00

183	Material	PAPEL CIRÚRGICO 05CMX100M, BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO	ROLO	40	40	RS 30,40	RS 1.216,00
184	Material	PAPEL CIRÚRGICO 10CMX100M, BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO.	ROLO	45	45	RS 40,00	RS 1.800,00
185	Material	PAPEL CIRÚRGICO 12CMX100M, BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO.	ROLO	45	45	RS 50,00	RS 2.250,00
186	Material	PAPEL CIRÚRGICO 15CMX100M, BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO.	ROLO	45	45	RS 69,66	RS 3.134,70
187	Material	PAPEL CIRÚRGICO 20CMX100M, BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO.	ROLO	50	50	RS 60,00	RS 3.000,00
188	Material	PAPEL TOALHA BRANCO DESCARTÁVEL, COR BRANCA, PACOTE COM 1000 UNIDADES, MATERIAL 100% FIBRA CELULOSE VIRGEM, TIPO FOLHA2 DOBRAS, COMPRIMENTO 23 CM, LARGURA 21 CM, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, GRAMATURA MÍNIMA 28 G/M2.	PCT	300	300	RS 8,00	RS 2.400,00

189	Material	PASTA PARA POLIMENTO DE RESINA, PASTA DE PRODUZIDA COM DIAMANTE MICRONIZADO, DE GRANULAÇÃO EXTRAFINA, 1 SERINGA COM 2G DE PASTA BULA.	UND	30	30	RS 11,69	RS 350,70
190	Material	PASTA PROFILÁTICA, PARA USO ODONTOLÓGICO, NEUTRA, COM FLÚOR, SEM ÓLEO, BISNAGA COM 90G.	UND	30	30	RS 4,50	RS 135,00
191	Material	PEÇA RETA ESTERILIZÁVEL - EM AUTOCLAVE, DE FORMATO ANATÔMICO E DIÂMETRO EXTERNO DE 20MM, ACOPLÁVEL AO MICROMOTOR COM SISTEMA INTRA ATRAVÉS DE UM CONJUNTO DE EIXOS E ENGENHAGENS COM RELAÇÃO DE TRANSMISSÃO 1:1, POSSUI CORPO EM ALUMÍNIO E LATÃO, GIRO LIVRE DE 360° SOBRE O MICROMOTOR E PESO DE 42,5G, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 75 % DO TOTAL DA SUA ESTABILIDADE. (UNIDADES).	UND	2	2	RS 300,00	RS 600,00
192	Material	PINÇA CLÍNICA - FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, CONHECIDA COMO PINÇA DE ALGODÃO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE.	UND	18	18	RS 10,99	RS 197,82
193	Material	PINÇA DENTE DE RATO - PARA USO CIRÚRGICO GERAL, PINÇAR TECIDOS, DISSECÇÃO, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, 16 CM, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE.	UND	12	12	RS 15,00	RS 180,00
194	Material	PINÇA PARA CARBONO TIPO MULLER, INDICADO PARA SEGURAR O CARBONO NO TESTE DE OCLUSÃO. FABRICADO EM AÇO INOX E AUTOCLAVÁVEL.	UND	12	12	RS 24,99	RS 299,88

195	Material	PINCEL PELO DE MARTA Nº 01 - CABO CURTO, PELO DE MARTA ORIGINAL, REDONDO, DIÂMETRO DO PELO: 2.5 MM; ALTURA DO PELO: 9.0 MM, COMPRIMENTO TOTAL DO PINCEL: 150 MM, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE.	UND	12	12	RS 8,00	RS 96,00
196	Material	PLACA DE VIDRO - INDICADA PARA MANIPULAÇÃO DE RESINAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PASTOSAS EM TRATAMENTOS DENTÁRIOS, CONFECCIONADO EM VIDRO POLIDO, FORMATO RETANGULAR E CANTOS ARREDONDADOS, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE DE 15 MM.	UND	6	6	RS 19,99	RS 119,94
197	Material	PONTA DIAMANTADA 1190FF, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UND	6	6	RS 2,20	RS 13,20
198	Material	PONTA DIAMANTADA 3168FF, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UND	6	6	RS 2,65	RS 15,90
199	Material	PONTA DIAMANTADA 3195FF, EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.	UND	6	6	RS 2,65	RS 15,90
200	Material	PONTA DIAMANTADA CHAMA 3118F, INDICADA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO. EMBALAGEM COM 01 UNIDADE	UND	6	6	RS 2,60	RS 15,60
201	Material	PONTA DIAMANTADA CONICA EXTREMIDADE ARREDONDADA 2135.	UND	6	6	RS 2,60	RS 15,60
202	Material	PONTA DIAMANTADA CONICA EXTREMIDADE ARREDONDADA 2135F.	UND	6	6	RS 2,60	RS 15,60
203	Material	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1011.	UND	30	30	RS 2,60	RS 78,00
204	Material	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1012	UND	30	30	RS 2,60	RS 78,00
205	Material	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1013.	UND	30	30	RS 2,60	RS 78,00
206	Material	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014.	UND	30	30	RS 2,60	RS 78,00
207	Material	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1015.	UND	30	30	RS 2,60	RS 78,00
208	Material	PONTA MORSE 0-00, CURETA PARA PERIODONTIA, COMPOSIÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	UND	30	30	RS 16,91	RS 507,30

209	Material	PONTA PARA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO	UND	30	30	RS 60,00	RS 1.800,00
210	Material	PONTA SHOFFU EM FORMATO DE CHAMA – PARA ALTA ROTAÇÃO, ACABAMENTO FINO DE ESMALTE, COMPÓSITOS, COMPÔMEROS E PORCELANAS. AS PEDRAS POSSUEM GRÃO DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO DE LONGA DURAÇÃO E PROPORCIONAM MELHOR DESEMPENHO LIVRE DE VIRAÇÃO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	6	6	RS 22,09	RS 132,54
211	Material	PORTA AGULHA MAYO-HEGAR COM VÍDEA CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL E PONTA ATIVA COM VÍDEA, ESTERILIZÁVEL, POSSUI 14 CM, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE	UND	30	30	RS 28,00	RS 840,00
212	Material	PORTA ALGODÃO, ORGANIZADOR CLÍNICO USO ODONTOLÓGICO - ORGANIZADOR CLÍNICO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PORTA ALGODÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA DETRITOS, SEM MOLA	UND	6	6	RS 65,00	RS 390,00
213	Material	PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE - CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: 6 CM, ADULTO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE.	UND	6	6	RS 21,10	RS 126,60
214	Material	PORTA PAPEL TOALHA - MATERIAL: PLÁSTICO ABS, APLICAÇÃO: DOMÉSTICO/BANHEIRO, COR: CINZA/BRANCO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA PAPEL COM 2 OU 3 DOBRAS, TIPO USO: TOALHA DE PAPEL, TIPO FIXAÇÃO: EM PAREDE COM BUCHA/PARAFUSO	UND	6	6	RS 21,79	RS 130,74

215	Material	POTE DAPPEN DE SILICONE AUTOCLAVÁVEL	UND	6	6	RS 12,67	RS 76,02
216	Material	POTE DAPPEN, PARA USO ODONTOLÓGICO, DE SILICONE, COM 02 CAVIDADES.	UND	12	12	RS 2,54	RS 30,48
217	Material	POTE PALADON - INDICADO PARA MANIPULAÇÃO DE RESINAS, FLÚOR, AMÁLGAMAS, ADESIVOS, ENTRE OUTROS, POTE CONFECCIONADO EM VIDRO, POSSUI TAMPA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE.	UND	4	4	RS 21,99	RS 87,96
218	Material	PROPÉ DESCARTÁVEL, SAPATILHAS PROTETORAS PRO-PÉ DESCARTÁVEIS CONFECCIONADAS EM TNT POR PROCESSO AUTOMATIZADO; COM ELÁSTICO DE ALTA QUALIDADE SOLDADO EM TODA A VOLTA, OFERECENDO RESISTÊNCIA E CONFORTO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	UND	30	30	RS 6,50	RS 195,00
219	Material	REMOVEDOR DE MANCHAS - REMOVEDOR DE MANCHAS E TÁRTARO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 30 ML.	UND	20	20	RS 39,82	RS 796,40
220	Material	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL INCOLOR - COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA E PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS, UTILIZADOS PARA REEMBASAMENTOS E ADIÇÕES, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 01 KG.	UND	2	2	RS 85,00	RS 170,00
221	Material	RESINA COMPOSTA NANOPARTICULADA DA2	UND	40	40	RS 13,00	RS 520,00

222	Material	RESINA COMPOSTA NANOPARTICULADA DA3	UND	40	40	RS 18,43	RS 737,20
223	Material	RESINA COMPOSTA NANOPARTICULADA DA3,5	UND	40	40	RS 13,00	RS 520,00
224	Material	RESINA COMPOSTA NANOPARTICULADA EA1	UND	40	40	RS 13,00	RS 520,00
225	Material	RESINA COMPOSTA NANOPARTICULADA EA2	UND	40	40	RS 18,43	RS 737,20
226	Material	RESINA COMPOSTA NANOPARTICULADA EA3	UND	40	40	RS 13,00	RS 520,00
227	Material	RESINA FLUIDA BULK FILL, CONSISTÊNCIA: FLUIDA;	UND	40	40	RS 30,00	RS 1.200,00
228	Material	ROLINHO DE ALGODÃO DENTAL N.2, ISENTO DE AMIDO E CLORO, PARA O AFASTAMENTO DA BOCHECHA EM TRATAMENTO DENTÁRIO, POR SUA ALTA CAPACIDADE DE ABSORVER LÍQUIDO, CONFECCIONADO EM FIBRAS 100% ALGODÃO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	UND	40	40	RS 3,00	RS 120,00
229	Material	SACA BROCA UNIVERSAL - INDICADO PARA TURBINAS DE ALTA ROTAÇÃO, SACA BROCA PARA TURBINAS DE ALTA ROTAÇÃO, AUTOCLAVÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA	UND	12	12	RS 16,44	RS 197,28
230	Material	SACO DE LIXO HOSPITALAR 100 L, INDICADO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES; COR: BRANCO; MEDIDA: 70X85CM.EMBALAGEM COM 100 UNIDADES DE 100 LITROS CADA.	UNID	60	60	RS 31,00	RS 1.860,00
231	Material	SACO DE LIXO HOSPITALAR 50 L, INDICADO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES; COR: BRANCO; MEDIDA: 63X80CM.EMBALAGEM COM 100 UNIDADES DE 50 LITROS CADA.	UND	40	40	RS 29,99	RS 1.199,60

232	Material	SACO PLÁSTICO 17 X 28 CM - CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 1.000 UNIDADES.	UND	40	40	RS 14,00	RS 560,00
233	Material	SACO PLÁSTICO 4,5 X 25 CM - CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 1.000 UNIDADES.	UND	40	40	RS 8,90	RS 356,00
234	Material	SACO PLÁSTICO PARA PROTEÇÃO INDIVIDUAL, PARA USO NA PROTEÇÃO DAS CANETAS ODONTOLÓGICAS DE BAIXA E ALTA ROTAÇÃO. SACO PARA GELADINHO; MATERIAL: POLIETILENO; COR: INCOLOR / TRANSPARENTE; MEDIDAS: 13CM X 4CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	UND	40	40	RS 17,80	RS 712,00
235	Material	SELANTE POLIMERIZAVEL - QUE PERMITA APLICAÇÕES FÁCEIS, MAIS PRECISAS E RÁPIDAS, MINIMIZANDO A NECESSIDADE DE AJUSTES NA OCLUSÃO APÓS A APLICAÇÃO, MAIOR DURABILIDADE, POSSIBILITANDO O USO NAS TÉCNICAS TRADICIONAIS E NA TÉCNICA INVASIVA, LIBERA FLÚOR, POSSUI 50% EM PESO DE CARGAS INORGÂNICAS, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 2 G.	UND	18	18	RS 14,65	RS 263,70
236	Material	SERINGA CARPULE COM ASPIRAÇÃO, INDICADO PARA AUXILIAR NA APLICAÇÃO DE ANESTESIA DENTÁRIA; AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL.	UND	12	12	RS 55,00	RS 660,00

237	Material	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML SEM AGULHA, CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO; PRODUTO ESTÉRIL EMBALADO UNITARIAMENTE; BICO LUER-LOCK (ROSCA DUPLA). EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.	UND	2500	2500	R\$ 0,38	R\$ 950,00
238	Material	SINDESMOTOMO, É UTILIZADO EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS ODONTOLÓGICOS. INDICADO PARA AFASTAMENTO GENGIVAL.	UND	6	6	R\$ 10,85	R\$ 65,10
239	Material	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA, USO ODONTOLÓGICO, EM FRASCO DE LÍQUIDO COM 10ML.	UND	30	30	R\$ 14,23	R\$ 426,90
240	Material	SONDA EXPLORADORA N 5, INDICADO PARA SONDAÇÃO DE LESÕES DE CÁRIE E AUXÍLIO NA LOCALIZAÇÃO DA ENTRADA DO CANAL RADICULAR.	UND	12	12	R\$ 134,00	R\$ 1.608,00
VALOR TOTAL							R\$ 198.773,99

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS
ELEMENTO: 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SECTUR			
1	Serviço	MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM APARELHOS DIVERSOS UTILIZADOS NA ASSISTÊNCIA A SAÚDE	MESES	12	12	RS4.500,00	RS 54.000,00
VALOR TOTAL							RS 54.000,00

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OUTRAS											
OBJETO: MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS											
ELEMENTO: 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA											
TOTAL ESTIMADO: R\$ 545.376,00 (Quinhentos e quarenta e cinco mil e trezentos e setenta e seis reais)											
ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS					QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SMADI	SMED	SMOTSUR	SMS			
1	Serviço	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO OPERACIONAL PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEICULOS LEVES	HRS	410	50	150	50	500	1160	RS119,60	RS 138.736,00
2	Serviço	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO OPERACIONAL PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEICULOS MEDIOS	HRS	0	0	0	200	500	700	RS171,20	RS 119.840,00
3	Serviço	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO OPERACIONAL PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEICULOS PESADOS	HRS	0	0	360	750	0	1110	RS250,00	RS 277.500,00
4	Serviço	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO OPERACIONAL PREVENTIVA E CORRETIVA DE MOTOCICLETAS	HRS	0	60	0	0	60	120	RS77,50	RS 9.300,00
VALOR POR UO				RS 49.036,00	RS 10.630,00	RS 107.940,00	RS 227.720,00	RS 150.050,00	VALOR TOTAL	RS 545.376,00	

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS TRÂNSITO E SERVIÇOS URBANOS E OUTRAS
OBJETO: MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 3.137.643,24 (Três milhões e cento e trinta e sete mil e seiscentos e quarenta e três reais e vinte e quatro centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS				QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SMED	SMOTSUR	SMS			
1	Material	ADAPTADOR TORNEIRA BÓIA PARA CAIXA D'ÁGUA, BITOLA 3/4"	UND	0	3	0	0	3	RS15,39	RS 46,17
2	Material	ADESIVO PLÁSTICO PARA TUBOS E CONEXÕES EM PVC, INCOLOR, BSNAGA 75G	UND	0	6	172	2	180	RS18,50	RS 3.322,60
3	Material	ALICATE AMPERÍMETRO DIGITAL PARA AFERIÇÃO DE VOLTAGEM TODO EM PVC REFORÇADO	UND	0	0	3	0	3	RS129,31	RS 413,79
4	Material	ALICATE DE SOLDA NEGATIVO	UND	0	0	2	0	2	RS65,10	RS 156,24
5	Material	ALICATE DE SOLDA POSITIVO	UND	0	0	2	0	2	RS58,99	RS 141,58
6	Material	ALICATE UNIVERSAL EM AÇO OXIDADO PARA ELETRICISTA 8" CABO EMBORRACHADO 1000V	UND	0	1	6	1	8	RS55,29	RS 446,74
7	Material	ANCINHO EM AÇO, COM 14 DENTES DE 8,5 CM COM CABO 120 CM	UND	0	0	4	1	5	RS58,21	RS 314,33
8	Material	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO	UND	0	4	57	3	64	RS12,52	RS 797,27
9	Material	ARAME GALVANIZADO Nº 12	UND	0	0	35	0	35	RS24,69	RS 869,09
10	Material	ARAME GALVANIZADO Nº 14	ROLO	0	0	35	0	35	RS25,95	RS 913,44
11	Material	ARCO DE SERRA COM 3 SERRAS	UND	0	0	26	1	27	RS27,44	RS 751,86
12	Material	AREIA GROSSA	M3	6	2400	44	2	2452	RS133,15	RS 326.483,80
13	Material	ASSENTO SANITÁRIO COM TAMPA EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO LINHA TRADICIONAL OVAL – BRANCO	UND	0	12	62	4	77	RS38,05	RS 2.937,46
14	Material	BALDE PLÁSTICO NA COR PRETA DE 12 LITROS COM ALÇA	UND	0	6	66	7	79	RS11,48	RS 909,22
15	Material	BARRA CHATA DE AÇO INOX 1/8 X 5/8 POL.	UND	0	0	75	1	76	RS116,62	RS 8.839,80
16	Material	BARRA DE FERRO 1M ROSCADA DE 1/2" PARA FIXAÇÃO DE LUMINÁRIA EM POSTE	UND	0	0	53	0	53	RS24,20	RS 1.277,76
17	Material	BARRA DE FERRO GALVANIZADO 0,5 MM	UND	0	0	26	0	26	RS17,12	RS 451,97
18	Material	BARRA DE FERRO GALVANIZADO 10 MM	UND	0	0	26	0	26	RS70,79	RS 1.868,86
19	Material	BASE PARA RÉLE	UND	0	0	870	1	871	RS10,63	RS 9.254,48

20	Material	BENGALA PARA ELETRODO EM PVC ¾	UND	0	0	22	4	26	RS23,83	RS	610,05
21	Material	BLOCO DE CERÂMICA, 06 FUROS, 09X19X24, COR AVERMELHADA	MIL	0	6	11	2	19	RS840,00	RS	16.128,00
22	Material	BOCAL DE LOUÇA BASE E-40 ROSCA EM LATÃO SEM RABICHO	UND	0	0	308	7	315	RS15,90	RS	5.011,68
23	Material	BOCAL SOQUETE LISO COM RABICHO BOCAL E-27 TERMINAL PRETO	UND	0	6	396	7	409	RS3,41	RS	1.395,37
24	Material	BOMBA CENTRÍFUGA 1,5CV MONOFÁSICA 110/220, BOCAIS COM ROSCA BSP, CARACOL DA MOTOBOMBA DE FERRO FUNDIDO GG-15, ROTOR FECHADO DE ALUMÍNIO, SELO MECÂNICO CONSTITUÍDO DE AÇO INOX AISI-304, BUNA N, GRAFITE E CERÂMICA, MOTOR ELÉTRICO IP-21 COM FLANGE INCORPORADA, 2 POLOS, 60 HZ, TEMPERATURA MÁXIMA DO LÍQUIDO BOMBEADO: 70°C	UND	0	0	3	0	3	RS3.580,00	RS	10.024,00
25	Material	BOMBA SAPO 800LT	UND	1	3	4	1	9	RS292,66	RS	2.657,35
26	Material	BOMBA SAPO 900LT	UND	0	3	4	1	8	RS426,80	RS	3.619,26
27	Material	BOTA DE BORRACHA VULCANIZADA TIPO SETE LÉGUAS, CANO LONGO, COM SOLADO ANTI-DERRAPANTE, Nº VARIADOS, NA COR PRETA	PAR	0	6	242	5	253	RS47,55	RS	12.030,15
28	Material	BOTINA DE COURO, CANO CURTO, COM SOLADO ANTIDERRAPANTE Nº VARIADOS, COR PRETO	PAR	0	3	132	2	137	RS90,00	RS	12.330,00
29	Material	BRAÇO CLUMINÁRIA ILUMINAÇÃO PÚBLICA	UND	0	0	155	1	156	RS267,78	RS	41.720,12
30	Material	BRITA ¾	M3	2	36	75	1	114	RS142,99	RS	16.272,26
31	Material	BRITA GNEISS Nº 01	m3	3	36	75	1	115	RS125,26	RS	14.379,85
32	Material	BRITA Nº 02	M3	3	36	31	1	71	RS107,00	RS	7.575,60
33	Material	BROCA 1/2 (AÇO) PARA MADEIRA	UND	0	9	22	2	33	RS18,06	RS	595,98
34	Material	BROCA 3/16 (AÇO) PARA MADEIRA	UND	0	9	22	2	33	RS7,65	RS	252,45
35	Material	BROCA 3/8 (AÇO) PARA MADEIRA	UND	0	9	22	2	33	RS13,66	RS	450,78
36	Material	BROCA 5/16 (AÇO) PARA MADEIRA	UND	0	9	22	2	33	RS13,19	RS	435,27
37	Material	BROCA 9/64 (AÇO) PARA MADEIRA	UND	0	0	22	2	24	RS13,53	RS	324,72
38	Material	BROCA PARA PAREDE (CONCRETO) 10 MM EM AÇO COM PONTA DE VÍDEA	UND	0	9	26	2	37	RS24,55	RS	918,17
39	Material	BROCA PARA PAREDE (CONCRETO) 8 MM EM AÇO COM PONTA DE VÍDEA	UND	0	9	31	2	42	RS23,86	RS	997,35
40	Material	BROCA PARA PAREDE 06	UND	0	9	26	2	37	RS23,18	RS	866,93

41	Material	BROCHA RETANGULAR TUFADA PARA CAIAÇÃO COM BASE PLÁSTICA PELO NATURAL PARA PINTOR TAMANHO ÚNICO	UND	0	0	79	7	86	RS11,38	RS	983,23
42	Material	BUCHA DE FIXAÇÃO 10MM COM PARAFUSO COM 100 PEÇAS CINZA	CX	0	1	0	0	1	RS119,43	RS	85,99
43	Material	BUCHA DE FIXAÇÃO 8MM COM PARAFUSO COM 100 PEÇAS CINZA	CX	0	1	0	0	1	RS149,01	RS	107,29
44	Material	CABO FLEXÍVEL 1.5MM NA COR PRETA NO MÍNIMO CLASSE 4 750V ROLO C/100MT	UND	0	9	106	1	116	RS189,14	RS	21.864,58
45	Material	CABO FLEXÍVEL 10.0MM NA COR PRETA NO MÍNIMO CLASSE 4 750V ROLO C/100MT	UND	3	2	26	1	32	RS500,00	RS	16.100,00
46	Material	CABO FLEXÍVEL 15.0MM NA COR PRETA NO MÍNIMO CLASSE 4 750V ROLO C/100MT	UND	0	2	18	1	20	RS524,45	RS	10.698,78
47	Material	CABO FLEXÍVEL 2.5MM NA COR PRETA NO MÍNIMO CLASSE 4 750V ROLO C/100MT	UND	3	9	106	1	119	RS212,57	RS	25.210,80
48	Material	CABO FLEXÍVEL 4.0MM NA COR PRETA NO MÍNIMO CLASSE 4 750V ROLO C/100MT	UND	0	9	84	1	94	RS329,45	RS	30.836,52
49	Material	CABO FLEXÍVEL 6.0MM NA COR PRETA NO MÍNIMO CLASSE 4 750V ROLO C/100MT	UND	3	9	62	1	75	RS412,00	RS	30.735,20
50	Material	CADEADO; HASTE EM AÇO TEMPERADO; DUPLA TRAVA RETA; AUTOBLOCÁVEL; CORPO DE LATÃO MACIÇO; MOLAS EM AÇO INOXIDÁVEL; COM 2 CHAVES DE LATÃO NIQUELADO;35 MM, PRODUTO DE ALTA SEGURANÇA E DURABILIDADE	UND	0	18	22	3	43	RS21,89	RS	941,27
51	Material	CADEADO; HASTE EM AÇO TEMPERADO; DUPLA TRAVA RETA; AUTOBLOCÁVEL; CORPO DE LATÃO MACIÇO; MOLAS EM AÇO INOXIDÁVEL; COM 2 CHAVES DE LATÃO NIQUELADO;50 MM, PRODUTO DE ALTA SEGURANÇA E DURABILIDADE	UND	0	2	22	3	27	RS32,00	RS	857,60
52	Material	CAIXA D'AGUA PLÁSTICA 10.000LT	UND	0	0	4	0	4	RS4.480,00	RS	19.712,00
53	Material	CAIXA D'AGUA PLÁSTICA 1000LT	UND	1	3	7	1	11	RS547,50	RS	6.241,50
54	Material	CAIXA D'AGUA PLÁSTICA 5.000LT	UND	0	1	4	0	5	RS3.344,43	RS	18.327,48
55	Material	CAIXA D'AGUA PLÁSTICA 500LT	UND	1	1	7	1	9	RS367,75	RS	3.427,43
56	Material	CAIXA DE DESCARGA EM PVC TIPO EXTERNA PARA 12LT	UND	0	22	62	7	90	RS51,30	RS	4.637,52
57	Material	CAIXA DE GORDURA 500MM 2"	UND	0	0	9	1	10	RS226,09	RS	2.152,38

58	Material	CAIXA DE MEDIÇÃO BIFÁSICA COM SUPORTE PARA DISJUNTOR E COM LENTE, TODA EM PLÁSTICO	UND	0	1	7	4	12	RS119,50	RS	1.376,64
59	Material	CAIXA DE MEDIÇÃO MONOFÁSICA COM SUPORTE PARA DISJUNTOR E COM LENTE, TODA EM PLÁSTICO	UND	0	3	7	4	13	RS96,42	RS	1.280,46
60	Material	CAIXA DOBRADIÇA ZINCADA 850-2.1/2 POL (63MM) C/ 24 PEÇAS	CX	0	1	0	0	1	RS420,50	RS	454,14
61	Material	CAIXA PARA ATERRAMENTO COM TAMPA TODA EM PLÁSTICO	UND	0	3	9	7	19	RS50,14	RS	946,64
62	Material	CAL HIDRATADA, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO CA(OH) ₂ , PARA REBOCO, EMBALAGEM 20 KG	SC	0	0	800	7	807	RS17,52	RS	14.142,14
63	Material	CAL PCT 5KG	UND	0	0	396	9	405	RS11,15	RS	4.515,75
64	Material	CÂMARA DE AR PARA PNEU DE CARRINHO DE MÃO, ARO 13	UND	0	2	160	1	163	RS48,97	RS	7.972,32
65	Material	CANALETA PLÁSTICA PARA FIXAÇÃO DE FIOS 10X20X2100MM NA COR BRANCA	UND	0	18	110	9	137	RS11,85	RS	1.623,45
66	Material	CANALETA PLÁSTICA PARA FIXAÇÃO DE FIOS 40X40MM NA COR BRANCA	UND	0	9	110	0	119	RS28,26	RS	3.362,94
67	Material	CAPA DE CHUVA EM NYLON NAVAL EMBORRACHADO NA COR AMARELO , COM TAMANHOS DE 1.50 M (GG) , 1.30M (G) , 1.10M (M) COM PALA E CAPUZ COM AJUSTE POR MEIO DE CORDÃO, FECHAMENTO FRONTAL POR MEIO DE VELCRO COM EXTENSÃO DO CAPUZ ATÉ 45 CM DA BARRA, MANGAS COMPRIDAS COM ACABAMENTO EM ELÁSTICO NO PUNHO, DUAS ABERTURAS FRONTAIS DIAGONAIS NAS LATERAIS DA CAPA NA ALTURA DA CINTURA COM PROTEÇÃO ANTI-CHUVA PORTA-CAPA CONFECCIONADO NO MESMO MATERIAL.	UND	0	9	132	14	155	RS70,00	RS	10.878,00
68	Material	CAPACETE DE PROTEÇÃO PARA ELETRICISTA	UND	0	0	4	1	5	RS41,00	RS	221,40
69	Material	CAPACETE DE PROTEÇÃO PARA OBRA	UND	0	1	31	1	33	RS26,66	RS	876,58
70	Material	CARRO DE MÃO, CAPACIDADE 80 LITROS, AÇO SAE 1010/1020, ESPESSURA 0,70 MM, COR PRETO, COM PNEU DE MACIÇO, CAÇAMBA QUADRADA DE DIMENSÕES 73X22 CM, CAPACIDADE DE 60 L	UND	0	1	44	1	46	RS167,46	RS	7.656,27
72	Material	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO DE MADEIRA DE 110CM	UND	0	0	66	1	67	RS51,76	RS	3.486,55

73	Material	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO EM PVC DE EMBUTIR BRANCA PARA 4 DISJUNTORES	UND	0	2	18	1	20	RS40,00	RS	816,00
74	Material	CHAVE DE FENDA COM CABO EM PVC REFORÇADO E PONTA EM AÇO BITOLA 5X16	UND	0	0	10	2	12	RS16,54	RS	205,10
75	Material	CHAVE DE TESTE DIGITAL PARA AFERIÇÃO DE VOLTAGEM COM BASE EM PVC REFORÇADO E PONTA TIPO CHAVE FENDA	UND	0	1	10	1	12	RS15,81	RS	191,62
76	Material	CHUVEIRO NÃO ELÉTRICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO COM BRAÇO, COM REGISTRO, DIÂMETRO 4, COR BRANCA, COMPRIMENTO BRAÇO 35, BITOLA 1/2	UND	0	4	0	1	5	RS21,85	RS	100,51
77	Material	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO, CP-II-32 COM 50 KG	UND	6	180	480	0	666	RS36,72	RS	24.455,52
78	Material	CINTO DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA COM TALABARTE	UND	0	0	4	17	21	RS691,67	RS	14.663,40
79	Material	COBOGÓ DE CONCRETO, TIPO VENEZIANO, 50X50	UND	0	7	66	0	73	RS25,00	RS	1.830,00
80	Material	COLA PARA MADEIRA, FÓRMICA, COMPENSADOS, AGLOMERADOS, ETC., EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 GR	UND	0	7	9	4	20	RS15,20	RS	297,92
81	Material	COMPENSADO; DE CEDRO; COM ESPESSURA DE 10MM; NO TAMANHO(2.20X1.60)M; DEVENDO SER ENTREGUE LIXADA	UND	3	11	40	1	54	RS123,94	RS	6.742,34
82	Material	COMPENSADO; DE CEDRO; COM ESPESSURA DE 15MM; NO TAMANHO(2.20X1.60)M; DEVENDO SER ENTREGUE LIXADA	UND	0	11	40	1	51	RS278,08	RS	14.293,31
83	Material	CORDÃO FLEXÍVEL TRANÇADO COM DUAS PERNA BITOLA 2X1,5MM TENSÃO NOMINAL 750V CLASSE 4 NA COR BRANCA ROLO C/100MT	UND	1	1	13	1	16	RS392,00	RS	6.083,84
84	Material	CORDÃO FLEXÍVEL TRANÇADO COM DUAS PERNA BITOLA 2X2,5MM TENSÃO NOMINAL 750V CLASSE 4 NA COR BRANCA ROLO C/100MT	UND	1	1	13	1	16	RS522,50	RS	8.109,20
85	Material	CURVA EM PVC PARA ÁGUA, BITOLA 1.1/2 POL. ROSCA 90 GRAUS	UND	0	4	31	1	35	RS4,70	RS	166,38
86	Material	DISCO PARA LIXADEIRA DE 7" POLEGADAS.	UND	0	7	62	4	72	RS13,44	RS	973,06
87	Material	DISCO PARA POLICORTE DE 10" POLEGADAS, PARA FATIAR E CORTAR METAL, MADEIRA E PLÁSTICO.	UND	0	0	79	2	81	RS17,87	RS	1.451,04
88	Material	DISCO PARA POLICORTE DE 12" POLEGADAS, PARA FATIAR E CORTAR METAL, MADEIRA E PLÁSTICO.	UND	0	0	44	2	46	RS38,58	RS	1.774,68

89	Material	DISCO PARA SERRA CIRCULAR, LÂMINA PARA CORTAR MADEIRA (MAQUETA) 7 ¼ COM 24 DENTES	UND	0	4	53	2	58	RS60,25	RS	3.518,60
90	Material	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 20A X 240/415V	UND	0	4	53	2	58	RS82,70	RS	4.829,68
91	Material	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 30A X 240/415V	UND	0	4	58	1	62	RS48,59	RS	3.022,30
92	Material	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO UNIPOLAR 15A X 110/220V	UND	0	2	53	1	56	RS20,58	RS	1.144,25
93	Material	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO UNIPOLAR 35A X 110/220V	UND	0	2	36	2	40	RS29,50	RS	1.174,10
94	Material	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO UNIPOLAR 50A X 110/220V	UND	0	4	57	2	63	RS15,35	RS	963,98
95	Material	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO UNIPOLAR 70A X 110/220V	UND	0	1	53	2	56	RS24,30	RS	1.357,88
96	Material	DOBRADIÇA GALVANIZADA 2 1/2 CARTELA C/3 UNID.	UND	0	18	211	2	231	RS19,72	RS	4.559,26
97	Material	ELETRODO DE 3,25MM	KG	0	0	44	7	51	RS30,84	RS	1.579,01
98	Material	ENGATE FLEXÍVEL 1/2 X 30CM	UND	0	11	35	2	48	RS7,03	RS	337,44
99	Material	ENGATE PARA LAVATÓRIO EM PVC FLEXÍVEL 1/2 X 40CM	UND	0	7	26	6	40	RS5,13	RS	203,15
100	Material	ENXADA COM CABO DE MADEIRA, PRODUZIDA EM AÇO FORJADO 3 1/2 OLHO REDONDO	UND	0	2	9	5	15	RS58,14	RS	895,36
101	Material	ENXADETA, 2.1/2 LIBRAS, LARGA, EM AÇO CARBONO, DIÂMETRO DO OLHO REDONDO DE 38 MM, COM CABO DE MADEIRA COM 130 CM, VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE +/- 10%.	UND	0	0	10	1	11	RS57,00	RS	649,80
102	Material	ENXADINHA PARA JARDIM EM AÇO, COM CABO DE MADEIRA, MEDINDO 43 CM	UND	0	0	4	1	5	RS30,30	RS	163,62
103	Material	ESCADA MULTIFUNCIONAL 8X1, DOBRÁVEL, 12 DEGRAUS, 4 X4 EM ALUMÍNIO	UND	0	1	4	1	6	RS498,95	RS	3.053,57
104	Material	ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO, MATERIAL DE BORRACHA NA COR BRANCO	UND	0	7	4	1	12	RS7,50	RS	92,40
105	Material	ESTROVENGA LEVE COM CABO, COM OLHO DE 29 MM DE DIÂMETRO, PINTURA EM VERNIZ TRANSPARENTE	UND	0	0	9	7	16	RS32,25	RS	516,00
106	Material	ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA 10.000 LT	UND	0	0	2	1	3	RS7.397,50	RS	25.151,50
107	Material	ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA 1000 LT	UND	0	0	9	0	9	RS496,00	RS	4.364,80

108	Material	ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA 500 LT	UND	0	0	9	1	10	RS333,00	RS	3.263,40
109	Material	ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA 5000 LT	UND	0	0	9	1	10	RS2.774,75	RS	27.192,55
110	Material	EXTENSÃO ELÉTRICA 10MT 03 TOMADAS COM PADRÃO ANTI-CHOQUE ELÉTRICO DE 10A	UND	0	4	9	0	13	RS47,74	RS	611,07
111	Material	FACÃO, DE 20 POLEGADAS, LÂMINA EM AÇO CARBONO SAE 1070, CABO EM PVC RÍGIDO ,COM BAINHA.	UND	0	0	4	4	8	RS42,99	RS	343,92
112	Material	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERIORES, DE ACORDO COM A NORMA DIN 18251-1, CLASSE 1, COM 55 MM DA FACE AO CENTRO DA CHAVE, INCLUSO UMA CHAVE E CHAPA TESTAS	UND	0	4	62	1	66	RS56,50	RS	3.740,30
113	Material	FECHADURA SIMPLES PARA PORTA EXTERNA, AÇO INOXIDÁVEL COM 2 CHAVES TIPO CADEADO.	UND	0	4	40	7	50	RS52,56	RS	2.649,02
114	Material	FERROLHO REDONDO ZINCADO, 500 X 4	UND	0	4	24	7	35	RS14,31	RS	497,99
115	Material	FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA RL C/100MT	UND	0	0	22	14	36	RS260,00	RS	9.464,00
116	Material	FIO RETORCIDO, COR BRANCO, 2X2,5ROLO C/100MT	RL	0	0	9	0	9	RS230,62	RS	2.029,46
117	Material	FIO SÓLIDO 1,5 MM NA COR PRETA ROLO C/100MT	PÇA	0	2	11	1	14	RS169,82	RS	2.377,48
118	Material	FIO SÓLIDO 2,5 MM NA COR PRETA ROLO C/100MT	PÇA	2	2	4	1	9	RS220,00	RS	1.980,00
119	Material	FIO SÓLIDO 4,0 MM NA COR PRETA ROLO C/100MT	PÇA	2	2	4	1	9	RS629,63	RS	5.666,67
120	Material	FITA ADESIVA ISOLANTE DE BAIXA TENSÃO (FUSÃO) 19 MM X 20 M	RL	0	11	79	1	91	RS7,30	RS	664,30
121	Material	FITA DE PROTEÇÃO ZEBRADA (AMARELO E PRETO), EM POLIETILENO, 7X200X004 MM	RL	0	1	132	7	140	RS11,62	RS	1.625,87
122	Material	FITA VEDA ROSCA 18MM X 50M ROLO	UND	0	5	44	7	57	RS15,73	RS	890,32
123	Material	FOICE ROÇADEIRA SEM PONTA, COM CABO DE MADEIRA REFORÇADO E ANATÔMICO, COM OLHO DE 35 MM DE DIÂMETRO, PINTURA EM VERNIZ TRANSPARENTE.	UND	0	1	4	7	12	RS27,70	RS	341,26
124	Material	FORMÃO CHANFRADO 1" POLEGADA CABO DE MADEIRA	UND	0	1	0	1	2	RS30,03	RS	51,65
125	Material	FORMÃO CHANFRADO 1/2" POLEGADA CABO DE MADEIRA	UND	0	1	0	0	1	RS24,34	RS	17,52

126	Material	FORRO PVC LAMINA BRANCA 10 X 200MM, BARRA C/6MT	MT	0	360	748	0	1108	RS35,76	RS	39.622,08
127	Material	FURADEIRA DE IMPACTO 1/2 710 WATTS COM VELOCIDADE VARIÁVEL E REVERSÍVEL 127V	UND	0	0	0	14	15	RS315,00	RS	4.649,40
128	Material	HASTE DE ATERRAMENTO COBREADA 1,20MT COM CONECTOR INCLUSO	UND	0	4	26	0	30	RS26,00	RS	780,00
129	Material	INTERRUPTOR 2 SESSÕES COM TOMADA 2P+T UNIVERSAL 10A 250V NA COR BRANCA DE EMBUTIR	UND	0	18	106	7	131	RS5,72	RS	748,18
130	Material	INTERRUPTOR 2 SESSÕES EMBUTIDO 10A 250V NA COR BRANCA	UND	0	18	106	14	138	RS5,67	RS	782,46
131	Material	INTERRUPTOR BRANCO 1 SESSÃO 10A 250V DE EMBUTIR	UND	0	18	106	14	138	RS5,03	RS	694,14
132	Material	INTERRUPTOR BRANCO 1 SESSÃO COM TOMADA 10A 250V DE EMBUTIR	UND	0	18	106	14	138	RS5,50	RS	759,00
133	Material	JOELHO PVC PARA ESGOTO 100MM COLA 45 GRAUS COM ANEL	UND	0	4	352	14	370	RS9,65	RS	3.570,50
134	Material	JOELHO PVC PARA ESGOTO 100MM COLA 90 GRAUS COM ANEL	UND	0	4	352	4	359	RS8,75	RS	3.143,00
135	Material	JOELHO PVC PARA ESGOTO 40MM COLA 45 GRAUS COM ANEL	UND	0	7	352	4	363	RS3,00	RS	1.088,40
136	Material	JOELHO PVC PARA ESGOTO 40MM COLA 90 GRAUS COM ANEL	UND	0	4	352	4	359	RS2,53	RS	908,78
137	Material	JOELHO PVC PARA ESGOTO 50MM COLA 45 GRAUS COM ANEL	UND	0	7	440	4	451	RS5,00	RS	2.254,00
138	Material	JOELHO PVC PARA ESGOTO 50MM COLA 90 GRAUS COM ANEL	UND	0	4	352	4	359	RS3,68	RS	1.321,86
139	Material	JOELHO PVC PARA ESGOTO 75MM COLA 45 GRAUS COM ANEL	UND	0	4	352	4	359	RS7,00	RS	2.514,40
140	Material	JOELHO PVC PARA ESGOTO 75MM COLA 90 GRAUS COM ANEL	UND	0	4	352	0	356	RS9,00	RS	3.200,40
141	Material	JOELHO PVC SOLDÁVEL 1/2	UND	0	4	220	4	227	RS8,49	RS	1.928,93
142	Material	JOGO DE BATENTE PARA PORTA MADEIRA MISTA BRANCA 90,5X2,10X10	KIT	0	7	0	14	22	RS179,61	RS	3.879,58
143	Material	JOGO DE CHAVES ESTRELA COM 12 PEÇAS DE 6 A 32MM EM AÇO CROMO VANÁDIO	KIT	0	1	0	0	1	RS276,50	RS	199,08
144	Material	JOGO DE CHAVES FIXAS COM 12 PEÇAS DE 6 A 32 MM EM AÇO CROMO VANÁDIO	KIT	0	1	0	0	1	RS241,17	RS	173,64
145	Material	KIT COMPLETO PARA SISTEMA DE DESCARGA, PARA CAIXA ACOPLADA, MODELO UNIVERSAL	UND	0	5	2	0	8	RS135,12	RS	1.053,94
146	Material	LÂMPADA COMPACTA ECONÔMICA FLUORESCENTE 45W COR 6400K, 220V BOCAL E-27	UND	0	36	84	0	120	RS27,03	RS	3.232,79

147	Material	LÂMPADA LED 100W BOCAL E-27	UND	0	18	104	14	136	RS131,87	RS	17.934,32
148	Material	LÂMPADA LED 100W BOCAL E-40	UND	0	0	104	14	118	RS129,30	RS	15.257,40
149	Material	LÂMPADA LED 20W BOCAL E-27	UND	0	36	600	14	650	RS29,99	RS	19.505,50
150	Material	LÂMPADA LED 30W BOCAL E-27	UND	0	36	836	14	886	RS30,74	RS	27.247,94
151	Material	LÂMPADA LED 30W BOCAL E-40	UND	0	0	836	14	850	RS35,00	RS	29.764,00
152	Material	LÂMPADA LED 40W BOCAL E-27	UND	0	72	616	14	702	RS31,50	RS	22.125,60
153	Material	LÂMPADA LED 40W BOCAL E-40	UND	0	0	616	14	630	RS36,07	RS	22.738,53
154	Material	LÂMPADA LED 50W BOCAL E-27	UND	0	36	240	14	290	RS60,00	RS	17.424,00
155	Material	LÂMPADA LED 50W BOCAL E-40	UND	0	0	240	14	254	RS57,10	RS	14.526,24
156	Material	LÂMPADA LED 70W BOCAL E-27	UND	0	18	26	14	59	RS90,98	RS	5.349,62
157	Material	LÂMPADA LED 70W BOCAL E-40	UND	0	0	60	14	74	RS105,27	RS	7.832,09
158	Material	LÂMPADA VAPOR METÁLICA BRANCA AFP 250W ALTA PRESSÃO 220V TIPO BASE E-40 CONFORME ABNT-NBR IEC 662	UND	0	0	40	2	42	RS40,75	RS	1.711,50
159	Material	LÁPIS DE MADEIRA, FABRICADO COM MADEIRA REFLORRESTADA, TAMANHO: 18CM X 1,2CM	UND	0	2	20	2	24	RS1,40	RS	33,32
160	Material	LAVATÓRIO DE PLÁSTICO (BRANCO) PARA FIXAÇÃO DIRETAMENTE EM PAREDE	UND	0	4	0	4	7	RS36,46	RS	262,51
161	Material	LAVATÓRIO LOUÇA CONVENCIONAL COM COLLUNA	UND	0	2	26	0	28	RS146,00	RS	4.117,20
162	Material	LIXA FERRO EM FOLHAS Nº VARIADOS	UND	0	0	198	3	201	RS2,20	RS	442,20
163	Material	LIXA PARA MASSA EM FOLHAS Nº 100	UND	0	36	110	12	158	RS1,10	RS	173,80
164	Material	LIXA PARA MASSA EM FOLHAS Nº 60	UND	0	36	176	12	224	RS1,60	RS	358,40
165	Material	LIXA PARA MASSA EM FOLHAS Nº 80	UND	0	36	176	12	224	RS1,48	RS	331,52
166	Material	LIXADEIRA ANGULAR 7" 2.200 W 127 V	UND	0	0	0	12	12	RS690,12	RS	8.529,88
167	Material	LUVA DE ESGOTO 100MM	UND	0	11	31	0	42	RS6,15	RS	255,84
168	Material	LUVA DE ESGOTO 50MM	UND	0	11	53	7	71	RS9,63	RS	681,80
169	Material	LUVA DE REDUÇÃO PARA ESGOTO 100X75	UND	0	11	176	7	194	RS23,62	RS	4.582,28
170	Material	LUVA DE REDUÇÃO PARA ESGOTO 75X50	UND	0	11	440	7	458	RS12,52	RS	5.734,16

171	Material	LUVA DE VAQUETA CONFECCIONADA EM VAQUETA NATURAL CURTIDA AO CROMO, A PALMA E O POLEGAR, COM O DORSO DE RASPA TAMBÉM CURTIDA AO CROMO, SENDO VAQUETA E RASPA COM ESPESURA DE 10/12 E ELÁSTICO EMBUTIDO EM DORSO, POLEGAR FIXO NA PALMA E NO DORSO COM REFORÇO NA PALMA, CONFECCIONADA COM LINHA DE NYLON E ACABAMENTO POR VIÉS.	UND	0	0	220	7	227	RS17,88	RS	4.062,34
172	Material	LUVA PVC CANO LONGO FORRADO	UND	0	2	216	7	225	RS34,83	RS	7.835,36
173	Material	LUVA SOLDÁVEL, PVC, 25MM	UND	0	11	211	7	229	RS1,28	RS	293,38
174	Material	MACHADO CABEÇA REDONDA TAMANHO 2.5 COM OLHO DE 58 X 30 MM E CABO DE FIBRA DE 90 CM	UND	0	0	2	14	17	RS66,15	RS	1.111,32
175	Material	MADEIRA DE LEI DE PEÇA SERRADA(MAÇARANDUBA), 5X12	MT	0	72	484	0	556	RS59,47	RS	33.065,32
176	Material	MADEIRA DE LEI DE PEÇA SERRADA(MAÇARANDUBA), 7X12	MT	0	29	484	4	516	RS59,00	RS	30.467,60
177	Material	MANGUEIRA DE LED	MT	0	0	800	4	804	RS16,83	RS	13.524,59
178	Material	MANGUEIRA DE NEON	MT	0	0	480	14	494	RS10,10	RS	4.993,44
179	Material	MANILHA DE CONCRETO C/AÇO 4.2 DN 1000MM COM BOLSA	UND	0	0	400	14	414	RS467,58	RS	193.765,15
180	Material	MANILHA DE CONCRETO C/AÇO 4.2 DN 400MM COM BOLSA	UND	0	0	800	0	800	RS150,00	RS	120.000,00
181	Material	MANILHA DE CONCRETO C/AÇO 4.2 DN 600MM COM BOLSA	UND	0	0	600	0	600	RS254,55	RS	152.730,00
182	Material	MANILHA DE CONCRETO C/AÇO 4.2 DN 800MM COM BOLSA	UND	0	0	680	0	680	RS350,00	RS	238.000,00
183	Material	MÁQUINA TICO TICO PROFISSIONAL 127V - 60HZ COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 4.8A E 580W	UND	0	1	1	0	2	RS420,45	RS	639,08
184	Material	MÁSCARA (CAPACETE) DE SOLDA AUTOMÁTICA	UND	0	0	1	0	1	RS182,14	RS	145,71
185	Material	MASSA ACRÍLICA PARA ÁREA EXTERNA, LATÃO 18LT	UND	6	36	57	1	100	RS148,00	RS	14.829,60
186	Material	MASSA CORRIDA PARA ÁREA INTERNA , LATÃO 18 L	UND	0	36	220	4	260	RS101,52	RS	26.354,59
187	Material	MEIO FIO DE CONCRETO PARA CALÇAMENTO DE RUAS 25CM X 15CM X 100CM	UND	0	0	1320	7	1327	RS20,21	RS	26.822,71
188	Material	MOTOR BOMBA MULTIESTÁGIO PARA POÇO ARTESIANO 2CV TRIFÁSICA 220V	UND	0	0	4	0	4	RS2.000,00	RS	8.800,00
189	Material	MOTOR BOMBA MULTIESTÁGIO PARA POÇO ARTESIANO 3CV TRIFÁSICA 220V	UND	0	0	4	0	4	RS2.128,02	RS	9.363,29

190	Material	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL INCOLOR	UND	0	0	16	0	16	RS7,30	RS	116,80
191	Material	PÁ AJUNTADEIRA Nº 04 DE BICO PRODUZIDA EM AÇO CARBONO, COM CABO DE MADEIRA	UND	0	0	66	0	66	RS83,19	RS	5.490,54
192	Material	PÁ AJUNTADEIRA Nº 04 QUADRADA PRODUZIDA EM AÇO CARBONO, COM CABO DE MADEIRA	UND	0	2	66	2	70	RS40,11	RS	2.799,68
193	Material	PARAFUSO DE MADEIRA AGLOMERADO VBA3 CABEÇA FRESADA 4X25 AÇO LATONADO CAIXA COM 1.000 UND	UND	0	0	0	2	2	RS81,62	RS	192,62
194	Material	PARAFUSO FENDA 6.1 X 40 COM BUCHA 08	UND	0	0	220	0	220	RS2,48	RS	545,60
195	Material	PARAFUSO PARA LUMINÁRIA, TIPO FRANCÊS, 08" POLEGADAS	UND	0	0	53	14	67	RS3,00	RS	201,60
196	Material	PARAFUSO PARA LUMINÁRIA, TIPO FRANCÊS, 10" POLEGADAS	UND	0	0	53	7	60	RS8,00	RS	480,00
197	Material	PARAFUSO PARA LUMINÁRIA, TIPO FRANCÊS, 12" POLEGADAS	UND	0	0	53	14	67	RS10,00	RS	672,00
198	Material	PARAFUSO PARA VASO E LAVATORIO B10 LUXO 2 PC	UND	0	11	0	14	25	RS24,13	RS	608,08
199	Material	PARAFUSO SEXTAVADO COM PORCA ½ X 2 1/2	UND	0	0	53	0	53	RS8,70	RS	459,36
200	Material	PARAFUSO SEXTAVADO DE 03 CM COM BUCHA 10	UND	0	0	53	14	67	RS2,70	RS	181,44
201	Material	PARAFUSO SEXTAVADO NC ZB 5/16 X 1 1/4 , COM PORCA E ARRUELA, COM ROSCA	UND	0	0	40	14	54	RS1,24	RS	66,96
202	Material	PARAFUSO SEXTAVADO NC ZB 5/16 X 2 , COM PORCA E ARRUELA, COM ROSCA	UND	0	0	40	14	54	RS2,26	RS	122,04
203	Material	PARALELEPIPEDO, INDICADO PARA CALÇAMENTOS E MUROS	UND	0	0	6600	14	6614	RS1,82	RS	12.038,21
204	Material	PASTILHA 10X10	M2	0	180	400	0	580	RS65,00	RS	37.700,00
205	Material	PASTILHA 5X5	M2	0	180	280	14	474	RS32,01	RS	15.185,54
206	Material	PEDRA DE AFIAR DUPLA FACE, (160 E 320 GRIT), FABRICADA EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO (SINTÉTICA), DIMENSÕES: 15 X 5 X 2,5 CM	UND	0	0	4	14	19	RS25,80	RS	485,04
207	Material	PIA COM BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO, COM CUBA, 160 X 50	UND	1	2	4	7	14	RS405,04	RS	5.670,56
208	Material	PIA COM BANCADA EM AÇO INOX, COM CUBA, 1,20 X 0,60	UND	1	4	9	1	14	RS411,16	RS	5.756,24

209	Material	PICARETA, EM AÇO FORJADO, MODELO ALVIAO, CABO DE MADEIRA REFORÇADO E ANATÔMICO PARA UM TRABALHO MAIS PRECISO, COMPRIMENTO 100 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 2 CM.	UND	0	0	9	1	10	RS75,00	RS	714,00
210	Material	PISCA - PISCA TIPO CASCATA	UND	0	0	480	1	481	RS64,56	RS	31.035,28
211	Material	PISO CERÂMICO 60X60 PEI IV TIPO A	M2	0	540	600	4	1144	RS27,95	RS	31.963,62
212	Material	PISO PORCELANATO 1.00X1.00 TIPO A	M2	0	0	200	14	214	RS111,49	RS	23.903,46
213	Material	PLAFON COM BOCAL DE LOUÇA BASE DE PLÁSTICO EM LATÃO TAM.27 COR BRANCA ROSCA	UND	0	18	132	14	164	RS5,60	RS	920,64
214	Material	PLAFON COM BOCAL DE LOUÇA BASE DE PLÁSTICO EM LATÃO TAM.40 COR 30BRANCA ROSCA	UND	0	18	132	14	164	RS6,00	RS	986,40
215	Material	PLAINA GHO 700 COM 700W 220V COM 2 LÂMINAS E SACO COLETOR	UND	0	0	0	14	15	RS707,08	RS	10.436,50
216	Material	PNEU PARA CARRINHO DE MÃO, 200 X 50 RODA PNEUMÁTICA, JANTE DE PLÁSTICO COM HUB SIMÉTRICA,	UND	0	2	44	0	46	RS145,28	RS	6.653,82
217	Material	PORTA CADEADO 2.1/2	UND	0	18	26	1	45	RS4,66	RS	211,56
218	Material	PORTA CADEADO 3.1/2	UND	0	18	26	7	52	RS13,23	RS	682,67
219	Material	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA SEMI-OCA, TIPO ANGELIN, TAMANHO 60X1,80	UND	3	0	40	7	50	RS143,00	RS	7.121,40
220	Material	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA SEMI-OCA, TIPO ANGELIN, TAMANHO 90X2,10	UND	0	0	31	5	36	RS113,33	RS	4.034,55
221	Material	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA SEMI-OCA, TIPO PINHO, TAMANHO 0,80X2,10	UND	3	0	40	5	47	RS356,65	RS	16.905,21
222	Material	PORTA DE MADEIRA MACIÇA, TAMANHO 0,80X2,10	UND	3	18	26	5	52	RS950,00	RS	49.590,00
223	Material	PORTA EM MADEIRA TIPO LOURO FREIJÓ, TAMANHO 0,90 X 2,25	UND	2	18	13	5	38	RS1.116,33	RS	42.197,27
224	Material	POSTE DE CONCRETO COM 2,50MT DE ALTURA SEM CURVA RETO CONCRETO FCK 20 MPA COM BASE DE 9,5 X 8CM COM 4 BARRAS DE FERRO DE 4,2 DENTRO DA ESTRUTURA	UND	0	0	44	5	49	RS72,00	RS	3.513,60
225	Material	PREGO COM CABEÇA 1 1/2X13	KG	0	4	35	0	39	RS29,00	RS	1.125,20
226	Material	PREGO COM CABEÇA 1X16	KG	0	7	35	1	43	RS36,50	RS	1.584,10
227	Material	PREGO COM CABEÇA 2X12	KG	0	0	35	1	36	RS19,56	RS	708,07
228	Material	PREGO COM CABEÇA 3 1/2 X 9	KG	0	4	35	1	40	RS26,20	RS	1.042,76
229	Material	PREGO COM CABEÇA 3X9	KG	0	0	18	1	19	RS24,54	RS	456,44

230	Material	PULVERIZADOR 20 LT COSTAL COM BATERIA ELÉTRICA	UND	0	0	2	1	3	RS925,37	RS	3.146,26
231	Material	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR COM BARRAMENTO 12/16 DISJUNTORES TRIFÁSICO BRANCO	UND	0	4	4	0	8	RS371,30	RS	2.970,40
232	Material	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR COM BARRAMENTO 12/16 DISJUNTORES-BIFÁSICO BRANCO	UND	0	1	4	4	9	RS226,21	RS	1.972,55
233	Material	REATOR 250W VAPOR DE SÓDIO USO EXTERNO AFP BIVOLT COM SELO DO INMETRO	UND	0	0	60	4	64	RS120,00	RS	7.632,00
234	Material	REFLETOR LED 100W	UND	0	0	84	1	85	RS97,25	RS	8.227,35
235	Material	REFLETOR LED 150W	UND	0	0	28	1	29	RS198,30	RS	5.750,70
236	Material	REFLETOR LED 30W	UND	0	0	40	1	41	RS68,00	RS	2.788,00
237	Material	REFLETOR LED 50W	UND	0	4	28	1	33	RS76,55	RS	2.495,53
238	Material	REGISTRO DE PRESSÃO EM LATÃO COM ESFERA ROSQUEÁVEL, DIÂMETRO 20MM.	UND	0	7	0	1	8	RS39,84	RS	326,69
239	Material	REGISTRO DE PRESSÃO EM LATÃO COM ESFERA ROSQUEÁVEL, DIÂMETRO 25MM.	UND	0	7	0	0	7	RS78,28	RS	563,62
240	Material	REJUNTE EPOXY CORES VARIADAS	KG	0	108	22	0	130	RS8,54	RS	1.110,20
241	Material	REJUNTE FLEXÍVEL CORES VARIADAS	KG	0	0	40	4	43	RS7,40	RS	319,68
242	Material	RELÊ FOTOCÉLULA 220V SEM BASE COMPOSTO DE MATERIAL PLÁSTICO E SAÍDA COM 3 POLOS	UND	0	0	880	4	884	RS26,15	RS	23.106,14
243	Material	REVESTIMENTO CERÂMICO TIPO "A" 20X20	MT	0	180	264	0	444	RS42,69	RS	18.954,36
244	Material	REVESTIMENTO CERÂMICO TIPO "A" 20X30	MT	0	180	286	14	480	RS49,33	RS	23.698,13
245	Material	RIPA DE MADEIRA, 50 X 25 MM	MT	0	144	528	14	686	RS17,85	RS	12.252,24
246	Material	RIPÃO DE MADEIRA MAÇARANDUBA	MT	0	108	528	36	672	RS8,18	RS	5.496,96
247	Material	ROÇADEIRA A GASOLINA	UND	0	0	2	36	38	RS1.643,32	RS	63.103,49
248	Material	RODA FORRO EM PVC BRANCO COLONIAL GMTS	UND	0	180	308	0	488	RS55,00	RS	26.840,00
249	Material	SERRA ELETRICA BANCADA GTS 254 1800W DISCO DE 254MM 127V	UND	0	0	0	7	8	RS1.706,93	RS	12.904,39
250	Material	SERRA MÁRMORE 4.3/8" 1.300 WATTS - 4100NH3Z	UND	0	0	0	0	0	RS369,47	RS	133,01
251	Material	SERRA TICO TICO PARA ALUMÍNIO	UND	0	2	2	0	4	RS42,80	RS	179,76
252	Material	SERRA TICO TICO PARA MADEIRA	UND	0	7	2	1	11	RS29,73	RS	315,14
253	Material	SERROTE PROFISSIONAL 20 POLEGADAS	UND	0	0	0	1	1	RS68,12	RS	92,64
254	Material	SIFÃO PARA PIA PVC 1 1/2X50	UND	0	14	44	0	58	RS11,01	RS	642,98

255	Material	SOLVENTE PARA DILUIÇÃO DE TINTAS, GALÃO 5L	UND	0	11	44	7	62	RS175,00	RS	10.850,00
256	Material	TÊ PVC SOLDÁVEL 20 MM X ½	UND	0	7	31	7	45	RS2,04	RS	92,21
257	Material	TELHA CERÂMICA COLONIAL	MIL	0	7	20	14	42	RS588,59	RS	24.485,34
258	Material	TINTA ACRÍLICA EXTERNA SEMI BRILHO, LATÃO 18LT. CORES VARIADAS (LINHA PREMIUM)	UND	3	54	128	1	186	RS143,03	RS	26.546,37
259	Material	TINTA ESMALTE SINTÉTICO A BASE D'ÁGUA, GALÃO 3,6L, CORES VARIADAS (LINHA PREMIUM)	UND	0	54	106	7	167	RS87,00	RS	14.511,60
260	Material	TINTA ESMALTE SINTÉTICO SECAGEM RÁPIDA, GALÃO 3,6L, CORES VARIADAS (LINHA PREMIUM)	UND	0	54	106	7	167	RS75,99	RS	12.675,13
261	Material	TINTA ESMALTE SINTÉTICO SECAGEM RÁPIDA, LATÃO 18L, CORES VARIADAS (LINHA PREMIUM)	UND	3	54	80	7	144	RS110,00	RS	15.862,00
262	Material	TINTA LÁTEX EXTERNA LATÃO 18LT CORES VARIADAS (LINHA PREMIUM)	UND	0	54	100	7	161	RS255,00	RS	41.106,00
263	Material	TINTA LÁTEX INTERNA LATÃO 18LT CORES VARIADAS (LINHA PREMIUM)	UND	0	54	140	7	201	RS168,00	RS	33.801,60
264	Material	TINTA PARA PISO CIMENTADO LATÃO 18LT CORES VARIADAS (LINHA PREMIUM)	UND	0	72	200	7	279	RS252,30	RS	70.442,16
265	Material	TOMADA EM TERMOPLÁSTICO DE EMBUTIR SIMPLES COM TAMPA 15A 127V	UND	0	18	88	4	110	RS16,50	RS	1.808,40
266	Material	TOMADA PARA COMPUTADOR COM ATERRAMENTO SEM PLACA 15º	UND	0	0	88	14	102	RS18,53	RS	1.897,47
267	Material	TOMADA RJ45 8VIAS CATEGORIA 5 NORMA 568 A X B - 15X15 - 28MM RETA	UND	0	0	16	14	30	RS13,00	RS	390,00
268	Material	TOMADA UNIVERSAL 2P+T DE 10A 250V USO EXTERNO SISTEMA X NOVO PADRÃO NA COR BRANCA	UND	0	18	40	14	72	RS6,37	RS	458,64
269	Material	TORNEIRA BÓIA PARA CAIXA D'ÁGUA COM REGULAGEM DE INCLINAÇÃO DA HASTE, ROSCA 2 EM 1 (1/2" E ¾"), PRESSÃO DE SERVIÇO DE ATÉ 100MCA, ALTA VAZÃO =60L/MIN., CORPO REFORÇADO E SILENCIOSA.	UND	0	7	0	14	22	RS14,90	RS	321,84
270	Material	TORNEIRA PLÁSTICA PARA COZINHA 3/4X1/2	UND	0	11	44	0	55	RS10,25	RS	561,70
271	Material	TORNEIRA PLÁSTICA PARA LAVATÓRIO 1/2	UND	0	14	44	7	66	RS34,20	RS	2.243,52
272	Material	TORNEIRA PLÁSTICA PARA TANQUE 1/2	UND	0	11	22	7	40	RS25,10	RS	1.004,00
273	Material	TRENA LONGA MÉTRICA EM AÇO INOXIDÁVEL DE 50 M	UND	0	0	2	7	10	RS111,92	RS	1.114,72

274	Material	TRENA LONGA MÉTRICA EM AÇO INOXIDÁVEL E TRAVA DE 19MM POR 5M	und	0	4	4	1	9	RS12,11	RS	104,15			
275	Material	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2"	Und	0	0	44	0	44	RS347,50	RS	15.290,00			
276	Material	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3"	Und	0	0	44	1	45	RS603,51	RS	27.157,95			
277	Material	TUBO ESGOTO 100MM PVC	UND	0	0	352	1	353	RS86,70	RS	30.636,31			
278	Material	TUBO ESGOTO 150MM PVC	UND	0	0	101	3	104	RS60,55	RS	6.309,31			
279	Material	TUBO ESGOTO 200MM PVC	UND	0	0	119	1	120	RS111,97	RS	13.414,01			
280	Material	TUBO ESGOTO 40MM PVC	UND	0	1	308	1	310	RS54,00	RS	16.724,88			
281	Material	TUBO ESGOTO 50MM PVC	UND	0	2	198	4	203	RS86,59	RS	17.612,41			
282	Material	TUBO ESGOTO 75MM PVC	UND	0	2	154	4	159	RS95,00	RS	15.143,00			
283	Material	TUBO PARA VÁLVULA DESCARGA SIMPLES	UND	0	7	44	4	55	RS15,53	RS	851,04			
284	Material	TUBO PVC SOLDÁVEL 1/2	UND	0	2	44	7	53	RS122,10	RS	6.471,30			
285	Material	TUBO PVC SOLDÁVEL 3/4	UND	0	2	44	14	60	RS56,67	RS	3.411,53			
286	Material	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO PVC	UND	0	11	35	14	60	RS13,58	RS	820,23			
287	Material	VÁLVULA PARA PIA DE COZINHA PVC	UND	0	4	18	4	25	RS15,30	RS	379,44			
288	Material	VASO SANITÁRIO EM LOUÇA BRANCO	UND	0	18	35	4	57	RS234,12	RS	13.298,02			
289	Material	VASO SANITÁRIO INFANTIL SAÍDA VERTICAL IP72 BRANCO EM LOUÇA	UND	0	11	0	2	13	RS478,57	RS	6.317,12			
290	Material	VISEIRA DE PROTEÇÃO FACIAL INCOLOR	UND	0	0	7	0	7	RS11,62	RS	79,02			
VALOR POR UO				RS	17.045,44	RS	615.787,80	RS	2.294.419,28	RS	210.390,71	VALOR TOTAL	RS	3.137.643,24

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: MATERIAL DE EXPEDIENTE
ELEMENTO: 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOAL JURIDICA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 292.708,41 (Duzentos e noventa e dois mil e setecentos e oito reais e quarenta e um centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS										QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	FMQCA	SMADI	SMF	SEEL	SMED	SMCTUR	SMOTSUR	SMS				
1	Serviço	BANNER EM LONA BRILHO DE 440G. IMPRESSÃO COLORIDA (DIGITAL) EM ATÉ 100% DE SUA ÁREA (SÓ FRENTE). RESOLUÇÃO MÍNIMA DE IMPRESSÃO EM 1440DPI. INCLUINDO BASTÕES LATAREAS OU SUPERIOR E INFERIOR E CORDÃO DE APOIO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 800 X 1200MM (LARGURA X ALTURA).	UND				0	0	10	50	4	0	20	87	R\$80,00	R\$ 6.960,00
2	Serviço	ADESIVO PERSONALIZADO EM VINIL DE 10 MICRAS. PRODUTO IMPRESSO EM CORES COM RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1440DPI. PINTURA DIGITAL. RECORTE ELETRÔNICO NO FORMATO DESEJADO. VINIL DO TIPO BRILHOSO. AUTOADESIVO E RESISTENTE A ÁGUA. COMPRA POR MF CONFORME A NECESSIDADE.	MF				0	0	5	20	0	0	0	25	R\$70,00	R\$ 1.750,00
3	Serviço	ADESIVO PERSONALIZADO EM VINIL DE 10 MICRAS. PRODUTO IMPRESSO EM CORES COM RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1440DPI. PINTURA DIGITAL. VINIL DO TIPO BRILHOSO. AUTOADESIVO E RESISTENTE A ÁGUA. COMPRA POR MF CONFORME A NECESSIDADE. ENTREGA COM APLICAÇÃO NO LOCAL INDICADO.	MF				0	0	5	20	0	0	0	25	R\$80,00	R\$ 2.000,00
4	Serviço	FAIXA EM LONA BRILHO DE 440G. IMPRESSÃO COLORIDA (DIGITAL) EM ATÉ 100% DE SUA ÁREA (SÓ FRENTE). RESOLUÇÃO MÍNIMA DE IMPRESSÃO EM 1440DPI. INCLUINDO BASTÕES LATAREAS. MEDINDO APROXIMADAMENTE 4000 X 1000MM (LARGURA X ALTURA).	UND				0	0	2	20	10	0	20	52	R\$300,00	R\$ 15.600,00
5	Serviço	FAIXA EM LONA BRILHO DE 440G. IMPRESSÃO COLORIDA (DIGITAL) EM ATÉ 100% DE SUA ÁREA (SÓ FRENTE). RESOLUÇÃO MÍNIMA DE IMPRESSÃO EM 1440DPI. INCLUINDO BASTÕES LATAREAS. MEDINDO APROXIMADAMENTE 3000 X 800MM (LARGURA X ALTURA).	UND				0	0	5	20	0	0	20	45	R\$180,00	R\$ 8.100,00
6	Serviço	PLACA EM ACM ADESIVADA 50X50CM. PRODUTO CONFECCIONADO EM ACM (COMPOSTO POR DUAS PLACAS EXTERNAS DE ALUMÍNIO TRATADA COM NÚCLEO DE POLIETILENO) DE 3MM. PINTURA PERSONALIZADA EM ADESIVO VINIL DE NO MÍNIMO 10MICRAS DO TIPO BRILHOSO. ADESIVO JÁ APLICADO NO ACM. RESOLUÇÃO DA IMPRESSÃO EM NO MÍNIMO 1440DPI. MEDIDAS APROXIMADAS DA PLACA DE 50X50CM CADA.	UND				0	0	0	20	0	0	0	20	R\$75,00	R\$ 1.500,00

7	Serviço	PLACA EM ACM ADESIVADA 50X75CM. PRODUTO CONFECCIONADO EM ACM (COMPOSTO POR DUAS PLACAS EXTERNAS DE ALUMÍNIO TRATADA COM NÚCLEO DE POLIETILENO) DE 3MM. PINTURA PERSONALIZADA EM ADESIVO VINIL DE NO MÍNIMO 10MICRAS DO TIPO BRILHOSO. ADESIVO JÁ APLICADO NO ACM. RESOLUÇÃO DA IMPRESSÃO EM NO MÍNIMO 1440DPI. MEDIDAS APROXIMADAS DA PLACA DE 50X75CM CADA.	UND	0	0	0	0	20	0	0	0	20	RS113,00	RS 2.260,00	
8	Serviço	FAIXA 2,5M	UND	5	10	0	0	20	20	0	0	40	95	RS10,89	RS 1.034,55
9	Serviço	FAIXA COLORIDA: FAIXA COLORIDA EM LONA MEDINDO 1,00 X 5,00M COM ACABAMENTO DE MADEIRA. SENDO ARTES DIFERENTES PARA CADA UNIDADE SOLICITADA.	UND	3	10	0	0	0	20	0	0	0	33	RS126,39	RS 4.170,87
10	Serviço	IMPRESSÃO DIGITAL A LASER TAMANHO A4, PAPEL FOTOGRAFICO 180 GRAMAS	UND	150	100	0	0	10	20	0	0	0	280	RS5,50	RS 1.540,00
11	Serviço	IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA, POR METRO. INCLUSO PUBLICIDADE	UND	5	20	0	0	10	20	0	0	0	55	RS88,00	RS 4.840,00
12	Serviço	BANNER IMPRESSAO DIGITAL MED.0,80 X 1 M COM ACABAMENTO	UND	3	10	0	0	10	20	0	0	30	73	RS82,50	RS 6.022,50
13	Serviço	BANNER IMPRESSAO DIGITAL MED. 0,90 X 1 M COM ACABAMENTO	UND	3	10	0	0	10	20	0	0	30	73	RS95,04	RS 6.937,92
14	Serviço	PANFLETO EDUCATIVO EM PAPEL COUCHE 15 X 20	UND	500	300	0	0	0	20	0	0	0	820	RS1,98	RS 1.623,60
15	Serviço	ADESIVO PARA CARROS. 15X40CM, EM VINIL, IMP. DIGITAL	UND	100	100	0	0	0	20	0	0	0	220	RS31,89	RS 7.015,80
16	Serviço	PLACA EM LONA VINILICA COM IMPRESSÃO DIGITAL, ESTRUTURA EM MADEIRA, INSTALAÇÃO E RETIRADA	UND	7	0	0	0	0	20	0	0	0	27	RS385,00	RS 10.395,00
17	Serviço	CERTIFICADO DE CONCLUSÃO 210 X 300MM, 1 X 1 COR, EM OFFSET 180G	UND	200	350	0	0	0	20	0	0	0	570	RS18,70	RS 10.659,00
18	Serviço	PRONTUÁRIO SUAS CAPA E CONTRA CAPA PAPEL COUCHE 290G 4X1 CORES. MILOLO COM 15 PÁGINAS 1X1 CORES PAPEL OFFSET 75G 21X31CM ACABAMENTO EM ESPIRAL E CAPA TRANSPARENTE A4	UND	100	100	0	0	0	20	0	0	0	220	RS59,05	RS 12.991,00
19	Serviço	ANOTAÇÃO DE ENFERMAGEM PAPEL OFF SET 75G. TAM 21X31CM IMPRESSÃO COLORIDA BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO	0	0	0	0	0	0	0	0	300	300	RS6,79	RS 2.037,00
20	Serviço	ATENDIMENTO ANTIRRABICO HUMANO EM PAPEL 75G. IMPRESSÃO 1X1 COR MED. 21X31CM	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	5000	5000	RS0,10	RS 500,00
21	Serviço	AUTO TERMO DE VIGILANCIA SANITÁRIA PAPEL OFF SET 75G. MED. 21X31CM IMPRESSÃO COLORIDA BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO	0	0	0	0	0	0	0	0	50	50	RS6,80	RS 340,00
22	Serviço	BLOCO DE ATESTADO MÉDICO 1/2 OFICIO 01 COR 75G BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO	0	0	0	0	0	0	0	0	500	500	RS3,78	RS 1.890,00
23	Serviço	BLOCO DE FISCALIZAÇÃO DE DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITÁRIA PAPEL OFF SET 75G. MED. 21X31CM IMPRESSÃO COLORIDA BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO	0	0	0	0	0	0	0	0	50	50	RS5,00	RS 250,00

24	Serviço	BLOCO DE RECEITUÁRIO MÉDICO CONTROLE ESPECIAL 2 VIAS MED. 15X21CM BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO	0	0	0	0	0	0	0	0	4000	4000	R\$3,50	RS 14.000,00
25	Serviço	BLOCO DE SOLICITAÇÃO DE EXAMES COM 100 15X21CM 1X0 COR OFF SET 75G BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO	0	0	0	0	0	0	0	0	2000	2000	R\$3,49	RS 6.980,00
26	Serviço	BLOCO PARA ANOTAÇÕES EM BRANCO MED. 20X14,5 CM EM PAPEL 75G BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO	0	0	0	0	0	0	0	0	500	500	R\$3,49	RS 1.745,00
27	Serviço	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL (BPA) PAPEL OFF SET 75G. IMPRESSÃO 1X1 COR MED. 21X31CM BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	R\$6,80	RS 680,00
28	Serviço	CADERNETA DA GESTANTE EM PAPEL 180G. IMPRESSÃO COLORIDA FRENTE E VERSO MED. 21X31CM	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	2500	2500	R\$0,25	RS 625,00
29	Serviço	CADERNETA DO IDOSO TAMANHO 21X30CM IMPRESSÃO COLORIDA FRENTE E VERSO	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	2000	2000	R\$0,25	RS 500,00
30	Serviço	CADERNETA ESPELHO DA MENINA IMPRESSÃO COLORIDA FRENTE E VERSO PAPEL 180G. MED. 22X42CM	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	4000	4000	R\$0,84	RS 3.360,00
31	Serviço	CADERNETA ESPELHO DO MENINO IMPRESSÃO COLORIDA FRENTE E VERSO PAPEL 180G. MED. 22X42CM	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	4000	4000	R\$0,84	RS 3.360,00
32	Serviço	CARTÃO DE HIPERDIA EM PAPEL 180G. IMPRESSÃO 4X4 CORES MED. 21X31CM	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	8000	8000	R\$0,44	RS 3.520,00
33	Serviço	CARTÃO DE PLANEJAMENTO FAMILIAR EM PAPEL 180G. IMPRESSÃO 1X1 COR MED. 21X321CM	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	4000	4000	R\$0,39	RS 1.560,00
34	Serviço	CARTÃO DE VACINA ANTIRRÁBICA EM PAPEL 180G. IMPRESSÃO COLORIDA MED. 12X10,5CM	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	2000	2000	R\$0,14	RS 280,00
35	Serviço	CARTÃO DE VACINA DO ADULTO MED. 21X7,5CM IMPRESSÃO 1 COR FRENTE E VERSO	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	12000	12000	R\$0,15	RS 1.800,00
36	Serviço	CARTÃO PLANEJAMENTO FAMILIAR PAPEL 180G. IMPRESSÃO COLORIDA MED. 12X10,35CM	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	3000	3000	R\$0,15	RS 450,00
37	Serviço	CARTÃO VACINAÇÃO DA CRIANÇA. MASCULINO. 03 CORES. FRENTE E VERSO, PAPEL 180G. VERDE	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	3000	3000	R\$0,50	RS 1.500,00
38	Serviço	CARTÃO VACINAÇÃO DA CRIANÇA. FEMININO. 03 CORES. FRENTE E VERSO, PAPEL 180G. VERDE	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	3000	3000	R\$0,50	RS 1.500,00
39	Serviço	CARTAZES 32,5X47,5CM 4X0 TINTA ESCALA EM COLCHÊ 150G. FOTOLITO INCLUSO 7 MODELOS	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	3000	3000	R\$1,52	RS 4.560,00
40	Serviço	CARTILHA MIOLO E CAPA DIMENSÕES 13,3X15,3CM FORMATO FECHADO 20 PÁGINAS CAPA E CONTRA CAPA 4X4 CORES EM PAPEL CULCHÊ 90G. EM FORMA DE CANOA, FOTOLITO INCLUSO	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	300	300	R\$10,00	RS 3.000,00
41	Serviço	CONFECÇÃO DE PLACA COM ESTRUTURA DE METALON GALVANIZADO 30X30X16 COM LONA DE IMPRESSÃO DIGITAL COM ALTA RESOLUÇÃO PARA USO DIVERSO M2	M2	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	R\$169,45	RS 16.945,00
42	Serviço	CONFECÇÃO E APLICAÇÃO DE ADESIVO COM IMPRESSÃO DIGITAL DE ALTA RESOLUÇÃO COM VERNIZ UV. PARA PROTEÇÃO E USO DIVERSO M2	M2	0	0	0	0	0	0	0	0	300	300	R\$24,95	RS 7.485,00

43	Serviço	CONFECÇÃO E APLICAÇÃO DE LONA COM IMP. DIGITAL DE ALTA RESOLUÇÃO M2	Nº			0	0	0	0	0	0	500	500	RS25,95	RS 12.975,00
44	Serviço	CONVITE 15X321CM EM PAPEL COLCHÊ 230G IMPRESSÃO 4X0 CORES	UND			0	0	0	0	0	0	1000	1000	RS0,40	RS 400,00
45	Serviço	DENÚNCIAS DA COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM PAPEL 75G. IMPRESSÃO COLORIDA MED. 21X31CM BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO			0	0	0	0	0	0	50	50	RS5,30	RS 265,00
46	Serviço	ENVELOPE DA FAMÍLIA EM PAPEL FICHA 60RO. MED. 31X42 CM FORMATO FECHADO IMPRESSÃO 1 COR	UND			0	0	0	0	0	0	6000	6000	RS0,55	RS 3.300,00
47	Serviço	FICHA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE ODONTOLÓGICA FORMATO 8 IMPRESSÃO COLORIDA FRENTE 1 COR NO VERSO PAPEL 75G. BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO			0	0	0	0	0	0	100	100	RS12,67	RS 1.266,67
48	Serviço	SET 75G. IMPRESSÃO 4X1 COR MED. 21X31CM BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO			0	0	0	0	0	0	100	100	RS6,79	RS 679,00
49	Serviço	FICHA DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA DE HOSPITAL DE PEQUENO PORTE PAPEL OFF SET 75G. MED. 15X21CM BLOCO COM 100 FOLHAS	UND			0	0	0	0	0	0	300	300	RS6,79	RS 2.037,00
50	Serviço	FICHA DE ATENDIMENTO E-SUS PAPEL OFF SET 75G. IMPRESSÃO FRENTE E VERSO 1 COR MED. 21X31CM BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO			0	0	0	0	0	0	50	50	RS 6,79	RS 339,50
51	Serviço	FICHA DE ATENDIMENTO PAPEL OFF SET 75G. IMPRESSÃO 1X1 COR MED. 21X31CM COM 100 FOLHAS	BLOCO			0	0	0	0	0	0	50	50	RS 6,79	RS 339,50
52	Serviço	FICHA DE PROCEDIMENTO PAPEL OFF SET 75G. MED. 21X31CM IMPRESSÃO FRENTE E VERSO	UND			0	0	0	0	0	0	5.000,00	5000	RS 0,35	RS 1.750,00
53	Serviço	FICHA DE REGISTRO INDIVIDUAL DE SÍNDROME GRIPAL EM PAPEL 75G. TAMANHO 21X90CM IMPRESSÃO FRENTE E VERSO BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO			0	0	0	0	0	0	200	200	RS 6,79	RS 1.358,00
54	Serviço	FICHA DE VISTO EM PAPEL 180G. IMPRESSÃO COLORIDA MED. 10X15CM	UND			0	0	0	0	0	0	30.000,00	30000	RS 0,11	RS 3.300,00
55	Serviço	FICHA SINAN SÍFILIS ADQUIRIDA EM PAPEL 75G. IMPRESSÃO 1X1 COR MED. 21X31CM	UND			0	0	0	0	0	0	5.000,00	5000	RS 0,10	RS 500,00
56	Serviço	FICHA SINAN SÍFILIS EM GESTANTE EM PAPEL 75G. IMPRESSÃO 1X1 COR MED. 21X31CM	UND			0	0	0	0	0	0	5.000,00	5000	RS 0,35	RS 1.750,00
57	Serviço	FOLDER PROTEÇÃO 30X42CM 4X4 CORES TINTA ESCALA EM COUCHÉ FOSCO 290G. FOTOLITO INCLUSO VINCO LAMINAÇÃO FOSCA	UND			0	0	0	0	0	0	2.000,00	2000	RS 1,00	RS 2.000,00
58	Serviço	FOLDERS (CONS. E DIRP) 30X40CM 4X4 TINTA ESCALA COUCHÉ LISO 170G. FOTOLITO INCLUSO 5 MODELOS DOBRADERA TITAN	UND			0	0	0	0	0	0	12.000,00	12000	RS 1,00	RS 12.000,00
59	Serviço	FORMULÁRIO PARA REFERÊNCIA AMBULATORIAL EM PAPEL 75G. IMPRESSÃO 1X1 COR MED. 21X31CM	UND			0	0	0	0	0	0	30.000,00	30000	RS 0,12	RS 3.600,00
60	Serviço	FORMULÁRIO PARA REFERÊNCIA HOSPITALAR EM PAPEL OFF SET 75G. TAMANHO 21X31CM IMPRESSÃO COR BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO			0	0	0	0	0	0	50	50	RS 5,80	RS 290,00
61	Serviço	FORNECIMENTO DE CORDÃO PERSONALIZADO PARA CRACHÁS PRODUZIDO EM TECIDO POLIESTER COM IMPRESSÃO EM DOIS LADOS PRESILHA E TERMINAL	UND			0	0	0	0	0	0	200	200	RS 7,89	RS 1.578,00

62	Serviço	LAUDO DE SOLICITAÇÃO, AVALIAÇÃO E AUTORIZAÇÃO EM PAPEL 75G. IMPRESSÃO 1X1 COR MED. 21X31CM	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	5.000,00	5000	RS 0,25	RS 1.250,00
63	Serviço	LAUDO MÉDICO APAC EM PAPEL 75G. IMPRESSÃO 1X1 COR MED. 21X31CM	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	300,00	300	RS 0,25	RS 75,00
64	Serviço	MAPA DE REGISTRO IMEDIATO DE CONSULTA PROCEDIMENTO	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	15.000,00	15000	RS 0,10	RS 1.500,00
65	Serviço	PANFLETOS 15X21CM, 4X0 CORES COUCHE BRILHO	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	8.000,00	8000	RS 0,24	RS 1.920,00
66	Serviço	PLACA EM VIDRO TEMPERADO MED. 50X60CM	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	50	50	RS 264,99	RS 13.249,50
67	Serviço	PLACA PARA IDENTIFICAÇÃO DE SALAS INTERNAS EM PVC MED. 35X10CM IMPRESSÃO EM ADESIVO BRANCO COM ALTA RESOLUÇÃO	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	300	300	RS 11,99	RS 3.597,00
68	Serviço	PROGRAMA NACIONAL DE CONT. DE DENGUE PCND EM PAPEL 75G. IMPRESSÃO 1X1 COR MED. 21X31CM	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	10.000,00	10000	RS 0,11	RS 1.100,00
69	Serviço	PRONTUÁRIO DO PACIENTE PAPEL OFF SET 75G. IMP. 1X1 COR MED. 21X31CM	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	15.000,00	15000	RS 0,28	RS 4.200,00
70	Serviço	RECEITUÁRIO MÉDICO COMUM MED. 15X21CM BLOCOS COM 100 FOLHAS	BLOCO	0	0	0	0	0	0	0	0	5.000,00	5000	RS 4,10	RS 20.500,00
71	Serviço	RECEITUÁRIO TIPO B 100X01 FORMATO 9,0X24,0CXM EM PAPEL SUPERBOND AZUL 69G. IMPRESSÃO 1X0 CORES	BLOCO	0	0	0	0	0	0	0	0	700	700	RS 4,29	RS 3.003,00
72	Serviço	REQUISIÇÃO DE EXAMES CITOPATOLÓGICO COLO DO ÚTERO IMPRESSÃO 1X1 COR MED. 21X31CM PAPEL 75G.	BLOCO	0	0	0	0	0	0	0	0	50	50	RS 9,70	RS 485,00
73	Serviço	REQUISIÇÃO DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS FORMATO 8 IMPRESSÃO COLORIDA FRENTE 1 COR NO VERSO BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO	0	0	0	0	0	0	0	0	50	50	RS 6,80	RS 340,00
74	Serviço	REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA PAPEL 75G TAMANHO 21X31CM BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO	0	0	0	0	0	0	0	0	30	30	RS 6,80	RS 204,00
75	Serviço	SOLICITAÇÃO DE EXAMES TAM. 15X21CM 1X1 COR EM PAPEL OFF SET 75G. COMUM BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO	0	0	0	0	0	0	0	0	500,00	500	RS 4,00	RS 2.000,00
76	Serviço	TERMO DE VISITA DO DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITÁRIA PAPEL 75G. MED. 21X31CM IMPRESSÃO COLORIDA BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO	0	0	0	0	0	0	0	0	50	50	RS 6,80	RS 340,00
77	Serviço	TALÕES 15X10CM COM 2 VIAS - COM 100 FOLHAS	UND	0	0	200	100	0	0	0	0	0	300	RS9,00	RS 2.700,00
78	Serviço	TALÕES DE ABASTECIMENTO 15X10CM - COM 100 FOLHAS	UND	0	0	150	0	0	0	0	100	0	250	RS9,00	RS 2.250,00
VALOR POR UO				RS 18.990,24	RS 21.691,20	RS 3.150,00	RS 900,00	RS 5.978,20	RS 38.458,80	RS 3.320,00	RS 900,00	RS 199.519,97	VALOR TOTAL		RS 292.708,41

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: MATERIAL MÉDICO E OUTROS
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 902.035,46 (novecentos e dois mil, trinta e cinco reais e quarenta e seis centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL ESTIMADO
				ORÇAMENTÁRIAS			
				SMS	CONSOLIDADA	ESTIMADO	
1	Material	ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA, DESCARTÁVEL, FORMATO, CONVENCIONAL LISO, SUPERFÍCIE E BORDAS PERFEITAMENTE ACABADAS, ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14 CM DE COMPRIMENTO, 1,4 CM DE LARGURA, 0,5 MM DE ESPESSURA, EMBALADO EM PACOTE COM 100 PEÇAS.	PCT	500	500	R\$ 5,52	R\$ 2.760,00
2	Material	ABSORVENTE HIGIÊNICO PARA FLUIDOS COPORAIS, USO PÓS - PARTO OU INCONTINÊNCIA URINÁRIA. CONFECCIONADO COM MATERIAL ABSORVENTE, COM COBERTURA INTERNA DE FALSO TECIDO, REVESTIDO EXTERNAMENTE POR PELÍCULA IMPERMEÁVEL, ESPESSURA COMPATÍVEL COM FLUXO ABUNDANTE. SEM ABAS. DIMENSÕES MÍNIMAS DA ÁREA ABSORVÍVEL 45 CM X 15 CM. PACOTE COM 08 UNIDADES.	PCT	450	450	R\$ 10,70	R\$ 4.815,00

3	Material	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS E VITAMINAS - LOÇÃO OLEOSA RICA EM ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS E VITAMINAS, A QUAL HIDRATA, PROTEGE E MANTÉM O EQUILÍBRIO HIDROLIPÍDICO DA PELE DO INDIVÍDUO. PROMOVEDOR DE UMA HIDRATAÇÃO, CRIANDO UMA BARREIRA LIPÍDICA SOBRE TODA A PELE, FAZENDO COM QUE PROTEJA A EPIDERMIS DA AÇÃO DE AGENTES EXTERNOS. AS VITAMINAS A E CONTIDAS NA FORMULAÇÃO SÃO EMOLIENTES E ANTI- OXIDANTES, FAZENDO COM QUE REFORÇE A AÇÃO HIDRATANTE. FRASCOS COM 250 ML.	FR	350	350	RS 6,99	RS 2.446,50
4	Material	ÁGUA DESTILADA 1000ML EMBALADA CONFORME CONSTA NO REGISTRO DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 18 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	700	700	RS 7,95	RS 5.565,00
5	Material	ÁGUA DESTILADA 250ML EMBALADA CONFORME CONSTA NO REGISTRO DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 18 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	300	300	RS 4,88	RS 1.464,00
6	Material	ÁGUA DESTILADA EM GALÃO COM 5000 ML EMBALADA CONFORME CONSTA NO REGISTRO DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 18 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	GALÃO	30	30	RS 5,99	RS 179,70

7	Material	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES, ANTISSEPTICO QUE PROMOVE A ASSEPSIA DE FERIMENTOS, UTILIZADO PARA GARGAREJOS E BOCHECHOS. FRASCO DE UM LITRO. EMBALADA CONFORME CONSTA NO REGISTRO DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 18 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	FR	100	100	RS 5,50	RS 550,00
8	Material	ÁGUA PARA INJEÇÃO 10 ML, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, DILUIÇÃO E SOLUBILIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS EMBALADA CONFORME CONSTA NO REGISTRO DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 18 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	4.300	4.300	RS 0,27	RS 1.161,00

9	Material	AGULHA DESCARTÁVEL 25X0,6 ESTÉRIL, SILICONIZADA, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA EM BISEL TRIFACETADO, AFIADO SEM REBARBAS, RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO, QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, TRANSLUCIDO E ATÓXICO, CONECTOR PADRÃO ADAPTÁVEL EMBALAGEM INDIVIDUAL E RESISTENTE, COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA. DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO, DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE MÍNIMO DE 24 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NO ALMOXARIFADO. REGISTRO NO M.S.	UND	18.500	18.500	RS 0,04	RS 740,00
---	----------	---	-----	--------	--------	---------	-----------

10	Material	AGULHA DESCARTÁVEL 30X7MM ESTERIL, SILICONIZADA, HASTE DE AÇO INOXIDAVEL COM PONTA EM BISEL TRIFACETADO, AFIADO SEM REBARBAS, RESIDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO, QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLASTICO RIGIDO, TRANSLUCIDO E ATOXICO, CONECTOR PADRÃO ADAPTAVEL EMBALAGEM INDIVIDUAL E RESISTENTE, COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERENCIA COM TECNICA ASSEPTICA. DEVERA CONSTAR EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, METODO, DATA E VALIDADE DE ESTERELIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE MINIMO DE 24 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NO ALMOXARIFADO. REGISTRO NO M.S.	UND	23.500	23.500	RS 0,05	RS 1.175,00
----	----------	---	-----	--------	--------	---------	-------------

11	Material	AGULHA DESCARTÁVEL 30X8MM ESTERIL, SILICONIZADA, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA EM BISEL TRIFACETADO, AFIADO SEM REBARBAS, RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO, QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, TRANSLUCIDO E ATOXICO, CONECTOR PADRÃO ADAPTÁVEL EMBALAGEM INDIVIDUAL E RESISTENTE, COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSEPTICA. DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO, DATA E VALIDADE DE ESTERELIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE MÍNIMO DE 24 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NO ALMOXARIFADO. REGISTRO NO M.S.	UND	23.500	23.500	R\$ 0,05	R\$ 1.175,00
----	----------	---	-----	--------	--------	----------	--------------

12	Material	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA 20X0,55MM ESTERIL, SILICONIZADA, CALIBRE 20X0,55MM ,HASTE DE AÇO INOXIDAVEL COM PONTA EM BISEL TRIFACETADO, AFIADO SEM REBARBAS, RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO, QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, TRANSLUCIDO E ATOXICO, CONECTOR PADRÃO ADAPTAVEL EMBALAGEM INDIVIDUAL E RESISTENTE, COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERENCIA COM TECNICA ASSEPTICA. DEVERA CONSTAR EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, METODO, DATA E VALIDADE DE ESTERELIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE MINIMO DE 24 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NO ALMOXARIFADO. REGISTRO NO M.S.	UND	15.000	15.000	RS 0,05	RS 750,00
----	----------	---	-----	--------	--------	---------	-----------

13	Material	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA 25X0,80MM ESTERIL, SILICONIZADA, CALIBRE 25X0,80MM, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA EM BISEL TRIFACETADO, AFIADO SEM REBARBAS, RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO, QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, TRANSLUCIDO E ATOXICO, CONECTOR PADRÃO ADAPTÁVEL EMBALAGEM INDIVIDUAL E RESISTENTE, COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSEPTICA. DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO, DATA E VALIDADE DE ESTERELIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE MÍNIMO DE 24 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NO ALMOXARIFADO. REGISTRO NO M.S.	UND	26.500	26.500	RS 0,05	RS 1.325,00
----	----------	---	-----	--------	--------	---------	-------------

14	Material	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA 40X1,20MM ESTERIL, SILICONIZADA, CALIBRE 40X1,20MM ,HASTE DE AÇO INOXIDAVEL COM PONTA EM BISELTRIFACETADO, AFIADO SEM REBARBAS, RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO, QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLASTICO RÍGIDO, TRANSLUCIDO E ATOXICO, CONECTOR PADRÃO ADAPTAVEL EMBALAGEM INDIVIDUAL E RESISTENTE, COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERENCIA COM TECNICA ASSEPTICA. DEVERA CONSTAR EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, METODO, DATA E VALIDADE DE ESTERELIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE MINIMO DE 24 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NO ALMOXARIFADO. REGISTRO NO M.S.	UND	19.000	19.000	RS 0,06	RS 1.140,00
----	----------	--	-----	--------	--------	---------	-------------

15	Material	AGULHA HIPODÉRMICA, CALIBRE 13 X 4,5 MM ESTÉRILHASTE DE AÇO INOXIDAVEL COM PONTA EM BISEL TRIFACETADO, AFIADO SEM REBARBAS, RESIDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, COM FIXAÇÃO PERFEITA AO CANHÃO, QUE DEVE SER CONFECCIONADO EM PLASTICO RIGIDO, TRANSLUCIDO E ATOXICO, CONECTOR PADRÃO ADAPTAVEL EMBALAGEM INDIVIDUAL E RESISTENTE, COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERENCIA COM TECNICA ASSEPTICA. DEVERA CONSTAR EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, METODO, DATA E VALIDADE DE ESTERELIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE MINIMO DE 24 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NO ALMOXARIFADO. REGISTRO NO M.S.	UND	35.000	35.000	RS 0,05	RS 1.750,00
16	Material	AGULHA PARA COLETA À VÁCUO 25 X 0,7MM UTILIZADA EM COLETAS MÚLTIPLAS DE SANGUE VENOSO. CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA E TRIFACETADA. DISPOSITIVO EMBORRACHADO QUE PERMITE PERFEITO ENCAIXE DE ADAPTADORES E FACILITA A TROCA DE TUBOS. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM CÁPSULAS HERMETICAMENTE FECHADAS. ESTERILIZADAS POR ÓXIDO DE ETILENO.	UND	750	750	RS 0,30	RS 225,00

17	Material	AGULHA PARA COLETA À VÁCUO 25 X 0,8MM UTILIZADA EM COLETAS MÚLTIPLAS DE SANGUE VENOSO. CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA E TRIFACETADA. DISPOSITIVO EMBORRACHADO QUE PERMITE PERFEITO ENCAIXE DE ADAPTADORES E FACILITA A TROCA DE TUBOS. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM CÁPSULAS HERMETICAMENTE FECHADAS. ESTERILIZADAS POR ÓXIDO DE ETILENO.	UND	750	750	RS 0,31	RS 232,50
18	Material	ÁLCOOL ABSOLUTO 99,5%, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM CONTENDO 1L.	FR	230	230	RS 5,69	RS 1.308,70
19	Material	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO LÍQUIDO 70%, 1 LITRO. RECOMENDADO PARA USO HOSPITALAR E FARMACÊUTICO (DESINFETANTE HOSPITALAR BACTERICIDA PARA SUPERFÍCIES FIXAS). EMBALAGEM CONTENDO 1L.	FR	2.750	2.750	RS 3,49	RS 9.597,50
20	Material	ALCOOL GEL À BASE DE ÁLCOOL A 70% COM AÇÃO ANTI-SÉPTICA. IDEAL PARA SER USADO COMO COMPLEMENTO NA HIGIENIZAÇÃO DE MÃOS EM HOSPITAIS, LABORATÓRIOS, DENTISTAS, CLÍNICAS, CONSULTÓRIOS E INDÚSTRIA EM GERAL. EMBALAGEM CONTENDO 1L.	FR	1.750	1.750	RS 4,50	RS 7.875,00
21	Material	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G, EM CAMADAS CONTÍNUAS EM FORMA DE ROLO (MANTA), PROVIDO DE PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO. O ALGODÃO DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, BOA ABSORÇÃO, AUSÊNCIA DE GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, SER INODORO, DE COR BRANCA (NO MÍNIMO 80% DE BRANCURA), EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL.	ROLO	2.000	2.000	RS 4,51	RS 9.020,00

22	Material	APARELHO DE PRESSÃO - ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE ADULTO VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO. BRAÇADEIRA: NYLON ANTI-ALÉRGICO E TRATAMENTO IMPERMEÁVEL; FECHAMENTO: METAL; MANGUITO: BOLSAS COM TUBOS INTERLIGADOS ENTRE MANÔMETRO, VÁLVULA E PÊRA, CONFECCIONADA EM PVC ANTI-ALÉRGICO, ISENTO DE LÁTEX; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E GARANTIA MÍNIMA DE 2 ANOS.	UND	46	46	RS 62,00	RS 2.852,00
23	Material	APARELHO DE PRESSÃO - ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE INFANTIL VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO. BRAÇADEIRA: NYLON ANTI-ALÉRGICO E TRATAMENTO IMPERMEÁVEL; FECHAMENTO: VELCRO; MANGUITO: BOLSAS COM TUBOS INTERLIGADOS ENTRE MANÔMETRO, VÁLVULA E PÊRA, CONFECCIONADA EM PVC ANTI-ALÉRGICO, ISENTO DE LÁTEX; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E GARANTIA MÍNIMA DE 2 ANOS.	UND	46	46	RS 60,00	RS 2.760,00
24	Material	APARELHO DE PRESSÃO - ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE OBESO VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO. BRAÇADEIRA: NYLON ANTI-ALÉRGICO E TRATAMENTO IMPERMEÁVEL; FECHAMENTO: METAL; MANGUITO: BOLSAS COM TUBOS INTERLIGADOS ENTRE MANÔMETRO, VÁLVULA E PÊRA, CONFECCIONADA EM PVC ANTI-ALÉRGICO, ISENTO DE LÁTEX; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E GARANTIA MÍNIMA DE 2 ANOS.	UND	46	46	RS 81,90	RS 3.767,40

25	Material	ATADURA, CREPOM, 1:100% ALGODÃO, 10CM X 180CM, EMBALAGEM INDIVIDUAL. Especificação - ATADURA, TIPO 1:CREPOM, MATERIAL 1:100% ALGODÃO, DIMENSÕES:10 CM, GRAMATURA 1:CERCA DE 18 FIOS/ CM2, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL. ROLO 1,8M	PCT	5.000	5.000	RS 1,49	RS 7.450,00
26	Material	ATADURA, CREPOM, 1:100% ALGODÃO, 12CM X 180CM, EMBALAGEM INDIVIDUAL. Especificação - ATADURA, TIPO 1:CREPOM, MATERIAL 1:100% ALGODÃO, DIMENSÕES:12 CM, GRAMATURA 1:CERCA DE 18 FIOS/ CM2, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL. ROLO 1,8M. PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	5.000	5.000	RS 1,99	RS 9.950,00
27	Material	ATADURA, CREPOM, 100% ALGODÃO, 15CM X 180CM, EMBALAGEM INDIVIDUAL. Especificação - ATADURA, TIPO 1:CREPOM, MATERIAL 1:100% ALGODÃO, DIMENSÕES:15 CM, GRAMATURA 1:CERCA DE 18 FIOS/ CM2, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL. ROLO 1,8M. PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	4.000	4.000	RS 2,24	RS 8.960,00
28	Material	ATADURA, CREPOM, 100% ALGODÃO, 20CM X 180CM, EMBALAGEM INDIVIDUAL. Especificação - ATADURA, TIPO 1:CREPOM, MATERIAL 1:100% ALGODÃO, DIMENSÕES:20 CM, GRAMATURA 1:CERCA DE 18 FIOS/ CM2, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL. ROLO 1,8M. PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	4.000	4.000	RS 3,19	RS 12.760,00
29	Material	ATADURA, CREPOM, MEDINDO 10CM X 4,5M TECIDO ALGODÃO 100%, 9 FIOS/CM²	PCT	1.600	1.600	RS 3,59	RS 5.744,00
30	Material	ATADURA, CREPOM, MEDINDO 15CM X 4,5M TECIDO ALGODÃO 100%, 9 FIOS/CM²	PCT	1.600	1.600	RS 5,40	RS 8.640,00
31	Material	ATADURA, CREPOM, MEDINDO 20CM X 4,5M TECIDO ALGODÃO 100%, 9 FIOS/CM²	PCT	1.600	1.600	RS 6,98	RS 11.168,00

32	Material	AVENTAL CIRÚRGICO IMPERMEÁVEL EM POLIPROPILENO. Especificação - AVENTAL HOSPITALAR, MATERIAL :POLIPROPILENO, GRAMATURA:CERCA DE 40 G/CM2, COMPONENTE:TIRAS PARA FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:MANGA LONGA, PUNHO ELÁSTICO, IMPERMEÁVEL, ESTERILIDADE :USO ÚNICO	UND	4.000	4.000	RS 1,71	RS 6.840,00
33	Material	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA, DE PROCEDIMENTO PARA USO CLÍNICO E AMBULATORIAL, USO ÚNICO E INDIVIDUAL, NÃO ESTÉRIL. FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA NÃO TECIDO (100% POL TAMANHO: 1,15M COMP. X 1,37M LARG. COTA PRINCIPALIPROPILENO), TAMANHO ÚNICO, COR BRANCA, COM TIRAS EXTERNAS PARA AMARRAR NO PESCOÇO E CINTURA. GRAMATURA 25G/M2,	UND	5.000	5.000	RS 1,00	RS 5.000,00
34	Material	BALANÇA DIGITAL ULTRA PORTÁTIL FABRICADA EM VIDRO TEMPERADO, SUPORTA ATÉ 150KG, TEM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE, VISOR DIGITAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO, LIGA E DESLIGA AUTOMATICAMENTE COM O PESO DO CORPO, ALIMENTAÇÃO A PILHA E/OU BATERIA	UND	50	50	RS 54,00	RS 2.700,00
35	Material	BISTURI DESCARTÁVEL, MATERIAL CABO DE PLÁSTICO, MATERIAL LÂMINA 11MM: SISTEMA DE SEGURANÇA NR32	UND	2.500	2.500	RS 0,38	RS 950,00
36	Material	BISTURI DESCARTÁVEL, MATERIAL CABO DE PLÁSTICO, MATERIAL LÂMINA 22MM: SISTEMA DE SEGURANÇA NR32	UND	2.500	2.500	RS 0,39	RS 975,00
37	Material	BISTURI DESCARTÁVEL, MATERIAL CABO DE PLÁSTICO, MATERIAL LÂMINA 24MM: SISTEMA DE SEGURANÇA NR33	UND	2.500	2.500	RS 0,38	RS 950,00

38	Material	BRAÇADEIRA COM MANGUITO ADULTO EM NYLON COM FECHO EM VELCRO PARA MONITOR MULTIPARÂMETRO 1 VIAS COM CONECTOR UNIRVERSAL. BRAÇADEIRA TAMNHO ADULTO COM CIRCUNFERÊNCIA DE 18 CM À 35 CM; COM MANGUITO ISENTO DE LÁTEX; FECHO EM VELCRO; USO EXCLUSIVO PARA MONITOR MULTIPARÂMETRO	UND	3	3	RS 31,39	RS 78,48
39	Material	CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDAVEL, TAMANHO Nº 3	UND	24	24	RS 9,50	RS 228,00
40	Material	CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDAVEL, TAMANHO Nº 4	UND	24	24	RS 9,50	RS 228,00
41	Material	CAIXA PLASTICA EMPILHAVEL FECHADA COM TAMPA 27 X 33 X 46,5, BRANCA	UND	72	72	RS 35,00	RS 2.520,00
42	Material	CARVÃO ATIVADO 250 GRAMAS, PÓ FRASCO.	UND	5	5	RS 87,00	RS 435,00
43	Material	CARVAO ATIVADO COBERTURA PRIMÁRIA COMPOSTA DE TECIDO DE CARVÃO ATIVADO COM ÁREA SUPERFICIAL DISPONÍVEL DE APROXIMADAMENTE 120.000M2/M2 IMPREGNADA COM ÍONS DE PRATA ELEMENTAR, ENVOLTO POR UMA CAMADA DE NYLON DE BAIXA ADERÊNCIA, FLEXÍVEL, SELADA EM TODA SUA EXTENSÃO, ATÓXICA, HIPOALÉRGICA, ESTÉRIL EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA COM REGISTROANVISA.TAMANHO APROXIMADO: 19CM X 10,5CM.	UND	120	120	RS 44,60	RS 5.352,00

44	Material	CATETER DE OXIGÊNIO NASAL TIPO ÓCULOS.CATETER OXIGENOTERAPIA, TIPO ÓCULOS, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TAM: INFANTIL. Especificação - CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO:PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO:TIPO ÓCULOS, PRONGA SILICONE CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, TAMANHO:INFANTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO,2,10M, TIPO ADAPTADOR:C/ ADAPTADOR PARA TUBO DE LÁTEX	UND	1.300	1.300	RS 1,10	RS 1.430,00
45	Material	CATETER OXIGENOTERAPIA, TIPO ÓCULOS, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.TAM: ADULTO. Especificação - CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO:PLÁSTICO ATÓXICO, TIPO:FLEXÍVEL, PONTA ARREDONDADA, TIPO ÓCULOS, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO ADAPTADOR:C/ ADAPTADOR PARA TUBO DE LÁTEX	UND	3.000	3.000	RS 0,96	RS 2.880,00
46	Material	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO:VENOSO, MODELO:TIPO SCALP Nº 19G. Especificação - CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO MODELO TIPO ESCALPE MATERIAL AGULHA AÇO INOX DIAMETRO 19 GAU COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	1.900	1.900	RS 0,24	RS 456,00

47	Material	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO:VENOSO, MODELO:TIPO SCALP Nº 21G. Especificação - CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO MODELO TIPO ESCALPE MATERIAL AGULHA AÇO INOX DIAMETRO 21 GAU COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	1.900	1.900	RS 0,24	RS 456,00
48	Material	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO:VENOSO, MODELO:TIPO SCALP Nº 23G. Especificação - CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO MODELO TIPO ESCALPE MATERIAL AGULHA AÇO INOX DIAMETRO 23 GAU COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	3.100	3.100	RS 0,24	RS 744,00
49	Material	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO:VENOSO, MODELO:TIPO SCALP Nº 25G. Especificação - CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO MODELO TIPO ESCALPE MATERIAL AGULHA AÇO INOX DIAMETRO 25 GAU COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	1.900	1.900	RS 0,24	RS 456,00

50	Material	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO:VENOSO, MODELO:TIPO SCALP Nº 27G. Especificação - CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO MODELO TIPO ESCALPE MATERIAL AGULHA AÇO INOX DIAMETRO 27 GAU COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	500	500	RS 0,26	RS 130,00
51	Material	CLAMP UMBILICAL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. Especificação - CLAMP, PVC RÍGIDO, UMBILICAL, ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	120	120	RS 0,68	RS 81,60
52	Material	CLOREXIDINA SOLUÇÃO DEGERMANTE A 2%, 1000ML. Especificação - CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM: 2%, APLICAÇÃO:DEGERMANTE, FRASCO 1000ML	UND	250	250	RS 13,64	RS 3.410,00
53	Material	CLOREXIDINA SOLUÇÃO DEGERMANTE A 2%, 100ML. Especificação - CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM: 2%, APLICAÇÃO:DEGERMANTE, FRASCO 100ML	UND	700	700	RS 2,78	RS 1.946,00
54	Material	CLOREXIDINA, SOLUÇÃO ALCOOLICA A 0,5%, 100ML. Especificação - CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM:0,5%, APLICAÇÃO:SOLUÇÃO ALCOÓLICA, FRASCO 100ML	UND	700	700	RS 2,20	RS 1.540,00
55	Material	CLOREXIDINA, SOLUÇÃO AQUOSA A 20%, 100ML. Especificação - CLOREXIDINA DIGLUCONATO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, CONCENTRAÇÃO:EM SOLUÇÃO AQUOSA À 20%; FRASCO 100ML	UND	700	700	RS 4,94	RS 3.458,00

56	Material	COBERTURA DE COLÁGENO E ALGINATO CURATIVO PRIMÁRIO PARA FERIDAS, ESTÉRIL, COMPOSTO POR 90% DE COLÁGENO TIPO I EXTRAÍDO A PARTIR DO TENDÃO BOVINO E 10% ALGINATO DE CÁLCIO G ÁCIDO GULURÔNICO, PERFEITAMENTE COMBINADOS FORNECENDO UMA ESTRUTURA UNIFORME E DE FÁCIL MANUSEIO. MACIO, ABSORVENTE E FLEXÍVEL. ESTERILIZADA POR IRRADIAÇÃO GAMA (COBALTO 60), E EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM LÂMINAS PLÁSTICAS CUJA ABERTURA PERMITA A TRANSFERÊNCIA ASSÉPTICA DO PRODUTO E REEMBALADA EM CAIXAS DE PAPELÃO. SUA EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMARÇÕES SOBRE REGISTRO, VALIDADE E ESTERILIZAÇÃO COM REGISTRO ANVISA.TAMANHO APROXIMADO: 10,2CM X 11,1CM	UND	360	360	R\$ 33,00	R\$ 11.880,00
57	Material	COLETOR DE URINA E SECREÇÃO SISTEMA ABERTO TIPO GARRAFA 1200ML	UND	500	500	R\$ 3,55	R\$ 1.775,00
58	Material	COLETOR DE URINA INFANTIL, SISTEMA FECHADO COM CAPACIDADE DE 100ML. Especificação - COLETOR DE URINA, MATERIAL :PLÁSTICO, TIPO :SISTEMA FECHADO, MODELO:INFANTIL, CAPACIDADE :CERCA DE 100 ML, GRADUAÇÃO:GRADUADA, VÁLVULA:VÁLVULA ANTI-REFLUXO, PINÇA:CLAMP CORTA FLUXO, COMPONENTES:C/ SISTEMA FIXAÇÃO LEITO, ESTERILIDADE :ESTÉRIL, DESCARTAVEL	UND	420	420	R\$ 5,60	R\$ 2.352,00

59	Material	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO COM CAPACIDADE DE 2000 ML. Especificação - COLETOR URINA, PVC ESPECIAL ATÓXICO, SISTEMA FECHADO, ESCALA DE LEITURA DE PEQUENOS E GRANDES VOLUMES, 1.000 A 2.000 ML, CÂMARA GRADUADA P/DIURESE HORÁRIA, ESTÉRIL, ANTI-REFLUXO, PONTEIRA C/TAMPA PROTETORA E ADAPTAÇÃO PADRÃO, TUBO COLETOR C/PINÇA COR	UND	5.300	5.300	RS 3,50	RS 18.550,00
60	Material	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, 07 L. Especificação - COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL:PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL:7 L, ACESSÓRIOS:ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS:REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO:DESCARTÁVEL	UND	420	420	RS 3,59	RS 1.507,80
61	Material	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, 13 L. Especificação - COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL:PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL:13 L, ACESSÓRIOS:ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS:REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO:DESCARTÁVEL	UND	600	600	RS 4,85	RS 2.910,00
62	Material	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, 20 L. Especificação - COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL:PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL:20 L, ACESSÓRIOS:ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS:REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO:DESCARTÁVEL	UND	310	310	RS 7,00	RS 2.170,00

63	Material	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 TECIDO 100% ALGODÃO, 11 FIOS/cm² COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, 8 CAMADAS, 5 DOBRAS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. REGISTRO NA ANVISA. PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	2.300	2.300	RS 7,90	RS 18.170,00
64	Material	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5TECIDO 100% ALGODÃO, 11 FIOS/cm² COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, 8 CAMADAS, 5 DOBRAS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. REGISTRO NA ANVISA. PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	3.600	3.600	RS 0,40	RS 1.440,00
65	Material	COMPRESSA GAZE, TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO QUEIJO, COR BRANCA ISENTA DE IMPUREZAS, 9 FIOS/CM2, 91 CM, 91 M, 8 DOBRAS, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL (rolo com 91 cm)	ROLO	750	750	RS 16,50	RS 12.375,00
66	Material	COMPRESSA GAZE, TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO QUEIJO, COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, 8 CAMADAS, 13 FIOS/CM2, 91 CM, 91 M, (rolo com 91 mt)	ROLO	1.000	1.000	RS 19,00	RS 19.000,00
67	Material	CUBA REDONDA - DIMENSÕES: 10 X 5 CM; CAPACIDADE: 300 ML; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	UND	34	34	RS 22,00	RS 748,00
68	Material	CUBA RIM EM AÇO INOXIDÁVEL 26 X 12CM, CAPACIDADE 700ML.	UND	34	34	RS 55,00	RS 1.870,00
69	Material	CURATIVO ALGODONADO COM GAZE ESTÉRIL, CONSTITUÍDO DE MANTA DE ALGODÃO MEDICINAL (HIDROFÍLICO), ENVOLTO EM TECIDO DE GAZE HIDROFÍLICA, ESTERELIZADO POR IRRADIAÇÃO GAMA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. DIMENSÕES 15 X 10 CM. EMBALAGEM CONTENDO 01 UND.	UND	200	200	RS 1,45	RS 290,00

70	Material	CURATIVO ALGODONADO COM GAZE ESTÉRIL, CONSTITUÍDO DE MANTA DE ALGODÃO MEDICINAL (HIDROFÍLICO), ENVOLTO EM TECIDO DE GAZE HIDROFÍLICA, ESTERILIZADO POR IRRADIAÇÃO GAMA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. DIMENSÕES 15 X 30 CM. EMBALAGEM CONTENDO 01 UND	UND	180	180	RS 2,48	RS 446,40
71	Material	CURATIVO ANTISÉPTICO BANDAGEM PÓS COLETA COM 500 UNIDADES, FORMATO CIRCULAR, COR BEGE, PARA ADULTOS, COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A BLOOD STOP BANDAGEM.	CX	70	70	RS 14,00	RS 980,00
72	Material	CURATIVO HIDROCELULAR (HIDROFÍLICO), ESTÉRIL, COMPOSTO POR 03 CAMADAS: SUPERIOR, COM FILME DE POLIURETANO COM ADESIVO ACRÍLICO; INTERMEDIÁRIA, COM ESPUMA DE POLIURETANO 100% ABSORVENTE; INFERIOR DE TRÊS COMPONENTES, ADESIVO ACRÍLICO NA PARTE SUPERIOR, FILME DE POLIURETANO PERFURADO E UM ADESIVO DE SILICONE, TAMANHO 10 X 10 CM. EMBALAGEM CONTENDO 01 UND.	UND	100	100	RS 15,99	RS 1.599,00
73	Material	CURATIVO HIDROCELULAR (HIDROFÍLICO), ESTÉRIL, COMPOSTO POR 03 CAMADAS: SUPERIOR, COM FILME DE POLIURETANO COM ADESIVO ACRÍLICO; INTERMEDIÁRIA, COM ESPUMA DE POLIURETANO 100% ABSORVENTE; INFERIOR DE TRÊS COMPONENTES, ADESIVO ACRÍLICO NA PARTE SUPERIOR, FILME DE POLIURETANO PERFURADO E UM ADESIVO DE SILICONE, TAMANHO 15 X 15 CM. EMBALAGEM CONTENDO 01 UND.	UND	100	100	RS 28,00	RS 2.800,00

74	Material	CURATIVO HIDROCOLÓIDE, COMPOSTO POR UMA CAMADA INTERNA AUTOADESIVA HIPOALERGÊNICA, CONTENDO HIDROCOLÓIDE (CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA - CMC), POLIISOBUTILENO E CONSERVANTES, CAMADA EXTERNA DE FILME DE POLIURETANO E FORRO COMPOSTO POR PAPEL SILICONADO, TAMANHO 18 X 10 CM. EMBALAGEM CONTENDO 01 UND.	UND	100	100	R\$ 19,99	R\$ 1.999,00
75	Material	CURATIVO HIDROCOLÓIDE, COMPOSTO POR UMA CAMADA INTERNA AUTOADESIVA HIPOALERGÊNICA, CONTENDO HIDROCOLÓIDE (CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA - CMC), POLIISOBUTILENO E CONSERVANTES, CAMADA EXTERNA DE FILME DE POLIURETANO E FORRO COMPOSTO POR PAPEL SILICONADO, TAMANHO 15 X 15 CM. EMBALAGEM CONTENDO 01 UND.	UND	100	100	R\$ 17,76	R\$ 1.776,00
76	Material	CURATIVO INFANTIL DIVERTIDO ANTISÉPTICO BANDAGEM PÓS COLETA COM 500 UNIDADES, FORMATO CIRCULAR, COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A BLOOD STOP BANDAGEM.	UND	50	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00

77	Material	DETERGENTE ENZIMÁTICO DE ALTA EFICÁCIA LIMPADORA DESTINADO A DISSOLVER E DIGERIR MATÉRIA ORGÂNICA (SANGUE, PUS, MUCO, TECIDOS CORPÓREOS) E OUTRAS SUJIDADES ADERIDAS A INSTRUMENTAIS. COMPATÍVEL COM LIMPEZA MANUAL E AUTOMÁTICA (LAVADORAS AUTOMÁTICAS E ULTRASSÔNICAS), COM MATERIAIS DELICADOS, INCLUSIVE INSTRUMENTOS ANODIZADOS, DEVIDO A SUA ESPECIAL COMBINAÇÃO TENSOATIVA, ENZIMAS E PH. NÃO ESPUMANTE, PH NEUTRO, NÃO IRRITANTE, NÃO CORROSIVO, AUMENTA A VIDA ÚTIL DOS MATERIAIS, ALÉM DE SER BIODEGRADÁVEL.FRASCO COM UM LITRO.	UND	360	360	RS 15,00	RS 5.400,00
78	Material	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, IDEAL PARA INTERFOLHA: 2 OU 3 DOBRAS. Especificação - DISPENSER PARA PAPEL TOALHA. CAPACIDADE DE PAPEL: ATÉ 500METROS. LOCAL DE FIXAÇÃO: PAREDE - USO INDICADO: PAPEL TOALHA INTERFOLHA COM 2 OU 3 DOBRAS. MATERIAL: PLÁSTICO OU METAL. TIPO DE MATERIAL: ABS OU OUTRO. COR: BRANCO. ALTURA: DE 28 A 35CM - LARGURA 25 A 30CM - PROFUNDIDADE: 12 A 15CM.	UND	120	120	RS 30,00	RS 3.600,00

79	Material	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO, NA COR BRANCA. Especificação - DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO, NA COR BRANCA. DIMENSÕES BÁSICAS APROXIMADAS: 11 x 30 x 11 (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE); - CAPACIDADE MÍNIMA 800ML - ACIONAMENTO: MANUAL - USO INDICADO: SABONETE LÍQUIDO. ACESSÓRIOS: PARAFUSOS DE BÚCHAS PARA FIXAÇÃO EM PAREDE E/OU COM ESPAÇO PARA DUPLA FACE; CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	UND	120	120	RS 20,00	RS 2.400,00
80	Material	ELETRODOS DESCARTÁVEIS ECG DIMENSÕES: 4,5 X 3,8 CM; DORSO DE ESPUMA; GEL SÓLIDO; ADESIVO ACRÍLICO HIPOALERGÊNICO; PINO DE AÇO INOXIDÁVEL; CONTRA-PINO DE CLORETO DE PRATA (AGCL).	UND	6.000	6.000	RS 0,22	RS 1.320,00
81	Material	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO, BOBINA LISAS 08 CM X 100 M, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO.	ROLO	90	90	RS 27,00	RS 2.430,00
82	Material	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO, BOBINA LISAS 10 CM X 100 M, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO.	ROLO	360	360	RS 36,49	RS 13.136,40
83	Material	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO, BOBINA LISAS 12 CM X 100 M, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO.	ROLO	90	90	RS 52,00	RS 4.680,00

84	Material	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO, BOBINA LISAS 15 CM X 100 M, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO.	ROLO	360	360	RS 60,00	RS 21.600,00
85	Material	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO, BOBINA LISAS 20 CM X 100 M, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO.	ROLO	125	125	RS 86,00	RS 10.750,00
86	Material	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO, BOBINA LISAS 25 CM X 100 M, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO.	ROLO	125	125	RS 99,99	RS 12.498,75
87	Material	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO, BOBINA LISAS 30 CM X 100 M, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO.	ROLO	125	125	RS 135,60	RS 16.950,00
88	Material	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO, BOBINA LISAS 40 CM X 100 M, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO.	ROLO	120	120	RS 172,00	RS 20.640,00

89	Material	EQUIPO BOMBA INFUSORA, PARENTERAL, PVC CRISTAL, CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, GOTA PADRÃO, REGULADOR DE FLUXO E CORTA FLUXO, INJETOR LATERAL Y, AUTOCICATRIZANTE, LUER ROTATIVO C/TAMPA E FILTRO, FOTOSSENSÍVEL, PERISTÁLTICA ROTATIVA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. COTA PRINCIPAL	UND	30	30	RS 19,27	RS 578,10
90	Material	EQUIPO MACROGOTAS E FOTOSSENSÍVEL	UND	600	600	RS 6,00	RS 3.600,00

91	Material	EQUIPO MACROGOTAS PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES, EM SISTEMA FECHADO. USO ÚNICO ESTÉRIL CONFECCIONADO EM PVC OU OUTRO MATERIAL COMPATÍVEL A SUA FINALIDADE E ATÓXICO TRANSPARENTE APIROGÊNICO. NÃO DEVE CONTER NENHUM SEGMENTO EM LÁTEX TAMPA DE PONTA PERFURANTE ADEQUADA QUE GARANTA A ESTERILIDADE DO PRODUTO PONTA PERFURANTE COM PERFEITA FIXAÇÃO E AJUSTE A QUALQUER RECIPIENTE DE SOLUÇÃO E BOLSA DE SISTEMA FECHADO DE SORO COM ENTRADA DE AR COM FILTRO HIDRÓFOTO (0,2 MICRA) E BACTERIOLÓGICO COM TAMPA PROTETORA CONFORME NBR 14041/98CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL E NÃO DEFORMÁVEL COM MACRO GOTEJADOR PARA 20 GOTAS / MILILITRO PINÇA ROLETE DE FÁCIL MANUSEIO RESISTENTE DE ALTA PRECISÃO QUE NÃO DEFORME O TUBO EXTENSOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 140 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO FLEXÍVEL TRANSPARENTE INJETOR LATERAL EM Y COM MEMBRANA AUTO CICATRIZANTE CONECTOR LUER LOCK COM ENCAIXE PERFEITO NOS DISPOSITIVO DE INFUSÃO NA PARTE DISTAL DEVE APRESENTAR UMA TAMPA PROTETORA DE TAMANHO ADEQUADO QUE GARANTA A ESTERILIDADE DO PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME DE POLIPROPILENO/POLIÉSTER TRANSPARENTE ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	UND	6.200	6.200	RS 0,68	RS 4.216,00
92	Material	EQUIPO MACROGOTAS PARA BOMBA DE INFUSÃO (LIFEMED), COM INJETOR LATERAL, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, TAMANHO PADRÃO	UND	1.000	1.000	RS 0,85	RS 850,00

93	Material	EQUIPO MACROGOTAS PARA BOMBA DE INFUSÃO (LIFEMED), COM INJETOR LATERAL, FLEXÍVEL, ESTÉRIL, FOTOSSENSÍVEL, TAMANHO PADRÃO	UND	1.000	1.000	R\$ 2,13	R\$ 2.130,00
94	Material	EQUIPO MICROGOTAS, TIPO DE EQUIPO-DE INFUSÃO, MATERIAL:PVC FLEXÍVEL. Especificação - EQUIPO, TIPO DE EQUIPO-DE INFUSÃO, MATERIAL:PVC FLEXÍVEL, COMPRIMENTO:MÍN 150 CM, TIPO CÂMARA:CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR:MICROGOTAS, TIPO PINÇA:PINÇA REGULADORA DE FLUXO, TIPO INJETOR:C/INJETOR LATERALY, VALVULADO, TIPO CONECTOR:LUER	UND	1.800	1.800	R\$ 1,52	R\$ 2.736,00
95	Material	EQUIPO MULTIVIAS DISPOSITIVO PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS/SOLUÇÕES; POSSUI 2 CONECTORES LUER LOCK FÊMEA UNIVERSAIS COM TAMPAS; TUBO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE EM PVC DE 60MM DE COMPRIMENTO; 2 CLAMP CORTA FLUXO; CONECTOR 2 VIAS, UM CONECTOR LUER SLIP MACHO UNIVERSAL COM PROTETOR. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO OS DADOS IMPRESSOS DE IDENTIFICAÇÃO, CÓDIGO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME NBR 14041/1998.	UND	2.100	2.100	R\$ 0,63	R\$ 1.323,00
96	Material	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL	UND	600	600	R\$ 0,99	R\$ 594,00

97	Material	ESCOVA CERVICAL GINECOLÓGICA DESCARTÁVEL ESTÉRIL DE EMBALAGEM INDIVIDUAL. Especificação - ESCOVA ENDOCERVICAL, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, MATERIAL CERDA:MICROCERDAS EM NYLON, PONTA DA ESCOVA CÔNICA, COMPRIMENTO:CABO C/ 17 A 18CM E CERDAS C/ APROXIMADAMENTE 2 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DESCARTÁVEL, ATÓXICA, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	4.200	4.200	RS 0,38	RS 1.596,00
98	Material	ESFIGMOMANÔMETRO DIGITAL, DE PULSO. TAMANHO: ADULTO. Especificação - ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE:DIGITAL, TIPO :DE PULSO, FAIXA DE OPERAÇÃO:ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA:BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO:FECHO EM VELCRO, TAMANHO:ADULTO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:C/ FREQUÊNCÍMETRO	UND	30	30	RS 89,99	RS 2.699,70
99	Material	ESPAÇADOR BIVALVULADO ADULTO. UNIDIRECIONAL PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS INALATÓRIOS; MODELOS; COM MÁSCARA ADULTO FLEXÍVEL, ATÓXICO, TRANSPARENTE, QUE ATENDA A FAIXA ETÁRIA INFANTIL ACIMA DE 02 ANOS; TAMANHO 200 A 300 ML; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, COM ADAPTADOR UNIVERSAL SPRAY AEROSOL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO	UND	60	60	RS 34,17	RS 2.050,20

100	Material	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL ALGODÃO HIPOALERGÊNICO 10CMX4,5M. Especificação - FITA HOSPITALAR, TIPO:ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL:ALGODÃO, COMPONENTES:ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES:CERCA DE 10 CMX4,5M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:HIPOALERGÊNICO, COR:COM COR	UND	1.800	1.800	RS 8,00	RS 14.400,00
101	Material	ESPARADRAPO TIPO MICROPORE 25MMX 10M. Especificação - FITA HOSPITALAR, TIPO:MICROPOROSA, MATERIAL:DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES:ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES:CERCA DE 25 MM X 10M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:HIPOALERGÊNICO, COR:COM COR	UND	600	600	RS 2,43	RS 1.458,00
102	Material	ESPARADRAPO TIPO MICROPORE BRANCO 50MM X 10M, Especificação - FITA HOSPITALAR, TIPO:MICROPOROSA, MATERIAL:DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES:ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES:CERCA DE 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:HIPOALERGÊNICO, COR:COM COR	UND	600	600	RS 4,60	RS 2.760,00
103	Material	ESPÁTULA DE AYRES DE MADEIRA, RESISTENTES, PONTAS ARREDONDADAS, DESCARTÁVEIS, UTILIZADA PARA COLETA DE EXAMES GINECOLÓGICOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 181 MM DE COMPRIMENTO; 18 MM DE LARGURA; 1,9 MM DE ESPESSURA. PACOTE COM 100 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	PCT	60	60	RS 7,00	RS 420,00

104	Material	ESPECULO VAGINAL TAMANHO G, MODELO COLLINS, FABRICADO EM POLIESTIRENO CRISTAL, COM BORDAS ATRAUMÁTICAS, PARAFUSO ROSQUEADO TIPO BORBOLETA E ELEMENTOS SIMÉTRICOS E ANATÔMICOS, COM ABERTURA E FECHAMENTO COMPLETOS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	UND	500	500	RS 1,38	RS 690,00
105	Material	ESPECULO VAGINAL TAMANHO P, MODELO COLLINS, FABRICADO EM POLIESTIRENO CRISTAL, COM BORDAS ATRAUMÁTICAS, PARAFUSO ROSQUEADO TIPO BORBOLETA E ELEMENTOS SIMÉTRICOS E ANATÔMICOS, COM ABERTURA E FECHAMENTO COMPLETOS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	UND	1.000	1.000	RS 1,05	RS 1.050,00
106	Material	ESPECULO VAGINAL TAMANHO M, MODELO COLLINS, FABRICADO EM POLIESTIRENO CRISTAL, COM BORDAS ATRAUMÁTICAS, PARAFUSO ROSQUEADO TIPO BORBOLETA E ELEMENTOS SIMÉTRICOS E ANATÔMICOS, COM ABERTURA E FECHAMENTO COMPLETOS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	UND	1.300	1.300	RS 1,08	RS 1.404,00

107	Material	ESTETOSCÓPIO DUPLO ADULTO E INFANTIL. INCLUI OLIVAS E DIAFRAGMAS PARA CONVERSÃO EM DIFERENTES FORMAS DE USO. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	UND	48	48	R\$ 18,00	R\$ 864,00
108	Material	EXTENSOR PARA EQUIPO (ADULTO), DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC, TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, CONECTOR LUER LOCK (FÊMEA) PROXIMAL COM TAMPA ROSQUEÁVEL, CONECTOR LUER SLIP (MACHO) DITAL COM TAMPA, 1,20 M COMPRIMENTO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UND.	UND	1.500	1.500	R\$ 1,20	R\$ 1.800,00
109	Material	EXTENSOR PARA EQUIPO (INFANTIL), DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC, TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, CONECTOR LUER LOCK (FÊMEA) PROXIMAL COM TAMPA ROSQUEÁVEL, CONECTOR LUER SLIP (MACHO) DITAL COM TAMPA, 1,20 M COMPRIMENTO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UND	UND	500	500	R\$ 1,23	R\$ 615,00
110	Material	FILTRO BARREIRA DE BACTÉRIAS E VÍRUS. Especificação - FILTRO, TIPO:BARREIRA DE BACTÉRIAS E VÍRUS, TROCA DE CALOR E UMIDADE, MEMBRANA UNIDIRECIONAL, ESTERILIDADE:DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COMPATIBILIDADE:SAÍDA PARA CAPNÓGRAFO, COMPONENTE:TUBO EXTENSOR CORRUGADO FLEXÍVEL, CONEXÃO UNIVERSAL, COMPATÍVEL COM VENTILADOR MECÂNICO INTER 5	UND	180	180	R\$ 10,00	R\$ 1.800,00
111	Material	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 2/0 COM AGULHA, COMPRIMENTO MÍNIMO 70 CM, 3/8, CÍRCULO CILÍNDRICA, 3,0, ESTÉRIL.CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	35	35	R\$ 83,00	R\$ 2.905,00

112	Material	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 3/0 COM AGULHA, COMPRIMENTO MÍNIMO 70 CM, 3/8, CÍRCULO CILÍNDRICA, 3,0, ESTÉRIL. CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	35	35	RS 89,69	RS 3.139,15
113	Material	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 4/0 COM AGULHA, COMPRIMENTO MÍNIMO 70 CM, 3/8, CÍRCULO CILÍNDRICA, 3,0, ESTÉRIL. CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	35	35	RS 60,00	RS 2.100,00
114	Material	FIO DE SUTURA, NLON 4/0 (MONOFILAMENTO PRETO, ESTÉRIL 45 CM COM AGULHA 2,0, 3/8 CÍRCULO CORTANTE) ESTÉRIL. CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	120	120	RS 34,00	RS 4.080,00
115	Material	FIO DE SUTURA, NYLON 2/0 (MONOFILAMENTO PRETO, ESTÉRIL 45 CM COM AGULHA 2,0, 3/8 CÍRCULO CORTANTE) ESTÉRIL. CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	120	120	RS 35,00	RS 4.200,00
116	Material	FIO DE SUTURA, NYLON 3/0 (MONOFILAMENTO PRETO, ESTÉRIL 45 CM COM AGULHA 2,0, 3/8 CÍRCULO CORTANTE) ESTÉRIL. CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	120	120	RS 34,95	RS 4.194,00
117	Material	FIO DE SUTURA, NYLON 5/0 (MONOFILAMENTO PRETO, ESTÉRIL 45 CM COM AGULHA 2,0, 3/8 CÍRCULO CORTANTE) ESTÉRIL. CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	120	120	RS 35,00	RS 4.200,00
118	Material	FIO DE SUTURA, NYLON 6/0 (MONOFILAMENTO PRETO, ESTÉRIL 45 CM COM AGULHA 2,0, 3/8 CÍRCULO CORTANTE) ESTÉRIL. CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	120	120	RS 35,00	RS 4.200,00
119	Material	FIO GUIA PARA INTUBAÇÃO ADULTO. FIO METÁLICO DOBRAVEL P/AUXILIAR NA INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	UND	20	20	RS 71,35	RS 1.427,00

120	Material	FIO GUIA PARA INTUBAÇÃO INFANTIL. FIO METALICO DOBRAVEL P/AUXILIAR NA INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	UND	20	20	RS 71,40	RS 1.428,00
121	Material	FIO PARA SUTURA CATGUT SIMPLES 0/0 COM AGULHA TRIANGULAR DE 3,0 COM 3/8. CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	25	25	RS 95,00	RS 2.375,00
122	Material	FITA ADESIVA 50 X 50 BRANCA 50M. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	UND	600	600	RS 1,65	RS 990,00
123	Material	FITA ADESIVA CREPE MEDIDA DE 19 MM X 50 M. EM PAPEL CREPADO ADESIVO DE BORRACHA MEDIDA DE 19 MM X 50 M.	UND	1.000	1.000	RS 3,90	RS 3.900,00
124	Material	FITA AUTOCLAVE 19MMX30M, PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, COM ADERÊNCIA À VARIEDADE DE PACOTES, INCLUINDO PAPEL E TECIDOS DE ALGODÃO, COLORAÇÃO BEGE SEM LISTRAS ANTES DA UTILIZAÇÃO PASSANDO A BEGE COM LISTRAS NEGRAS BEM IDENTIFICÁVEIS APÓS A AUTOCLAVAGEM, EM PAPEL CREPE A BASE DE FIBRA DE CELULOSE, COM TINTA TERMOREATIVA, ESTIRENO BUTADIENO, RESINAS ACRÍLICAS, ADESIVO A BASE DE BORRACHA NATURAL E RESINA.	UND	500	500	RS 3,59	RS 1.795,00
125	Material	FITA MÉTRICA DE 1,5 METROS PARA AVALIAÇÃO DE MEDIDAS. - MATERIAL - 95% POLIÉSTER - 5% FIBRA DE VIDRO. TAM 1,5M.	UND	60	60	RS 3,20	RS 192,00

126	Material	FIXADOR CITOLÓGICO: SOLUÇÃO A BASE DE ÁLCOOL UTILIZADA PARA FIXAR E SUSTENTAR A INTEGRIDADE CELULAR DE ESFREGAÇOS DE MATERIAL BIOLÓGICO ESTENDIDOS EM LÂMINA DE VIDRO	UND	80	80	RS 24,00	RS 1.920,00
127	Material	FIXADOR DE CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA, MATERIAL TIRA DE ESPUMA RECOBERTA EM MALHASINTÉTICA, FIXAÇÃO C/ VELCRO P/ ABAS CÂNULA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REGULÁVEL, ANTIALÉRGICO, TAMANHO ADULTO	UND	36	36	RS 14,10	RS 507,60
128	Material	FIXADOR DE CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA, MATERIAL TIRA DE ESPUMA RECOBERTA EM MALHASINTÉTICA, FIXAÇÃO C/ VELCRO P/ ABAS CÂNULA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REGULÁVEL, ANTIALÉRGICO, TAMANHO PEDIÁTRICO	UND	36	36	RS 12,00	RS 432,00
129	Material	FIXADOR TUBO OROTRAQUEAL, MATERIAL LONA PLÁSTICA IMPERMEÁVEL, SISTEMA FIXAÇÃO FITA DUPLA FACE NAS EXTREMIDADES, COMPRIMENTO 64 CM, LARGURA 4,4 E 1,95 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAVA P/ FIXAÇÃO EM POLIURETANO, COMPONENTE HIPOALERGÊNICO	UND	300	300	RS 4,48	RS 1.344,00
130	Material	FIXADOR TUBO OROTRAQUEAL, SISTEMA FIXAÇÃO ADESIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO NEONATAL, COMPONENTE HIPOALERGÊNICO	UND	30	30	RS 2,84	RS 85,20
131	Material	FRALDAS DESCARTÁVEIS PARA USO ADULTO TAMANHO EXTRA GRANDE, FORMATO ANATÔMICO RECOMENDADO PARA OS CASOS DE INCONTINÊNCIA URINÁRIA/FECAL MODERADA E PÓS PARTO. CINTURA: 120 A 165CM. PESO ACIMA 90KG.	UND	9.000	9.000	RS 0,85	RS 7.650,00

132	Material	FRALDAS DESCARTÁVEIS PARA USO ADULTO TAMANHO GRANDE, FORMATO ANATÔMICO RECOMENDADO PARA OS CASOS DE INCONTINÊNCIA URINÁRIA/FECAL MODERADA E PÓS- PARTO. CINTURA: 80 A 150CM. PESO ACIMA DE 70KG.	UND	9.000	9.000	RS 0,55	RS 4.950,00
133	Material	FRALDAS DESCARTÁVEIS PARA USO ADULTO TAMANHO MÉDIA, FORMATO ANATÔMICO RECOMENDADO PARA OS CASOS DE INCONTINÊNCIA URINÁRIA/FECAL MODERADA E PÓS- PARTO. CINTURA: 70 A 120CM. PESO: 40 A 70KG.	UND	5.500	5.500	RS 0,84	RS 4.620,00
134	Material	FRASCO COLETOR , TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO UNIVERSAL, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE CERCA DE 50 ML, TIPO TAMPA ROSQUEÁVEL, COMPONENTES C/ ESPÁTULA	UND	3.000	3.000	RS 0,27	RS 810,00
135	Material	GARROTE, MATERIAL :BORRACHA NATURAL, LÁTEX, TAMANHO:TAMANHO ÚNICO, TIPO USO:REUTILIZÁVEL. Especificação - GARROTE, MATERIAL :BORRACHA NATURAL, LÁTEX, TAMANHO:TAMANHO ÚNICO, TIPO USO:REUTILIZÁVEL	UND	84	84	RS 6,00	RS 504,00
136	Material	GEL CONDUTOR INODORO E INCOLO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, PH NEUTRO, ÓTIMA CONDUTIBILIDADE, VISCOSIDADE IDEAL.INDICAÇÕES: ULTRA-SONOGRAFIA, ELETROCARDIOGRAMA, LASER OU LUZ INTENSA PULSADA (LIP), ULTRA-SOM E TRANSMISSÃO DE CORRENTES ELÉTRICAS (TENS E FES). FRASCO DE 5 LITROS.	FR	20	20	RS 27,00	RS 540,00

137	Material	GEL LUBRIFICANTE 100 G. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. COTA PRINCIPAL	UND	3.500	3.500	RS 0,74	RS 2.590,00
138	Material	GELCO Nº 14. Especificação - CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:14 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 50 MM, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1:CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	4.100	4.100	RS 0,55	RS 2.255,00
139	Material	GELCO Nº 16. Especificação - CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:16 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 50 MM, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1:CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	4.100	4.100	RS 0,52	RS 2.132,00
140	Material	GELCO Nº 18. Especificação - CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:18 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 50 MM, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1:CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	6.100	6.100	RS 0,53	RS 3.233,00

141	Material	GELCO Nº 20. Especificação - CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:20 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 50 MM, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1:CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	6.100	6.100	RS 0,50	RS 3.050,00
142	Material	GELCO Nº 22. Especificação - CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:22 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 50 MM, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1:CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	6.100	6.100	RS 0,53	RS 3.233,00
143	Material	GELCO Nº 24. Especificação - CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:24 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 50 MM, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1:CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	4.100	4.100	RS 0,65	RS 2.665,00
144	Material	GELO RECICLÁVEL, REUTILIZÁVEL RÍGIDO, TAMANHOS: GRANDE 27 X 12 X 4CM A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	UND	36	36	RS 9,00	RS 324,00

145	Material	GLICOSÍMETRO PARA MEDIÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR (GLICOSÍMETRO DIGITAL), TEMPO DE RESULTADO DE TESTE DE 0 A 15 SEGUNDOS, E VOLUME DE AMOSTRA DE ATÉ 03 MICROLITOS, OBTIDOS POR CAPILARIDADE. O APARELHO DEVE PERMITIR DETERMINAÇÃO PRECISA E SEGURA DE GLICEMIA EM SANGUE CAPILAR DE RECÉM NASCIDO, CRIANÇA, ADULTOS E PACIENTES EM USO DE INSULINA. COMPATÍVEL COM AS TIRAS DE GLICEMIA DA AMRCA ON CALL PLUS	UND	200	200	RS 19,99	RS 3.998,00
146	Material	HIDROCOLOIDE EM GEL: PRODUTO ESTÉRIL, EM FORMA DE GEL, COMPOSTO DE HIDROCOLÓIDES NATURAIS (PECTINA E CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA) NUM EXCIPIENTE AQUOSO TRANSPARENTE E VISCOSO BSNAGA COM 85G	UND	60	60	RS 28,60	RS 1.716,00
147	Material	JOGO DE CANULAS DE GUEDEL ADULTO E INFANTIL Nº 0 À 5	UND	50	50	RS 55,00	RS 2.750,00
148	Material	KIT DE NEBULIZAÇÃO TAMANHO ADULTO, IDEAL PARA NEBULIZAÇÃO DE MEDICAMENTO EM SUSPENSÃO, CONJUNTO COMPLETO CONTENDO TUBO DE AR COM CONECTOR PARA AR COMPRIMIDO OU OXIGÊNIO, CÂMARA DE NEBULIZAÇÃO E MÁSCARA.	UND	90	90	RS 9,98	RS 898,20
149	Material	KIT DE NEBULIZAÇÃO TAMANHO INFANTIL, IDEAL PARA NEBULIZAÇÃO DE MEDICAMENTO EM SUSPENSÃO, CONJUNTO COMPLETO CONTENDO TUBO DE AR COM CONECTOR PARA AR COMPRIMIDO OU OXIGÊNIO, CÂMARA DE NEBULIZAÇÃO E MÁSCARA.	UND	90	90	RS 9,99	RS 899,10
150	Material	LACRE DE CARRINHO DE EMERGENCIA 16CM	UND	300	300	RS 0,98	RS 294,00

151	Material	LÂMINA DE BISTURI Nº10. Especificação - LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO CARBONO, TAMANHO:Nº 10, TIPO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UND	4	4	RS 29,00	RS 101,50
152	Material	LÂMINA DE BISTURI Nº11. Especificação - LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO CARBONO, TAMANHO:Nº 11, TIPO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UND	15	15	RS 25,00	RS 375,00
153	Material	LÂMINA DE BISTURI Nº12. Especificação - LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO CARBONO, TAMANHO:Nº 12, TIPO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UND	4	4	RS 28,89	RS 101,12
154	Material	LÂMINA DE BISTURI Nº15. Especificação - LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO CARBONO, TAMANHO:Nº 15, TIPO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UND	15	15	RS 25,00	RS 375,00
155	Material	LÂMINA DE BISTURI Nº20. Especificação - LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO CARBONO, TAMANHO:Nº 20, TIPO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UND	4	4	RS 27,00	RS 94,50

156	Material	LÂMINA DE BISTURI Nº21. Especificação - LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO CARBONO, TAMANHO:Nº 21, TIPO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UND	5	5	RS 28,89	RS 130,01
157	Material	LÂMINA DE BISTURI Nº22. Especificação - LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO CARBONO, TAMANHO:Nº 22, TIPO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UND	5	5	RS 28,00	RS 126,00
158	Material	LÂMINA DE BISTURI Nº23. Especificação - LÂMINA BISTURI, MATERIAL:AÇO CARBONO, TAMANHO:Nº 23, TIPO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UND	7	7	RS 28,50	RS 199,50
159	Material	LÂMINA FOSCA LAPIDADA PARA MICROSCOPIA, 26X76MM, ESPESSURA 1,0 A 1,2MM, CAIXA COM 50 UNIDADES INTERCALADAS COM PAPEL LENÇO COM TRATAMENTO ANTIFÚNGICO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	100	100	RS 7,99	RS 799,00

160	Material	LANCETA, PARA PUNÇÃO CAPILAR, DIGITAL, DE USO ÚNICO, NÃO PERMITINDO SER REMONTADA OU REUTILIZADA COM OU SEM LANCETADOR, COM BASE E PROTETOR DE PLÁSTICO, AGULHA COM ESPESSURA DE 21 A 23 G, COM RETRATAÇÃO AUTOMÁTICA APÓS O USO, EMBALAGEM: COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / LOTE / MARCA DO FABRICANTE / DATA DE FABRICAÇÃO / DATA DE VÁLIDADE OU PRAZO DE VÁLIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	CX	720	720	RS 3,00	RS 2.160,00
161	Material	LANTERNA CLÍNICA. Especificação - LANTERNA NÃO ELÉTRICA, TIPO FOCO-REGULÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS-LANTERNA CLÍNICA COM LUZ BRANCA, APLICAÇÃO:HOSPITALAR	UND	48	48	RS 24,00	RS 1.152,00
162	Material	LIXEIRA HOSPITALAR QUADRADA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL 100 LITROS, COR BRANCA; MATERIAL: POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA; TAMPA COM SISTEMA DE ABERTURA/FECHAMENTO ATRAVÉS DE PEDAL; CAPACIDADE: 100 LITROS.	UND	6	6	RS 130,00	RS 780,00
163	Material	LIXEIRA HOSPITALAR QUADRADA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL 30 LITROS, COR BRANCA; MATERIAL: POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA; TAMPA COM SISTEMA DE ABERTURA/FECHAMENTO ATRAVÉS DE PEDAL; CAPACIDADE: 30 LITROS.	UND	20	20	RS 30,00	RS 600,00
164	Material	LIXEIRA HOSPITALAR QUADRADA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL 50 LITROS, COR BRANCA; MATERIAL: POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA; TAMPA COM SISTEMA DE ABERTURA/FECHAMENTO ATRAVÉS DE PEDAL; CAPACIDADE: 50 LITROS.	UND	20	20	RS 75,00	RS 1.500,00

165	Material	LUVA CIRURGICA TAMANHO 6.0, LÁTEX 100% NATURAL; TEXTURA NAS PONTAS DOS DEDOS; CONTÉM PÓ; ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA; USO ÚNICO, INDIVIDUAL E DESCARTÁVEL; QUANTIDADE: 01 PAR POR ENVELOPE; EMBALADA EM WALLETT (CARTEIRA); COR: BRANCO.	PAR	2.100	2.100	RS 1,14	RS 2.394,00
166	Material	LUVA CIRURGICA TAMANHO 6.5, LÁTEX 100% NATURAL; TEXTURA NAS PONTAS DOS DEDOS; CONTÉM PÓ; ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA; USO ÚNICO, INDIVIDUAL E DESCARTÁVEL; QUANTIDADE: 01 PAR POR ENVELOPE; EMBALADA EM WALLETT (CARTEIRA); COR: BRANCO.	PAR	2.100	2.100	RS 1,00	RS 2.100,00
167	Material	LUVA CIRURGICA TAMANHO 7.0, LÁTEX 100% NATURAL; TEXTURA NAS PONTAS DOS DEDOS; CONTÉM PÓ; ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA; USO ÚNICO, INDIVIDUAL E DESCARTÁVEL; QUANTIDADE: 01 PAR POR ENVELOPE; EMBALADA EM WALLETT (CARTEIRA); COR: BRANCO.	PAR	3.500	3.500	RS 0,98	RS 3.430,00
168	Material	LUVA CIRURGICA TAMANHO 7.5, LÁTEX 100% NATURAL; TEXTURA NAS PONTAS DOS DEDOS; CONTÉM PÓ; ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA; USO ÚNICO, INDIVIDUAL E DESCARTÁVEL; QUANTIDADE: 01 PAR POR ENVELOPE; EMBALADA EM WALLETT (CARTEIRA); COR: BRANCO.	PAR	3.500	3.500	RS 1,01	RS 3.535,00
169	Material	LUVA CIRURGICA TAMANHO 8.0, LÁTEX 100% NATURAL; TEXTURA NAS PONTAS DOS DEDOS; CONTÉM PÓ; ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA; USO ÚNICO, INDIVIDUAL E DESCARTÁVEL; QUANTIDADE: 01 PAR POR ENVELOPE; EMBALADA EM WALLETT (CARTEIRA); COR: BRANCO.	PAR	1.750	1.750	RS 1,00	RS 1.750,00

170	Material	LUVA CIRURGICA TAMANHO 8,5, LÁTEX 100% NATURAL; TEXTURA NAS PONTAS DOS DEDOS; CONTÉM PÓ; ESTERILIZADA POR RAO GAMA; USO ÚNICO, INDIVIDUAL E DESCARTÁVEL; QUANTIDADE: 01 PAR POR ENVELOPE; EMBALADA EM WALLET (CARTEIRA); COR: BRANCO.	PAR	1.600	1.600	RS 1,00	RS 1.600,00
171	Material	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, SEM PÓ, TAMANHO MEDIO. Especificação - LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL-LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO:MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM PÓ, ANTIDERRAPANTE, TIPO:AMBIDESTRA. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	1.350	1.350	RS 7,81	RS 10.543,50
172	Material	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO GRANDE. Especificação - LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL-LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO:GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, TIPO:AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, MODELO:FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100 UM	CX	1.350	1.350	RS 7,80	RS 10.530,00

173	Material	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO PEQUENO. Especificação - LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO:PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, TIPO:AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, MODELO-FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100 UM	CX	1.350	1.350	RS 8,00	RS 10.800,00
174	Material	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO EXTRA P, EM LÁTEX, COM PÓ, NÃO ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICA. AMBIDESTRA, INDICADA PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS, COM A SUPERFÍCIE DO LÁTEX MICRO TEXTURIZADA E ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE. CAIXA COM 100 UNIDADES. COTA PRINCIPAL	CX	1.050	1.050	RS 7,81	RS 8.200,50
175	Material	MALETA DE PRIMEIROS SOCORROS MEDINDO 30 X 22 X 18CM, EM PLÁSTICO BRANCO COM TAMPA, COM DIVISÓRIA INTERNA, PARA GUARDA DE PRODUTOS MÉDICOS.	UND	32	32	RS 65,00	RS 2.080,00
176	Material	MANGUEIRA DE SILICONE PARA UTILIZAÇÃO EM ASPIRADOR DE SECREÇÃO, FAZ A CONEXÃO DO FRASCO COLETOR COM A CÂNULA OU OUTRO DISPOSITIVO PARA REALIZAÇÃO DA ASPIRAÇÃO DA SECREÇÃO DO PACIENTE. MANGUEIRA DE SILICONE DE 2,00 METROS DE COMPRIMENTO. AUTOCLAVÁVEL	UND	110	110	RS 3,90	RS 429,00
177	Material	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA 2,10X1,40CM.	UND	60	60	RS 11,50	RS 690,00

178	Material	MÁSCARA CIRÚRGICA COM ELÁSTICO, DESCARTÁVEL, TRIPLA CAMADA COM FILTRO QUE PROPORCIONA UMA BFE (EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA) MAIOR QUE 95%, TIRAS SUPER RESISTENTES DE 40 CM DE COMPRIMENTO, CLIPS NASAL DE 14 CM DE COMPRIMENTO, SOLDA POR ULTRASSOM, COR BRANCA. CAIXA COM 50 UNIDADES. COTA PRINCIPAL	CX	4.000	4.000	RS 2,93	RS 11.720,00
179	Material	MÁSCARA DE HUDSON ADULTO, ALTA CONCENTRAÇÃO DE REINALAÇÃO PARCIAL, BALÃO RESERVATÓRIO. Especificação - MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO:P/ ALTA CONCENTRAÇÃO DE REINALAÇÃO PARCIAL, MATERIAL:PLÁSTICO, TAMANHO:ADULTO, TIPO FIXAÇÃO:C/ CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL:BALÃO RESERVATÓRIO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO	UND	10	10	RS 44,49	RS 444,90
180	Material	MÁSCARA DE HUDSON INFANTIL, ALTA CONCENTRAÇÃO DE REINALAÇÃO PARCIAL, BALÃO RESERVATÓRIO. Especificação - MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO:P/ ALTA CONCENTRAÇÃO DE REINALAÇÃO PARCIAL, MATERIAL:PLÁSTICO, TAMANHO:INFANTIL, TIPO FIXAÇÃO:C/ CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL:BALÃO RESERVATÓRIO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO	UND	10	10	RS 43,00	RS 430,00

181	Material	MÁSCARA DE VENTURI, TAMANHO ADULTO. Especificação - MÁSCARA GASOTERAPIA, MODELO VENTURI, MATERIAL PLÁSTICO, ADICIONAL C/ TUBO CORRUGADO, TAMANHO ADULTO, TIPO FIXAÇÃO C/ CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, TIPO EXTENSÃO EXTENSOR CERCA DE 2,0 M, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ADICIONAIS JOGO C/ 6 DILUIDORES P/ FLUXO O2	UND	10	10	RS 40,00	RS 400,00
182	Material	MÁSCARA DE VENTURI, TAMANHO INFANTIL. Especificação - MÁSCARA GASOTERAPIA, MODELO:VENTURI, MATERIAL:PLÁSTICO, ADICIONAL:C/ TUBO CORRUGADO, TAMANHO:INFANTIL, TIPO FIXAÇÃO:C/ CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, TIPO EXTENSÃO:EXTENSOR CERCA DE 2,0 M, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ADICIONAIS:JOGO C/6 DILUIDORES P/ FLUXO DE O2	UND	10	10	RS 43,89	RS 438,90
183	Material	MASCARA LARINGEA DE PVC TRANSPARENTE SILICONADA REUTILIZAVEL Nº 2	UND	2	2	RS 70,00	RS 140,00
184	Material	MASCARA LARINGEA DE PVC TRANSPARENTE SILICONADA REUTILIZAVEL Nº 3	UND	2	2	RS 68,00	RS 136,00
185	Material	MASCARA LARINGEA DE PVC TRANSPARENTE SILICONADA REUTILIZAVEL Nº 4	UND	2	2	RS 69,99	RS 139,98
186	Material	MASCARA LARINGEA DE PVC TRANSPARENTE SILICONADA REUTILIZAVEL Nº 5	UND	2	2	RS 60,00	RS 120,00

187	Material	MÁSCARA Nº95, REFERÊNCIA 3M. Especificação - MÁSCARA, TIPO:P/PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, FUMOS E NÉVOAS ÓXICAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEMI-FACIAL, CLASSE PFF-2, REFERÊNCIA 3M Nº95, MODE. OBS: MÁSCARA DE PROTEÇÃO Nº95 OU PFF2, MODELO BICO DE PATO, DESCARTÁVEL.	CX	300	300	RS 0,65	RS 195,00
188	Material	MÁSCARA PROTETOR FACIAL, FACE SHIELD. Especificação - MÁSCARA PROTETOR FACIAL; FRENTE FIXA, SEM MOVIMENTO; EM ACRÍLICOS, ATÓXICOS; AJUSTÁVEL E TRANSPARENTE; AJUSTE PARA CABEÇA COM SISTEMA CLIP FLEXÍVEL; FÁCIL HIGIENIZAÇÃO; DIMENSÕES APROXIMADAS: 255 MM (LARGURA) X 250 MM (ALTURA).	UND	130	130	RS 7,99	RS 1.038,70
189	Material	NEBULIZADOR PORTÁRIL MÁSCARAS (ADULTO E INFANTIL) MACIAS - TECNOLOGIA SUPERLOW PLUS - BIVOLT AUTOMÁTIC BAIXÍSSIMO NÍVEL DE RUIÍDO - COMPACTO E LEVE, APENAS 260G - PESO 650 GRAMAS (BRUTO COM EMBALAGEM), FREQUÊNCIA: 50/60HZ, MOTOR: 1/40HP, TAXA DE NEBULIZAÇÃO: 0,15-0,25ML/MIN.	UND	14	14	RS 130,00	RS 1.820,00
190	Material	ÓCULOS DE PROTEÇÃO (EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL). Especificação - ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAL ARMAÇÃO POLIPROPILENO MATERIAL LENTE POLICARBONATO TIPO LENTE ANTI-EMBAÇANTE, INFRADURA. EXTRA ANTI-RISCO MODELO LENTES SOBREPOSIÇÃO (P/SER USADO SOBRE ÓCULOS GRADUADOS) CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INCOLOR/ PROTEÇÃO CONTRA RÁIOS ULTRAVIOLETA	UND	240	240	RS 4,45	RS 1.068,00
191	Material	ORTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO COLAR CERVICAL DE RESGATE, REGULÁVEL TAMANHO G	UND	22	22	RS 30,95	RS 680,90

192	Material	ORTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO COLAR CERVICAL DE RESGATE, TAMANHO INFANTIL	UND	22	22	R\$ 28,00	R\$ 616,00
193	Material	ORTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO COLAR CERVICAL DE RESGATE, TAMANHO M	UND	22	22	R\$ 30,99	R\$ 681,78
194	Material	ORTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO COLAR CERVICAL DE RESGATE, TAMANHO P	UND	22	22	R\$ 30,95	R\$ 680,90
195	Material	OXÍMETRO DE DEDO - PORTÁTIL PARA PACIENTES ADULTO COM MEDIDAS DE VERIFICAÇÃO MOMENTÂNEAS OU CONTÍNUAS NÃO INVASIVAS DA SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO FUNCIONAL DA HEMOGLOBINA ARTERIAL (SPO2). ALIMENTAÇÃO A PILHA OU BATERIA VARIAÇÃO DA EXIBIÇÃO SPO2: 0% A 100%. FREQUÊNCIA CARDÍACA: 20 A 250 BPM.EXIBIÇÕES SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO, FREQUÊNCIA CARDÍACA. INDICADORES PROCURA DE PULSO, BATERIA BAIXA, ALARME TÉCNICO E FISIOLÓGICO.	UND	24	24	R\$ 63,00	R\$ 1.512,00
196	Material	PAPEL LENÇOL HOSPITALAR TAMANHO 0,70 CX 50 M, NÃO ESTÉRIL, ROLOS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, IDENTIFICADOS COM CÓDIGO DE BARRAS, COR BRANCO, PRODUZIDO COM 100% FIBRAS DE CELULOSE VIRGEM E AUSÊNCIA DE CONTAMINANTES.	ROLO	1.000	1.000	R\$ 7,45	R\$ 7.450,00
197	Material	PAPEL TOALHA INTERFOLHA 2 DOBRAS 20X21CM BRANCO PT 1000 FL, RECICLADO COM 2 DOBRAS COR: BRANCO MEDIDAS FOLHA: 20 X 21CM CONTÉM 1.000 FOLHAS	PCT	1.300	1.300	R\$ 5,50	R\$ 7.150,00
198	Material	PINÇA ALLIS 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00

199	Material	PINÇA ALLIS 19 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 43,00	RS 430,00
200	Material	PINÇA ANATÔMICA Nº 10, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 13,00	RS 130,00
201	Material	PINÇA ANATÔMICA Nº 12, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 10,00	RS 100,00
202	Material	PINÇA ANATÔMICA Nº 14, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 11,50	RS 115,00
203	Material	PINÇA DE HALSTEAD HARTMANN 10 CM PARA CORPO ESTRANHO COM PONTA CURVA SERRILHADA. Especificação - PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1:HALSTEAD HARTMANN, FORMATO PONTA:PONTA CURVA, TIPO PONTA:SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL:CERCA DE 10 CM, COMPONENTE:C/ CREMALHEIRA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL	UND	10	10	RS 52,99	RS 529,90
204	Material	PINÇA DE SECÇÃO DENTE DE RATO -14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 12,00	RS 120,00
205	Material	PINÇA DE SECÇÃO DENTE DE RATO -16 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 13,00	RS 130,00

206	Material	PINÇA DE SECÇÃO DENTE DE RATO -18 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 20,99	RS 209,90
207	Material	PINÇA FAURE 22 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 52,50	RS 525,00
208	Material	PINÇA FOESTER Nº 12, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 67,00	RS 670,00
209	Material	PINÇA KELLY - A PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY É UTILIZADA EM VÁRIOS PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS PARA TRAVAR OS VASOS SANGUÍNEOS E PROMOVER A HEMOSTASIA. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: - POSSUI TRAVAS PARA MANTÊ-LA FECHADA; - PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; - PONTA CURVA, COM SERRILHA.	UND	10	10	RS 34,00	RS 340,00
210	Material	PINÇA KELLY RETA 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 25,50	RS 255,00
211	Material	PINÇA KOCHER CURVA - 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 28,00	RS 280,00
212	Material	PINÇA KOCHER CURVA - 16 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 35,50	RS 355,00

213	Material	PINÇA KOCHER CURVA - 18 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 40,95	RS 409,50
214	Material	PINÇA KOCHER RETA - 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 27,30	RS 273,00
215	Material	PINÇA KOCHER RETA - 16 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 43,00	RS 430,00
216	Material	PINÇA KOCHER RETA - 18 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 40,00	RS 400,00
217	Material	PINÇA MOSQUITO CURVA Nº16, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 52,00	RS 520,00
218	Material	PINÇA MOSQUITO CURVA Nº18, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 45,00	RS 450,00
219	Material	PINÇA MOSQUITO CURVA Nº20, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 43,00	RS 430,00
220	Material	PINÇA MOSQUITO RETA - Nº20, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 36,99	RS 369,90

221	Material	PINÇA MOSQUITO RETA - Nº14, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 25,00	RS 250,00
222	Material	PINÇA MOSQUITO RETA - Nº16, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 37,50	RS 375,00
223	Material	PINÇA PEAN MURPHY 14CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	10	10	RS 30,00	RS 300,00
224	Material	PORTA AGULHA MODELO MAYO HEGAR 14CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	20	20	RS 27,50	RS 550,00
225	Material	PORTA AGULHA Nº20, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	20	20	RS 44,00	RS 880,00
226	Material	PORTA AGULHA Nº25, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	20	20	RS 48,50	RS 970,00
227	Material	PORTA AGULHA Nº30, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UND	20	20	RS 40,00	RS 800,00

228	Material	POVIDINE DEGERMANTE, À BASE DE POLIVINILPIRROLIDONA (IODO COMPLEXADO), CUJO IODO É LIBERADO PROGRESSIVAMENTE. É ATIVO CONTRA AS FORMAS BACTERIANAS NÃO ESPAROLADAS, VÍRUS E FUNGOS. PROMOVE A LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE MÃOS, BRAÇOS E CAMPOS CIRÚRGICOS. FRACO DE 1000ML. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	FR	300	300	RS 27,97	RS 8.391,00
229	Material	POVIDINE TÓPICO ANTI-SÉPTICO PARA CURATIVOS EM GERAL. USO PEDIÁTRICO E ADULTO. POLIVINILPIRROLIDONA-IODO. ANTI-SEPSIA DE PELE E MUCOSAS, CURATIVOS. FRASCO DE 1000ML. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	FR	480	480	RS 23,50	RS 11.280,00
230	Material	PULVERIZADOR TRANSPARENTE	UND	300	300	RS 3,64	RS 1.092,00
231	Material	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA 1,00 METRO, CONFECCIONADA EM MADEIRA MARFIM, ESCALA DE 100CM GRADUAÇÃO EM MILÍMETROS NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO. HASTE FIXA COM A GRADUAÇÃO (DIMENSÕES: 109CM X 2CM), BASE FIXA COM 24CM X 3CM PARA APOIO DOS PÉS DA CRIANÇA, HASTE MÓVEL, COM MARCADOR REMOVÍVEL, COM 24CM X 3CM.	UND	12	12	RS 156,00	RS 1.872,00
232	Material	RÉGUA DE MENSURAÇÃO PARA FERIDAS DESCARTÁVEL	UND	300	300	RS 0,69	RS 207,00
233	Material	ROLO DE PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA ECG 216MM X 30M	ROLO	30	30	RS 4,50	RS 135,00

234	Material	SACO PARA LIXO INFECTANTE 100 LT. Especificação - SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:100 L, COR:BRANCO LEITOSO, LARGURA:75 CM, ALTURA:105 CM, APLICAÇÃO:HOSPITALAR, MATERIAL:RESINA TERMOPLÁSTICA;	PCT	1.100	1.100	RS 23,50	RS 25.850,00
235	Material	SACO PARA LIXO INFECTANTE 50 LT. Especificação - SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:50 L, COR:BRANCA, APRESENTAÇÃO:PEÇA ÚNICA, LARGURA:63 CM, ALTURA:80 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LEITOSO, 3 MICRA, SÍMBOLO DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, APLICAÇÃO:HOSPITALAR,	PCT	1.100	1.100	RS 10,00	RS 11.000,00
236	Material	SERINGA 60ML ESTÉRIL, DE USO ÚNICO E ATÓXICA, COM BICO QUE GARANTE CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS. CILINDRO TRANSPARENTE E SILICONIZADO, O QUE PROPORCIONA UM DESLIZAMENTO SUAVE. FLANGE DO CILINDRO COM FORMATO ANATÔMICO PARA APOIO DOS DEDOS E QUE CONFERE ESTABILIDADE A SERINGA QUANDO EM SUPERFÍCIE PLANA. ESCALA EXTERNA PRECISA E VISÍVEL. ÊMBOLO CÔNICO NÃO SE DESPRENDE DO CILINDRO DEVIDO AO ANEL DE RETENÇÃO E POSSUI RAMIFICAÇÕES EM SUA BASE PARA FACILITAR A APLICAÇÃO SEM DESLIZE DOS DEDOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTE A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITE A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	300	300	RS 1,40	RS 420,00

237	Material	SERINGA DE 10ML, COM AGULHA, DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM PLÁSTICO APROPRIADO, USO ÚNICO, COM BORRACHA NO ÊMBOLO PARA PROTEÇÃO, BICO COMUM, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA. EMBALADA EM INVÓLUCRO APROPRIADO, CAPAZ DE MANTER A SUA INTEGRIDADE. ESTERILIZAÇÃO COM VALIDADE DE 5 ANOS.	UND	30.000	30.000	RS 0,29	RS 8.700,00
238	Material	SERINGA DE 1ML, COM AGULHA, DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM PLÁSTICO APROPRIADO, USO ÚNICO, COM BORRACHA NO ÊMBOLO PARA PROTEÇÃO, BICO COMUM, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA. EMBALADA EM INVÓLUCRO APROPRIADO, CAPAZ DE MANTER A SUA INTEGRIDADE. ESTERILIZAÇÃO COM VALIDADE DE 5 ANOS.	UND	38.000	38.000	RS 0,13	RS 4.940,00
239	Material	SERINGA DE 20ML, COM AGULHA, DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM PLÁSTICO APROPRIADO, USO ÚNICO, COM BORRACHA NO ÊMBOLO PARA PROTEÇÃO, BICO COMUM, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA. EMBALADA EM INVÓLUCRO APROPRIADO, CAPAZ DE MANTER A SUA INTEGRIDADE. ESTERILIZAÇÃO COM VALIDADE DE 5 ANOS.	UND	24.000	24.000	RS 0,48	RS 11.520,00
240	Material	SERINGA DE 3ML, COM AGULHA, DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM PLÁSTICO APROPRIADO, USO ÚNICO, COM BORRACHA NO ÊMBOLO PARA PROTEÇÃO, BICO COMUM, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA. EMBALADA EM INVÓLUCRO APROPRIADO, CAPAZ DE MANTER A SUA INTEGRIDADE. ESTERILIZAÇÃO COM VALIDADE DE 5 ANOS.	UND	52.500	52.500	RS 0,15	RS 7.875,00

241	Material	SERINGA DE 5ML, COM AGULHA, DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM PLÁSTICO APROPRIADO, USO ÚNICO, COM BORRACHA NO ÊMBOLO PARA PROTEÇÃO, BICO COMUM, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA. EMBALADA EM INVÓLUCRO APROPRIADO, CAPAZ DE MANTER A SUA INTEGRIDADE. ESTERILIZAÇÃO COM VALIDADE DE 5 ANOS.	UND	57.500	57.500	RS 0,19	RS 10.925,00
242	Material	SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº12. Especificação - SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, APLICAÇÃO:P/ TUBO ENDOTRAQUEAL, TAMANHO:12 FR, TIPO SONDA:SONDA GRADUADA E PROTEGIDA, CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, VIAS:VIA IRRIGAÇÃO ANTIRREFLUXO, VÁLVULA SUCCÃO:VÁLVULA SUCCÃO C/ TAMP A TRAVA DE SEGURANÇA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	120	120	RS 0,75	RS 90,00
243	Material	SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº14. Especificação - SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, APLICAÇÃO:P/ TUBO ENDOTRAQUEAL, TAMANHO:14 FR, TIPO SONDA:SONDA GRADUADA E PROTEGIDA, CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, VIAS:VIA IRRIGAÇÃO ANTIRREFLUXO, VÁLVULA SUCCÃO:VÁLVULA SUCCÃO C/ TAMP A TRAVA DE SEGURANÇA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	120	120	RS 0,99	RS 118,80

244	Material	SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº16. Especificação - SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, APLICAÇÃO-P/ TUBO ENDOTRAQUEAL, TAMANHO:16 FR, TIPO SONDA:SONDA GRADUADA E PROTEGIDA, CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, VIAS:VIA IRRIGAÇÃO ANTIRREFLUXO, VÁLVULA SUÇÃO-VÁLVULA SUÇÃO C/ TAMPA E TRAVA DE SEGURANÇA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	120	120	RS 1,44	RS 172,80
245	Material	SOLUÇÃO IRRIGAÇÃO E LIMPEZA DE FERIDAS PHMB – FRASCO 350 ML SOLUÇÃO PARA IRRIGAÇÃO/LIMPEZA E DESCONTAMINAÇÃO DE FERIDAS, COMPOSTA DE 0,1% DE POLIEHAXADINA (PHMB), 0,1% DE COCOAMIDOPROPILBETAINA E 99,8% DE ÁGUA PURIFICADA POR SISTEMA DE OSMOSE REVERSA OU POR DESTILAÇÃO COM CONDUTIVIDADE < 1,3 US/CM E TOC< 500PPB, COM LAUDOS DE: AÇÃO BATERICIDA, PARA PSEUDÔNOMAS, SALMONELLA E OUTROS GERMES. TOXICIDADE/REATIVIDADE BIOLÓGICA INTRACUTÂNEA; SENSIBILIDADE CUTÂNEA E AVALIAÇÃO PONTENCIAL DE CITOTOXIDADE. FRASCO DE POLIETILENO TRANSPARENTE COM 350 ML, FLEXÍVEL COM BICO PRÓPRIO PARA IRRIGAÇÃO DE FERIDAS, MEMBRANA INVOLÁVEL E ABERTURA NO MOMENTO DO USO. APRESENTAÇÃO: FRACO COM 350 ML. REGISTRADO NA ANVISA COMO PRODUTO PARA SAÚDE, CLASSE IV.	UND	36	36	RS 50,30	RS 1.810,80

246	Material	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº10. Especificação - CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 10	UND	470	470	RS 0,94	RS 441,80
247	Material	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº12. Especificação - CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 12	UND	200	200	RS 0,94	RS 188,00
248	Material	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº14. Especificação - CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 14	UND	200	200	RS 0,95	RS 190,00
249	Material	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº16. Especificação - CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 16	UND	200	200	RS 0,97	RS 194,00

250	Material	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº6. Especificação - CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 6	UND	160	160	RS 0,94	RS 150,40
251	Material	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº8. Especificação - CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 8	UND	160	160	RS 0,95	RS 152,00
252	Material	SONDA DE FOLEY COM 02 VIAS Nº 08, CONTÉM 2 VIAS; (SONDA VESICAL / DE DEMORA) CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.	UND	160	160	RS 2,94	RS 470,40
253	Material	SONDA DE FOLEY COM 02 VIAS Nº 10, CONTÉM 2 VIAS; (SONDA VESICAL / DE DEMORA) CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.	UND	160	160	RS 2,94	RS 470,40
254	Material	SONDA DE FOLEY COM 02 VIAS Nº 12, CONTÉM 2 VIAS; (SONDA VESICAL / DE DEMORA) CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.	UND	250	250	RS 2,40	RS 600,00

255	Material	SONDA DE FOLEY COM 02 VIAS Nº 14, CONTÉM 2 VIAS; (SONDA VESICAL / DE DEMORA) CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.	UND	300	300	R\$ 2,60	R\$ 780,00
256	Material	SONDA DE FOLEY COM 02 VIAS Nº 16, CONTÉM 2 VIAS; (SONDA VESICAL / DE DEMORA) CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.	UND	300	300	R\$ 2,40	R\$ 720,00
257	Material	SONDA DE FOLEY COM 02 VIAS Nº 18, CONTÉM 2 VIAS; (SONDA VESICAL / DE DEMORA) CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.	UND	750	750	R\$ 2,20	R\$ 1.650,00
258	Material	SONDA DE FOLEY COM 02 VIAS Nº 20, CONTÉM 2 VIAS; (SONDA VESICAL / DE DEMORA) CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.	UND	600	600	R\$ 2,44	R\$ 1.464,00
259	Material	SONDA DE FOLEY COM 02 VIAS Nº 22, CONTÉM 2 VIAS; (SONDA VESICAL / DE DEMORA) CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.	UND	500	500	R\$ 2,20	R\$ 1.100,00
260	Material	SONDA DE FOLEY COM 02 VIAS Nº 24, CONTÉM 2 VIAS; (SONDA VESICAL / DE DEMORA) CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.	UND	180	180	R\$ 2,75	R\$ 495,00

261	Material	SONDA DO TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO RETAL, DESCARTÁVEL Nº 14 EM PVC CRISTAL ESTÉRIL E ATÓXICO	UND	10	10	RS 3,42	RS 34,20
262	Material	SONDA DO TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO RETAL, DESCARTÁVEL Nº 16 EM PVC CRISTAL ESTÉRIL E ATÓXICO	UND	10	10	RS 3,40	RS 34,00
263	Material	SONDA DO TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO RETAL, DESCARTÁVEL Nº 20 EM PVC CRISTAL ESTÉRIL E ATÓXICO	UND	10	10	RS 3,43	RS 34,30
264	Material	SONDA PARA GASTROSTOMIA DE SILICONE 3 VIAS 12 FR - SONDA PARA GASTROSTOMIA CONFECCIONADO EM SILICONE TRANSPARENTE, 03 VIAS C/ TAMPA, ESTÉRIL, FLEXÍVEL, COM LINHA RADIOPACA, ANEL DE FIXAÇÃO EXTERNA, GRADUADA EM TODDA EXTENSÃO 2CM OU MENOS, COM BALÃO PARA FIXAÇÃO INTERNA DE 5 ml, ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE PROMOVA A BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. CADA SONDA CORRESPONDE A 1 UNIDADE	UND	10	10	RS 129,99	RS 1.299,90
265	Material	SONDA PARA GASTROSTOMIA DE SILICONE 3 VIAS 14 FR - SONDA PARA GASTROSTOMIA CONFECCIONADO EM SILICONE TRANSPARENTE, 03 VIAS C/ TAMPA, ESTÉRIL, FLEXÍVEL, COM LINHA RADIOPACA, ANEL DE FIXAÇÃO EXTERNA, GRADUADA EM TODDA EXTENSÃO 2CM OU MENOS, COM BALÃO PARA FIXAÇÃO INTERNA DE 5 ml, ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE PROMOVA A BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. CADA SONDA CORRESPONDE A 1 UNIDADE.	UND	10	10	RS 120,00	RS 1.200,00

266	Material	SONDA PARA GASTROSTOMIA DE SILICONE 3 VIAS 16 FR - SONDA PARA GASTROSTOMIA CONFECCIONADO EM SILICONE TRANSPARENTE, 03 VIAS C/ TAMPAS, ESTÉRIL, FLEXÍVEL, COM LINHA RADIOPACA, ANEL DE FIXAÇÃO EXTERNA, GRADUADA EM TODDA EXTENSÃO 2CM OU MENOS, COM BALÃO PARA FIXAÇÃO INTERNA DE 5 ml, ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE PROMOVA A BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. CADA SONDA CORRESPONDE A 1 UNIDADE.	UND	10	10	RS 129,99	RS 1.299,90
267	Material	SONDA PARA GASTROSTOMIA DE SILICONE 3 VIAS 18 FR - SONDA PARA GASTROSTOMIA CONFECCIONADO EM SILICONE TRANSPARENTE, 03 VIAS C/ TAMPAS, ESTÉRIL, FLEXÍVEL, COM LINHA RADIOPACA, ANEL DE FIXAÇÃO EXTERNA, GRADUADA EM TODDA EXTENSÃO 2CM OU MENOS, COM BALÃO PARA FIXAÇÃO INTERNA DE 5 ml, ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE PROMOVA A BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. CADA SONDA CORRESPONDE A 1 UNIDADE.	UND	10	10	RS 169,79	RS 1.697,90
268	Material	SONDA PARA GASTROSTOMIA DE SILICONE 3 VIAS 20 FR - SONDA PARA GASTROSTOMIA CONFECCIONADO EM SILICONE TRANSPARENTE, 03 VIAS C/ TAMPAS, ESTÉRIL, FLEXÍVEL, COM LINHA RADIOPACA, ANEL DE FIXAÇÃO EXTERNA, GRADUADA EM TODDA EXTENSÃO 2CM OU MENOS, COM BALÃO PARA FIXAÇÃO INTERNA DE 5 ml, ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE PROMOVA A BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. CADA SONDA CORRESPONDE A 1 UNIDADE.	UND	10	10	RS 120,00	RS 1.200,00

269	Material	SONDA PARA GASTROSTOMIA DE SILICONE 3 VIAS 22 FR - SONDA PARA GASTROSTOMIA CONFECCIONADO EM SILICONE TRANSPARENTE, 03 VIAS C/ TAMPA, ESTÉRIL, FLEXÍVEL, COM LINHA RADIOPACA, ANEL DE FIXAÇÃO EXTERNA, GRADUADA EM TODDA EXTENSÃO 2CM OU MENOS, COM BALÃO PARA FIXAÇÃO INTERNA DE 5 ml, ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE PROMOVA A BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. CADA SONDA CORRESPONDE A 1 UNIDADE	UND	10	10	RS 129,99	RS 1.299,90
270	Material	SONDA PARA GASTROSTOMIA DE SILICONE 3 VIAS 24 FR - SONDA PARA GASTROSTOMIA CONFECCIONADO EM SILICONE TRANSPARENTE, 03 VIAS C/ TAMPA, ESTÉRIL, FLEXÍVEL, COM LINHA RADIOPACA, ANEL DE FIXAÇÃO EXTERNA, GRADUADA EM TODDA EXTENSÃO 2CM OU MENOS, COM BALÃO PARA FIXAÇÃO INTERNA DE 5 ml, ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE PROMOVA A BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. CADA SONDA CORRESPONDE A 1 UNIDADE	UND	10	10	RS 169,74	RS 1.697,40
271	Material	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGATRICA, Nº10, PVC FLEXÍVEL, LEVINE LONGA, QUANTIDADE VIAS C/ORAN, CARACIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, SILICONIZADA, (MS)	UND	240	240	RS 1,90	RS 456,00
272	Material	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGATRICA, Nº12, PVC FLEXÍVEL, LEVINE LONGA, QUANTIDADE VIAS C/ORAN, CARACIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, SILICONIZADA, (MS)	UND	240	240	RS 2,00	RS 480,00

273	Material	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGATRICA, Nº14, PVC FLEXÍVEL, LEVINE LONGA, QUANTIDADE VIAS C/ORAN, CARACIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, SILICONIZADA, (MS)	UND	240	240	RS 2,27	RS 544,80
274	Material	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGATRICA, Nº16, PVC FLEXÍVEL, LEVINE LONGA, QUANTIDADE VIAS C/ORAN, CARACIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, SILICONIZADA, (MS)	UND	500	500	RS 0,97	RS 485,00
275	Material	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGATRICA, Nº18, PVC FLEXÍVEL, LEVINE LONGA, QUANTIDADE VIAS C/ORAN, CARACIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, SILICONIZADA, (MS)	UND	500	500	RS 1,05	RS 525,00
276	Material	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGATRICA, Nº20, PVC FLEXÍVEL, LEVINE LONGA, QUANTIDADE VIAS C/ORAN, CARACIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, SILICONIZADA, (MS)	UND	500	500	RS 1,35	RS 675,00
277	Material	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGATRICA, Nº22, PVC FLEXÍVEL, LEVINE LONGA, QUANTIDADE VIAS C/ORAN, CARACIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, SILICONIZADA, (MS)	UND	500	500	RS 1,18	RS 590,00

278	Material	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGATRICA, Nº24, PVC FLEXÍVEL, LEVINE LONGA, QUANTIDADE VIAS C/ORAN, CARACIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, SILICONIZADA, (MS)	UND	300	300	RS 1,45	RS 435,00
279	Material	SONDA TRATO URINÁRIO DE ALÍVIO Nº 06, PVC, CONECTOR PADRÃO C/ TAMP, COMP 40 CM, TIPO PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	500	500	RS 0,72	RS 360,00
280	Material	SONDA TRATO URINÁRIO DE ALÍVIO Nº 08, PVC, CONECTOR PADRÃO C/ TAMP, COMP 40 CM, TIPO PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	500	500	RS 0,50	RS 250,00
281	Material	SONDA TRATO URINÁRIO DE ALÍVIO Nº 10, PVC, CONECTOR PADRÃO C/ TAMP, COMP 40 CM, TIPO PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	4.000	4.000	RS 0,50	RS 2.000,00
282	Material	SONDA TRATO URINÁRIO DE ALÍVIO Nº 12, PVC, CONECTOR PADRÃO C/ TAMP, COMP 40 CM, TIPO PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	9.000	9.000	RS 0,59	RS 5.310,00
283	Material	SONDA TRATO URINÁRIO DE ALÍVIO Nº 14, PVC, CONECTOR PADRÃO C/ TAMP, COMP 40 CM, TIPO PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	420	420	RS 0,65	RS 273,00

284	Material	SONDA TRATO URINÁRIO DE ALÍVIO Nº 16, PVC, CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMP 40 CM, TIPO PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	420	420	RS 0,90	RS 378,00
285	Material	TAMPA DE FECHAMENTO DO SISTEMA INTRAVENOSO APRESENTAÇÃO COM ADAPTADOR EM PLÁSTICO COM CONEXÃO LUER-LOK FÊMEA, DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, PRONTO PARA USO.PERMITE A CONEXÃO AO CATETER/ EQUIPO IV DE FORMA SEGURA E SEM VAZAMENTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM BLISTER. CAIXA COM 6000 UNIDADES	CX	6	6	RS 2,02	RS 12,12
286	Material	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL. Especificação - TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE:DIGITAL, ESCALA:ATÉ 45 °C, TIPO :USO AXILAR E ORAL, COMPONENTES:C/ ALARMES, MEMÓRIA:MEMÓRIA ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	84	84	RS 9,50	RS 798,00
287	Material	TESOURA SIMS EM AÇO INOXIDÁVEL, PONTA ROMBA, 20CM, PARA IPLANTAÇÃO DE DIU. Especificação - TESOURA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO:20 CM, TIPO PONTA:RETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ROMBA-ROMBA, TIPO:SIMS	UND	18	18	RS 22,00	RS 396,00
288	Material	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 14 CM, TIPO PONTA CURVA, TIPO METZEMBAUM	UND	18	18	RS 25,00	RS 450,00
289	Material	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 14 CM, TIPO PONTA RETA, TIPO METZEMBAUM	UND	18	18	RS 34,98	RS 629,64
290	Material	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 15 CM, TIPO PONTA ROMBA-ROMBA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA CURVA, TIPO METZEMBAUM	UND	18	18	RS 31,00	RS 558,00

291	Material	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 17 CM, TIPO PONTA CURVA REDONDA, APLICAÇÃO SUPERCUT, ALTA PRECISÃO, TIPO MAYO	UND	18	18	RS 23,00	RS 414,00
292	Material	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 18 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MODELO POTTS-SMITH, TIPO ANGULAÇÃO 45°	UND	18	18	RS 34,00	RS 612,00
293	Material	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 18 CM, TIPO PONTA CURVA, TIPO METZEMBAUM	UND	18	18	RS 33,70	RS 606,60
294	Material	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 18 CM, TIPO PONTA RETA, TIPO METZEMBAUM	UND	18	18	RS 33,00	RS 594,00
295	Material	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 20 CM, TIPO PONTA CURVA, TIPO MAYO	UND	18	18	RS 35,00	RS 630,00
296	Material	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 23 CM, TIPO PONTA CURVA, TIPO MAYO	UND	18	18	RS 34,99	RS 629,82
297	Material	TESTE PARA AUTOCLAVE BOWIE & DICK DESCARTÁVEL, CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	18	18	RS 162,49	RS 2.924,82
298	Material	TESTE PARA GRAVIDEZ, RÁPIDO RESULTADO, UTILIZÁVEL EM URINA, PRECISÃO SUPERIOR A 99%, COMPOSTO POR TUBO COLETOR E TESTE, RESULTADO COM INDICADORES (+) OU (-), EMBALADO INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UND	UND	600	600	RS 2,15	RS 1.290,00

299	Material	TIRAS REAGENTES DE MEDIDA DE GLICEMIA CAPILAR COMPATIVEL COM O APARELHO ON CALL PLUS. FAIXA DE MEDIÇÃO DE 10 A 600 MG/DL, TEMPO DE MEDIÇÃO DE NO MÁXIMO 30 SEGUNDOS QUE SUPORTE TEMPERATURA AMBIENTE ENTRE 14° E 40° COM MEMÓRIA DE VOLUME DE ASPIRAÇÃO DE NO MÁXIMO 5 MICROLITROS, TIPO DE AMOSTRA USADA, SANGUE CAPILAR, PODENDO SER USADO AMOSTRA DE ANTI- COAGULANTE DO TIPO HEPARINA E EDTA. OBS.1: A EMPRESA VENCEDORA DEVERA FORNECER UM APARELHO GLICOSÍMETRO COMPATÍVEL PARA CADA 500 TIRAS E TREINAMENTO DE PESSOAL. OBS.2: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA, ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MS. OBS.3: O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. OBS.4: CAIXA COM 50 TIRAS.	CX	3.600	3.600	RS 21,47	RS 77.292,00
300	Material	TORNEIRINHA, VIAS:3 VIAS. Especificação - TORNEIRINHA, VIAS:3 VIAS, MATERIAL :POLÍMERO, TIPO CONECTOR:LUER LOCK / SLIP / VALVULADO, PRESSÃO MÁXIMA:ATÉ CERCA DE 100 PSI, TIPO USO:ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	500	500	RS 0,62	RS 310,00

301	Material	TOUCA CIRÚRGICA SANFONADA DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM 100% POLIPROPILENO, PERMEÁVEL AO AR E HIPOALERGÊNICA. MÉDIA ELASTICIDADE E FÁCIL AJUSTE, FABRICADA COM COSTURA ULTRA-SÔNICA, TAMANHO ÚNICO, AJUSTÁVEL A QUALQUER TAMANHO DE CABEÇA. FORNECIDA EM PACOTE COM 100 UNIDADES, COR BRANCA.	PCT	700	700	RS 4,50	RS 3.150,00
302	Material	TRAQUEOSTOMIA DE METAL TAYLOR STANDARD Nº 1: - MODELO: STANDARD; - Nº: 1; - ESPESSURA: 0,07MM; - COMPOSIÇÃO: AÇO, ARAME E VERGALHÃO; UTILIZADAS EM PACIENTES TRAQUEOSTOMIZADOS QUE NÃO NECESSITAM DE VENTILAÇÃO MECÂNICA. TRAQUEOSTOMIA É INDICADA PARA: - ALIVIAR OBSTRUÇÕES DAS VIAS AÉREAS SUPERIORES; - SUPORTE VENTILATÓRIO PROLONGADO; - FACILITAR A LIMPEZA BRÔNQUICA POR ASPIRAÇÃO; - DIMINUIR O RISCO DE LESÕES LARINGUEAS; - DIMINUIR O RISCO DE SEQUELAS ESTENÓTICAS DA TRAQUEIA.	UND	2	2	RS 195,00	RS 390,00
303	Material	TRAQUEOSTOMIA DE METAL TAYLOR STANDARD Nº 2 - MODELO: STANDARD; - Nº: 2 - ESPESSURA: 0,08MM; - COMPOSIÇÃO: AÇO, ARAME E VERGALHÃO; UTILIZADAS EM PACIENTES TRAQUEOSTOMIZADOS QUE NÃO NECESSITAM DE VENTILAÇÃO MECÂNICA. TRAQUEOSTOMIA É INDICADA PARA: - ALIVIAR OBSTRUÇÕES DAS VIAS AÉREAS SUPERIORES; - SUPORTE VENTILATÓRIO PROLONGADO; - FACILITAR A LIMPEZA BRÔNQUICA POR ASPIRAÇÃO; - DIMINUIR O RISCO DE LESÕES LARINGUEAS; - DIMINUIR O RISCO DE SEQUELAS ESTENÓTICAS DA TRAQUEIA.	UND	2	2	RS 13,65	RS 27,30

304	Material	TRAQUEOSTOMIA DE METAL TAYLOR STANDARD Nº 3 - MODELO: STANDARD; - Nº: 3; - ESPESSURA: 0,09MM; - COMPOSIÇÃO: AÇO, ARAME E VERGALHÃO; UTILIZADAS EM PACIENTES TRAQUEOSTOMIZADOS QUE NÃO NECESSITAM DE VENTILAÇÃO MECÂNICA. TRAQUEOSTOMIA É INDICADA PARA: - ALIVIAR OBSTRUÇÕES DAS VIAS AÉREAS SUPERIORES; - SUPORTE VENTILATÓRIO PROLONGADO; - FACILITAR A LIMPEZA BRÔNQUICA POR ASPIRAÇÃO; - DIMINUIR O RISCO DE LESÕES LARINGUEAS; - DIMINUIR O RISCO DE SEQUELAS ESTENÓTICAS DA TRAQUEIA.	UND	2	2	RS 195,00	RS 390,00
305	Material	TRAQUEOSTOMIA DE METAL TAYLOR STANDARD Nº 4 - MODELO: STANDARD; - Nº: 4; - ESPESSURA: 0,10MM; - COMPOSIÇÃO: AÇO, ARAME E VERGALHÃO; UTILIZADAS EM PACIENTES TRAQUEOSTOMIZADOS QUE NÃO NECESSITAM DE VENTILAÇÃO MECÂNICA. TRAQUEOSTOMIA É INDICADA PARA: - ALIVIAR OBSTRUÇÕES DAS VIAS AÉREAS SUPERIORES; - SUPORTE VENTILATÓRIO PROLONGADO; - FACILITAR A LIMPEZA BRÔNQUICA POR ASPIRAÇÃO; - DIMINUIR O RISCO DE LESÕES LARINGUEAS; - DIMINUIR O RISCO DE SEQUELAS ESTENÓTICAS DA TRAQUEIA.	UND	2	2	RS 195,00	RS 390,00

306	Material	TRAQUEOSTOMIA DE METAL TAYLOR STANDARD Nº 5 - MODELO: STANDARD; - Nº: 5; - ESPESSURA: 0,11MM; - COMPOSIÇÃO: AÇO, ARAME E VERGALHÃO; UTILIZADAS EM PACIENTES TRAQUEOSTOMIZADOS QUE NÃO NECESSITAM DE VENTILAÇÃO MECÂNICA. TRAQUEOSTOMIA É INDICADA PARA: - ALIVIAR OBSTRUÇÕES DAS VIAS AÉREAS SUPERIORES; - SUPORTE VENTILATÓRIO PROLONGADO; - FACILITAR A LIMPEZA BRÔNQUICA POR ASPIRAÇÃO; - DIMINUIR O RISCO DE LESÕES LARINGUEAS; - DIMINUIR O RISCO DE SEQUELAS ESTENÓTICAS DA TRAQUEIA	UND	2	2	RS 13,65	RS 27,30
307	Material	TRAQUEOSTOMIA DE METAL TAYLOR STANDARD Nº 5 LONGA MODELO: STANDARD; - Nº: 5; - ESPESSURA: 0,11MM; - COMPOSIÇÃO: AÇO, ARAME E VERGALHÃO; UTILIZADAS EM PACIENTES TRAQUEOSTOMIZADOS QUE NÃO NECESSITAM DE VENTILAÇÃO MECÂNICA. TRAQUEOSTOMIA É INDICADA PARA: - ALIVIAR OBSTRUÇÕES DAS VIAS AÉREAS SUPERIORES; - SUPORTE VENTILATÓRIO PROLONGADO; - FACILITAR A LIMPEZA BRÔNQUICA POR ASPIRAÇÃO; - DIMINUIR O RISCO DE LESÕES LARINGUEAS; - DIMINUIR O RISCO DE SEQUELAS ESTENÓTICAS DA TRAQUEIA.	UND	2	2	RS 195,00	RS 390,00

308	Material	TRAQUEOSTOMIA DE METAL TAYLOR STANDARD Nº 6 - MODELO: STANDARD; - Nº: 6 - ESPESSURA: 0,12MM; - COMPOSIÇÃO: AÇO, ARAME E VERGALHÃO; UTILIZADAS EM PACIENTES TRAQUEOSTOMIZADOS QUE NÃO NECESSITAM DE VENTILAÇÃO MECÂNICA. TRAQUEOSTOMIA É INDICADA PARA: - ALIVIAR OBSTRUÇÕES DAS VIAS AÉREAS SUPERIORES; - SUPORTE VENTILATÓRIO PROLONGADO; - FACILITAR A LIMPEZA BRÔNQUICA POR ASPIRAÇÃO; - DIMINUIR O RISCO DE LESÕES LARINGUEAS; - DIMINUIR O RISCO DE SEQUELAS ESTENÓTICAS DA TRAQUEIA	UND	2	2	RS 195,00	RS 390,00
309	Material	TRAQUEOSTOMIA DE METAL TAYLOR STANDARD Nº 6: LONGA MODELO: STANDARD; - Nº: 6 - ESPESSURA: 0,12MM; - COMPOSIÇÃO: AÇO, ARAME E VERGALHÃO; UTILIZADAS EM PACIENTES TRAQUEOSTOMIZADOS QUE NÃO NECESSITAM DE VENTILAÇÃO MECÂNICA. TRAQUEOSTOMIA É INDICADA PARA: - ALIVIAR OBSTRUÇÕES DAS VIAS AÉREAS SUPERIORES; - SUPORTE VENTILATÓRIO PROLONGADO; - FACILITAR A LIMPEZA BRÔNQUICA POR ASPIRAÇÃO; - DIMINUIR O RISCO DE LESÕES LARINGUEAS; - DIMINUIR O RISCO DE SEQUELAS ESTENÓTICAS DA TRAQUEIA.	UND	2	2	RS 13,65	RS 27,30
310	Material	TUBO DE PLÁSTICO PARA COLETA À VÁCUO, COM ANTICOAGULANTE EDTA, CAPACIDADE 4 ML, COM 50 UNIDADES	CX	30	30	RS 22,00	RS 660,00

311	Material	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO E BALÃO Nº 3.0 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.	UND	100	100	RS 6,30	RS 630,00
312	Material	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO E BALÃO Nº 3.5 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.	UND	50	50	RS 14,80	RS 740,00
313	Material	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO E BALÃO Nº 4.0 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.	UND	50	50	RS 5,50	RS 275,00
314	Material	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO E BALÃO Nº 4.5 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.	UND	50	50	RS 6,40	RS 320,00

315	Material	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO E BALÃO Nº 5.0 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.	UND	50	50	RS 14,80	RS 740,00
316	Material	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO E BALÃO Nº 5.5 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.	UND	50	50	RS 5,50	RS 275,00
317	Material	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO E BALÃO Nº 6.0 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.	UND	50	50	RS 6,40	RS 320,00
318	Material	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO E BALÃO Nº 6.5 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.	UND	50	50	RS 14,80	RS 740,00

319	Material	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO E BALÃO Nº 7.0 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.	UND	200	200	RS 14,78	RS 2.956,00
320	Material	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO E BALÃO Nº 7.5 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.	UND	200	200	RS 14,50	RS 2.900,00
321	Material	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO E BALÃO Nº 8.0 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.	UND	50	50	RS 14,79	RS 739,50
322	Material	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO E BALÃO Nº 8.5 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.	UND	100	100	RS 5,50	RS 550,00

323	Material	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO E BALÃO Nº 9.0 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.	UND	50	50	RS 5,50	RS 275,00
324	Material	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO E BALÃO Nº 9.5 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.	UND	50	50	RS 14,79	RS 739,50
325	Material	TUBO PORTA LÂMINAS: CUBA VERTICAL COM RANHURAS, FABRICADO EM POLIPROPILENO. Especificação - TUBO PORTA LÂMINAS: CUBA VERTICAL COM RANHURAS, FABRICADO EM POLIPROPILENO, UTILIZADO EM TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO DE PROCESSOS HISTOLÓGICOS E CITOLÓGICOS; TAMPA COM TRAVA DE ROSCA; CAPACIDADE PARA 3 LÂMINAS.	UND	1.200	1.200	RS 0,60	RS 720,00
326	Material	UMIDIFICADOR COM FRASCO PLÁSTICO DE 250 ML PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	UND	150	150	RS 17,09	RS 2.563,50

327	Material	VASELINA LÍQUIDA EM FRASCO COM 1L EMBALADA CONFORME CONSTA NO REGISTRO DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER SUPERIOR A 75% DA VALIDADE TOTAL A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	FR	50	50	R\$ 29,99	R\$ 1.499,50
						VALOR TOTAL	R\$ 902.035,46

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: MEDICAMENTOS
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO/ 3390.32.00.00 - MATERIAL E BEM DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 1.339.943,96 (um milhão trezentos e trinta e nove mil, novecentos e quarenta e três reais e noventa e seis centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL ESTIMADO
				ORÇAMENTÁRIAS			
				SMS	CONSOLIDADA	ESTIMADO	
1	Material	AMINOFILINA 24MG/ML-10 ML, AMPOLA	AMP	640	640	R\$ 4,74	R\$ 3.033,60
2	Material	ACEBROFILINA 25MG/ML XAROPE ORAL ADULTO E PEDIÁTRICO	FR	640	640	R\$ 4,50	R\$ 2.880,00
3	Material	ACEBROFILINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 10 MG/ML. FORMA FARMACÉUTICA: XAROPE ADULTO. FRASCO 120 ML + DOSADOR GRADUADO.	FR	120	120	R\$ 9,74	R\$ 1.168,80
4	Material	ACEBROFILINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5 MG/ML. FORMA FARMACÉUTICA: XAROPE INFANTIL. FRASCO 120 ML + DOSADOR GRADUADO.	FR	120	120	R\$ 6,79	R\$ 814,80
5	Material	ACETATO DE BETAMETASONA + FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 3 MG/ML + 3 MG/ML. FORMA FARMACÉUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL. AMPOLA CONTENDO 1 ML. (RENAME)	AMP	640	640	R\$ 3,19	R\$ 2.041,60
6	Material	ACETATO DE HIDROCORTISONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 10 MG/G (1%). FORMA FARMACÉUTICA: CREME. TUBO COM 30 G. (RENAME)	TB	160	160	R\$ 7,39	R\$ 1.182,40
7	Material	ACETILCISTEÍNA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG/ML. FORMA FARMACÉUTICA: XAROPE INFANTIL. FRASCO 120 ML + DOSADOR GRADUADO	FR	960	960	R\$ 14,59	R\$ 14.006,40
8	Material	ACETILCISTEÍNA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 40 MG/ML. FORMA FARMACÉUTICA: XAROPE ADULTO. FRASCO 120 ML + DOSADOR GRADUADO	FR	80	80	R\$ 5,32	R\$ 425,60
9	Material	ACETILCISTEÍNA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 600 MG/5G. FORMA FARMACÉUTICA: PÓ. ENVELOPE COM	EV	16	16	R\$ 1,14	R\$ 18,24

10	Material	ACICLOVIR. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 200 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	3200	3200	RS 0,22	RS 704,00
11	Material	ACICLOVIR. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 250 MG. FORMA FARMACÊUTICA: PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA CONTENDO 20 ML. (RENAME)	AMP	160	160	RS 7,49	RS 1.198,40
12	Material	ACICLOVIR. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/G (5%). FORMA FARMACÊUTICA: CREME. TUBO CONTENDO 10 G. (RENAME)	TB	200	200	RS 2,75	RS 550,00
13	Material	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE.	COMP	80000	80000	RS 0,04	RS 3.200,00
14	Material	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 500 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	2400	2400	RS 0,25	RS 600,00
15	Material	ÁCIDO ASCÓRBICO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 1 G. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO EFERVESCENTE. UNIDADE	COMP	960	960	RS 0,55	RS 528,00
16	Material	ÁCIDO ASCÓRBICO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA	AMP	4000	4000	RS 1,07	RS 4.280,00
17	Material	ÁCIDO ASCÓRBICO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 200 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL. FRASCO GOTEJADOR CONTENDO	FR	160	160	RS 1,25	RS 200,00
18	Material	ÁCIDO FÓLICO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 0.2 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL. FRASCO COM GOTEJADOR CONTENDO 30 ML. (RENAME)	FR	160	160	RS 4,64	RS 742,40
19	Material	ÁCIDO FÓLICO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. U	COMP	4800	4800	RS 0,05	RS 240,00
20	Material	ÁCIDO TRANEXÂMICO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA VIDRO INCOLOR CONTENDO 5 ML.	AMP	2800	2800	RS 5,17	RS 14.476,00
21	Material	ÁCIDO VALPROICO (VALPROATO DE SÓDIO). CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 250 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	20000	20000	RS 0,51	RS 10.200,00

22	Material	ÁCIDO VALPROICO (VALPROATO DE SÓDIO). CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE. FRASCO CONTENDO 100 ML + COPO MEDIDOR. (RENAME)	FR	560	560	RS 5,15	RS 2.884,00
23	Material	ÁCIDO VALPROICO (VALPROATO DE SÓDIO). CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 500 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	12000	12000	RS 0,90	RS 10.800,00
24	Material	AGUA DESTILADA 5L	UND	400	400	RS 8,99	RS 3.596,00
25	Material	AGUA PARA INJEÇÃO 10ML	AMP	20000	20000	RS 0,35	RS 7.000,00
26	Material	ALBENDAZOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 40 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SUSPEN SÃO ORAL. FRASCO CONTENDO 10 ML + COPO MEDIDOR. (RENAME)	FR	200	200	RS 1,45	RS 290,00
27	Material	ALBENDAZOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 400 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMI DO MASTIGÁVEL. UNIDADE. (RENAME)	COMP	2000	2000	RS 0,48	RS 960,00
28	Material	ALENDRONATO DE SÓDIO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 70 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	1200	1200	RS 0,29	RS 348,00
29	Material	ALOPURINOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	960	960	RS 0,21	RS 201,60
30	Material	ALOPURINOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 300 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	960	960	RS 0,38	RS 364,80
31	Material	ALPRAZOLAM 0,5MG	COMP	8000	8000	RS 0,10	RS 800,00
32	Material	ALPRAZOLAM 1MG	COMP	12000	12000	RS 0,10	RS 1.200,00
33	Material	ALPRAZOLAM 2M	COMP	12000	12000	RS 0,11	RS 1.320,00
34	Material	AMBROXOL, CLORIDRATO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 3 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE PEDIÁTRICO. FRASCO COM 120 ML + COPO DOSADOR	FR	960	960	RS 2,39	RS 2.294,40
35	Material	AMBROXOL, CLORIDRATO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 6 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE ADULTO. FRASCO COM 120 ML + COPO DOSADOR	FR	960	960	RS 3,05	RS 2.928,00

36	Material	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/ML + 12,5 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO ORAL. FRASCO CONTENDO 75 ML + COPO MEDIDOR. (RENAME)	FR	120	120	RS 28,70	RS 3.444,00
37	Material	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 500 MG + 125 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	4800	4800	RS 2,99	RS 14.352,00
38	Material	AMOXICILINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO ORAL. FRASCO CONTENDO 150 ML + COPO MEDIDOR. (RENAME)	FR	120	120	RS 8,72	RS 1.046,40
39	Material	AMOXICILINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 500 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA. UNIDADE. (RENAME)	CAP	12000	12000	RS 0,29	RS 3.480,00
40	Material	ANLÓDIPINO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 10 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	9600	9600	RS 0,06	RS 576,00
41	Material	ANLÓDIPINO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	20000	20000	RS 0,04	RS 800,00
42	Material	ATENÓLOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	1760	1760	RS 0,15	RS 264,00
43	Material	ATENÓLOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	20000	20000	RS 0,08	RS 1.600,00
44	Material	AZITROMICINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 40 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL. FRASCO COM 15 ML. (RENAME)	FR	1200	1200	RS 9,10	RS 10.920,00
45	Material	AZITROMICINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 500 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. ITEM DESTINADO A COTA PRINCIPAL (75% DO TOTAL) AMPLA CONCORRÊNCIA.	COMP	24000	24000	RS 0,86	RS 20.640,00
46	Material	BENZILPENICILINA BENZATINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 1.200.000 UI. FORMA FARMACÊUTICA: PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL. FRASCO AMPOLA VIDRO INCOLOR + DILUENTE (4 ML). (RENAME)	FR-AMP	7200	7200	RS 5,49	RS 39.528,00

47	Material	BENZOILMETRONIDAZOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 40 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO ORAL. FRASCO CONTENDO 100 ML + COPO MEDIDOR. (RENAME)	FR	40	40	RS 7,84	RS 313,60
48	Material	BICARBONATO DE SÓDIO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 1 MEQ/ML (8,4%). FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENDO 10 ML. (RENAME)	AMP	1200	1200	RS 0,77	RS 924,00
49	Material	BROMAZEPAM. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 3 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE.	COMP	12000	12000	RS 0,12	RS 1.440,00
50	Material	BROMAZEPAM. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 6 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE.	COMP	9600	9600	RS 0,15	RS 1.440,00
51	Material	BROMETO DE IPRATRÓPIO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 0,25 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO. FRASCO COM GOTEJADOR CONTENDO 20 ML. (RENAME)	FR	480	480	RS 1,20	RS 576,00
52	Material	BROMIDRATO DE FENOTEROL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL. FRASCO DE VIDRO AMBAR CONTENDO 20 ML + CONTA GOTAS.	FR	80	80	RS 7,46	RS 596,80
53	Material	BROMOPRIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA VIDRO AMBAR CONTENDO 2 ML	AMP	8000	8000	RS 1,70	RS 13.600,00
54	Material	BUDESONIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 32 MCG. FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO PARA INALAÇÃO NASAL. FRASCO SPRAY CONTENDO 6 ML (120 DOSES). (RENAME)	FR	320	320	RS 17,20	RS 5.504,00
55	Material	BUDESONIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 64 MCG. FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO PARA INALAÇÃO NASAL. FRASCO SPRAY CONTENDO 6 ML (120 DOSES). (RENAME)	FR	480	480	RS 16,06	RS 7.708,80
56	Material	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 4 MG/ML + 500 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO AMBAR CONTENDO 5 ML.	AMP	8000	8000	RS 2,33	RS 18.640,00

57	Material	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO AMBAR CONTENDO 1 ML	AMP	6000	6000	RS 1,06	RS 6.360,00
58	Material	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA. CONCENTRAÇÃO: 10MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL (GOTAS). FRASCO COM 10ML	FR	80	80	RS 8,40	RS 672,00
59	Material	CABERGOLINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 0,5 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	80	80	RS 8,15	RS 652,00
60	Material	CAPTOPRIL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 25 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RE	COMP	56000	56000	RS 0,03	RS 1.680,00
61	Material	CARBAMAZEPINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SU SPENSÃO ORAL. FRASCO CONTENDO 100 ML + COPO MEDIDOR. (RENAME)	FR	360	360	RS 9,01	RS 3.243,60
62	Material	CARBAMAZEPINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 200 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	72000	72000	RS 0,19	RS 13.680,00
63	Material	CARBAMAZEPINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 400 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	1600	1600	RS 0,54	RS 864,00
64	Material	CARBOCISTEÍNA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE INFANTIL. FRASCO 100 ML + DOSADOR GRADUADO.	FR	800	800	RS 4,20	RS 3.360,00
65	Material	CARBOCISTEÍNA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE ADULTO. FRASCO 100 ML + DOSADOR GRADUADO.	FR	800	800	RS 5,19	RS 4.152,00
66	Material	CARBONATO DE CÁLCIO + COLECALCIFEROL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 1.250 MG (500 MG CÁLCIO) + 400 UL. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	2400	2400	RS 0,06	RS 144,00
67	Material	CARBONATO DE CÁLCIO + COLECALCIFEROL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 1.500 MG (600 MG CÁLCIO) + 400 UL. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	800	800	RS 0,07	RS 56,00

68	Material	CARBONATO DE LÍCIO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 300 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	68000	68000	RS 0,21	RS 14.280,00
69	Material	CARVAO ATIVADO EM PÓ 5GR	EV	480	480	RS 7,50	RS 3.600,00
70	Material	CARVEDILOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 12,5 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	1760	1760	RS 0,18	RS 316,80
71	Material	CARVEDILOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 25 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	1760	1760	RS 0,23	RS 404,80
72	Material	CARVEDILOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 3,125 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	960	960	RS 0,09	RS 86,40
73	Material	CARVEDILOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 6,25 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	1200	1200	RS 0,08	RS 96,00
74	Material	CEFALEXINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SUSPEN SÃO ORAL. FRASCO CONTENDO 60 ML + COPO MEDIDOR. (RENAME)	FR	200	200	RS 5,49	RS 1.098,00
75	Material	CEFALEXINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 500 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA. UNIDADE. (RENAME)	CAP	17600	17600	RS 0,49	RS 8.624,00
76	Material	CEFALOTINA SÓDICA 1G, FRASCOS-AMPOLA	FR-AMP	800	800	RS 3,88	RS 3.104,00
77	Material	CEFTRIAXONA (INTRAMUSCULAR). CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 250 MG. FORMA FARMACÊUTICA: PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL. FRASCO DE VIDRO INCOLOR + DILUENTE EM AMPOLA INCOLOR CONTENDO 2 ML. (RENAME)	FR-AMP	480	480	RS 4,79	RS 2.299,20
78	Material	CEFTRIAXONA SÓDICA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 1 G. FORMA FARMACÊUTICA: INJETÁVEL ENDOVENOSO. FRASCO-AMPOLA. (RENAME)	FR-AMP	3200	3200	RS 3,59	RS 11.488,00
79	Material	CETOCONAZOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG/G (2%). FORMA FARMACÊUTICA: XAMPU. FRASCO PLÁSTICO OPACO CONTENDO 100 ML. (RENAME)	FR	96	96	RS 6,37	RS 611,52
80	Material	CETOCONAZOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG/G. FORMA FARMACÊUTICA: CREME DERMATOLÓGICO. TUBO COM 30 G	TB	320	320	RS 2,11	RS 675,20

81	Material	CETOCONAZOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 200 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE	COMP	960	960	R\$ 0,35	R\$ 336,00
82	Material	CETOPROFENO 100MG	COMP	8000	8000	R\$ 1,19	R\$ 9.520,00
83	Material	CETOPROFENO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÊUTICA: PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, ENDOVENOSO. FRASCO AMPOLA. ITEM DESTINADO A COTA PRINCIPAL (75% DO TOTAL) AMPLA CONCORRÊNCIA.	FR-AMP	9600	9600	R\$ 3,44	R\$ 33.024,00
84	Material	CETOPROFENO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, INTRAMUSCULAR. AMPOLA DE VIDRO AMBAR CONTENDO 2 ML.	AMP	12800	12800	R\$ 1,69	R\$ 21.632,00
85	Material	CIMETIDINA 300MG 2ML	AMP	1200	1200	R\$ 1,54	R\$ 1.848,00
86	Material	CIPROFIBRATO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE.	COMP	800	800	R\$ 0,42	R\$ 336,00
87	Material	CIPROFLOXACINO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 500 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	8000	8000	R\$ 0,27	R\$ 2.160,00
88	Material	CITALOPRAM 20MG	COMP	6400	6400	R\$ 0,15	R\$ 960,00
89	Material	CITRATO DE FENTANILA 2ML, AMPOLAS	AMP	800	800	R\$ 2,27	R\$ 1.816,00
90	Material	CLONAZEPAM. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 0,5 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE.	COMP	6400	6400	R\$ 0,08	R\$ 512,00
91	Material	CLONAZEPAM. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 2 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE.	COMP	24000	24000	R\$ 0,06	R\$ 1.440,00
92	Material	CLONAZEPAM. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 2,5 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL. FRASCO GOTEJADOR (PLÁSTICO) CONTENDO 20 ML. (RENAME)	FR	280	280	R\$ 3,01	R\$ 842,80
93	Material	CLORETO DE POTÁSSIO 10%-10ML, AMPOLA	AMP	800	800	R\$ 0,51	R\$ 408,00
94	Material	CLORETO DE POTÁSSIO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 2,56 MEQ/ML (19,1%). FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENDO 10 ML. (RENAME)	AMP	960	960	R\$ 0,60	R\$ 576,00
95	Material	CLORETO DE SÓDIO 20%- 10ML, AMPOLA	AMP	800	800	R\$ 0,50	R\$ 400,00

96	Material	CLORETO DE SÓDIO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 3,4 MEQ/ML (20%). FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENDO 10 ML. (RENAME)	AMP	960	960	RS 0,62	RS 595,20
97	Material	CLORETO DE SÓDIO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 9 MG/ML (0,9%). FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO NASAL. FRASCO PLÁSTICO GOTEJADOR CONTENDO 30 ML. (RENAME)	FR	40	40	RS 1,04	RS 41,60
98	Material	CLORETO DE SUXAMETONIO 500MG-PO LEOFILO AMPOLA	AMP	400	400	RS 13,99	RS 5.596,00
99	Material	CLORIDRATO DE AMIODARONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 200 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	800	800	RS 0,43	RS 344,00
100	Material	CLORIDRATO DE AMIODARONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA VIDRO AMBAR CONTENDO 03 ML. (RENAME)	AMP	640	640	RS 2,20	RS 1.408,00
101	Material	CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 25 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	56000	56000	RS 0,05	RS 2.800,00
102	Material	CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 75 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	2400	2400	RS 0,49	RS 1.176,00
103	Material	CLORIDRATO DE BIPERIDENO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 2 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	8000	8000	RS 0,22	RS 1.760,00
104	Material	CLORIDRATO DE BIPERIDENO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 4 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO CONTROLADA. UNIDADE. (RENAME)	COMP	800	800	RS 0,25	RS 200,00
105	Material	CLORIDRATO DE CETAMINA 50MG/ML-2ML INJETAVEL	AMP	400	400	RS 18,41	RS 7.364,00
106	Material	CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 10 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	2400	2400	RS 0,46	RS 1.104,00

107	Material	CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 25 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	3200	3200	RS 0,72	RS 2.304,00
108	Material	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	6400	6400	RS 0,28	RS 1.792,00
109	Material	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 25 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	8000	8000	RS 0,28	RS 2.240,00
110	Material	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 40 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL. FRASCO COM GOTEJADOR CONTENDO 20 ML. (RENAME)	FR	200	200	RS 6,99	RS 1.398,00
111	Material	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA VIDRO AMBAR CONTENDO 5 ML. (RENAME)	AMP	960	960	RS 2,28	RS 2.188,80
112	Material	CLORIDRATO DE DOBUTAMINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 12,5 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO AMBAR CONTENDO 20 ML. (RENAME)	AMP	960	960	RS 5,99	RS 5.750,40
113	Material	CLORIDRATO DE DOPAMINA 5MG/ML-10ML, AMPOLAS	AMP	640	640	RS 4,09	RS 2.617,60
114	Material	CLORIDRATO DE EPINEFRINA 1MG/ML-1ML, AMPOLA	AMP	2000	2000	RS 1,16	RS 2.320,00
115	Material	CLORIDRATO DE FLUOXETINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA. UNIDADE. (RENAME)	CAP	64000	64000	RS 0,08	RS 5.120,00
116	Material	CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 20MG/ML-1ML, AMPOLA.	AMP	1200	1200	RS 5,70	RS 6.840,00
117	Material	CLORIDRATO DE IMPRAMINA 25MG	COMP	20000	20000	RS 0,40	RS 8.000,00
118	Material	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 10 MG/ML (1%). FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. FRASCO DE VIDRO INCOLOR CONTENDO 20 ML. (RENAME)	FR	480	480	RS 10,75	RS 5.160,00

119	Material	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG/G (2%). FORMA FARMACÊUTICA: GEL. TUBO DE ALUMÍNIO CONTENDO 30 G. (RENAME)	TB	960	960	RS 2,32	RS 2.227,20
120	Material	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG/ML (2%). FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. FRASCO DE VIDRO INCOLOR CONTENDO 20 ML. (RENAME)	FR	320	320	RS 3,68	RS 1.177,60
121	Material	CLORIDRATO DE METFORMINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 500 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	12000	12000	RS 0,14	RS 1.680,00
122	Material	CLORIDRATO DE METFORMINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 850 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	96000	96000	RS 0,13	RS 12.480,00
123	Material	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 10 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	1600	1600	RS 0,08	RS 128,00
124	Material	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO AMBAR CONTENDO 2 ML. (RENAME)	AMP	5600	5600	RS 0,71	RS 3.976,00
125	Material	CLORIDRATO DE MIDAZOLAM 5MG/ML-3ML, AMPOLA	AMP	640	640	RS 2,24	RS 1.433,60
126	Material	CLORIDRATO DE NALOXONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 0,4 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO INCOLOR CONTENDO 1 ML. (RENAME)	AMP	240	240	RS 5,99	RS 1.437,60
127	Material	CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	4800	4800	RS 0,72	RS 3.456,00
128	Material	CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 75 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	8000	8000	RS 0,98	RS 7.840,00
129	Material	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 2MG/ML-2ML, AMPOLA	AMP	960	960	RS 2,20	RS 2.112,00

130	Material	CLORIDRATO DE PROMETAZINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 25 MG. FORMA FARMACÉUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	16000	16000	RS 0,13	RS 2.080,00
131	Material	CLORIDRATO DE PROMETAZINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 25 MG/ML. FORMA FARMACÉUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO AMBAR CONTENDO 2 ML. (RENAME)	AMP	4800	4800	RS 2,07	RS 9.936,00
132	Material	CLORIDRATO DE PROPRANOLOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 40 MG. FORMA FARMACÉUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	24000	24000	RS 0,04	RS 960,00
133	Material	CLORIDRATO DE SERTRALINA 100MG	COMP	9600	9600	RS 0,51	RS 4.896,00
134	Material	CLORIDRATO DE SERTRALINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG. FORMA FARMACÉUTICA: COMPRIMIDO REVESTIDO. UNIDADE. ITEM DESTINADO A COTA PRINCIPAL (75% DO TOTAL) AMPLA CONCORRÊNCIA.	COMP	120000	120000	RS 0,14	RS 16.800,00
135	Material	CLORIDRATO DE TIAMINA 300MG COMP	COMP	1440	1440	RS 0,25	RS 360,00
136	Material	CLORIDRATO DE TIAMINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 300 MG. FORMA FARMACÉUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	800	800	RS 0,42	RS 336,00
137	Material	CLORIDRATO DE TRAMADOL (INTRAMUSCULAR/INTRA VENOSO). CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/ML. FORMA FARMACÉUTICA: AMPOLA DE VIDRO TRANSPARENTE CONTENDO 2 ML.	AMP	4000	4000	RS 2,58	RS 10.320,00
138	Material	CLORIDRATO DE TRAMADOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÉUTICA: COMPRIMIDO REVESTIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA. UNIDADE	COMP	4000	4000	RS 6,94	RS 27.760,00
139	Material	CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 75MG	COMP	8000	8000	RS 0,60	RS 4.800,00
140	Material	COLAGENASE + CLORANFENICOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 0,6 U / 0,01 G. FORMA FARMACÉUTICA: POMADA. TUBO COM 30 G.	TB	2800	2800	RS 11,62	RS 32.536,00
141	Material	COMPLEXO B. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/ML. FORMA FARMACÉUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO CONTENDO 2 ML.	AMP	4800	4800	RS 2,53	RS 12.144,00

142	Material	DECANOATO DE HALOPERIDOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO AMBAR CONTENDO 1 ML. (RENAME)	AMP	560	560	RS 3,89	RS 2.178,40
143	Material	DEXAMETASONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 0.1 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: ELIXIR. FRASCO DE VIDRO AMBAR CONTENDO 120 ML + COPO DOSADOR. (RENAME)	FR	800	800	RS 3,85	RS 3.080,00
144	Material	DEXAMETASONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 1 MG/G (0,1%). FORMA FARMACÊUTICA: CREME DERMATOLÓGICO. TUBO DE ALUMÍNIO CONTENDO 10 G. (RENAME)	TB	280	280	RS 1,46	RS 408,80
145	Material	DEXAMETASONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 2 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO CONTENDO 1 M	AMP	9600	9600	RS 0,99	RS 9.504,00
146	Material	DEXAMETASONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 4 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	14400	14400	RS 0,17	RS 2.448,00
147	Material	DEXAMETASONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 4 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO CONTENDO 2,5 ML. (RENAME)	AMP	3840	3840	RS 1,54	RS 5.913,60
148	Material	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 0,4 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL. FRASCO CONTENDO 120 ML + DOSADOR GRADUADO. (RENAME)	FR	160	160	RS 2,55	RS 408,00
149	Material	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 2 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	3200	3200	RS 0,09	RS 288,00
150	Material	DEXCLORFERINAMINA 2MG	COMP	4800	4800	RS 0,09	RS 432,00
151	Material	DIAZEPAM. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 10 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	14400	14400	RS 0,07	RS 1.008,00
152	Material	DIAZEPAM. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	12800	12800	RS 0,07	RS 896,00

153	Material	DIAZEPAM. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO AMBAR CONTENDO 2 ML. (RENAME)	AMP	4800	4800	RS 0,98	RS 4.704,00
154	Material	DICLOFENACO POTÁSSICO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE.	COMP	2400	2400	RS 0,12	RS 288,00
155	Material	DICLOFENACO SÓDICO 75MG/ML-3ML, AMPOLA	AMP	6800	6800	RS 0,98	RS 6.664,00
156	Material	DICLOFENACO SÓDICO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE	COMP	2800	2800	RS 0,07	RS 196,00
157	Material	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 2%. FORMA FARMACÊUTIC A: SOLUÇÃO DEGERMANTE PARA USO TÓPICO. FRASCO PLÁSTICO, TIPO ALMOTOLIA CONTENDO 100 ML. (RENAME)	FR	320	320	RS 2,89	RS 924,80
158	Material	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 4%. FORMA FARMACÊUTIC A: SOLUÇÃO DEGERMANTE PARA USO TÓPICO. FRASCO PLÁSTICO, TIPO ALMOTOLIA CONTENDO 100 ML. (REN	FR	320	320	RS 4,89	RS 1.564,80
159	Material	DIGOXINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 0,05 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: ELIXIR. FRASCO DE VIDRO AMBAR COM GOTEJADOR CONTENDO 60 ML. (RENAME)	FR	800	800	RS 9,21	RS 7.368,00
160	Material	DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA (VIT B6). CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/ML + 50 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA COM 1 ML. UNIDADE.	AMP	4800	4800	RS 3,74	RS 17.952,00
161	Material	DINITRATO DE ISOSSORBIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO SUBLINGUAL. UNIDADE. (RENAME)	COMP	960	960	RS 0,42	RS 403,20
162	Material	DIPIRONA SÓDICA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 500 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	64000	64000	RS 0,14	RS 8.960,00
163	Material	DIPIRONA SÓDICA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 500 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA CONTENDO 2 ITEM DESTINADO A COTA PRINCIPAL (75% DO TOTAL) AMPLA CONCORRÊNCIA.	AMP	16000	16000	RS 1,22	RS 19.520,00

164	Material	DIPIRONA SÓDICA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 500 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL (GOTAS). FRASCO CONTENDO 10 ML. (RENAME)	FR	1200	1200	RS 1,18	RS 1.416,00
165	Material	DIPROPIONATO DE BETAMETASONA + FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5 MG/ML + 2 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL. AMPOLA CONTENDO 1 ML. (RENAME)	AMP	960	960	RS 4,10	RS 3.936,00
166	Material	DIVALPROATO DE SÓDIO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO 500 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE	COMP	960	960	RS 0,79	RS 758,40
167	Material	DOPAMINA. COMPOSIÇÃO/CONCENTRAÇÃO: 5 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA CONTENDO 10 ML. (RENAME)	AMP	640	640	RS 4,18	RS 2.675,20
168	Material	ENOXAPARINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 40MG/0,4 ML. FORMA FARMACÊUTICA: INJETÁVEL. SERINGA PRÉ-ENCHIDA. UNIDADE.	AMP	240	240	RS 17,56	RS 4.214,40
169	Material	ESPIRONOLACTONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	3200	3200	RS 0,74	RS 2.368,00
170	Material	ESPIRONOLACTONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 25 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	12000	12000	RS 0,22	RS 2.640,00
171	Material	FENITOÍNA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	14000	14000	RS 0,10	RS 1.400,00
172	Material	FENITOÍNA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO ORAL. FRASCO CONTENDO 60 ML + COPO DOSADOR. (RENAME)	FR	40	40	RS 8,72	RS 348,80
173	Material	FENITOÍNA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO INCOLOR CONTENDO 5 ML. (RENAME)	AMP	4000	4000	RS 2,19	RS 8.760,00

174	Material	FENOBARBITAL SÓDICO (INTRAMUSCULAR/INTRA VENOSA). CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO TRANSPARENTE CONTENDO 2 ML. (RENAME)	AMP	1200	1200	RS 2,51	RS 3.012,00
175	Material	FENOBARBITAL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	32000	32000	RS 0,14	RS 4.480,00
176	Material	FENOBARBITAL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 40 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL. FRASCO DE VIDRO AMBAR COM GOTEJADOR CONTENDO 20 ML. (RENAME)	FR	360	360	RS 4,09	RS 1.472,40
177	Material	FITOMENADIONA 10 MG/ML SOLUÇÃO	AMP	1600	1600	RS 1,81	RS 2.896,00
178	Material	FLUMAZENIL 1MG/ML	COMP	400	400	RS 8,68	RS 3.472,00
179	Material	FLUMAZENIL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 0,1 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO AMBAR CONTENDO 5 ML. (RENAME)	AMP	240	240	RS 7,18	RS 1.723,20
180	Material	FOLINATO DE CÁLCIO (ÁCIDO FOLÍNICO). CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 15 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	2400	2400	RS 2,00	RS 4.800,00
181	Material	FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 4MG/ML-2,5ML, AMPOLA	AMP	6400	6400	RS 1,59	RS 10.176,00
182	Material	FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 1MG/ML	AMP	400	400	RS 6,71	RS 2.684,00
183	Material	FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 3MG/ML	AMP	400	400	RS 4,66	RS 1.864,00
184	Material	FUROSEMIDA 10MG/ML-2ML, AMPOLA	AMP	4800	4800	RS 1,68	RS 8.064,00
185	Material	FUROSEMIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 10 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO AMBAR CONTENDO 2 ML. (RENAME)	AMP	1920	1920	RS 1,99	RS 3.820,80
186	Material	FUROSEMIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 40 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	20000	20000	RS 0,07	RS 1.400,00
187	Material	GABAPENTINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 300 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA GELATINOSA DURA. UNIDADE.	CAP	4000	4000	RS 0,52	RS 2.080,00
188	Material	GLIBENCLAMIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	56000	56000	RS 0,03	RS 1.680,00

189	Material	GLICEROL 120MG/ML + SONDA RETAL – 500ML	UND	800	800	R\$ 7,10	R\$ 5.680,00
190	Material	GLICLAZIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 30 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA. UNIDADE. (RENAME)	COMP	1600	1600	R\$ 0,20	R\$ 320,00
191	Material	GLICLAZIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 60 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA. UNIDADE. (RENAME)	COMP	1600	1600	R\$ 0,59	R\$ 944,00
192	Material	GLICOSE 25%-10ML	UND	8000	8000	R\$ 0,52	R\$ 4.160,00
193	Material	GLICOSE. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 500 MG/ML (50%). FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENDO 10 ML. (RENAME)	AMP	4800	4800	R\$ 0,62	R\$ 2.976,00
194	Material	GLUCONATO DE CALCIO 10% (100MG/ML) 10 ML INJETAVEL	AMP	240	240	R\$ 1,92	R\$ 460,80
195	Material	GUACO (Mikania glomerata Spreng.). CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 0,5 MG A 5 MG DE CUMARINA (DOSE DIÁRIA). FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE. FRASCO DE VIDRO AMBAR CONTENDO 120 ML + COPO DOSADOR. (RENAME)	FR	200	200	R\$ 3,05	R\$ 610,00
196	Material	HALOPERIDOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 1 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	12000	12000	R\$ 0,17	R\$ 2.040,00
197	Material	HALOPERIDOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 2 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL. FRASCO PLÁSTICO GOTEJADOR CONTENDO 20 ML. (RENAME)	FR	960	960	R\$ 3,17	R\$ 3.043,20
198	Material	HALOPERIDOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	14000	14000	R\$ 0,11	R\$ 1.540,00
199	Material	HARPAGOPHYTUM PROCUMBENS (GARRA DO DIABO), 400 MG	UND	4800	4800	R\$ 1,35	R\$ 6.480,00
200	Material	HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO REVESTIDO. UNIDADE.	COMP	800	800	R\$ 0,87	R\$ 696,00
201	Material	HEPARINA SÓDICA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5.000 UI / 5 ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO TRANSPARENTE CONTENDO 5 ML. (RENAME)	AMP	960	960	R\$ 17,95	R\$ 17.232,00

202	Material	HIDROCLOROTIAZIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 25 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	20000	20000	RS 0,03	RS 6.000,00
203	Material	HIDROCORTISONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÊUTICA: INJETÁVEL. FRASCO-AMPOLA. UNIDADE. (RENAME)	FR-AMP	4000	4000	RS 3,35	RS 13.400,00
204	Material	HIDROCORTISONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 500 MG. FORMA FARMACÊUTICA: INJETÁVEL. FRASCO-AMPOLA. UNIDADE. ITEM DESTINADO A COTA PRINCIPAL (75% DO TOTAL) AMPLA CONCORRÊNCIA.	FR-AMP	2400	2400	RS 4,18	RS 10.032,00
205	Material	HIDROCORTISONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 500 MG. FORMA FARMACÊUTICA: INJETÁVEL. FRASCO-AMPOLA. UNIDADE. ITEM DESTINADO A COTA RESERVADA (25% DO TOTAL) EXCLUSIVA PARA ME OU EPP .	FR-AMP	1600	1600	RS 4,18	RS 6.688,00
206	Material	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 230MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	240	240	RS 0,50	RS 120,00
207	Material	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 61,5 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO ORAL. FRASCO PLÁSTICO OPACO CONTENDO 240 ML + COPO DOSADOR. (RENAME)	FR	160	160	RS 8,45	RS 1.352,00
208	Material	IBUPROFENO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 300 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	4800	4800	RS 0,18	RS 864,00
209	Material	IBUPROFENO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SUSPEN SÃO ORAL. FRASCO PLÁSTICO COM GOTEJADOR CONTENDO 30 ML. (RENAME)	FR	280	280	RS 2,05	RS 574,00
210	Material	IBUPROFENO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 600 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	12000	12000	RS 0,22	RS 2.640,00
211	Material	IVERMECTINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 6 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO OU CÁPSULA. UNIDADE. (RENAME)	COMP	8000	8000	RS 0,60	RS 4.800,00
212	Material	LACTULOSE. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 667 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE. FRASCO PLÁSTICO AMBAR CONTENDO 120 ML + COPO DOSADOR. (RENAME)	FR	800	800	RS 5,79	RS 4.632,00

213	Material	LEVODOPA + BENSERAZIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG + 25 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE.	COMP	80	80	RS 1,60	RS 128,00
214	Material	LEVOFLOXACINO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 750 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE.	COMP	400	400	RS 4,23	RS 1.692,00
215	Material	LEVOMEPRIMAZINA 100MG CLORIDRATO	COMP	36000	36000	RS 0,64	RS 23.040,00
216	Material	LEVOMEPRIMAZINA 25MG CLORIDRATO	COMP	28000	28000	RS 0,39	RS 10.920,00
217	Material	LEVOMEPRIMAZINA 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL	FR	800	800	RS 10,48	RS 8.384,00
218	Material	LEVOTIROXINA SÓDICA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MCG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE	COMP	960	960	RS 0,20	RS 192,00
219	Material	LEVOTIROXINA SÓDICA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 112 MCG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE	COMP	960	960	RS 0,43	RS 412,80
220	Material	LEVOTIROXINA SÓDICA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 125 MCG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE	COMP	960	960	RS 0,32	RS 307,20
221	Material	LEVOTIROXINA SÓDICA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MCG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE.	COMP	960	960	RS 0,18	RS 172,80
222	Material	LEVOTIROXINA SÓDICA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MCG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	960	960	RS 0,18	RS 172,80
223	Material	LEVOTIROXINA SÓDICA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 88 MCG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE	COMP	960	960	RS 0,34	RS 326,40
224	Material	LIDOCAÍNA COM VASOCONSTRICTOR 2%-20ML, FRASCOS-AMPOLA	FR-AMP	400	400	RS 11,19	RS 4.476,00
225	Material	LIDOCAÍNA SEM VASOCONSTRICTOR 2%-20ML, FRASCOS-AMPOLA	FR-AMP	1600	1600	RS 6,73	RS 10.768,00
226	Material	LORATADINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 10 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	28000	28000	RS 0,13	RS 3.640,00
227	Material	LORATADINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 1MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE. F RASCO 100 ML + DOSADOR GRADUADO. (RENAME)	FR	1200	1200	RS 4,20	RS 5.040,00

228	Material	LOSARTANA POTÁSSICA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	120000	120000	RS 0,07	RS 8.400,00
229	Material	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA + BETAMETASONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 0,4 + 0,05 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE. FRASCO COM 120 ML. UNIDADE.	FR	960	960	RS 3,12	RS 2.995,20
230	Material	MALEATO DE ENALAPRIL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 10 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	32000	32000	RS 0,04	RS 1.280,00
231	Material	MALEATO DE ENALAPRIL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	40000	40000	RS 0,07	RS 2.800,00
232	Material	MALEATO DE LEVOMEPROMAZINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO REVESTIDO. UNIDADE.	COMP	12000	12000	RS 0,64	RS 7.680,00
233	Material	MALEATO DE LEVOMEPROMAZINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 25 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO REVESTIDO. UNIDADE.	COMP	12000	12000	RS 0,44	RS 5.280,00
234	Material	MALEATO DE LEVOMEPROMAZINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 40 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL (GOTAS). FRASCO COM 20 ML. UNIDADE	FR	240	240	RS 10,99	RS 2.637,60
235	Material	MEBENDAZOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE.	COMP	2400	2400	RS 0,29	RS 696,00
236	Material	MEBENDAZOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO ORAL. FRASCO COM 30 ML. UNIDADE.	FR	200	200	RS 1,94	RS 388,00
237	Material	METILDOPA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 250 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	6400	6400	RS 0,49	RS 3.136,00
238	Material	METILDOPA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 500 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. ITEM DESTINADO A COTA PRINCIPAL (75% DO TOTAL) AMPLA CONCORRÊNCIA.	COMP	36000	36000	RS 0,72	RS 25.920,00

239	Material	METOCLOPRAMIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 4 MG/ML. FORMA FARMACÉUTICA: SOLUÇÃO ORAL, FRASCO GOTEJADOR 10 ML	FR	400	400	RS 4,00	RS 1.600,00
240	Material	METRONIDAZOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG/G (10%). FORMA FARMACÉUTICA: GEL VAGINAL. TUBO EM ALUMÍNIO CONTENDO 50 G + 10 APLICADORES DESCARTÁVEIS. (RENAME)	TB	1200	1200	RS 6,24	RS 7.488,00
241	Material	METRONIDAZOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 250 MG. FORMA FARMACÉUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	2400	2400	RS 0,22	RS 528,00
242	Material	METRONIDAZOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 400 MG. FORMA FARMACÉUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	800	800	RS 0,44	RS 352,00
243	Material	MONONTRATO DE ISOSSORBIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG. FORMA FARMACÉUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	160	160	RS 0,26	RS 41,60
244	Material	MULTIVITAMINAS, COMPOSIÇÃO DE VITAMINAS: VITS: A, B1, B2, B3, B5, B6, B12, C, D, E, H	COMP	12800	12800	RS 0,10	RS 1.280,00
245	Material	NIFEDIPINO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 10 MG. FORMA FARMACÉUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	52000	52000	RS 0,11	RS 5.720,00
246	Material	NIFEDIPINO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG. FORMA FARMACÉUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE	COMP	36000	36000	RS 0,12	RS 4.320,00
247	Material	NIMESULIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÉUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE	COMP	64000	64000	RS 0,11	RS 7.040,00
248	Material	NIMESULIDA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/ML. FORMA FARMACÉUTICA: SUSPENSÃO ORAL, FRASCO GOTEJADOR, 15 ML	FR	800	800	RS 2,26	RS 1.808,00
249	Material	NISTATINA + ÓXIDO DE ZINCO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 200 MG + 100.000 UI/G. FORMA FARMACÉUTICA: POMADA. TUBO CONTENDO 60 G	TB	160	160	RS 9,50	RS 1.520,00
250	Material	NISTATINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100.000 UI/ML. FORMA FARMACÉUTICA: SUSPENSÃO ORAL. FRASCO PLÁSTICO AMBAR COM GOTEJADOR CONTENDO 50 ML. (RENAME)	FR	40	40	RS 6,12	RS 244,80

251	Material	NITRATO DE MICONAZOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG/G (2%). FORMA FARMACÊUTICA: CREME DERMATOLÓGICO. TUBO DE ALUMÍNIO CONTENDO 28 G. (RENAME)	TB	160	160	RS 2,59	RS 414,40
252	Material	NITRATO DE MICONAZOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG/G (2%). FORMA FARMACÊUTICA: CREME VAGINAL. TUBO PLÁSTICO CONTENDO 80 G + APLICADOR. (RENAME)	TB	1120	1120	RS 9,06	RS 10.147,20
253	Material	NITROGLICERINA 25MG/5ML-5ML, AMPOLA.	AMP	400	400	RS 34,00	RS 13.600,00
254	Material	NITROPRUSSIATO DE SÓDIO 50MG, AMPOLA	AMP	400	400	RS 19,36	RS 7.744,00
255	Material	NORADRENALINA 2MG/ML-4ML AMPOLA	AMP	2000	2000	RS 2,59	RS 5.180,00
256	Material	OCTOCINA 5UI/ML-1ML AMPOLA	AMP	240	240	RS 3,39	RS 813,60
257	Material	ÓLEO MINERAL. FORMA FARMACÊUTICA: ÓLEO ORAL. FRASCO PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO 100 ML. (RENAME)	FR	24	24	RS 3,71	RS 89,04
258	Material	OMEPRAZOL 40MG, CÁPSULA	CAP	112000	112000	RS 0,24	RS 26.880,00
259	Material	OMEPRAZOL SÓDICO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 40 MG. FORMA FARMACÊUTICA: PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO DE VIDRO INCOLOR + AMPOLA DE VIDRO COM DILUENTE CONTENDO 10 ML	FR AMP	2560	2560	RS 6,49	RS 16.614,40
260	Material	OMEPRAZOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA. UNIDADE. (RENAME)	CAP	32000	32000	RS 0,08	RS 2.560,00
261	Material	OTOSPORIN 10ML	UND	80	80	RS 14,67	RS 1.173,60
262	Material	OXALATO DE ESCITALOPRAM. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO REVESTIDO. UNIDADE.	COMP	1600	1600	RS 0,40	RS 640,00
263	Material	PANTOPRAZOL 40MG-PO LIOFILO ITEM DESTINADO A COTA PRINCIPAL (75% DO TOTAL) AMPLA CONCORRÊNCIA.	AMP	1500	1500	RS 9,79	RS 14.685,00
264	Material	PANTOPRAZOL 40MG-PO LIOFILO ITEM DESTINADO A COTA RESERVADA (25% DO TOTAL) EXCLUSIVA PARA ME OU EPP.	AMP	480	480	RS 9,88	RS 4.742,40
265	Material	PARACETAMOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 200 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL. FRASCO GOTEJADOR, 15 ML. UNIDADE. (RENAME)	FR	2400	2400	RS 1,35	RS 3.240,00

266	Material	PARACETAMOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 500 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	36000	36000	RS 0,10	RS 3.600,00
267	Material	PARACETAMOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 750 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE.	COMP	4800	4800	RS 0,14	RS 672,00
268	Material	PERMETRINA 10MG/G (1%) LOÇÃO TÓPICA	UND	240	240	RS 3,38	RS 811,20
269	Material	PERMETRINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 10 MG/G (1%). FORMA FARMACÊUTICA: LOÇÃO TÓPICA. FRASCO PLÁSTICO OPACO CONTENDO 60 ML. (RENAME)	FR	160	160	RS 2,08	RS 332,80
270	Material	PERMETRINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG/G (5%). FORMA FARMACÊUTICA: LOÇÃO TÓPICA. FRASCO PLÁSTICO OPACO CONTENDO 60 ML. (RENAME)	FR	200	200	RS 2,58	RS 516,00
271	Material	POLIVITAMÍNICO GOTAS PEDIÁTRICO (Nicotinamida, Vitamina D,B2,B5,E,B1,C, A, B6), FRASCO COM 20 ML	FR	800	800	RS 3,90	RS 3.120,00
272	Material	POLIVITAMÍNIO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: VITAMINAS A, B6, B12, C, D, E, K, TIAMINA, RIBOFLAVINA, NICOTINAMIDA, ÁCIDO FÓLICO, BIOTINA, ÁCIDO PANTOTÊNICO, CÁLCIO, FERRO, MAGNÉSIO, ZINCO, IODO, COBRE, SELÊNIO, MOLIBDÊNIO, CROMO, MANG	COMP	12000	12000	RS 0,07	RS 840,00
273	Material	PREDNISOLONA FOSFATO SÓDICO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 1MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL. FRASCO 100 ML + SERINGA DOSADORA. UNIDADE. (RENAME)	FR	240	240	RS 6,73	RS 1.615,20
274	Material	PREDNISOLONA FOSFATO SÓDICO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 3 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL. FRASCO 120 ML + SERINGA DOSADORA. UNIDADE. (RENAME)	FR	240	240	RS 10,95	RS 2.628,00
275	Material	PREDNISONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	12000	12000	RS 0,21	RS 2.520,00
276	Material	PREDNISONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	16000	16000	RS 0,07	RS 1.120,00
277	Material	PREGABALINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 150 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE	CAP	960	960	RS 0,70	RS 672,00

278	Material	PREGABALINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 75 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA. UNIDADE	CAP	4800	4800	RS 0,42	RS 2.016,00
279	Material	PROPILRACIL 100MG	UND	1424	1424	RS 3,00	RS 4.272,00
280	Material	RETINOL + COLECALCIFEROL + ÓXIDO DE ZINCO + ÓLEO DE FÍGADO DE BACALHAU. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5.000 UI + 900 UI + 150 MG + 86,6 MG/G. FORMA FARMACÊUTICA: POMADA. TUBO CONTENDO 45 G. UNIDADE	TB	80	80	RS 6,51	RS 520,80
281	Material	RISPERIDONA 2MG COMP	COMP	64000	64000	RS 0,11	RS 7.040,00
282	Material	RISPERIDONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 1 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO REVESTIDO. UNIDADE.	COMP	104000	104000	RS 0,09	RS 9.360,00
283	Material	RISPERIDONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 2 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO REVESTIDO. UNIDADE	CAP	960	960	RS 10,36	RS 9.945,60
284	Material	RISPERIDONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 2 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO REVESTIDO. UNIDADE ITEM DESTINADO A COTA PRINCIPAL (75% DO TOTAL) AMPLA CONCORRÊNCIA.	CAP	84000	84000	RS 0,10	RS 8.400,00
285	Material	RISPERIDONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 2 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO REVESTIDO. UNIDADE ITEM DESTINADO A COTA RESERVADA (25% DO TOTAL) EXCLUSIVA PARA ME OU EPP .	CAP	28000	28000	RS 0,11	RS 3.080,00
286	Material	RISPERIDONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 3 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO REVESTIDO. UNIDADE.	COMP	112000	112000	RS 0,20	RS 22.400,00
287	Material	ROCURONIO 10MG/ML-5ML	AMP	240	240	RS 10,00	RS 2.400,00
288	Material	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL.	PCT	960	960	RS 1,17	RS 1.123,20
289	Material	SALBUTAMOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100MCG/DOSE. FORMA FARMACÊUTICA: AEROSOL ORAL. FRASCO 200 DOSES. UNIDADE. (RENAME)	FR	400	400	RS 10,68	RS 4.272,00
290	Material	SECNIDAZOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 1.000 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE	COMP	9600	9600	RS 1,17	RS 11.232,00
291	Material	SIMETICONA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 75 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: EMULSÃO ORAL - GOTAS, FRASCO 15 ML	FR	1200	1200	RS 1,57	RS 1.884,00

292	Material	SINAVASTATINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 20 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	48000	48000	R\$ 0,10	R\$ 4.800,00
293	Material	SINAVASTATINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 40 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	40000	40000	R\$ 0,15	R\$ 6.000,00
294	Material	SUCCINATO DE METOPROLOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO REVESTIDO. UNIDADE.	COMP	3200	3200	R\$ 0,75	R\$ 2.400,00
295	Material	SUCCINATO DE METOPROLOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 50 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO REVESTIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	3200	3200	R\$ 0,45	R\$ 1.440,00
296	Material	SULFADIAZINA DE PRATA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 10 MG/G (1%). FORMA FARMACÊUTICA: CREME DERMATOLÓGICO. TUBO PLÁSTICO OPACO CONTENDO 50 G. (RENAME)	TB	400	400	R\$ 7,11	R\$ 2.844,00
297	Material	SULFADIAZINA PRATA, DOSAGEM 1% INDICAÇÃO CREME, BISNAGA 30GR.	TB	1200	1200	R\$ 4,99	R\$ 5.988,00
298	Material	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 40 MG/ML + 8 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO ORAL. FRASCO PLÁSTICO OPACO CONTENDO 100 ML + COPO DOSADOR. (RENAME)	FR	48	48	R\$ 4,82	R\$ 231,36
299	Material	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 400 MG + 80 MG. FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA OU COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	4800	4800	R\$ 0,23	R\$ 1.104,00
300	Material	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 80 MG/ML + 16 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO AMBAR CONTENDO 5 ML. (RENAME)	AMP	240	240	R\$ 5,85	R\$ 1.404,00
301	Material	SULFATO DE ATROPINA 0,25MG/ML-1ML, AMPOLA	AMP	960	960	R\$ 1,03	R\$ 988,80
302	Material	SULFATO DE GENTAMICINA 40MG/ML-2ML, AMPOLA	AMP	1600	1600	R\$ 1,59	R\$ 2.544,00
303	Material	SULFATO DE MAGNÉSIO 50%-10ML, AMPOLA	AMP	80	80	R\$ 5,98	R\$ 478,40

304	Material	SULFATO DE MAGNÉSIO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 10 %. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO INCOLOR CONTENDO 10 ML. (RENAME)	AMP	80	80	RS 1,61	RS 128,80
305	Material	SULFATO DE MORFINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 10 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO AMBAR CONTENDO 1 ML	AMP	5600	5600	RS 2,32	RS 12.992,00
306	Material	SULFATO DE NEOMICINA + BACITRACINA. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5 MG + 250 UI/G. FORMA FARMACÊUTICA: CREME. TUBO CONTENDO 15 G. UNIDADE	TB	160	160	RS 2,36	RS 377,60
307	Material	SULFATO DE SALBUTAMOL. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 0,5 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA DE VIDRO INCOLOR CONTENDO 1 ML. (RENAME)	AMP	640	640	RS 4,86	RS 3.110,40
308	Material	SULFATO DE TERBUTALINA 0,5MG/ML-1ML, AMPOLA	AMP	320	320	RS 1,04	RS 332,80
309	Material	SULFATO DE ZINCO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 200 MCG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA 5 ML. UNIDADE. (RENAME)	AMP	80	80	RS 9,24	RS 739,20
310	Material	SULFATO FERROSO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 40 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE. (RENAME)	COMP	52000	52000	RS 0,04	RS 2.080,00
311	Material	SULFATO FERROSO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 5 MG/ML. FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE. FRASCO CONTENDO 100 ML + COPO MEDIDOR. (RENAME)	FR	160	160	RS 2,40	RS 384,00
312	Material	TOPIRAMATO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 100 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO REVESTIDO. UNIDADE.	COMP	2800	2800	RS 0,36	RS 1.008,00
313	Material	TRAMADOL CLORIDRATO 50MG	COMP	9600	9600	RS 0,22	RS 2.112,00
314	Material	VITAMINA C 1G COMPRIMIDO EFERVESCENTE	COMP	1600	1600	RS 0,51	RS 816,00
315	Material	VITAMINA C 200MG/ML (SOLUÇÃO ORAL) 20ML	FR	640	640	RS 1,39	RS 889,60
316	Material	ZOLPIDEM, HEMITARTARATO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 10 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO REVESTIDO. UNIDADE	COMP	4800	4800	RS 0,26	RS 1.248,00
						VALOR TOTAL	RS 1.339.943,96

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
OBJETO: MERENDA ESCOLAR
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 3.229.707,33 (Três milhões duzentos e vinte e nove mil e setecentos e sete reais e trinta e três centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMED			
1	Material	AÇÚCAR CRISTAL – AÇÚCAR CRISTAL, BRANCO. ORIGEM VEGETAL, SACAROSE CANA DE AÇÚCAR. ASPECTO GRANULOSO FINO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ORIGINAL	KG	1466	1466	R\$ 4,60	R\$ 6.743,60
2	Material	ALHO IN NATURA – ALHO NACIONAL, IN NATURA, CABEÇA INTEIRA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COMPACTO E FIRME. DEVEM APRESENTAR SUFICIENTE EVOLUÇÃO DE TAMANHO, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE. NÃO DANIFICADO POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUIJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE, ACONDICIONADO EM CAIXAS DE PLÁSTICO RESISTENTE, VAZADAS E HIGIENIZADAS OU EM SACO PLÁSTICO DE NAILON.	KG	692	692	R\$ 30,01	R\$ 20.766,92
3	Material	ARROZ BRANCO - ARROZ BRANCO SUBGRUPO POLIDO TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, ISENTOS DE SUIJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE, ORIGINAL DO FABRICANTE, FECHADO HERMETICAMENTE, COM 1 KG, CONTENDO OS DADOS DO FABRICANTE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	3789	3789	R\$ 6,14	R\$ 23.264,46
4	Material	ARROZ PARBOILIZADO - ARROZ PARBOILIZADO POLIDO TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, ISENTOS DE SUIJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE, ORIGINAL DO FABRICANTE, FECHADO HERMETICAMENTE, COM 1 KG, CONTENDO OS DADOS DO FABRICANTE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	8443	8443	R\$ 5,89	R\$ 49.729,27

5	Material	AVEIA EM FLOCOS FINOS, AVEIA EM FLOCOS FINOS. EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA E DADOS DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS PLÁSTICOS APROPRIADOS, HERMETICAMENTE FECHADOS, DE 200G. OU EMBALAGENS PLÁSTICAS APROPRIADAS, HERMETICAMENTE FECHADAS, CONTENDO, NO RÓTULO, AS INFORMAÇÕES SOLICITADAS NESTE ITEM. AS EMBALAGENS NÃO DEVEM APRESENTAR SINAIS DE VIOLAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	6337	6337	RS 6,06	RS 38.402,22
6	Material	BATATA TIPO INGLESA, TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, DEVEM SER SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDAS, COM TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE. NÃO DEVEM ESTAR DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA, NEM DEVEM APRESENTAR RACHADURAS OU CORTES NA CASCA. DEVEM ESTAR LIVRES DE ENFERMIDADES E DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE À CASCA. A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA E LIMPA. ACONDICIONADA EM CAIXAS DE PLÁSTICO RESISTENTE, VAZADAS E HIGIENIZADAS OU EM SACO DE NAILON, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA.	KG	7356	7356	RS 5,20	RS 38.251,20
7	Material	CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO. INGREDIENTE: 100% CAFÉ. EMBALAGEM: DE 250G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA E DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, SELO DE PUREZA ABIC - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SUJEITO A TESTE DE ACEITABILIDADE PARA VERIFICAR A QUALIDADE DO PRODUTO.	PCT	1257	1257	RS 7,80	RS 9.804,60
8	Material	CANELA EM PÓ (EMB. TUBO COM 35G) DEVE CONSTAR IMPRESSO NA EMBALAGEM DE FORMA LEGÍVEL A COMPOSIÇÃO, OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO RECEBIMENTO CORRESPONDENTE A 1/3 DO PRAZO TOTAL DE VALIDADE.	PCT	1530	1530	RS 5,76	RS 8.812,80

9	Material	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª QUALIDADE - PORÇÃO COMESTÍVEL PROVENIENTE DO CORTE APROPRIADO, ORIUNDA DE ESTABELECIMENTO SOB INSPEÇÃO OFICIAL. O PRODUTO DEVERÁ TER PRAZO DE VALIDADE DE APROXIMADAMENTE 4 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. COR VERMELHA CARACTERÍSTICA, ODORES PRÓPRIOS, SABOR PRÓPRIO, ASPECTO PRÓPRIO. AUSÊNCIA DE SUÍDADE, PARASITOS OU LARVAS. SEGUIR A RESOLUÇÃO RDC Nº 259, DE 20 DE SETEMBRO DE 2002, DA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DEVENDO CONTER NOS RÓTULOS DA EMBALAGEM OBRIGATORIAMENTE O CARIMBO DO SIF OU SIE. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE CONGELADO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO APROPRIADO, DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. EMBALAGEM: PACOTES DE 500G EMBALADOS À VÁCUO, FECHADOS EM FILME DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. SUJEITO A TESTE DE ACEITABILIDADE PARA VERIFICAR A QUALIDADE DO PRODUTO, PRINCIPALMENTE COM RELAÇÃO AO TEOR DE GORDURA.	PCT	23679	23679	R\$	8,55	R\$	202.455,45
10	Material	CEBOLA - CEBOLA BRANCA MÉDIA, DE 1ª QUALIDADE, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDA, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE. NÃO DEVEM ESTAR DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA, NEM DEVEM APRESENTAR RACHADURAS OU CORTES NA CASCA. DEVEM ESTAR LIVRES DE ENFERMIDADES E DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE À CASCA. A POLPA DEVERÁ ESTAR ÍNTEGRA E LIMPA. ACONDICIONADA EM CAIXAS DE PLÁSTICO RESISTENTE, VAZADAS E HIGIENIZADAS, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA.	KG	4360	4360	R\$	7,35	R\$	32.046,00
11	Material	CENOURA - CENOURA DE 1ª QUALIDADE, CASCA LISA, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA FIRME E SEM INÍCIO DE GERMINAÇÃO, SEM RUGAS, DE APARÊNCIA FRESCA E DE COR LARANJA VIVO. NÃO DEVEM ESTAR DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA, NEM DEVEM APRESENTAR RACHADURAS OU CORTES NA CASCA. DEVEM ESTAR LIVRES DE ENFERMIDADES E DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE À CASCA. A POLPA DEVERÁ ESTAR ÍNTEGRA E LIMPA. ACONDICIONADA EM CAIXAS DE PLÁSTICO RESISTENTE, VAZADAS E HIGIENIZADAS, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA.	KG	8047	8047	R\$	6,08	R\$	48.925,76
12	Material	COLORIFICO SEM SAL - COLORIFICO EM PÓ, INGREDIENTES: FUBA DE MILHO, URUCUM E ÓLEO VEGETAL. ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, ORIGINAL DO FABRICANTE, PESO BRUTO 100G E PESO LÍQUIDO 97G. DEVERÁ CONTER NO RÓTULO OS INGREDIENTES, A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, OS DADOS E A MARCA DO FABRICANTE, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	1662	1662	R\$	1,43	R\$	2.376,66

13	Material	CORTE DE CARNE BOVINA COXÃO DURO DE 1ª QUALIDADE, CONGELADA (< -18°C), SEM OSSO, LIMPA, LIVRE DE SEBO OU PELANCAS, COM NO MÁXIMO 5% DE GORDURA IGUALMENTE DISTRIBUÍDA POR PEÇA, COR VERMELHO VIVO BRILHANTE, CONSISTÊNCIA FIRME E ELÁSTICA. EMBALADA À VÁCUO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO APROPRIADO, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, OU EM FILME PVC, OU EM PRATO DESCARTÁVEL DE ISOPOR ENVOLVIDO COM PLÁSTICO DE POLIETILENO APROPRIADO, COM NO MÁXIMO 3KG, CONTENDO O CARIMBO DO SIF OU SIE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO ORIGINAL DO FABRICANTE. A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, OS DADOS E A MARCA DO FABRICANTE, A DATA DE FABRICAÇÃO, O PRAZO DE VALIDADE E O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DEVEM CONSTAR NO RÓTULO. PRAZO DE VALIDADE DE 48 HORAS SOB REFRIGERAÇÃO DE NO MÁXIMO 4°C E SOB CONGELAMENTO DE NO MÍNIMO -18°C DE 1 ANO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	0	0	RS 38,10	RS -
14	Material	CORTE DE CARNE BOVINA PATINHO DE 1ª QUALIDADE- CONGELADA (= -18°C), SEM OSSO, LIMPA, LIVRE DE SEBO OU PELANCAS, COM NO MÁXIMO 5% DE GORDURA IGUALMENTE DISTRIBUÍDA POR PEÇA, COR VERMELHO VIVO BRILHANTE, CONSISTÊNCIA FIRME E ELÁSTICA. EMBALADA À VÁCUO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO APROPRIADO, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, OU EM FILME PVC, OU EM PRATO DESCARTÁVEL DE ISOPOR ENVOLVIDO COM PLÁSTICO DE POLIETILENO APROPRIADO, COM NO MÁXIMO 3KG, CONTENDO O CARIMBO DO SIF OU SIE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO ORIGINAL DO FABRICANTE. A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, OS DADOS E A MARCA DO FABRICANTE, A DATA DE FABRICAÇÃO, O PRAZO DE VALIDADE E O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DEVEM CONSTAR NO RÓTULO. PRAZO DE VALIDADE DE 48 HORAS SOB REFRIGERAÇÃO DE NO MÁXIMO 4°C E SOB CONGELAMENTO DE NO MÍNIMO -18°C DE 1 ANO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	6988	6988	RS 37,45	RS 261.700,60

15	Material	CORTE DE FRANGO CONGELADO - FILÉ DE PEITO DE FRANGO, LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTANCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LO OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. ODOR E COR PRÓPRIOS. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO APROPRIADO, TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, COM NO MÍNIMO 700 G, CONTENDO O CARIMBO DO SIF OU SIE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO ORIGINAL DO FABRICANTE. A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, OS DADOS E A MARCA DO FABRICANTE, A DATA DE FABRICAÇÃO, O PRAZO DE VALIDADE E O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DEVEM CONSTAR NO RÓTULO. PRAZO DE VALIDADE DE 48 HORAS SOB REFRIGERAÇÃO E CONGELAMENTO DE 1 ANO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. TRANSPORTADA SOB TEMPERATURA DE CONGELAMENTO (≤ -18°C).	KG	9900	9900	RS 23,91	RS 236.709,00
16	Material	CORTE DE FRANGO CONGELADO - FRANGO EM CORTES TIPO PEITO, LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTANCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LO OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. ODOR E COR PRÓPRIOS. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO APROPRIADO, TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, OU EM FILME PVC, OU EM PRATO DESCARTÁVEL DE ISOPOR ENVOLVIDO COM PLÁSTICO DE POLIETILENO APROPRIADO, COM NO MÍNIMO 700 G, CONTENDO O CARIMBO DO SIF OU SIE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO ORIGINAL DO FABRICANTE. A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, OS DADOS E A MARCA DO FABRICANTE, A DATA DE FABRICAÇÃO, O PRAZO DE VALIDADE E O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DEVEM CONSTAR NO RÓTULO. PRAZO DE VALIDADE DE 48 HORAS SOB REFRIGERAÇÃO E CONGELAMENTO DE 1 ANO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. TRANSPORTADA SOB TEMPERATURA DE CONGELAMENTO (≤ -18°C).	KG	27176	27176	RS 14,91	RS 405.194,16
17	Material	FARINHA DE MILHO FLOCADA, LIVRE DE IMPUREZAS, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO NO RÓTULO DADOS DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. EMBALAGEM: DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PACOTES DE 500 G.	PCT	19241	19241	RS 2,75	RS 52.912,75
18	Material	FEIJÃO CARIOQUINHA (P/ REFEIÇÃO) TIPO 1, NOVO, GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM 1 KG, DEVENDO CONTER IMPRESSO NA EMBALAGEM O LOTE, A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, A DATA DE FABRICAÇÃO, O PRAZO DE VALIDADE E OS DADOS DO FABRICANTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	2404	2404	RS 8,60	RS 20.674,40

19	Material	FEIJÃO CARIOQUINHA (P/SOPA) TIPO 1, NOVO, GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM 1 KG, DEVENDO CONTER IMPRESSO NA EMBALAGEM O LOTE, A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, A DATA DE FABRICAÇÃO, O PRAZO DE VALIDADE E OS DADOS DO FABRICANTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	4745	4745	RS 8,47	RS 40.190,15
20	Material	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - ACONDICIONADO EM SACO DE POLIÉSTER ALUMINIZADO FECHADO HERMETICAMENTE, COM PESO DE 400G. DEVE CONSTAR IMPRESSO NA EMBALAGEM DE FORMA LEGÍVEL A COMPOSIÇÃO. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. DE COR BRANCA AMARELADA, SABOR E ODOR AGRADÁVEL, NÃO RANCOZO, SEM GLÚTEN, SEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, MACRO E MICROSCOPICAMENTE VISÍVEIS. A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, OS DADOS E A MARCA DO FABRICANTE. A DATA DE FABRICAÇÃO, O PRAZO DE VALIDADE E O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DEVEM CONSTAR NO RÓTULO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	7682	7682	RS 15,77	RS 121.145,14
21	Material	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO ZERO LACTOSE - ACONDICIONADO EM SACO DE POLIÉSTER ALUMINIZADO FECHADO HERMETICAMENTE, COM PESO DE 300G. DEVE CONSTAR IMPRESSO NA EMBALAGEM DE FORMA LEGÍVEL A COMPOSIÇÃO. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, ENZIMA LACTASE E EMULSIFICANTE LECITINA. DE COR BRANCA AMARELADA, SABOR E ODOR AGRADÁVEL, NÃO RANCOZO, SEM GLÚTEN, SEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, MACRO E MICROSCOPICAMENTE VISÍVEIS. A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, OS DADOS E A MARCA DO FABRICANTE. A DATA DE FABRICAÇÃO, O PRAZO DE VALIDADE E O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DEVEM CONSTAR NO RÓTULO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	4	4	RS 18,89	RS 75,56
22	Material	LEITE FLUIDO UHT- LEITE LONGA VIDA, INTEGRAL, POR PROCESSAMENTO UHT (ULTRA HIGH TEMPERATURE). EMBALAGEM: TETRA PAK COM 1 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA E DADOS DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	20256	20256	RS 6,05	RS 122.548,80

23	Material	MACARRÃO - MACARRÃO SEMOLA TIPO ESPAGUETE, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE FECHADO HERMETICAMENTE, COM PESO DE 500 G, CONTENDO NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM, A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, OS INGREDIENTES, OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	18879	18879	RS	4,47	RS	84.389,13
24	Material	MASSA PARA SOPA MASSA PARA SOPA PARAFUSO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUIIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADO, COM 500 G, COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE/FABRICAÇÃO/LOTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	10032	10032	RS	4,44	RS	44.542,08
25	Material	MILHO PARA MUNGUNZA TIPO I, COR AMARELA E DESPELICULADO CONFORME OS PADRÕES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, AUSÊNCIA DE SUIIDADES, PARASITOS E LARVAS. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM: DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE. PACOTE COM 500 G.	PCT	4508	4508	RS	4,67	RS	21.052,36
26	Material	ÓLEO DE SOJA ÓLEO DE SOJA REFINADO, FLUIDO, PURO, ACONDICIONADO EM GARRAFA PLÁSTICA (900 ML) PRÓPRIA PARA ÓLEOS VEGETAIS ALIMENTARES. DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM, DE FORMA LEGÍVEL, A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LT	3772	3772	RS	8,44	RS	31.835,68
27	Material	OVO DE GALINHA OVOS BRANCOS TIPO GRANDE, FRESCOS, SELECIONADOS, COM EMBALAGEM PRIMÁRIA ATÓXICA E EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO ATÓXICO, RESISTENTE E NÃO REUTILIZADO. PRODUTO ISENTO DE RACHADURAS, ESTUFAMENTO DA CÂMARA INTERNA, SEM SUIIDADES. CASCA DO OVO LIMPA, ÁSPERA, FOSCA, COR, ODORE E ASPECTOS CARACTERÍSTICOS. A EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. POSSUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. TRANSPORTE FECHADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA.	DZ	9186	9186	RS	8,28	RS	76.060,08

28	Material	PEIXE TIPO MERLUZA SEM VISCERAS - FILÉ CONGELADO SEM ESPINHAS, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO APROPRIADO, TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO E ORIGINAL DO FABRICANTE, COM PESO DE 1KG, COM MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99. A ROTULAGEM DO PESCADO CONGELADO COMERCIALIZADO DEVE ATENDER À INSTRUÇÃO NORMATIVA MAPA Nº 22 DE 24/11/2005, DEVENDO APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO E CONTATO DO FORNECEDOR, NOME DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO, ORIGINAL DO FABRICANTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA E DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. TRANSPORTADA SOB TEMPERATURA DE -18°C.	KG	0	0	RS 29,90	RS -
29	Material	SAL REFINADO IODADO - ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO, COM 1 KG, CONTENDO NO RÓTULO OS DADOS E A MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 ANO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	KG	971	971	RS 1,76	RS 1.708,96
30	Material	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE (LATA) - PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, ELABORADO COM SARDINHAS ÍNTEGRAS, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE, SUBMETIDO A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 10 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78); A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS LIMPAS E DE BOA QUALIDADE; PRODUTO EVISCERADO, SEM NADADEIRAS, CAUDA OU CABEÇA; COM ASPECTO CARACTERÍSTICO DO PRODUTO, NÃO DEVERÁ TER CHEIRO ARDIDO OU RANÇOSO. EMBALAGEM PRIMÁRIA (125 GRAMAS): LATA ÍNTEGRA, ORIGINAL DE FÁBRICA, HERMETICAMENTE FECHADA E ESTERILIZADA COMERCIALMENTE, SEM FERRUGEM, AMASSOS E ABAULAMENTOS, COM TAMPA TIPO ABRE FÁCIL. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO TIPO DUPLEX REFORÇADAS E RESISTENTES COM ABAS SUPERIORES E INFERIORES LACRADAS COM FITA ADESIVA, PESANDO ATÉ 24 KG; COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	LATA	0	0	RS 4,95	RS -

31	Material	VINAGRE - VINAGRE DE ALCOL, ACONDICIONADO EM GARRAFA PLÁSTICA. ORIGINAL DO FABRICANTE, COM 500 ML E ACIDEZ MÁXIMA DE 4%. INGREDIENTES, MARCA E DADOS DO FABRICANTE, LOTE, ESPECIFICAÇÃO DE DATA DE FABRICAÇÃO E DO PRAZO DE VALIDADE E Nº DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA NO RÓTULO DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	ML	1780	1780	RS	2,26	RS	4.022,80
32	Material	REPOLHO - REPOLHO DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS. EM GRAU DE DESENVOLVIMENTO TAL QUE LHES PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. NÃO CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ESTAR ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES (NAILON), COM VALIDADE DE 1 A 7 DIAS EM TEMPERATURA AMBIENTE E DE 30 DIAS SOB REFRIGERAÇÃO OU EM CAIXAS DE PLÁSTICO RESISTENTE, VAZADAS E HIGIENIZADAS, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA.	KG	1319	1319	RS	7,00	RS	9.233,00
33	Material	TOMATE - TOMATE DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, FRESCO, COM AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADES. APRESENTAR GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. NÃO CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ESTAR ISENTO DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS E LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. VALIDADE DE 1 A 7 DIAS EM TEMPERATURA AMBIENTE E DE 2 A 30 DIAS SOB REFRIGERAÇÃO. ACONDICIONADO EM CAIXAS DE PLÁSTICO RESISTENTE, VAZADAS E HIGIENIZADAS, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA.	KG	17397	17397	RS	5,97	RS	103.860,09
34	Material	ABACAXI, DE PRIMEIRA, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, BEM DESENVOLVIDO, COM GRAU DE MATUREZAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, POLPA INTACTA E FIRME.	KG	15863	15863	RS	7,93	RS	125.793,59
35	Material	ABÓBORA, TIPO JERIMUM OU ANGOLA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	2217	2217	RS	4,08	RS	9.045,36
36	Material	BANANA PRATA, IN NATURA, EM PENCAS, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCA, LIMPA, COLORAÇÃO UNIFORME; AROMA COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE.	KG	29226	29226	RS	5,98	RS	174.771,48
37	Material	BANANA DA TERRA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCAS E SÁS. NO PONTO DE MATUREZAÇÃO ADEQUADOS PARA O CONSUMO. INTACTOS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS.	KG	27029	27029	RS	8,85	RS	239.206,65

38	Material	BATATA DOCE, DE PRIMEIRA, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, BEM DESENVOLVIDA, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	16688	16688	RS 6,01	RS 100.294,88
39	Material	BEIJU C/ LEITE DE COCO - INGREDIENTES (TAPIOCA, LEITE DE COCO, AÇÚCAR E SAL) DEVE SER OBTIDO, PROCESSADO, EMBALADO, ARMAZENADO E TRANSPORTADO EM CONDIÇÕES QUE NÃO PRODUZAM.	KG	8948	8948	RS 3,55	RS 31.765,40
40	Material	CHUCHU - CHUCHU DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA LISA, ÍNTEGRA, SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA FIRME E SEM INÍCIO DE GERMINAÇÃO, SEM RUGAS.	KG	2535	2535	RS 4,13	RS 10.469,55
41	Material	MACAXEIRA (AIMPIM) EMBALADA A VÁCUO, DE PRIMEIRA, DESCASCADA, EM ROLETES DE COLORAÇÃO UNIFORME, COMPACTOS E FIRMES, CONGELADOS, EMBALADOS A VÁCUO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	KG	5974	5974	RS 7,88	RS 47.075,12
42	Material	MAMÃO HAVAI, DE PRIMEIRA, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, BEM DESENVOLVIDO, COM GRAU DE MATUREZAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, POLPA ÍNTEGRA E FIRME.	KG	23070	23070	RS 5,10	RS 117.657,00
43	Material	MARACUJÁ, DE PRIMEIRA, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, BEM DESENVOLVIDO, COM GRAU DE MATUREZAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, POLPA ÍNTEGRA.	KG	808	808	RS 6,94	RS 5.607,52
44	Material	MELANCIA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, BEM DESENVOLVIDA, COM GRAU DE MATUREZAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, POLPA ÍNTEGRA E FIRME.	KG	29412	29412	RS 4,66	RS 137.059,92
45	Material	MILHO VERDE, APRESENTAÇÃO EM ESPIGA IN NATURA TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM COLORAÇÃO DOS GRÃOS AMARELO CLARO. APLICAÇÃO: ALIMENTAR, PARA CONSUMO COZIDO.	UND	9131	9131	RS 2,21	RS 20.179,51
46	Material	PIMENTÃO - PIMENTÃO VERDE PARA CONSUMO, FRESCO, TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADES. EM GRAU DE DESENVOLVIMENTO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	1909	1909	RS 6,54	RS 12.484,86
47	Material	TANGERINA - TANGERINA, TIPO PONCÁ, DE PRIMEIRA, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, BEM DESENVOLVIDA, COM GRAU DE MATUREZAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO.	KG	12077	12077	RS 6,53	RS 78.862,81
48	Material	COENTRO IN NATURA, COENTRO FRESCO, COM FOLHAS LISAS, FIRMES, VIÇOSAS, DE COR VERDE BRILHANTE, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE. SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE COLHEITA RECENTE, ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS ATÓXICOS TRANSPARENTES PESANDO DE 100 A 150G.	PCT	0	0	RS 2,00	RS -
VALOR POR UO				RS	3.229.707,33	VALOR TOTAL	RS 3.229.707,33

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS TRÂNSITO E SERVIÇOS URBANOS
OBJETO: OBRAS
ELEMENTO: 4490.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES
TOTAL ESTIMADO: R\$ 2.811.138,40 (Dois milhões e oitocentos e onze mil e cento e trinta e oito reais e quarenta centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMOTSUR			
1	Serviço	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE	UND	1	1	RS1.500.000,00	RS 1.500.000,00
2	Serviço	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E VIAS	UND	1	1	RS1.000.000,00	RS 1.000.000,00
3	Serviço	REFORMA DO CENTRO DE ATENDIMENTO	UND	1	1	RS54.399,43	RS 54.399,43
4	Serviço	REFORMA DA SALA DO EMPREENDEDOR	UND	1	1	RS66.938,97	RS 66.938,97
5	Serviço	REFORMA DO SETOR DE TRIBUTOS	UND	1	1	RS150.000,00	RS 150.000,00
6	Serviço	CERCAMENTO DA TV DIGITAL	UND	1	1	RS39.800,00	RS 39.800,00
VALOR POR UO				R\$ 2.811.138,40	VALOR TOTAL		RS 2.811.138,40

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTRAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTES
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 2.194,50 (Dois mil e cento e noventa e quatro reais e cinquenta centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS		CONSOLIDAD A	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SMOTSUR			
1	Material	AGENTE REDUTOR DE LIQUIDO, 01 LITRO (ARLA 32)	LT	50	500	550	R\$ 3,99	R\$ 2.194,50
VALOR POR UO				R\$ 199,50	R\$ 1.995,00	VALOR TOTAL		R\$ 2.194,50

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: OXIGÊNIO E OUTROS
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 108.050,00 (Cento e oito mil e cinquenta reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
				ORÇAMENTÁRIAS			
				SMS	CONSOLIDADA	ESTIMADO	ESTIMADO
1	Material	AR COMPRIMIDO 10 M ³	M ³	120	120	R\$ 55,00	R\$ 6.600,00
2	Material	OXIGÊNIO MEDICINAL 10 M ³	M ³	1500	2000	R\$ 45,00	R\$ 90.000,00
3	Material	OXIGÊNIO MEDICINAL 1 M ³	M ³	100	100	R\$ 114,50	R\$ 11.450,00
VALOR TOTAL							R\$ 108.050,00

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: PASSAGENS AÉREAS
ELEMENTO: 3390.33.00.00 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 127.000,00 (Cento e vinte e sete mil reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS							TOTAL ESTIMADO
				SMAS	FMDCA	GAPRE	SMADI	SMF	SMED	SMCI	
1	Serviço	AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, NOS TERMOS DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SLTI Nº 3, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015, INCLUINDO RESERVA, BEM COMO QUAISQUER OUTRAS PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS AO REGULAR E ADEQUADO CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES DECORRENTES DA RESPECTIVA CONTRATAÇÃO.	UND	R\$ 80.500,00	R\$ 8.100,00	R\$ 4.100,00	R\$ 3.100,00	R\$ 10.000,00	R\$ 14.200,00	R\$ 7.000,00	R\$ 127.000,00
VALOR POR LIO				R\$ 80.500,00	R\$ 8.100,00	R\$ 4.100,00	R\$ 3.100,00	R\$ 10.000,00	R\$ 14.200,00	R\$ 7.000,00	R\$ 127.000,00



PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL

2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAÚBA
HUMBERTO SÁVIO COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

CLAUDSON CARDOSO GUIMARÃES

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ROSIMARY SAMPAIO DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDIVAN BATISTA DOS SANTOS

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ISMAEL NASCIMENTO ÁVILA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

MIRELLE ROSA OLIVEIRA FERREIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

MARIA ALÍCIA CARVALHO DOS SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

ANGELITA DOS SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO

CLEONÂNCIO GONÇALVES DIAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ROSE ALINE NASCIMENTO ÁVILA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

KLERISTON JOSÉ MOTA GUIMARÃES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

RODRIGO LIMA BATISTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

MARCOS ANTONIO RODRIGUES SILVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

FÁBIO ROBERTO RAMOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS

APRESENTAÇÃO

Apresentamos o Plano de Contratações Anual (PCA) da Prefeitura Municipal de Umbaúba, a ser executado no exercício de 2024. Nele estão listados 52 objetos de interesse municipal entre novas aquisições e renovações contratuais que serão realizadas até o final de 2025. O Plano de Contratações Anual contempla aquisições de bens e serviços sujeitos a procedimento de licitação pública submetidas ao regime jurídico abarcado pela Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

Do total de aquisições listadas neste Plano, os objetos foram classificados como aquisições de material de consumo em geral, prestações de serviços comuns junto a pessoas jurídicas, prestações de serviços comuns junto a pessoas físicas, prestações de serviços técnicos especializados incluindo assessorias e consultorias técnicas e jurídicas, contratação de softwares e demais tecnologias da informação, aquisições para distribuição gratuita, Obras e serviços de engenharia, entre outros, conforme demonstrado abaixo por elemento de despesas:

DEFINIÇÃO DO ELEMENTO	CLASSE	TOTAL
MATERIAL DE CONSUMO	3390.30	R\$ 13.521.385,68
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	3390.32	R\$ 4.420.598,80
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	3390.33	R\$ 54.000,00
ASSESSORIAS E CONSULTORIAS	3390.35	R\$ 3.137.643,24
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA	3390.36	R\$ 292.708,41
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA	3390.39	R\$ 11.808.905,63
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	3390.40	R\$ 932.278,50
OBRAS E INSTALAÇÕES	4490.51	R\$ 2.592.630,40
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE	4490.52	R\$ 59.055,66
VALOR TOTAL		R\$ 36.819.206,31

Conforme demonstrado e listado nas informações acima, o plano totaliza em **R\$ 36.819.206,31 (Trinta e seis mil oitocentos e dezenove mil e duzentos e seis reais e trinta e um centavos)**.

A elaboração do Plano de Contratações Anual (PCA) tem como objetivo consolidar as demandas que a Prefeitura Municipal de Umbaúba e órgãos públicos a ela interligados planejam contratar no exercício de 2025. O Plano de Contratações Anual (PCA) ainda traz os seguintes objetivos específicos:

1. Racionalizar as contratações das unidades administrativas de sua competência, por meio da promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, a fim de obter economia de escala, padronização de produtos e serviços e redução de custos processuais;
2. Garantir o alinhamento com o planejamento estratégico e outros instrumentos de governança existentes;
3. Subsidiar a elaboração das leis orçamentárias;
4. Evitar o fracionamento de despesas; e
5. Sinalizar intenções ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o diálogo potencial com o mercado e incrementar a competitividade.

O Plano de Contratações Anual (PCA) ainda se enquadra como ferramenta de gestão das aquisições que permite assegurar o alinhamento às diretrizes da Administração e ao Planejamento Estratégico.

NOTAS EXPLICATIVAS GERAIS

DAS E OBRAS E REFORMAS DE INTERESSE MUNICIPAL

As OBRAS a serem desenvolvidas em 2024 seguirão conforme planejado no presente PLANO, podendo sofrer acréscimos conforme obtenção de recursos que são objetos de solicitações junto ao GOVERNO FEDERAL e ESTADUAL por meio de CONVÊNIOS em análise.

DOS VALORES

Os valores obtidos após o levantamento das contratações, em algumas Unidades Orçamentárias encontram-se a maior do que o disponível no para o referido Elemento de Despesa, conforme previsto no Quadro de Detalhamento de Despesas do Exercício de 2025. Contudo há a previsão de orçamento suficiente para que sejam realizados os remanejamentos necessários, assim como a possibilidade de contratação através de Ata de Registro de Preço, o que ocasiona a viabilidade da contratação parcial do objeto em questão.

OBJETIVOS

A Lei Federal 14.133 de 1º de abril de 2021, trouxe em seu art. 12, inc. VII, a necessidade de elaboração de um Plano de Contratações Anual (PCA). Conforme consta o dispositivo legal em comento, o objeto desse PCA é *“racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias”*.

Podemos verificar que o dispositivo legal, em sua literalidade, pontua que *“a partir de documentos de formalização de demandas (DFD), os órgão responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo, poderão, na forma de regulamento, elaborar o plano de contratações anual”*, tornando um dever da Administração Pública estabelecer mecanismos estratégicos de suma importância para a eficiência administrativa.

Sempre fora uma necessidade de a Administração procurar reforçar o entendimento da importância de um plano, prévio, que possibilitasse uma programação das compras públicas, impedindo a prática de apenas definir cada demanda quando de seu surgimento perdurasse, trazendo assim uma nova ferramenta nodal para uma gestão pública eficaz e eficiente.

Esse dever de planejar tornou-se expresso aos integrantes da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, conforme Decreto Federal 10.947/2022, publicado no DOU de 26 de janeiro de 2022, fato que acaba repercutindo, também, nos Municípios, Estados e Distrito Federal.

Com foco nos objetivos trazidos à Administração Pública Federal, conforme o art. 5º. Do Decreto 10.947/2022, o PCA tem como objetivos (1) racionalizar as contratações, por meio da promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, a fim de obter economia de escala, padronização e redução de custos processuais; (2) garantir o alinhamento com o planejamento estratégico, o plano diretor de logística sustentável e outros instrumentos de governança existentes; (3) subsidiar a elaboração das leis orçamentárias; (4) evitar o fracionamento de despesas; e (5) sinalizar intenções ao mercado, potencializando o diálogo pertinente, com consequente ganho em competitividade.

É nesse mesmo sentido que o município de UMBAÚBA, Estado de Sergipe, elabora seu Plano de Contratações Anual (PCA) para o ano de 2024, sempre visando estabelecer estratégias para as aquisições de produtos, serviços, obras e demais demandas encontradas no desenvolvimento dos trabalhos realizados pela Administração da Prefeitura Municipal de UMBAÚBA e órgãos a ela interligados.

METODOLOGIA

1. Elaboração e consolidação do Plano de Contratações Anual (PCA)

A primeira etapa para elaboração do Plano de contratações anual (PCA) consiste do levantamento das necessidades junto às Secretarias e Departamento Municipais do município de UMBAÚBA, Estado de Sergipe. Cada Secretaria e Departamento Municipal envolvido relacionou suas aquisições e/ou prorrogações contratuais por meio de Equipe de Planejamento que contribui de forma direta para a elaboração de tudo o que fora exposto, conforme provocação da Secretaria Municipal de Administração Geral por meio de ofício circular encaminhado aos chefes de departamentos e secretários municipais.

A Secretaria Municipal de Administração Geral, com o apoio da Controladoria Geral do Município de UMBAÚBA e equipe nomeada para elaborar e coordenar os trabalhos relacionados ao PCA, condensou as propostas e elaborou a minuta do Plano de contratações Anual. Posteriormente, a Secretaria Municipal de Administração Geral, com o apoio da Secretaria Municipal de Finanças e Coordenadoria Geral do Município, avaliou a oportunidade e a conveniência das demandas apresentadas, considerando o momento orçamentário atual, assim como o seu alinhamento aos projetos estratégicos da Administração Pública Municipal da cidade de UMBAÚBA, SERGIPE.

Várias reuniões foram feitas junto às Secretarias e Departamentos municipais, sempre com a presença e ação direta dos responsáveis pelo levantamento das demandas e contribuição total do Controladoria Geral do Município, juntamente com Assessores disponíveis para essa finalidade. Após vários dias em análise e discursões e uma avaliação das demandas de anos anteriores, bem como, a projeção de novos projetos para o ano de 2024, chegou-se ao consenso quanto a demanda estabelecida, sacramentando-se no DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA único e consolidado que compõe o presente Plano, o qual fora aceito e ratificado por todos os Secretários municipais.

Seguindo o DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA consolidado e ratificado pelos Secretários Municipais para a autoridade superior, fora analisado e após verificação dos dados e deliberação, o Plano de Contratação Anual (PCA) foi aprovado do Prefeito Municipal.

2. Metodologia para delimitação de quantitativos, observada a política de armazenamento de estoques e demandas rotineiras da Administração de UMBAÚBA, SERGIPE:

Os quantitativos de materiais de consumo são definidos através dos seguintes critérios: consumo dos materiais dos últimos 12 (doze) meses, as demandas eventualmente não atendidas de materiais dos últimos 12 (doze) meses, o índice de variação de demanda mínima superior ao ano anterior, considerado como margem de segurança. No momento da aquisição é também avaliada a disponibilidade orçamentária.

Os novos objetos foram definidos com base nos interesses públicos e no plano estratégico municipal definido pelo de Secretários envolvidos no processo de elaboração do PCA.

As obras e serviços de reformas e melhorias na estrutura de vias e equipamentos públicos foram definidos com base nos anseios da população, sede e interior do município bem como disponibilidade

de recurso destinados a esse fim. Além disso, foram verificadas as demandas impostas pela Câmara Municipal e a disponibilidade de emendas parlamentares com a finalidade de atender as demandas encontradas em nosso município. Para as obras e serviços aqui expostas, além dos parâmetros acima, é verificada a disponibilidade orçamentária.

3. Monitoramento do Plano de contratações anual (PCA)

O monitoramento do Plano de contratações anual (PCA) será realizado a cada 3 (três) meses pela Secretaria Municipal de Administração Geral, através do acompanhamento da execução do PCA, com o objetivo de avaliar o andamento das contratações de forma a identificar tempestivamente contingências que possam comprometer o cumprimento do plano. O monitoramento do plano será acompanhado ainda através da execução orçamentária e também com o apoio da Secretaria Municipal de Finanças e Controladoria Geral do Município, visando identificar possíveis anulações de empenho a serem realizadas de forma antecipada, cujos valores poderão ser utilizados em outras contratações.

INDICADORES E METAS

1. Aprimoramento a governança e a gestão das aquisições

Meta 1.1 Elaborar relatórios trimestrais para a Administração com informações sobre a execução do Plano de contratações anual e da execução financeira das aquisições;

Indicador: Quantidade de relatórios gerenciais sobre a execução financeira

2. Garantir a transparência dos resultados

Meta 2.1 Publicar 100% das informações referentes às contratações no portal de transparência do município no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas);

Indicador: Índice de transparência das contratações

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: PEÇAS E ACESSÓRIOS VEICULARES
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS					TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SMADI	SMED	SMOTSUR	SMS	
1	Material	FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS, ORIGINAIS (OU SIMILARES) E HOMOLOGADOS PELO FABRICANTE	CONJ	R\$ 50.000,00	R\$ 70.000,00	R\$ 200.000,00	R\$ 280.000,00	R\$ 150.000,00	R\$ 750.000,00
VALOR POR UO				R\$ 50.000,00	R\$ 70.000,00	R\$ 200.000,00	R\$ 280.000,00	R\$ 150.000,00	R\$ 750.000,00

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
OBJETO: GENEROS ALIMENTÍCIOS
ELEMENTO: 3390.32.00.00 – BEM DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 75.330,00 (Setenta e cinco mil trezentos e trinta reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS	QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS			
1	Material	Leite de Coco, 500 Ml	UND	3000	3000	R\$5,45	R\$ 16.350,00
2	Material	Peixe Corvina Inteira Congelado	UND	3000	3000	R\$19,66	R\$ 58.980,00
VALOR TOTAL							R\$ 75.330,00

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES DE PNEUS
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 514.202,65 (Quinhentos e quatorze mil e duzentos e dois reais e sessenta e cinco centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS						QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SMADI	SMAGR	SMED	SMOTSUR	SMS			
1	Material	CÂMARA DE AR 1000/20	UND	0	0	0	40	20	0	60	RS120,00	RS 7.200,00
2	Material	CÂMARA DE AR 1400/24	UND	0	0	0	0	6	0	6	RS282,35	RS 1.694,10
3	Material	CÂMARA DE AR 750-R16	UND	0	0	0	0	4	0	4	RS70,00	RS 280,00
4	Material	CÂMARA DE AR PARA PNEU - 16.9-24	UND	0	0	0	0	4	0	4	RS285,00	RS 1.140,00
5	Material	CÂMARA DE AR PARA PNEU - 17.5-25	UND	0	0	0	0	14	0	14	RS310,00	RS 4.340,00
6	Material	CÂMARA DE AR PARA PNEU 110/90-17	UND	0	6	0	0	0	0	6	RS70,00	RS 420,00
7	Material	CÂMARA DE AR PARA PNEU 90/90-19	UND	0	6	0	0	0	0	6	RS80,00	RS 480,00
8	Material	PNEU - 19.5/24 10 LONAS	UND	0	0	0	0	4	0	4	RS4.300,00	RS 17.200,00
9	Material	PNEU 1000/20 RADIAL 16 LONAS (ASFALTO/TERRA)	UND	0	0	0	40	6	0	46	RS2.530,00	RS 116.380,00
10	Material	PNEU 1000/20 RADIAL 16 LONAS (USO MISTO)	UND	0	0	0	32	14	0	46	RS2.665,00	RS 122.590,00
11	Material	PNEU 110/90-17	UND	0	6	0	0	0	0	6	RS250,00	RS 1.500,00
12	Material	PNEU 12.5/80-18	UND	0	0	2	0	4	0	6	RS1.950,00	RS 11.700,00
13	Material	PNEU 14.9-24	UND	0	0	2	0	0	0	2	RS2.660,00	RS 5.320,00
14	Material	PNEU 1400-24 16 LONAS	UND	0	0	0	0	6	0	6	RS3.725,00	RS 22.350,00
15	Material	PNEU 16.9-24	UND	0	0	2	0	0	0	2	RS4.525,00	RS 9.050,00
16	Material	PNEU 215/75 R17,5 RADIAL MISTO	UND	6	0	0	24	0	0	30	RS990,00	RS 29.700,00
17	Material	PNEU 250/80 - 18 RADIAL	UND	0	0	2	0	0	0	2	RS1.715,00	RS 3.430,00
18	Material	PNEU 275/80R 22,5 RADIAL	UND	0	0	0	30	0	0	30	RS2.200,00	RS 66.000,00
19	Material	PNEU 750 R-16	UND	0	0	0	0	4	0	4	RS775,00	RS 3.100,00
20	Material	PNEU 90/90-18 TRAZEIRO	UND	0	6	0	0	0	0	6	RS185,00	RS 1.110,00
21	Material	PNEU 90/90-19 DIANTEIRO	UND	0	6	0	0	0	0	6	RS200,00	RS 1.200,00
22	Material	PNEU R 175/70 R-13	UND	15	0	4	12	0	0	31	RS329,00	RS 10.199,00
23	Material	PNEU R 175/70 R-14-88T	UND	0	0	0	12	0	28	40	RS370,00	RS 14.800,00
24	Material	PNEU R 185/65 R-14	UND	0	0	0	0	0	12	12	RS385,00	RS 4.620,00
25	Material	PNEU R 185/70 R-14	UND	5	0	0	0	0	0	5	RS390,00	RS 1.950,00
26	Material	PNEU R 195/55 R-16	UND	5	0	0	0	0	0	5	RS569,91	RS 2.849,55
27	Material	PNEU R 195/70 R-15	UND	0	0	4	0	0	0	4	RS550,00	RS 2.200,00
28	Material	PNEU R 205/75 R-16	UND	0	0	0	0	0	4	4	RS620,00	RS 2.480,00
29	Material	PNEU R 225/70 R-16	UND	5	0	0	0	0	0	5	RS760,00	RS 3.800,00
30	Material	PNEU R 225/75 R-16	UND	0	0	0	0	8	0	8	RS700,00	RS 5.600,00
31	Material	PNEU 275/80R 22,5 RADIAL (ASFALTO/TERRA)	UND	0	0	0	0	4	0	4	RS2.200,00	RS 8.800,00
32	Material	PNEU 275/80R 22,5 RADIAL (BORRACHUDO)	UND	0	0	0	0	8	0	8	RS2.200,00	RS 17.600,00

33	Material	PNEU R 235/75 R-17,5	UND	0	0	0	0	10	0	10	RS960,00	RS 9.600,00
34	Material	PROTETOR DE PNEU 1000/20	UND	0	0	0	40	40	0	80	RS44,00	RS 3.520,00
VALOR POR UO				RS 19.474,55	RS 4.710,00	RS 25.216,00	RS 291.188,00	RS 156.154,10	RS 17.460,00	VALOR TOTAL	RS 514.202,65	

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
ELEMENTO: 3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO/4490.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
TOTAL ESTIMADO: R\$ 1.268.350,54 (Um milhão duzentos e sessenta e oito mil e trezentos e cinquenta reais e cinquenta e quatro centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS				QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO
				SMAS	SMADI	SMED	SMS		
1	Material	ADAPTOR USB WIRELESS AC	Und	3	5	10	10	28	R\$ 107,06
2	Material	CABO DE FORÇA PARA PC	Und	0	20	10	20	50	R\$ 38,00
3	Material	CABO DE REDE UTP 100% COBRE CX NO MÍNIMO 300M, 4 PARES, CAT6, ISOLAMENTO PLÁSTICO.	Cx	0	1	0	5	6	R\$ 697,13
4	Material	CABO HDMI 1.4 4K ULTRAHD, 2 METROS	Und	0	6	5	5	16	R\$ 32,56
5	Material	CABO USB 2.0 PARA IMPRESSORA, 1,5 METROS	Und	0	6	0	10	16	R\$ 16,25
6	Material	CABO VGA 1.5M MACHO X MACHO		0	6	0	0	6	R\$ 34,50
7	Material	CASE PARA HD 2.5 UBS 3.0		0	0	5	0	5	R\$ 37,54
8	Material	COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO COM PROCESSADOR DE 04 NÚCLEOS, 08 THREADS, 3.60 GHZ DE FREQUÊNCIA, 6MB DE CACHE: MEMÓRIA RAM 8GB, DDR4	Und	3	12	40	5	60	R\$ 4.900,00
9	Material	CONECTOR RJ45 CAT6	Pcts	0	2	0	5	7	R\$ 191,67
10	Material	CPU COM PROCESSADOR DE 04 NÚCLEOS, 08 THREADS, 3.60 GHZ DE FREQUÊNCIA, 6 MB DE CACHE: MEMÓRIA RAM 8GB DDR4, HD SSD 240 GB	Und	0	12	40	3	55	R\$ 2.725,00
11	Material	FILTRO DE LINHA COM 5 TOMADAS E DPS	Und	10	6	10	30	56	R\$ 77,94
12	Material	FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX 24P 200W REAIS, 450W, VOLTAGEM: 115V/230	Und	0	12	10	10	32	R\$ 112,67
13	Material	HD SSD 240GB COM CONEXÃO SATA	Und	0	6	0	10	16	R\$ 355,74
14	Material	HD SSD 480GB COM CONEXÃO SATA	Und	0	0	10	10	20	R\$ 467,49
15	Material	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA, JATO DE TINTA, A4, ECOTANK, WI-FI, USB. COM RESOLUÇÃO DE 5.760X1440DPI. GARANTIA DE 01ANO.	Und	2	6	40	10	58	R\$ 1.785,17
16	Material	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA	Und	2	12	12	6	32	R\$ 4.722,17
17	Material	LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS	Und	0	3	5	5	13	R\$ 283,00

18	Material	MEMÓRIA RAM DDR4, 2133MHZ 4GB	Und	0	6	10	0	16	R\$	178,59
19	Material	MEMÓRIA RAM NOTEBOOK DDR4, 2133MHZ 4GB	Und	0	0	10	0	10	R\$	182,50
20	Material	MINI RACK SU DE PAREDE PADRÃO 19	Und	0	0	0	0	0	R\$	289,00
21	Material	MONITOR LED 19.5" O DVI, VGA, WIDESCREEN, RESOLUÇÃO 1366X768	Und	0	12	40	5	57	R\$	1.410,00
22	Material	MOUSE COM FIO: NAS CORES PRETO E/OU PRATA, CONEXÃO USB, 800DPI, 2 BOTÕES NO TOPO, 01 BOTÃO COM SCROLL	Und	4	24	20	30	78	R\$	17,37
23	Material	NOTEBOOK COM PROCESSADOR DE 04 NÚCLEOS, 08 THREADS, 3.60GHZ DE FREQUÊNCIA, 6MB DE CACHE, 4GB DDR4, SSD 240GB	Und	2	3	40	10	55	R\$	4.670,00
24	Material	PATCH PANEL 24 PORTAS CAT 6	Und	0	0	0	0	0	R\$	432,00
25	Material	PROIETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) COM LUMINOSIDADE MÍNIMA DE 3600 LUMENS	Und	0	2	0	1	3	R\$	4.616,35
26	Material	PROIETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) COM LUMINOSIDADE MÍNIMA DE 5000 LUMENS	Und	0	2	20	0	22	R\$	5.399,99
27	Material	ROTEADOR WIFI AC 1200 MBPS, DUALBAND 3 PORTAS LAN GIGABIT	Und	1	2	5	5	13	R\$	333,08
28	Material	SCANNER DE MESA	Und	0	3	0	1	4	R\$	3.163,62
29	Material	SUPORTE PARA CPU COMPUTADOR AJUSTAVEL COM RODINHAS	Und	0	6	5	20	31	R\$	39,90
30	Material	SWITCH GIGABIT DE 24 PORTAS RJ45 DE AUTONEGOCIAÇÃO 10/100/1000MBPS SUPORTA (AUTO MDI/MDIX)	Und	0	1	10	0	11	R\$	2.000,00
31	Material	SWITCH GIGABIT DE 8 PORTAS RJ45 DE AUTONEGOCIAÇÃO 10/100/1000MBPS SUPORTA (AUTO MDI/MDIX)	Und	0	2	10	5	17	R\$	134,50
32	Material	TECLADO PARA ABNT-2; - NÚMERO MÍNIMO DE 107 TECLAS; -INDICADORES CAPSLOCK, NUMLOCK E SCROLLLOCK; - CONECTOR TIPO USB	Und	5	24	40	30	99	R\$	62,64
33	Material	TOMADA 4X2 MÓDULOS RJ45 CAT 6 COM CONECTOR FÊMEA	Und	0	0	0	30	30	R\$	31,41
34	Material	SMARTPHONE, ANDROID, DUAL CHIP, 128 GB, CERTIFICADO HOMOLOGADO PELA ANATEL	Und				1	1		
35	Material	FRAGMENTADORA DE PAPEL AUTOMÁTICA DE 150 FOLHAS - 127 V COM NO MÍNIMO 300W DE POTÊNCIA	Und	0	1	1	0	2	R\$	2.990,00

36	Material	BOBINA PARA PLOTTER 90G 610MMX50, 2 - JOB - A1 - PARA EPSON SC- T3170	Und	0	0	0	0	0	R\$	50,00
VALOR POR UO				R\$ 38.871,02	RS 236.165,69	RS 826.733,54	RS 166.580,29	VALOR TOTAL		

TOTAL ESTIMADO	
RS	2.997,68
RS	1.900,00
RS	4.182,78
RS	520,96
RS	260,00
RS	207,00
RS	187,70
RS	294.000,00
RS	1.341,69
RS	149.875,00
RS	4.364,64
RS	3.605,44
RS	5.691,84
RS	9.349,80
RS	103.539,86
RS	151.109,44
RS	3.679,00

RS	2.857,44
RS	1.825,00
RS	-
RS	80.370,00
RS	1.354,86
RS	256.850,00
RS	-
RS	13.849,05
RS	118.799,78
RS	4.330,04
RS	12.654,48
RS	1.236,90
RS	22.000,00
RS	2.286,50
RS	6.201,36
RS	942,30
RS	-
RS	5.980,00

RS	-
RS	1.268.350,54

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: PRÓTESES DENTÁRIAS
ELEMENTO: 3390.32.00.00 – BEM DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 200.000,00 (Duzentos mil reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS	QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMS			
1	Material	PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL SUPERIOR (MAXILAR) E INFERIOR (MANDIBULAR); PRÓTESE PARCIAL COMPLETA EM ACRÍLICO TERMOPOLINERIZÁVEL COM DENTES SUPERIOR/INFERIOR ROLETES DE CERA PARA MORDIDA PLACA A BASE DE RESINA AUTOPOLIMERIZÁVEL MODELOS DE GESSO COMUM TIPO II DENTES EM ACRÍLICO MONTAGEM DE DENTES EM CERA COM CEROPLASTIA AJUSTES DE PRÓTESE.	UND	300	300	R\$400,00	R\$ 120.000,00
2	Material	INFERIOR (MANDIBULAR); TERMOPOLINERIZÁVEL COM DENTES SUPERIOR/INFERIOR ROLETES DE CERA PARA MORDIDA PLACA A BASE DE RESINA AUTOPOLIMERIZÁVEL MODELOS VAZADOS DE GESSO PEDRA TIPO III MODELOS DE GESSO COMUM TIPO II MOLDEIRA INDIVIDUAL EM RESINA ACRÍLICA DENTES EM ACRÍLICO MONTAGEM DE DENTES EM CERA COM CEROPLASTIA AJUSTES DE PRÓTESE.	UND	200	200	R\$400,00	R\$ 80.000,00
VALOR TOTAL							R\$ 200.000,00

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OUTRAS
OBJETO: RECARGA DE CARTUCHOS
ELEMENTO: 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 72.418,80 (Setenta e dois mil e quatrocentos e dezoito reais e oitenta centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS					QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SMADI	SEEL	SMOTSUR	SMS			
1	Serviço	CABECA DE IMPRESSÃO PARA EPSON L3250	UND	5	0	0	0	0	5	R\$50,00	RS 250,00
2	Serviço	CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL EPSON T40W120 PRETO - 80ML	UND	1	0	0	1	0	2	R\$930,00	RS 1.860,00
3	Serviço	CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL EPSON T40W220 CIANO - 50ML	UND	0	0	0	1	0	1	R\$780,00	RS 780,00
4	Serviço	CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL EPSON T40W320 MAGENTA - 50ML	UND	0	0	0	1	0	1	R\$600,00	RS 600,00
5	Serviço	CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL EPSON T40W420 AMARELO - 50ML	UND	0	0	0	1	0	1	R\$600,00	RS 600,00
6	Serviço	CARTUCHO DE TONER BROTHER TN-2370 COMPATIVEL	UND	0	0	0	3	0	3	R\$600,00	RS 1.800,00
7	Serviço	CARTUCHO DE TONER COMPATIVEL BROTHER DCP B7535DW	UND	0	0	0	0	0	0	R\$55,00	RS -
8	Serviço	CHIP SAMSUNG MLT-D111S	UND	0	0	0	0	0	0	R\$50,00	RS -
9	Serviço	CHIP SAMSUNG MLT-D203U	UND	0	0	0	0	0	0	R\$15,00	RS -
10	Serviço	CILINDRO LINHA 85A	UND	0	0	0	0	0	0	R\$15,00	RS -
11	Serviço	CILINDRO SAMSUNG MLT-D111S	UND	10	0	0	0	0	10	R\$13,00	RS 130,00
12	Serviço	CILINDRO SAMSUNG MLT-D203U	UND	10	0	0	0	0	10	R\$13,00	RS 130,00
13	Serviço	CILINDROS BROTHER DR-2370	UND	10	0	0	0	0	10	R\$13,00	RS 130,00
14	Serviço	FOTOCONDUTOR COMPATIVEL COM BROTHER DCP B7535DW	UND	9	4	0	0	0	13	R\$21,00	RS 273,00
15	Serviço	FOTOCONDUTOR COMPATIVEL COM BROTHER DCP-L2540DW	UND	9	0	0	0	0	9	R\$150,00	RS 1.350,00
16	Serviço	GRAXA CONDUTIVA	UND	2	0	0	0	0	2	R\$73,00	RS 146,00
17	Serviço	KIT DE REPARO FUSOR HP PARA LINHA 85A	UND	2	0	0	0	0	2	R\$73,00	RS 146,00
18	Serviço	LAMINA DE LIMPEZA LINHA 85A	UND	2	0	0	0	0	2	R\$190,00	RS 380,00
19	Serviço	LIMPA MAGNÉTICO	UND	10	0	0	0	0	10	R\$9,50	RS 95,00
20	Serviço	MAGNÉTICO LINHA 85A	UND	5	0	0	0	0	5	R\$91,00	RS 455,00
21	Serviço	PCR LINHA 85A	UND	0	0	0	0	0	0	R\$15,00	RS -
22	Serviço	REFIL DE TONER BROTHER ALTA QUALIDADE PARA AS IMPRESSORAS DCP - L2540DW	UND	10	0	0	0	0	10	R\$9,50	RS 95,00

23	Serviço	REFIL DE TONER HP	UND	9	100	5	0	0	114	RS150,00	RS 17.100,00
24	Serviço	REFIL DE TONER SAMSUNG	UND	10	50	0	0	0	60	RS91,00	RS 5.460,00
25	Serviço	ROLO FUSOR BROTHER DCP-L2540DW	UND	10	50	0	0	0	60	RS115,00	RS 6.900,00
26	Serviço	ROLO PRESSOR DA BROTHER PARA DCP-L2540DW	UND	5	50	0	0	0	55	RS70,00	RS 3.850,00
27	Serviço	TINTA EPSON 1L - AMARELA	UND	5	10	0	3	0	18	RS80,00	RS 1.440,00
28	Serviço	TINTA EPSON 1L - CIANO	UND	10	5	0	3	0	18	RS121,00	RS 2.178,00
29	Serviço	TINTA EPSON 1L - MAGENTA	UND	10	2	0	3	0	15	RS121,00	RS 1.815,00
30	Serviço	TINTA EPSON 1L - PRETA	UND	10	2	0	3	0	15	RS121,00	RS 1.815,00
31	Serviço	CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA LASER: MODELO CE285A, PARA USO EM IMPRESSORA HP M1132MFP, NOVO NÃO REMANUFATURADO, RENDIMENTO MÉDIO DE 1.800 IMPRESSÕES.	UND	10	10	0	3	0	23	RS121,00	RS 2.783,00
32	Serviço	CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA LASER: MODELO D305S/L, PARA USO EM IMPRESSORA SAMSUNG ML3750ND, NOVO NÃO REMANUFATURADO, REDIMENTO MÉDIO DE 15.000 IMPRESSÕES.	UND	0	0	0	0	20	20	RS 44,99	RS 899,80
33	Serviço	CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA LASER: MODELO TK-1112 COM CHIP, PARA USO EM IMPRESSORA KYOCERA FS-1040, NOVO NÃO REMANUFATURADO, RENDIMENTO MÉDIO DE 3.000 IMPRESSÕES.	UND	0	0	0	0	20	20	RS 71,99	RS 1.439,80
34	Serviço	KIT REFIL TINTA EPSON 4 CORES: MODELO T544, ORIGINAIS EPSON, CORES: BLACK, CIANO, MAGENTA E AMARELO.	UND	0	0	0	0	20	20	RS 29,91	RS 598,20
35	Serviço	KIT REFIL TINTA HP 4 CORES: MODELO GT52/53 ORIGINAIS HP CORES: BLACK, CIANO, MAGENTA E AMARELO.	UND	0	0	0	0	30	30	RS248,00	RS 7.440,00
36	Serviço	REFIL PO DE TONER: PARA CARTUCHO HP 85A, 70 GRAMAS.	UND	0	0	0	0	30	30	RS232,00	RS 6.960,00
37	Serviço	REFIL PO DE TONER: PARA CARTUCHO SAMSUNG MLD305, 360 GRAMAS.	UND	0	0	0	0	20	20	RS58,00	RS 1.160,00
38	Serviço	REFIL PO DE TONER: PARA CARTUCHO SAMSUNG MLD305, 360 GRAMAS.	UND	0	0	0	0	20	20	RS68,00	RS 1.360,00
VALOR POR UO				RS 13.426,00	RS 31.983,00	RS 750,00	RS 6.402,00	RS 19.857,80	VALOR TOTAL	RS 52.561,00	

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTRAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES
ELEMENTO: 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 209.760,00 (Duzentos e nove mil e setecentos e sessenta reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS						QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SMADI	SMADA	SEEL	SMOTSUR	SMS			
1	Material	REFEIÇÕES PRONTAS TIPO QUENTINHA DE NO MÍNIMO 500GR, CONTENDO FEIJÃO DE CALDO OU TROPEIRO, ARROZ BRANCO, MACARRÃO, FAROFA, SALADA TIPO VINAGRETE OU DE LEGUMES SEM MAIONESE DOIS TIPOS DE CARNE TENDO COMO ESCOLHA CHURRASCO (MISTO), FRANGO COZIDO, LOMBO, PEIXE, BIFE ACEBOLADO, INCLUINDO REFRIGERANTE EM LATA, DE 350 ML OU SUCO DE FRUTAS COM PORÇÃO PROPORCIONAL AO REFRIGERANTE.	UND	100	6000	100	40	100	2400	8.740	RS 24,00	RS 209.760,00
VALOR POR UO				RS 2.400,00	RS 144.000,00	RS 2.400,00	RS 960,00	RS 2.400,00	RS 57.600,00	VALOR TOTAL		RS 209.760,00

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTRAS
OBJETO: ROUPAS
ELEMENTO: 3390.32.00.00 – BEM DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 19.690,50 (Dezenove mil e seiscentos e noventa reais e cinquenta centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS		QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	FMDCA			
1	Material	BERMUDA EM TECIDO HELANCA POLIÉSTER, TAMANHOS 02/04/06/08/10/12/14, ELÁSTICO NA CINTURA. CONFECCIONADA EM TECIDO DE EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEFORMÁVEL.	UND	5	50	55	RS 15,50	RS 852,50
2	Material	BOLSA LATERAL MATERIAL ENCERADO COM PROTEÇÃO OMBRO ESPUMADO TRÊS BOLSOS INTERNOS, UM PORTA CANETAS BORDADO FRENTE	UND	2	0	2	RS 94,00	RS 188,00
3	Material	CALÇA FEMININA JEANS, TAMANHO VARIADOS 36 A 44	UND	4	0	4	RS 60,00	RS 240,00
4	Material	CALÇA MASCULINA JEANS, TAMANHO VARIADOS 36 A 48	UND	4	0	4	RS 60,00	RS 240,00
5	Material	CALÇA UNISSEX, TECIDO HELANCA 100% POLIAMIDA, COM CORES VARIADAS, TAMANHOS E LOGOMARCA A DEFINIR	UND	0	0	0	RS 30,00	RS -
6	Material	CAMISA FEMININA PARA EVENTOS COM SUBLIMAÇÃO TOTAL TAMANHO "P", "M" E "G" ADULTO. PRODUTO CONFECCIONADO EM 100% POLIÉSTER FIO 30.1 E GRAMATURA MÍNIMA DE 160G/M2. SUBLIMAÇÃO TOTAL E COLORIDA CONFORME O TEMA DO EVENTO. SUBLIMAÇÃO EXTRA DO LOGO DO MUNICÍPIO E/OU SLOGAN DO EVENTO. MANGAS CURTAS. COLA CARECA. COSTURA EMBUTIDA. LOGO, SLOGAN E TEMA A DEFINIR NO PEDIDO.	PEÇA	50	150	200	RS 30,00	RS 6.000,00

7	Material	CAMISA TIPO FARDAMENTO ESCOLAR GOLA CARECA UNISSEX ADULTO TAMANHOS "P", "M" E "G". PRODUTO CONFECCIONADO EM MALHA 100% POLIESTER ANTI-PILLING. TECIDO FIO 30.1 E GRAMATURA MÍNIMA DE 160G/M2. SUBLIMAÇÃO PARCIAL NA LATERAL FRONTAL DA CAMISA COM APROXIMADAMENTE 25X13CM. SUBLIMAÇÃO NAS COSTAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 10X8CM. MANGA CURTA COM ACABAMENTO EXTRA. GOLA CARECA. COSTURA EMBUTIDA. ESCUDO DO COLÉGIO APLICADO NO PEITO DA CAMISA.	PEÇA	20	0	20	RS 25,00	RS 500,00
8	Material	CAMISA TIPO POLO FEMININA ADULTO "P", "M" E "G". CONFECCIONADO EM TECIDO 100% POLIESTER ANTI-PILLING COM GRAMATURA MÍNIMA DE 185G/M2. MALHA FIO 30.1. SUBLIMAÇÃO COLORIDA NO PEITO DO LOGO OU BRASÃO MUNICIPAL MEDINDO APROXIMADAMENTE 9,5CMX8CM. TAMANHOS VARIADOS CONFORME E NECESSIDADE "P", "M" E "G" ADULTO. COR AMARELO CANÁRIO OU CINZA CHUMBO.	PEÇA	5	0	5	RS 53,00	RS 265,00

9	Material	CAMISA TIPO POLO MASCULINA ADULTO "P", "M" E "G". CONFECCIONADO EM TECIDO 100% POLIESTER ANTI-PILLING COM GRAMATURA MÍNIMA DE 185G/M2. MALHA FIO 30.1. SUBLIMAÇÃO COLORIDA NO PEITO DO LOGO OU BRASÃO MUNICIPAL MEDINDO APROXIMADAMENTE 9,5CMX8CM. TAMANHOS VARIADOS CONFORME E NECESSIDADE "P", "M" E "G" ADULTO. COR AMARELO CANÁRIO OU CINZA CHUMBO.	PEÇA	5	0	5	RS 55,00	RS 275,00
10	Material	KIT COM 7 CALCINHAS DE ALGODÃO CORES DIVERSAS TAMANHOS P/M/G E GG	UND	5	0	5	RS 45,00	RS 225,00
11	Material	KIT COM 7 CUECAS DE ALGODÃO CORES DIVERSAS TAMANHOS P/M/G E GG	UND	5	0	5	RS 45,00	RS 225,00
12	Material	MEIAS DE ALGODÃO BRANCAS TAMANHOS 36 A 44	UND	10	0	10	RS 18,00	RS 180,00
13	Material	CONFECCÃO DE ROUPAS TIPO BLUSA, SAIAS E VESTIDOS PARA O GRUPO DA TERCEIRA IDADE EM REALIZAÇÃO DE EVENTOS COMO DIA DAS MÃES, SÃO JOÃO E NATAL	UND	50	100	150	RS70,00	RS 10.500,00
VALOR POR UO				RS 7.415,50	RS 12.275,00	VALOR TOTAL	RS 19.690,50	

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS URBANOS
OBJETO: SERVIÇOS DE ENGENHARIA
ELEMENTO: 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SECTUR			
1	Serviço	DEMOLIÇÃO DE CASTELO D'GUA DO CONJUNTO ALBANO FRANCO	UND	1	1	R\$48.000,00	R\$ 48.000,00
VALOR TOTAL							R\$ 48.000,00

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: SERVIÇOS LABORATORIAIS
ELEMENTO: 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 235.273,32 (Duzentos e trinta e cinco mil duzentos e setenta e três reais e trinta e dois centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS		TOTAL ESTIMADO
				SIMAS		
1	Serviços	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AOS USUÁRIOS DO SUS EM UMBÁUBA – SE, NAS ESPECIALIDADES CONSTANTES DA TABELA DE PROCEDIMENTOS, MEDICAMENTOS E OPM DO SUS, NAS ÁREAS DE DIAGNÓSTICO EM: IMAGEM, EXAME DE AVALIAÇÃO DE ATIVIDADE CARDÍACA, EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, EDITADAS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS) E PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (DOU).	CONJ	R\$	235.273,32	R\$ 235.273,32
VALOR POR UO				R\$	235.273,32	R\$ 235.273,32

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTRAS
OBJETO: LOCAÇÃO/CONCESSÃO DE SOFTWARES E MANUTENÇÕES
ELEMENTO: 3390.40.00.00 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
TOTAL ESTIMADO: R\$ 883.176,00 (Oitocentos e oitenta e três mil e cento e setenta e seis reais)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS				QUANTIDADE CONSOLIDADA	MENSAL ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS	SMADI	SMED	SMS			
1	Serviço	PRESTACAO DE SERVICOS DE CONCESSAO DE USO E AUTOMACAO DE SISTEMA DE INFORMATICA ESPECIALIZADOS PARA O RAMO DA ADMINISTRACAO PUBLICA ABAIXO ELECADO(S) DOMINIO PUBLICO, COM OS RESPECTIVOS MODULOS: PLANEJAMENTO MUNICIPAL; EXECUCAO ORCAMENTARIA; PPA - PLANO PLURIANUAL; LDO - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS; LOA - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIO; LRF - LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL; PRESTACAO DE CONTAS - INFO. AUTOMATIZADAS; PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO; CONTROLE CONTABIL; GESTAO FINANCEIRA E TESOURARIA; RECURSOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO; PORTAL DO SERVIDOR; GESTAO DE TRIBUTOS; PORTAL DO CONTRIBUINTE; GESTAO DO ISSQN E NFS-E; LICITACAO E CONTRATOS; GESTAO DE MATERIAIS E ALMOXARIFADO; GESTAO DE BENS PATRIMONIO BEM COMO QUAISQUER OUTRAS PROVIDENCIAS NECESSARIAS	MÊS	1	1	0	1	3	RS18.000,00	RS 216.000,00
2	Serviço	A PRESTACAO DE SERVICOS DE LOCACAO DE SOFTWARE MODULO E-SIC - SISTEMA ELETRONICO DO SERVICIO DE INFORMACAO AO CIDADAO, MODULO HOMEPAGE, MODULO SIOF DIARIO OFICIAL PROPRIO COM SISTEMA WEB DE ENVIO E GERENCIAMENTO DE DOCUMENTOS E MODULO E-OUV	MÊS	0	1	0	0	1	RS1.550,00	RS 18.600,00
3	Serviço	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LICENCIAMENTO DE SOFTWARE EM AMBIENTE WEB DE GESTAO ESCOLAR, ACADEMICO E PEDAGOGICO, COM RELATORIOS PARA PRESTACAO DE CONTAS DO TRIBUNAL DE CONTAS	MÊS	0	0	1	0	1	RS2.500,00	RS 30.000,00

4	Serviço	PRESTACAO DE SERVICIO DE SUPORTE LOCAL E REMOTO EM SERVIDORES E DESKTOPS LINUX NO PARQUE COMPUTACIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UмбаÚBA	MÊS	0	1	0	0	1	R\$8.500,00	RS 102.000,00
5	Serviço	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ASSINATURA DE FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA	MÊS	0	1	0	0	1	R\$11.580,00	RS 11.580,00
6	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MENSAL DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM COMPUTADORES, COM SUBSTITUIÇÃO DE HARDWARE E INSTALAÇÃO DE CONFIGURAÇÃO E SOFTWARE	MÊS	0	0	0	1	1	R\$1.400,00	RS 16.800,00
7	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO EM SERVIDOR MIKROTIK (ROUTER OS), COM SOLUÇÕES DE FIREWALL, WI-FI COORPORATIVO, CONTROLE DE ACESSO, CONTROLE DE BANDA, FILTROS DE CONTEÚDO E OUTRAS REGRAS QUE POR VENTURA SE FAÇAM NECESSÁRIAS. GARANTINDO A DISPONIBILIDADE E QUALIDADE DO LINK DE INTERNET, FAZENDO COM QUE TODOS OS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO OPEREM ININTERRUPTAMENTE	MÊS	0	0	0	1	1	R\$1.450,00	RS 17.400,00
8	Serviço	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS, INCLUINDO, ARMAZENAMENTO DE DADOS NA NUVEM, TRATAMENTO, INDEXAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO AO LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE GED	MÊS	0	0	0	1	1	R\$8.775,00	RS 105.300,00

9	Serviço	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE PARA CAPTURA E TRATAMENTO DOS DADOS EM RELÓGIOS CONTROLIDSEM LIMITE DE USUÁRIOS. PLATAFORMA BASEADA EM NUVEM. APLICATIVO MOBILE PARA ANDROID E IOS. COLABORAÇÃO EM TEMPO REAL ENTREGESTORES, FUNCIONÁRIOS E EQUIPAMENTOS. CONFIGURAÇÃO DE BANCOS COMPLEXOS: BANCO DE HORAS, HORAS EXTRAS, FERIADOS ETC. GARANTIRO SINCRONISMO BIDIRECIONAL DAS INFORMAÇÕES SEM NECESSIDADE DE INTERVENÇÃO HUMANA. ACESSO MULTIUSUÁRIO, ARQUIVAMENTO DECÁLCULOS, ARQUIVOS PARA SISTEMA DE FOLHAS, FLUXO DE APROVAÇÃO POR USUÁRIO, RELATÓRIOS CUSTOMIZÁVEIS, EMPRESAS ILIMITADAS, FUNCIONÁRIOS ILIMITADOS, SINCRONIZAÇÃO COM REPS, MARCAÇÃO DE PONTO VIA WEB, BANCO DE HORAS. MARCAÇÃO DE PONTOS POR RECONHECIMENTO FACIAL E GEOLOCALIZAÇÃO	MÊS	0	0	0	1	1	RS1.450,00	RS 17.400,00
10	Serviço	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIREITO DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO E REGULÇÃO EM SAUDE PÚBLICA NA MODALIDADE - SAAS (SOFTWARE AS A SERVICE), INCLUINDO TAMBÉM SERVIÇOS DE MIGRAÇÃO DE DADOS, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE, ATUALIZAÇÕES E MANUTENÇÃO MENSAL E QUE ATENDA AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, OS QUANTITATIVOS E OS SERVIÇOS TÉCNICOS CORRELATOS	MÊS	0	0	0	1	1	RS6.220,00	RS 74.640,00
11	Serviço	FORNECIMENTO DE USO DE SISTEMA/SOFTWARE VISANDO A INFORMATIZAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UMBÁUBA/SE	MÊS	0	0	0	1	1	RS22.788,00	RS 273.456,00
VALOR POR LO				RS 48.000,00	RS 233.592,00	RS 30.000,00	RS 552.996,00	VALOR TOTAL	RS 883.176,00	

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
OBJETO: TRANSPORTE ESCOLAR
ELEMENTO: 3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 2.592.630,40 (Duzentos e quinhentos e noventa e dois mil e seiscentos e trinta reais e quarenta centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UND	KM/DIA	VALOR UNIT KM P/DIA	VALOR TOTAL KM/DIA	VALOR TOTAL KM VEZES 220 DIAS LETIVOS
1	Serviço	Veículo tipo ônibus- Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 42 (quarenta e dois) assentos para passageiros, Ano/Modelo no mínimo 2004, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção. Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Areia Branca, Feirinha Murici, Suecupira, Riachão do Marco, Pissareira, Cambui Campo de N. Sr, Palmeirinha, Posto Reforço II e vice e versa. Turnos: Matutino - Vespertino	Km	85	R\$ 5,50	R\$ 467,50	R\$ 102.850,00
2	Serviço	Veículo tipo ônibus - Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 42 (quarenta e dois) assentos para passageiros, Ano/Modelo no mínimo 2004, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção. Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo o Assentamento Ozziel Silva nos Campinhos via Pau Amarelo e Vitória e vice e versa. Turnos: Vespertino - Noturno	Km	67	R\$ 6,86	R\$ 459,62	R\$ 101.116,40
3	Serviço	Veículo tipo ônibus - Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 42 (quarenta e dois) assentos para passageiros, Ano/Modelo no mínimo 2004, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção. Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Mangabeira via Queimada Grande e Assentamento 5 de janeiro e vice e versa. Turnos: Vespertino - Noturno	Km	56	R\$ 8,40	R\$ 470,40	R\$ 103.488,00

4	Serviço	Veículo tipo ônibus- Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 42 (quarenta e dois) assentos para passageiros, Ano/Modelo no mínimo 2004, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção. Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Colônia Eugênia via Posto Reforço II e vice e versa. Turnos: Vespertino - Noturno	Km	75	RS	6,44	RS	483,00	RS	106.260,00
5	Serviço	Veículo tipo ônibus- Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 42 (quarenta e dois) assentos para passageiros, Ano/Modelo no mínimo 2004, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção. Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Jacaré, Macaquinho, Estiva e Sabiá e vice e versa. Turnos: Matutino - Vespertino - Noturno	Km	64	RS	7,50	RS	480,00	RS	43.200,00
6	Serviço	Veículo tipo ônibus- Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 42 (quarenta e dois) assentos para passageiros, Ano/Modelo no mínimo 2004, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção. Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Areia Branca, Murici, Posto Atalaia, Riacho do Marco, Pissareira, Cambui, Campos de N. Srª via Palmeirinha (Intermunicipal) e vice e versa. Turno: Matutino	Km	80	RS	5,74	RS	459,20	RS	101.024,00

7	Serviço	<p>Veículo tipo Micro ônibus- Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 28 (vinte e oito) assentos para passageiros Ano/Modelo no mínimo 2011, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção.</p> <p>Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Lagoa Dantas, Via Fazenda do Elizeu e Estiva para a Sede do Município e vice e versa.</p> <p>Turnos: Vespertino: saída as 12:30h e retorno as 17:30h Noturno: saída as 18:45h e retorno as 22:40h.</p> <p>Obs: Percurso com pequena parte em Asfalto e a maior parte com Piçarra.</p>	Km	80	RS 8,00	RS 640,00	RS 140.800,00
8	Serviço	<p>Veículo tipo Micro ônibus- Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 28 (vinte e oito) assentos para passageiros, Ano/Modelo no mínimo 2011, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção.</p> <p>Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Tava e Matinha retornando para a Sede do Município e vice e versa.</p> <p>Turnos: Matutino: saída as 07:30h e retorno as 12:00h Vespertino: saída as 12:30h e retorno as 17:30h. Obs: Percurso com pequena parte em Asfalto e a maior parte com Piçarra.</p>	Km	48	RS 12,40	RS 595,00	RS 130.900,00

9	Serviço	<p>Veículo tipo Ônibus- Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 45 (quarenta e cinco) assentos para passageiros Ano/Modelo no mínimo 2011, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção.</p> <p>Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Guararema e Recanto para a Sede do Município e vice e versa.</p> <p>Turnos: Matutino: saída as 07:30h e retorno as 12:00h Vespertino: saída as 12:30h e retorno as 17:30h</p> <p>Obs: Percurso com pequena parte em Asfalto e a maior parte com Piçarra.</p>	Km	60	R\$ 9,25	R\$ 555,00	R\$ 122.100,00
10	Serviço	<p>Veículo tipo Ônibus- Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 45 (quarenta e cinco) assentos para passageiros Ano/Modelo no mínimo 2011, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção.</p> <p>Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Matinha, Vargi Grande para a Sede do Município e vice e versa.</p> <p>Turnos: Vespertino: saída as 12:30h e retorno as 17:30h Noturno: saída as 18:45h e retorno as 22:40h</p> <p>Obs: Percurso com pequena parte em Asfalto e a maior parte com Paralelepipedo.</p>	Km	84	R\$ 7,74	R\$ 650,00	R\$ 143.000,00

11	Serviço	Veículo tipo Ônibus- Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 45 (quarenta e cinco) assentos para passageiros Ano/Modelo no mínimo 2011, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção.Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Eugênia e Palmeirinha para a Sede do Município e vice e versa. Turnos: Vespertino: saída as 12:30h e retorno as 17:30h Noturno: saída as 18:45h e retorno as 22:40h Obs: Percurso com pequena parte em Asfalto e a maior parte com Piçarra.	Km	76	RS	8,16	RS	620,00	RS	136.400,00
12	Serviço	Veículo tipo Ônibus- Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 45 (quarenta e cinco) assentos para passageiros Ano/Modelo no mínimo 2011, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção. Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Mangabeira, Queimada Grande para a Sede do Município e vice e versa. Turnos: Vespertino: saída as 12:30h e retorno as 17:30h Noturno: saída as 18:45h e retorno as 22:40h Obs: Percurso com pequena parte em Asfalto e a maior parte com Piçarra.	Km	32	RS	17,19	RS	550,00	RS	121.000,00

13	Serviço	<p>Veículo tipo Ônibus- Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 45 (quarenta e cinco) assentos para passageiros Ano/Modelo no mínimo 2011, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção.</p> <p>Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Tabuleiro dos Cagados, Loteamento 05 de Janeiro e Fazenda via Queimado Grande para a Sede do Município e vice e versa.</p> <p>Turmos: Vespertino: saída as 12:30h e retorno as 17:30h Noturno: saída as 18:45h e retorno as 22:40h</p> <p>Obs: Percurso com pequena parte em Asfalto e a maior parte com Piçarra.</p>	Km	64	RS	9,30	RS	595,00	RS	130.900,00
14	Serviço	<p>Veículo tipo Ônibus- Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 45 (quarenta e cinco) assentos para passageiros Ano/Modelo no mínimo 2011, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção.</p> <p>Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Campinhos, Pau Amarelo, Vitória, Via dois Riachos, para a Sede do Município e vice e versa.</p> <p>Turmos: Vespertino: saída as 12:30h e retorno as 17:30h Noturno: saída as 18:45h e retorno as 22:40h</p> <p>Obs: Percurso com pequena parte em Asfalto e a maior parte com Piçarra.</p>	Km	88	RS	7,50	RS	660,00	RS	145.200,00

15	Serviço	Veículo tipo Ônibus- Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 45 (quarenta e cinco) assentos para passageiros, Ano/Modelo no mínimo 2012, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção. Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Macaquinho e via Estiva para a Sede do Município e vice e versa. Turnos: Vespertino: saída as 12:30h e retorno as 17:30h - Noturno: saída as 18:45h e retorno as 22:40h.Obs: Percurso com pequena parte em Piçarra e a maior parte com Asfalto, sendo que não está em boas condições.	Km	32	R\$ 17,19	R\$ 550,00	R\$ 121.000,00
16	Serviço	Veículo tipo ônibus - Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 45 (quarenta e cinco) assentos para passageiros, Ano/Modelo no mínimo 2012, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção. Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Limociro, Matinha via Estiva e vice e versa. Turnos: Matutino - Vespertino - Noturno	Km	57	R\$ 7,60	R\$ 433,20	R\$ 95.304,00
17	Serviço	Veículo tipo ônibus - Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 45 (quarenta e cinco) assentos para passageiros, Ano/Modelo no mínimo 2012, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção. Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Colônia Sergipe, Pedra do Rumo, Matarongomes e Ponto Azul e vice e versa. Turnos: Vespertino - Noturno - Matutino	Km	132	R\$ 4,10	R\$ 541,20	R\$ 119.064,00

18	Serviço	Veículo tipo ônibus - Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 45 (quarenta e cinco) assentos para passageiros, Ano/Modelo no mínimo 2012, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção. Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Assentamento Crinalva, Botequim, Mangabeira I, Agrovila 1-2-3-4, Tabuleiro dos Cágados, Mangabeira II e Queimada Grande e vice e versa.	Km	104	RS	4,50	RS	468,00	RS	102.960,00
19	Serviço	Veículo tipo ônibus - Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 45 (quarenta e cinco) assentos para passageiros, Ano/Modelo no mínimo 2012, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção. Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Tauá e Povoado Macaco e vice e versa. Turnos: Vespertino – Noturno	Km	42	RS	11,30	RS	474,60	RS	104.412,00
20	Serviço	Veículo tipo ônibus - Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 45 (quarenta e cinco) assentos para passageiros, Ano/Modelo no mínimo 2012, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção. Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Águas Claras via Botequim, Mangabeira de Cima retornando para o Assentamento Escôncio via Amargoso, Queimada Grande e vice e versa. Turnos: Vespertino – Noturno	Km	132	RS	4,50	RS	594,00	RS	130.680,00

21	Serviço	Veículo tipo ônibus - Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 45 (quarenta e cinco) assentos para passageiros, Ano/Modelo no mínimo 2012, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção. Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo Fazenda Candeal, Fazenda Triunfo, Fazenda de Sr. Expedito via Dois Riachos e vice e versa. Turnos: Matutino - Vespertino	Km	42	RS 9,50	RS 399,00	RS 87.780,00
22	Serviço	Veículo tipo ônibus - Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 45 (quarenta e cinco) assentos para passageiros, Ano/Modelo no mínimo 2012, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção. Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo o Povoado Feirinha de Santa Luzia do Itanhy, entrando na Colônia Sucupira e vice e versa. Turnos: Vespertino – Noturno	Km	123	RS 4,80	RS 590,40	RS 129.888,00
23	Serviço	Veículo tipo ônibus - Em bom estado de conservação, com capacidade mínima de 45 (quarenta e cinco) assentos para passageiros, Ano/Modelo no mínimo 2012, com equipamentos de segurança obrigatórios, incluindo as despesas com motorista, combustível e manutenção. Roteiro: Saindo da Praça Santo Antônio percorrendo os povoados Tauá via Povoado Matinha e vice e versa.	Km	28	RS 11,90	RS 333,20	RS 73.304,00
VALOR TOTAL							RS 2.592.630,40

DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
OBJETO: URNAS FUNERÁRIAS
ELEMENTO: 3390.32.00.00 – BEM DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
TOTAL ESTIMADO: R\$ 59.055,66 (Cinquenta e nove mil e cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos)

ITEM	CLASSE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS	QUANTIDADE CONSOLIDADA	UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO
				SMAS			
1	Material	TRASLADO DE CORPO EM CARRO ADAPTADO PARA TRANSPORTE DE URNAS, DENTRO DO ESTADO DE SERGIPE URNA ESPECIAL POPULAR COM VISOR VARÃO COMPRIDA COM 2,20 CM DE COMPRIMENTO E 0,80 CM DE LARGURA, CONJUNTO DE MORTALHAS FEMININO: 01(UM) VESTIMENTA COM TECIDO DE CETIM E RENDA, 01(UM) VÉU E UM PAR DE MEIA (AZUL OU BRANCO) OU CONJUNTO DE MORTALHAS MASCULINA-01(UM) CALÇA, 01(UM) CAMISA DE MANGA COMPRIDA E UM PAR DE MEIA, TOLDO MEDINDO 3,00 X 3,00M - COBERTURA PIRAMIDAL, ESTRUTURA EM AÇO, COM LONA BRANCA, ANTICHAMAS, ANTIMOFO, REVESTIDA EM PVC E POLIÉSTER COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA E VULCANIZADO ELETRONICAMENTE E 50 CADEIRAS PLÁSTICAS NA COR BRANCA, SEM BRAÇO E CAPACIDADE PARA ATÉ 140KG, EMPALHÁVEL.	UND	5	5	RS2.886,00	RS 14.430,00

2	Material	TRASLADO DE CORPO EM CARRO ADAPTADO PARA TRANSPORTE DE URNAS, DENTRO DO ESTADO DE SERGIPE URNA POPULAR COM 1,60 CM DE COMPRIMENTO E 0,68 CM DE LARGURA, CONJUNTO DE MORTALHAS FEMININO: 01(UM) VESTIMENTA COM TECIDO DE CETIM E RENDA, 01(UM) VÉU E UM PAR DE MEIA (AZUL OU BRANCO) OU CONJUNTO DE MORTALHAS MASCULINA: 01(UM) CALÇA, 01(UM) CAMISA DE MANGA COMPRIDA E UM PAR DE MEIA, TOLDO MEDINDO 3,00 X 3,00M – COBERTURA PIRAMIDAL, ESTRUTURA EM AÇO, COM LONA BRANCA, ANTICHAMAS, ANTIMOFO, REVESTIDA EM PVC E POLIÉSTER COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA E VULCANIZADO ELETRONICAMENTE E 50 CADEIRAS PLÁSTICAS NA COR BRANCA, SEM BRAÇO E CAPACIDADE PARA ATÉ 140KG, EMPILHÁVEL	UND	10	10	RS2.580,84	RS 25.808,40
---	----------	--	-----	----	----	------------	--------------

3	Material	TRASLADO DE CORPO EM CARRO ADAPTADO PARA TRANSPORTE DE URNAS, DENTRO DO ESTADO DE SERGIPE URNA POPULAR COM 1,90 CM DE COMPRIMENTO E 0,68 CM DE LARGURA, CONJUNTO DE MORTALHAS FEMININO: 01(UM) VESTIMENTA COM TECIDO DE CETIM E RENDA, 01(UM) VÉU E UM PAR DE MEIA (AZUL OU BRANCO) OU CONJUNTO DE MORTALHAS MASCULINA: 01(UM) CALÇA, 01(UM) CAMISA DE MANGA COMPRIDA E UM PAR DE MEIA E ORNAMENTAÇÃO DO CORPO, TOLDO MEDINDO 3,00 X 3,00M – COBERTURA PIRAMIDAL, ESTRUTURA EM AÇO, COM LONA BRANCA, ANTICHAMAS, ANTIMOFO, REVESTIDA EM PVC E POLIÉSTER COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA E VULCANIZADO ELETRONICAMENTE E 50 CADEIRAS PLÁSTICAS NA COR BRANCA, SEM BRAÇO E CAPACIDADE PARA ATÉ 140KG, EMPILHÁVEL.	UND	5	5	R\$2.475,00	RS 12.375,00
---	----------	--	-----	---	---	-------------	--------------

4	Material	TRASLADO DE CORPO EM CARRO ADAPTADO PARA TRANSPORTE DE URNAS, DENTRO DO ESTADO DE SERGIPE URNA POPULAR INFANTIL COM, 60 CM, DE COMPRIMENTO E 0,10 CM DE LARGURA, CONJUNTO DE MORTALHAS FEMININO: 01(UM) VESTIMENTA COM TECIDO DE CETIM E RENDA, 01(UM) VÉU E UM PAR DE MEIA (AZUL OU BRANCO) OU CONJUNTO DE MORTALHAS MASCULINA: 01(UM) CALÇA, 01(UM) CAMISA DE MANGA COMPRIDA E UM PAR DE MEIA, TOLDO MEDINDO 3,00 X 3,00M – COBERTURA PIRAMIDAL, ESTRUTURA EM AÇO, COM LONA BRANCA, ANTICHAMAS, ANTIMOFO, REVESTIDA EM PVC E POLIÉSTER COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA E VULCANIZADO ELETRONICAMENTE E 50 CADEIRAS PLÁSTICAS NA COR BRANCA, SEM BRAÇO E CAPACIDADE PARA ATÉ 140KG, EMPILHÁVEL.	UND	3	3	RS1.032,00	RS 3.096,00
---	----------	--	-----	---	---	------------	-------------

5	Material	TRASLADO DE CORPO EM CARRO ADAPTADO PARA TRANSPORTE DE URNAS, DENTRO DO ESTADO DE SERGIPE URNA POPULAR INFANTIL COM, 80 CM, DE COMPRIMENTO E 0,10 CM DE LARGURA, CONJUNTO DE MORTALHAS FEMININO: 01(UM) VESTIMENTA COM TECIDO DE CETIM E RENDA, 01(UM) VÉU E UM PAR DE MEIA (AZUL OU BRANCO) OU CONJUNTO DE MORTALHAS MASCULINA-01(UM) CALÇA, 01(UM) CAMISA DE MANGA COMPRIDA E UM PAR DE MEIA, TOLDO MEDINDO 3,00 X 3,00M – COBERTURA PIRAMIDAL, ESTRUTURA EM AÇO, COM LONA BRANCA, ANTICHAMAS, ANTIMOFO, REVESTIDA EM PVC E POLIÉSTER COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA E VULCANIZADO ELETRONICAMENTE E 50 CADEIRAS PLÁSTICAS NA COR BRANCA, SEM BRAÇO E CAPACIDADE PARA ATÉ 140KG, EMPILHÁVEL.	UND	3	3	RS1.115,42	RS	3.346,26
VALOR TOTAL							RS	59.055,66